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ســـــــرمقاله 

محمدقاسم ناظر

ضرورتِ روایتِ صحیح
گر  به قاعده و در چارچوبی منطقی  بسیاری از مسائل ا
ح و بسط شوند، پاسخِ  متناسب و صحیح  و عقلانی طر
را  نیز در خود مستتر دارند، پژوهشگر و جوینده ای که 
بــه دنبــال پاســخ اســت، تنهــا کافــی اســت صورتبندی 

معقول و مناسبی از مساله داشته باشد.
ســـوالات و شـــبهاتی کـــه پیرامـــون انقـــلاب اســـلامی و 
ــده  ــن قاعـ ــز از ایـ ــوند نیـ ح می شـ ــر ــدس مطـ ــاع مقـ دفـ
مســـتثنی نیســـتند. امـــا آنچـــه در جبهـــه ی مقابـــلِ 
ـــا قصـــد و غـــرض، و از طریـــق  ـــاً ب انقـــلاب اســـلامی عموم
جریـــانِ مثـــلًا  آزاد اطلاعـــات و اخبـــار توســـط رســـانه ها 
و شـــبکه های اجتماعـــی بـــه مخاطـــب  القـــاء می شـــود، 
ـــه ســـوال و رفـــع شـــبهه و  بیـــش از اینکـــه بنـــای پاســـخ ب
گشـــودن گـــره ای از  ذهـــن مخاطـــب را داشـــته باشـــد،  با 
ح ســـوال، پاسخ را در  دســـت بردن در روال منطقی طر
هالـــه ای از ابهـــام فـــرو می بـــرد و مخاطـــب را ســـرگردان تر   

از قبـــل می کنـــد.
کیــد عقــلای جامعــه بــر روایــت صحیــح و دســتِ اول   تا
از  انقــلاب اســلامی و دفــاع مقــدس، کــه ایــن اواخــر بــا 
عنوان جهاد تبیین از  آن یاد می شــود، در واقع ایجاد 

جریانــی اســت بــرای مقابلــه باهمیــن جریــانِ معوج.
مشخصاً درباره ی روایت تاریخ انقلاب و دفاع مقدس 

دو خطر اساسی وجود دارد؛
 اول ؛ گــذر زمــان و  از میــان رفتــن  افــرادی کــه خــود در 
صحنــه حضــور داشــته اند و  مع الاســف فقــدان آن هــا 
روایــاتِ دســتِ اول و صحیح را بــه محاق خواهــد برد، 
مبارزان و رزمندگان و پیشکســوتانی کــه ثبت و ضبطِ 
تجربه هــا و دیده هایشــان، حفــظ و نگهــداری بخشــی 
از تاریخ اســت. در این باره گرچه ســازمان ها و نهادها 
ــوان  ــل عن ــده  اند و ذی ــه کار ش ــت ب ــادی دس ــراد زی و اف
تاریخ شــفاهی و مســتندنگاری، بخش هایی از تاریخ 

را محافظــت کرده انــد، امــا همیــن جریــان نیــز بــا آفاتی 
از قبیــل اســتناد بــه واقــع  دســت و پنجــه نــرم می کنــد. 
گاهــی چنــد  گــر دربــاره  واقعــه ای  از همیــن روســت ا
روایــت حتــی متضــاد وجــود دارد و محقــق و مخاطــب 

را در ارجــاع بــدان دچــار ســردرگمی می کنــد.
از طرفی در  فرآیند تاریخ شـفاهی، بیشـتر فرماندهان 
گرفته انـد و ظرفیت هـای  و بـزرگان مـورد سـوال قـرار 
کـفِ خیابـان و  کـه همانـا مبـارزانِ  فعـال ایـن جریـان 
کریزهـا باشـند مـورد غفلـت واقع  رزمنـدگانِ پشـت خا
کـه روایـت هـر کدامشـان می توانـد  شـده اند. کسـانی 
تکّـه ای از ایـن پـازل وسـیع و گسـترده را تکمیـل کنـد.
دوم؛  موازی کاری هـــا گاهـــی تـــا بدانجـــا پیـــش می روند 
کـــه از یـــک  اتفـــاق چندیـــن روایـــت بـــه دســـت می دهـــد 
و همیـــن روایت هـــا بهانـــه و بســـتری می شـــود بـــرای 
ح شـــبهه را بـــا قوت  بیگانـــگان تـــا پـــروژه ی تحریـــف و طر

بیشـــتری ادامـــه دهنـــد.
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بنا بر رسالت 
و وظایــف تعییــن شــده ی خــود بــه دو طریــق ســعی 
کــرده اســت تــا ایــن تهدیدهــا را برطــرف یــا لااقــل بــه 

حداقــل برســاند؛ 
ابتدا در بازنگــری و طرح مفاهیــم موزه ای کــه عموماً با 
مخاطب عام و بازدیدکنندگان موزه از قشرهای مختلف 
در ارتباط است و در مرحله بعد با تعریف کلان طرح های 
تحقیقاتی، محققان، پژوهشگران و طراحان موزه های 
دفاع مقدس را در روایتی صحیح از تاریخ انقلاب اسلامی 

و دفاع مقدس همراهی کرده است.
امید آنکه جریان مبارزه با تحریف تاریخ سراسر افتخار 
ایــن ســال ها، بیــش از پیــش ســامان گرفتــه و روایتــی 
صحیح و عقلانی - آنچنان که به واقع بوده اســت - به 

دســت نســل های امــروز و فردا برســد.
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گزیده ای از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیدار با پیشکسوتان و فرماندهان دفاع مقدس

زمندگان دفاع مقدس و خانواده های شهدا، صبح  در آستانه هفته دفاع مقدس امسال، جمعی از فرماندهان و ر
یور ۱۴۰۱ با حضور در حســینیه امام خمینی )ره( با حضــرت آیت الله خامنــه ای رهبر انقلاب  چهارشــنبه ۳۰ شــهر
یق  اسلامی دیدار کردند. علاوه بر آن ها، جمع دیگری از پیشکسوتان دفاع مقدس در اقصی نقاط کشور نیز از طر
یده ای است از بیانات ایشان. کز استان ها در این دیدار حضور داشتند. آنچه می آید گز ارتباط تصویری با همه مرا

تهدیدی که فرصت شد
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یادمـــــــــــــان 

السّابِقونَ السّابِقون
لون «) توبه-100( هستند؛  پیش کسوتان، مصداق »اَلسّابِقونَ الَاوَّ
مصداق »وَ السّابِقونَ السّابِقون«) واقعه-10( هستند؛ یعنی کسانی 
که زودتر از دیگران نیاز را شــناختند و دانســتند، برای برآوردن آن 
نیاز شتافتند؛ آن هم در میدان سختی مثل میدان جنگ، میدان 
کاری؛ ]سابقون[ اینها هستند؛ بنابراین تمجید  جهاد، میدان فدا

از اینها و احترام به اینها وظیفه ی همه ی ما است... 

برسد به گوش جوان ها
خب حالا من چند مورد حقایقی از دفاع مقدّس را عرض می کنم و 
هدفم هم این است که این حرف ها به گوش جوان های ما برسد، 

به گوش نوجوان های ما برسد...
یک حقیقتی که بنده می خواهم روی آن تکیه کنم، این است که 
حمله ی نظامی به کشور بعد از انقلاب، غیر منتظره نبود؛ حمله ی 
اینها به نظام انقلابی یک امر طبیعی است؛ چرا؟ برای خاطر اینکه 
کنش آن ها بود  اینها از انقلاب به شدّت عصبانی بودند، و این، وا
به این انقلاب بزرگ. ایــن انقلاب کارهایی را انجام داد که شــاید 
خود ماها خیلی ملتفت ابعادش نبودیم؛ آن ها آن روز بیشتر از خود 
ما می فهمیدند که چــه اتّفاقی در دنیا افتاد بــا این انقلاب. صرفاً 
این ]مسئله[ نبود که انقلاب اسلامی ایران یک شکست سیاسیِ 
مقطعی به آمریکا یا به استکبار یا به مجموعه ی نظام سلطه وارد 
کند؛ فقط این نبود؛ این انقلاب، تهدیدِ امپراتوریِ نظام سلطه بود...

احمد سکوتوره، رئیس جمهور گینه که جزو شخصیّت های سیاسی 
برجسته ی آفریقا بود و آدم مســتقلّی هم بود، چند بار آمد ایران؛ 
اوایل ریاســت جمهوری بنده بود که او با یک هیئتی آمده بودند 
برای اینکه از ما درخواســت کنند که ما با عراق آتش بس بدهیم؛ 
تازه یکی دو سالی بود که جنگ شروع شده بود، آمده بودند برای 
اینکه بلکه آتش بس ایجاد کنند، امّا او خصوصی به من گفت که 
گزیر بود برای شما -  مضمون  این را شــما بدانید که این جنگ نا
حرفش این بود - برای خاطر اینکه هر انقلابی که نتوانند آن را ساقط 
کنند و ملّت انقلابی را به زانو دربیاورند، نهایتش یک چنین جنگی 
است؛ یک چنین جنگی حتماً تحمیل می شود و نمونه هایی را ذکر 
می کرد که این ]طور[ شــده و این کار هم کار قدرتهای استکباری 
است. او مرد مسنّی بود، پیرمردی بود آن وقت که این حرف را به 

بنده می گفت؛ می گفت امپریالیســم - به تعبیر او »امپریالیسم«، 
به تعبیر ما »اســتکبار« - دســت برنمی دارد، دنبال می کند و این 

جنگ را تحمیل می کند...

تهدیدی که فرصت شد!
حقیقت دوّم که آن هم بسیار حقیقت مهمّی است، این است که 
این سه عنصرِ قدرت انقلاب ]یعنی[ آن اقتدار عظیم انقلاب و آن 
قدرت جوشان انقلاب، و رهبری امام که عنصر بسیار مهم و مؤثّری 
ـ که حالا ]در مورد[ آن  بود، و خصوصیّات برجسته ی ملّت ایران ـ
گر یادم بماند و وقت باشد،  خصوصیّات برجســته ممکن اســت ا
مختصری عرض کنم ــ موجب شد که این تهدید تبدیل بشود به 
فرصت. جنگ حادثه ی تلخی است، یک تهدید قطعی است امّا 
فوَران انقلاب و قدرت انقلاب و رهبری امام و خصوصیّات ملّت ایران 
توانست این تهدید بزرگ را تبدیل کند به فرصت بزرگ که این یکی 
از آن فصلهای شــورانگیز دفاع مقدّس است؛ در این زمینه خیلی 
باید کار بشود؛ خیلی باید کار بشــود. فرصت هایی که در اثر دفاع 
کثر مردم ناشناخته است... مقدّس برای کشور پیش آمد، برای ا

ما ببینیم هدف های جنگ چه بود، چرا به ما حمله شد، چرا صدّام 
به ما حمله کرد. هدف او در مرحله ی اوّل، تجزیه ی کشور و جدا 
کردن یک بخش مهمّ کشور یعنی خوزستان بود؛ در مرحله ی اوّل، 
هدف این بود که اینجا را جدا کنند؛ که خب مردم خوزستان و ]مردم[ 
عربِ خوزستان علی رغم دشمن، یکی از بهترین دفاع ها را خودشان 
انجام دادند. بله از همه ی کشــور به خوزستان رفتند امّا در خود 
خوزستان، یک مجاهد و مبارزی مثلًا مثل شهید علی هاشمی  - که 
از اهواز است؛ عربِ اهوازی است - جزو شخصیّت های برجسته ی 
درجه ی یک دفاع قــرار می گیرد؛ یعنی خوزســتانی ها این جوری 
حرکت کردند در مقابل دشمن؛ خب این هدفِ مرحله ی اوّل بود.
لکن در مراحــل بعدی - همین طــوری که گفتیم - بحــث به زانو 
درآوردن ملّت ایران بود. آن ها می خواستند جمهوری اسلامی را 
براندازی کنند...  می خواستند سرنوشتی را که به وسیله ی انقلاب 
ترسیم می شد، تغییر بدهند و سرنوشت ایران را عوض کنند؛ هدف 
این بود. می خواستند صدای ملّت ایران را در گلو خفه کنند. ملّت 
ایران یک پیام جدیدی داشت، یک حرف نویی به دنیا عرضه کرد. 

»جمهوری اسلامی« یک حرف نو است. 
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»مردم سالاری دینی« یک حرف جدید است، یک ترتیب تازه برای 
زندگی است، یک سبْک جدید برای زندگی ملّت ها است؛ خواستند 
این پیام که پیامِ مقاومت است، پیامِ ایستادگی است، پیامِ عدم 
تسلیم در مقابل زورگویی است، پیامِ مقابله ی با ظلم است، پیامِ 
مقابله ی با تبعیضِ بین المللی است نرسد؛ خواستند این پیام را 

خفه کنند؛ هدف این بود...

ملت؛ عمق دفاعی صف اول جنگ
خب حالا پاسخ ملّت ایران چه بود؟ ملّت ایران همه ی این هدف ها 
را خنثی کرد و خودش را بالا کشید، و درســت نقطه ی مقابل آن 
کاری که آن ها می خواستند اتّفاق بیفتد، اتّفاق افتاد. اینکه گفتم 
این یک فصل بسیار شورانگیز است و فصل هیجان آوری است، از 
این جهت است. ملّت درست عکس آنچه آن ها دنبالش بودند و 
ج کردند، و نقطه ی مقابل  آرزویش را داشتند و برایش این همه خر

آن را به تحقّق رساند.
اوّلًا همان طور که اشاره کردم، همان بخش هایی که می خواستند 
جدا کنند از کشور، مردمِ آن بخش ها خودشان پُرانگیزه ایستادند؛ 
به وسوســه ی عرب بــودن و هم زبان بــودن و این قبیــل حرف ها 

اعتنائی نکردند، ایستادند...
ثانیاً دفاع مقدّس میدان بُروز باورهای دینی و سجایای اخلاقی ملّت 
ایران شد... ملّت ها خصوصیّاتی دارند که گاهی این خصوصیّات 
بُروز نمی کند؛ یعنی عرصه ای برای بُروز پیدا نمی کند. دفاع مقدّس 
عرصه ای شد برای بُروز برترین سجایای ملّت ایران؛ این گذشت ها، 
این مجاهدت ها، این دین باوری ها؛ چه کســی باور می کرد؟ چه 
کسی تصوّر می کرد؟ از سراسر کشور خانواده هایی فرزندان خودشان 
را با طوع و رغبت فرستادند به عرصه ی دفاع مقدّس؛ احتمال هم 
می دادند کشته بشوند امّا در عین حال با طوع و رغبت فرستادند؛ 
کار. همه ی کشور در  پدرها و مادرهای پُرگذشــت، همســران فدا
واقع شد عمق دفاعی جبهه ها. صف اوّل جبهه ها جنوب کشور و 
غرب کشور بود امّا همه ی کشور شد عمق دفاعی این صف اوّل...

ت 
ّ
اتّحاد مل

یک دستاورد دیگر، اتّحاد ملّت بود. آن هایی که آن زمان را یادشان 
اســت می دانند، در ســطوح بالای سیاسی کشــور ایجاد اختلاف 

صورت می گرفت؛ در هنگامی که جنگ شروع شد، یکی از مشکلات 
ما آن وقت همین بود؛ اختلافات بین رئیس جمهور و نخست وزیر 
به خاطر بداخلاقی ها و کج رفتاری های رئیس جمهور که مردم را 
به دو قسمت تقسیم کرده بودند و در واقع داخل خانواده ها حتّی 
دودستگی و دوفرقگی و اختلاف به وجود آورده بودند. گروهک ها 
هم به نفع خودشان همین طور مشغول ایجاد تفرقه بودند؛ مردم 

را گروه گروه می کردند.دفاع مقدّس مردم را متّحد کرد.

محبوبیّت نیروهای مسلّح 
هنگامی که جنگ شروع شد، وضع ما از لحاظ نظامی خوب نبود: 
ارتش ضربه خورده بود؛ از قبل از انقلاب ضربه خورده بود، در جریان 
انقلاب و بعد از انقلاب ضربه هایی خورده بود؛ سپاه هنوز ریشه دار 
نشده بود، جانی پیدا نکرده بود. دفاع مقدّس توانست از طرفی، 
آزمون وفاداری ارتش جمهوری اسلامی به نظام مقدّس اسلامی 
بشود که توانایی های خودش را به میدان آورد و شخصیّت های 
برجسته ای از آن، کارهای بزرگی انجام دادند؛ از یک طرف، سپاه 
گر دفاع  به عنوان یک حقیقت درخشنده سر برآورد و طلوع کرد. ا
مقدّس نبود، ممکن بود حتّی جسم سپاه و پیکره ی سپاه هم باقی 

نمانَد؛ مثلًا سرنوشتی مثل کمیته ها پیدا کند...
کــه در یک  کــرد. وقتی  محبوبیّت نیروهــای مســلّح افزایش پیدا 
کشوری مردم به نیروهای مسلّح علاقه پیدا میکنند، محبّت پیدا 
میکنند، احساس امنیّت در آن کشور به وجود می آید؛ وقتی مردم 
خاطرشان از ارتش و سپاه جمع است، طبعاً یک احساس امنیّتی 
در مردم به وجود می آید. خیلی مهم است این احساس امنیّت، و 
این اتّفاق افتاد؛ دفاع مقدّس این احساس امنیّت را به آن ها داد. 

تدبیر و عقلانیّت در دفاع مقدس
گاهی مثلًا گفته می شود موج انسانی و جوان ها و مانند اینها ]جنگ 
را پیش برد[؛ قضیّه این جوری نبود؛ در مجموعه ی حرکات نظامی 
هشت ساله، تدبیر و عقلانیّت به طور محسوسی وجود داشت. حالا 
در گزارش سردار باقری بود که بعضی از این راه ها و روش ها و به تعبیر 
کتیک ــ که در دفاع مقدّس به کار  صحیح، راه کنش ها ــ ترجمه ی تا
برده شد، ابتکاری بود و بنا است که اینها در کتاب های درسی برود 
یا رفته یا خواهد رفت. واقع قضیّه این است؛ یعنی انسان وقتی نگاه 
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می کند، فرض کنید آن حرکتی یا  آن راه کنشی که مثلًا در عملیّات 
فتح المبین اتّفاق افتاد، قابل تدریس است، قابل نشان دادن به 
دنیا است؛ طرّاحی اش کار کوچکی نبود؛ حالا عملش یک بحث 
دیگر است؛ نفْس طرّاحی. یا در عملیّات بیت المقدّس که دشمن 
طرف غرب ما است و منطقه ی جنوب اهواز را، مثلًا فرض کنید که 
آن صحرای عظیم را و مناطق آنجا را گرفته، ما قاعدتاً باید از شمال 
بیاییم طرف جنوب و با این برخورد کنیم؛ طبیعت قضیّه و ظاهر 
قضیّه این است؛ امّا طرّاحان در ستادهای عملیّاتی و در قرارگاه های 
اصلی به راه جدیدی دست پیدا می کنند؛ به جای اینکه از شمال 
بیایند رو به رو بشوند، از طرف شرق می آیند به طرف غرب، کارون را 
قطع می کنند، و دشمن را محاصره می کنند که خود دشمن وقتی 
که احساس می کند این جور مورد تهاجم قرار گرفته، از ترس محاصره 
ج می شوند و  شدن، بخش عظیمی از دشــمن از این منطقه خار

می روند. اینها تدبیر است، اینها عقلانیّت است...

مقاومت به جای تسلیم
... دفاع مقدّس یک اصل را برای ملّت ایران ثابت کرد و آن اصل، این 
است که صیانت کشور و بازدارندگی کشور از دست اندازی دشمن 
با مقاومت به دست می آید نه با تسلیم...  همان روز، همان اوایل 
هم کسانی بودند که معتقد به تسلیم بودند، منتها با شکل های 
مختلفی؛ حالا صریحاً ممکن بود اسمش تسلیم نباشد امّا معنا و 
باطنش تسلیم بود که امام ]در مقابل آن ها[ در بخش های مختلف 
و مراحل مختلف محکم ایستاد. در مجموعِ جهاد دفاع مقدّس، 
ملّت ایران فهمید که پیروزی، پیشــرفت، عقب ماندن دشمن، 
صیانت کشور، با مقاومت به دست می آید نه با تسلیم... ما از این 
گون سیاسی و اقتصادی و فرهنگی  اصل در بسیاری از مسائل گونا
و غیره استفاده کردیم و استفاده می کنیم. موضع کشور در بسیاری 
از این مسائل و سرفصل ها موضع ایستادگی است، موضع اقدام 
است، موضع پیشرفت است، نه موضع تسلیم و عقب نشینی... 
ما خوشــبختانه با همین روحیه توانستیم تعدادی از نقشه های 
مهمّ دشمن را به شکست بکشانیم. نیروهای سیاسی ما، نیروهای 
کام بگذارند؛  نظامی ما توانســتند در بســیاری جاها دشــمن را نــا
ح  کام شد؛ دشمن طر کثری را تحمیل کرد، نا دشمن فشــار حدّا
کام ماند؛ دشمن تعرّض به  خاورمیانه ی جدیدرا به میدان آورد، نا

کام ماند؛ پرنده ی  مرزهای ما را از هوا و دریا به نحوی شروع کرد، نا
هوایی اش را زدند، متجاوز دریایی اش را تصرّف کردند؛ اعتماد به 
نفْس ملّی یعنی همین؛ این ناشی از همان اصل آموخته شده ی 

در دفاع مقدّس است که مقاومت، راه صیانت کشور است...

روایت صحیح از مقاومت
البتّه سعی دشمن این است که در همین مسئله ی روایت، نقطه ی 
مقابلِ حقیقت عمل بکند. دشمن، فرازها و اوج ها را انکار می کند؛ 
گر یک مورد یک حضیضی وجود داشته، آن را بزرگ می کند؛ بدون  ا
شک این کار دشمن است. آن ها کار فرهنگی را، کار تبلیغی را، کار 
رســانه ای را با شــدّت و حدّت دارند انجام می دهند؛ آن ها سعی 
می کنند بــا تبلیغات، با فعّالیّت های رســانه  ای، هیبت و شــوکت 
خ جوان ها بکشند؛ زرق و برق آن ها را در چشم اینها  استکبار را به ر
جلوه بدهند؛ تلخی ها و تاریکی  آن ها را پنهان کنند و در نقطه ی 
مقابل، اوج و اهمّیّت و فیض ناشی از دفاع مقدّس و مسائل حول 
و حوش آن را پنهان کنند؛ می خواهند مردم را بترسانند از آن ها. 
وقتی که زرق و برق دشمن در چشم مخاطبینِ ملّت های دیگر مثل 
ملّت ما ]در سابق[، جلوه می کند، وقتی هیبت و شوکت دروغین 
خ چشــم ها کشــیده می شــود، نتیجه اش در میدان  دشــمن به ر
سیاسی، ترس از دشمن است؛ در میدان فرهنگی، خضوع در مقابل 
دشمن و خودکم بینی در مقابل دشمن است؛ لذاست که این کار 

روایت، کار بسیار مهمّی است.
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یور جمعــی از پیشکســوتان جهــاد  وز ۳۰ شــهر وهــای مســلح در دیــدار ر ســردار سرلشــکر پاســدار محمــد باقــری رئیــس ســتاد کل نیر
وهــای مســلح در حــوزه حفــظ آثــار و  و شــهادت و فرماندهــان دفــاع مقــدس بــا رهبــر انقــلاب، گــزارشی از فعالیت  هــای ســتاد کل نیر
ود، اهمیــت ایــن گــزارش از آن جهت  زش هــای دفــاع مقــدس را ارائــه کردنــد کــه در ادامــه می آیــد. در توضیحــی کوتــاه بایــد افــز نشــر ار
یر  اســت کــه کارنامــه ی یکســاله ی فعالیت هــای علمــی و فرهنگی دربــاره دفــاع مقــدس در تمــام نهادهــا و ســازمان ها، که عمومــا ز
زش هــای دفــاع مقــدس صــورت می گیــرد، ارائــه  وهــای مســلح و نهــاد تابعــه ی آن، یعــنی بنیــاد حفــظ آثــار و نشــر ار نظــر ســتاد کل نیر
شــده و رهبر انقــلاب اســلامی نــکات و ســرفصل های مهــم فعالیــت فرهنگــی درباره دفــاع مقــدس را بــه حاضــران متذکر می شــوند.

مسیرِ فتحِ خرمشهرها
گزارش رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 

در دیدار جمعی از پیشکسوتان و فرماندهان دفاع مقدس با رهبر انقلاب
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عزیزانی که امروز توفیق شــرفیابی به محضر حضرت عالی را پیدا 
کرده اند، جمعی از پیشکسوتان دفاع مقدس، رزمندگان، جهادگران، 
خانواده هــای معظم شــهیدان، ایثارگــران، جانبــازان، آزادگان، 
روحانیون، بانوان، اقوام، اقشــار، مداحان، پزشــکان، شاعران، 
گران و دیگر اصحاب رســانه هســتند که به  نویســندگان، ســینما
نمایندگی از پیشکســوتان جهاد و مقاومت در ایــن جمع حضور 
دارنــد. همچنین تعــداد کثیری از پیشکســوتان دفــاع مقدس و 
کز و کشوری به صورت  کز استان ها شهرستان ها و دیگر مرا در مرا

تصویری در ارتباط هستند.
موجب افتخار اســت که در گام دوم انقلاب اســلامی و در آستانه 
چهل و دومین سالگرد حماسه ایستادگی مقاومت و پیروزی ملت 
ایران در دفاع مقدس که تضمین کننده حیثیت، هویت، امنیت، 
عزت و شکوه ملت بزرگ ایران و مقوم ارزش های متعالی انقلاب 
اسلامی است با هدف تجلیل و تکریم افتخارآفرینان و حماسه سازان 
جهاد و شــهادت و بهره گیری از ذخیره ارزشــمند و معنوی دفاع 
مقدس و معرفی سبک زندگی نورانی رزمندگان اسلام و شهدای 
عظیم الشــان، ســومین آئین تجلیل از یک میلیون پیشکســوت 
دفاع مقــدس و مقاومــت را بــا اســتعانت از درگاه الهــی در محضر 

حضرتعالی برگزار کنیم.
نگاه به دفاع مقدس پس از چهار دهه نشان می دهد جنگ بزرگ 
تحمیل شده به ملت ستم دیده ایران که با انقلاب اسلامی خود به 
تازگی کشور را از چنگال رژیم وابسته به حکومت سیاه گذشته آزاد 
نموده بود با الطاف خداوند و به برکت رهبری امام راحل و خون 
شــهیدان و تلاش ایثارگران و ملت بزرگ ایران و به رغم خواســت 
و اراده دشــمنان برای شکســت حکومــت نوپا و ملــت انقلابی به 
گنجینه بزرگ و سرمایه ای ماندگار برای تداوم تلاش، پیشرفت، 

عزت و سربلندی کشور تبدیل شد.
چه بسیار بن بست ها و سختی های طاقت فرسا در دوران دفاع 
مقدس که با اتکا به قدرت الهی، ابتکار، خلاقیت، تلاش و مجاهدت 

خالصانه به پیروزی های شیرین تبدیل شد.
شاید یکی از مهم ترین آن ها تبدیل بن بست شکست، عقب نشینی و 
ناامیدی ماه های اولیه جنگ با تغییر راهبرد نبرد کلاسیک مبتنی بر 
ابزار به نبرد انقلابی مبتنی بر ابتکار بومی و رزمندگان مجاهد انقلابی 
و البته استفاده بهینه از ابزار نظامی و تبدیل فاصله میان ارتش و 

سپاه به وحدت و هم افزایی به عملیات های پیروز ثامن الائمه)ع(، 
طریق القدس، فتح المبین و نهایتاً آزادسازی خرمشهر در عملیات 

بیت المقدس باشد و نمونه های دیگر نیز بسیارند.
کید است که از صمیم جان اعتقاد داریم امروز نیز نگاه به  لازم به تا
درون و داشته های ملی، اتکا به سرمایه عظیم جوانان دانشمند و 
انقلابی کشور و طراحی و برنامه ریزی آینده کشور بر اساس ابتکارات 
برخاسته از دانش، درک صحیح و عمل مجاهدانه با روحیات آن 
دوران نورانی قطعاً تنها مســیر راه گشــای حل مشــکلات کنونی و 

آینده کشور و فتح خرمشهرهای دیگر نیز خواهد بود.
ما حفظ و نشر ارزش های دفاع مقدس و زنده نگه داشتن معارف 
آن دوران پرافتخــار و بهره گیــری از تجــارب آن دوران ارزشــمند را 
کیــد آن رهبر و  وظیفه دینــی و ملی خــود می دانیم، ما حســب تا
فرمانده عزیز و انتظار و خواست ملت بزرگ ایران و تکلیف شرعی 
و ملی، حفظ و نشــر ارزش های دفاع مقدس و زنده نگه داشــتن 
معارف آن دوران پرافتخار و بهره گیری از تجارب آن دوران ارزشمند 
را وظیفه دینی و ملی خود می دانیم و در پاسداری از کیان ایران 
اسلامی عزت، کرامت و ســربلندی ملت ایران از هیچ کوششی تا 

پای جان دریغ نخواهیم کرد.
ما خود را موظف می دانیم که با همراهی تمامی دلسوزان انقلاب 
اسلامی، پیشکسوتان جهاد و شهادت، فرهیختگان، اندیشمندان 
و جوانــان غیرتمند این مــرز و بوم، گنــج دفاع مقدس کــه ثروتی 
بی پایــان و الهام آفرین اســت را در راه اعتــلای بازدارندگی، عزت، 
امنیت، استقلال، آزادی، سلامت، آســایش و آرامش ملت بزرگ 
ایران به کار بگیریم و آن را از هرگونه دروغ، اغراق، تحریف و انحراف 
مصون داشته و اجازه ندهیم که آن دوران پر افتخار، عزت آفرین 

و انسان ساز به فراموشی سپرده شود.
در حوزه حفــظ آثــار و نشــر ارزش های دفــاع مقدس 477 ســتاد 
مجازی تحت عنوان ستادهای گرامیداشت مناسبت های ملی 
دفاع مقدس و مقاومت در دســتگاه ها و سازمان های کشوری و 
لشکری در استان ها و شهرستان ها تا سطح روستاها برقرار شده 

که در طول سال برنامه های خود را اجرا می کنند.
همچنین 40 مناســبت محوری به عنوان موضوعات مهم و ملی 
دفاع مقدس در سال 1401 تعیین شده است. ایجاد سامانه یکپارچه 
جهت ثبت برنامه های مرتبط با دفاع مقدس در ستاد های ذکرشده 
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در سراسر کشور نیز از دیگر اقدامات انجام شده است.
سیاســت گذاری و هماهنگی هــای کلان مرتبــط با ترویج، نشــر و 
تبیین ارزش های دفــاع مقدس و مقاومت توســط هیأت امنای 
بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس از دیگر برنامه های 

انجام شده در این رابطه است.
سیاست گذاری و هماهنگی های کلان مرتبط با ترویج، نشر و تبیین 
ارزش های دفاع مقدس و مقاومت توسط هیأت امنای بنیاد حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس به صورت مرتب برگزار می شود 
کنون 20 سند اساسی از قبیل آیین نامه های کلان و اصلی،  که تا
تصویب و پس از تصویب در روزنامه رسمی کشور ابلاغ شده و در حال 
اجرا و نظارت است؛ همچنین شورای هماهنگی همین موضوع 
در استان ها به مسئولیت استانداران و در شهرها و شهرستان ها 

به مسئولیت فرمانداران در حال فعالیت منظم هستند.
تعامــل و همــکاری نزدیــک مســئولان دولتی، شــورا های شــهر، 
از امکانــات و  بــرای بهره گیــری  کشــور  شــهرداری های سراســر 
کز فرهنگی و موزه ها  توانمندی های موجود در جهت ساخت مرا
و یادمان های مناطق عملیاتی و یادمان شهدای گمنام دفاع مقدس، 
تهیه دانشنامه های ملی و استانی، کنگره های بزرگداشت شهدا 
در استان ها و شهرستان ها و همچنین بزرگداشت مناسبت های 

ملی و استانی به طور فعال در جریان است.
حضور فعال و مؤثر در شــورای اجتماعی کشور، شــورای فرهنگ 
عمومی، شورای عالی جوانان، شورای عالی ترویج و توسعه فرهنگ 
ایثار و شــهادت و بهره گیری مطلوب از ظرفیت هــا و قابلیت های 
این شورا ها در جهت تحکیم و تقویت ارزش های دفاع مقدس و 

مقاومت، هدف گذاری و مورد اقدام واقع شده است.
حضور فعــال در عرصه فضــای مجازی بــا تولید و انتشــار محتوا و 
همچنین تقویت و پشتیبانی مؤسســات مردم نهاد فعال در این 
عرصه و نیز برگزاری جشنواره ملی تجلیل از فعالان فضای مجازی 
دفاع مقدس برای تشویق و حمایت از فعالان و علاقه مندان به ویژه 
جوانان و نوجوانان به تولید و انتشار محتوا های مناسب مرتبط 

با دفاع مقدس و مقاومت مورد توجه، هماهنگی و اقدام است.
ایجاد و راه اندازی سامانه جامع مجازی اسناد دفاع مقدس اعم از 
اسناد مکتوب و غیرمکتوب با سازماندهی 38 میلیون سند دفاع 
مقدس به منظور تسهیل دسترسی پژوهشگران، دانشجویان و 

ج از کشــور، از جملــه اقدامات مبنایی  علاقه مندان داخل و خار
در این حوزه است.

در خصوص ایجاد رشته ها و سرفصل های درسی مرتبط با دفاع 
مقدس و گسترش، توسعه و هماهنگی دو واحد درس دفاع مقدس 
کز علمی با همکاری شورای  در دوره کارشناسی دانشگاه ها و مرا
عالی انقلاب فرهنگی، وزارت علوم و تحقیقات، وزارت بهداشت و 
درمان، دانشگاه آزاد و حوزه های علمیه در سراسر کشور، اقدامات 
ارزشــمندی صورت گرفته اســت؛ علاوه بر این، رشــته تخصصی 
تجزیه و تحلیل دفاع مقدس در سطح کارشناسی ارشد در برخی 
دانشــگاه ها و در سطح دکتری در دانشــگاه عالی دفاع ملی برقرار 

و فعال شده است.
در حوزه تولیدات فرهنگی و ادبی به ویژه کتاب با برنامه ریزی های 
به عمل آمده و تقسیم کار صورت گرفته، شاهد روند رو به رشدی در 
سطح کشور هستیم؛ به گونه ای که مجموعه تولیدات کتاب های 
مرتبط با دفاع مقدس از 9۵8 عنوان در سال 1394 با 240 درصد 
رشد به دو هزار و 296 عنوان در سال 1400 رسیده است. در خصوص 
کنــون بیش از هــزار و 200  تولید و انتشــار کتاب هــای صوتی نیز تا
عنوان کتاب صوتی ویژه تلفن های هوشمند منتشر شده که در 
همین حوزه برابر بــا آیین نامه های مصوب با همکاری شایســته 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای جلوگیری از تحریف و انحراف، 
کنون در چهار ســال گذشــته نظارت بر تولید و انتشار قریب به  تا
هفت هزار عنوان کتاب ادبی و تاریخی دفاع مقدس با روندی رو 

به رشد در حال انجام است.
کید حضرتعالی )رهبر معظم انقلاب اسلامی( در خصوص  با توجه به تأ
نهضت خاطره گویی، بــا برگزاری ۵00 کارگاه آموزشــی و توجیهی، 
برگزاری جلسات خاطره گویی توسط فرماندهان و پیشکسوتان 
دفاع مقدس و مقاومت در اقصی نقاط کشور از رشد خوبی برخوردار 
بوده به طوری که در چهار ســال گذشــته قریب به 10 هزار ساعت 

مراسم خاطره گویی برگزار شده است.
کنون 24 مرکز فرهنگی و موزه دفاع  با توجه به وعده داده شده، تا
مقدس در اســتان های کشــور به بهره برداری رســیده کــه تا افق 
چشم انداز سال 1404 تعداد 36 مرکز فرهنگی و موزه دفاع مقدس 
در سراسر کشور به عنوان پایگاه محوری و مرکز تجمع فرهنگی برای 
پیشکسوتان جهاد و مقاومت و همچنین حضور جوانان و نوجوانان 
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به بهره برداری خواهد رسید؛ ضمناً موزه بین المللی استکبارستیزی 
صحرای طبس نیز در سال 1402 تکمیل و راه اندازی خواهد شد.

کز  مزار های شهدای گمنام دفاع مقدس به حلقه های وصل و مرا
معنوی و فرهنگی اثربخش و الهام آفرین تبدیل شده اند؛ به نحوی 
کنون مناطق مختلف کشور مزیّن به تعداد 10 هزار و 422  که هم ا
شهید والامقام گمنام در دو هزار و 306 یادمان است که به لطف 

الهی در حال تکمیل هستند.
ح های مطالعاتــی دفاع مقدس به عنــوان پژوهش های  کلان طر
علمی حاوی گنجینه عظیم و معتبر در حوزه دفاع مقدس در 12 
ســال گذشــته با همت بلند محققین در تمامی ابعاد، حوزه ها و 
محیط های مرتبط با دفاع مقدس با مشارکت و تعامل سازمان های 
نیرو های مسلح و دستگاه های کشوری به انجام رسیده که تا پایان 
امسال برای بهره برداری و دسترسی آحاد پژوهشگران و نخبگان 
علمی ارائه می شــود؛ لذا در همین راســتا و نظر به ضرورت تبیین 
جایگاه علم و فنــاوری در دفاع مقدس، در ســال جاری همایش 

علمی و پژوهشی این حوزه برگزار خواهد شد.
برابر ســند ملی راهیان نور و با همکاری و مشــارکت 40 ســازمان و 
دستگاه لشکری و کشوری از ســال 1392 تا قبل از شروع ویروس 
کرونا در ســال 1398، مجموعــاً 42 میلیون و 490 هزار نفر شــامل 
سفر های مکرر از مناطق عملیاتی دفاع مقدس در قالب کاروان های 
راهیان نور بازدید داشتند و خوشبختانه بعد از فروکش کردن کرونا 
در ابتدای امســال، برنامــه راهیان نور بــا یک میلیــون و 200 هزار 
کثراً جوانان و نوجوانان بودند، مجدداً فعال شده است. نفر که ا

کیــد حضرت عالی در  ایمنــی کاروان های راهیــان نور که مــورد تأ
دیدار های مختلف بوده در سرلوحه اقدامات قرار گرفته و با وجود 

افزایش زائر و تردد کاروان های راهیان نور در طول سال و در هفت 
استان مرزی و ساحلی کشور با تلاش تمام دستگاه های ذی ربط 
به ویژه عوامل انتظامی، راهداری و امدادی، آمار تلفات جاده ای 

در سال های 1397 و 1398 و سال جاری به صفر رسیده است.
همچنین برابر اوامرتان در دیدار نوروزی سال 1396 مبنی بر تکریم 
و تجلیل از پیشکســوتان دفاع مقــدس، تجلیل از پیشکســوتان 
به عنوان یک برنامه مستمر و رو به رشــد از تعداد ۵00 نفر در سال 
1396 آغاز شــده کــه در ســال های 1399 و 1400، هر ســال به یک 
میلیون نفر از پیشکسوتان رزمنده و ســایر دست اندرکاران دفاع 
مقدس رســیده و مــورد تجلیل و تکریم قــرار گرفتنــد؛ این حرکت 
ارزشمند و امیدآفرین که با همکاری و مشارکت تمام دستگاه های 
کشوری و لشکری به ویژه استانداران، فرمانداران، شهرداران، ائمه 
جمعه و جماعات صورت می گیرد، نماد بارزی از اهتمام ملی برای 
قدرشناسی از رزمندگان و افتخارآفرینان جهاد و مقاومت است.

شناسایی و سازماندهی ظرفیت های ارزشمند پیشکسوتان عزیز 
دفاع مقدس از جمله برنامه هایی است که به موازات این آیین ها 
مورد توجه قرار گرفته است؛ به گونه ای که امروز بهره گیری از ظرفیت 
گون اجتماعی، فرهنگی و مقابله با  پیشکسوتان در فعالیت های گونا
حوادث غیرمترقبه و حضور مؤثر آن ها در عرصه جهاد تبیین و نهضت 
خاطره گویی به بخشی از رسالت این عزیزان تبدیل شده است.

در پایان، وظیفه خود می دانم از تمام فرماندهان نیرو های مسلح، 
مسئولان دولتی، استانداران، فرمانداران، ائمه جمعه و جماعات، 
کز آموزشی و مدارس  رؤسای دانشــگاه ها، حوزه های علمیه، مرا
سراسر کشور که در نشر و ترویج فرهنگ و ارزش های دفاع مقدس 

و مقاومت تلاش می کنند، صمیمانه قدردانی کنم.
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از  طرقبه تا حقانیݡݡ

اعتراض حق مردم است
محمدباقر قالیباف روز چهارشنبه ششم مهرماه، در همایش 
تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس شهرستان طرقبه و شاندیز 
حاضر شد و به سخنرانی پرداخت. همایشی که در حاشیه آن 
از جلد سوم کتاب »بر فراز آشــیانه عنقا«  که به بیان روایتی از 
زندگی شــهید محمود کاوه می پردازد، رونمایــی و از تعدادی 
از پیشکســوتان دفــاع مقــدس شهرســتان طرقبه و شــاندیز 

تجلیل شد.
رئیس مجلس شورای اسلامی در این همایش گفت: ما مسئولین 
باید بدانیم حکمرانی جز با همکاری مردم ممکن نیســت. ما به 
هر قدرتی هم در مسایل نظامی برسیم، باز قدرت نظام جمهوری 
اســلامی به مردم اســت. دوران دفاع مقدس، یک دفاع و جنگ 
همه جانبه  در تمــام ابعاد نظامــی، اقتصادی و سیاســی بود، اما 
امروز شــاهدیم که دشــمن هرگز نتوانســت به اهداف خود برسد 

و ما به تمام موفقیت هایی که مد نظر داشتیم، دست یافتیم.
در آن دوران در حال دفاع از اندیشه هایی بودیم که ریشه در مکتب 
قرآن و اهل بیت)ع( داشت. ما از سرزمینی که در آن همیشه وحدانیت 

و مکتب اهل بیت)ع( بوده است دفاع کردیم. ما از عزت مسلمین، 
ناموس و هویت کشور و خون شــهدا دفاع کردیم و باعث احیای 
مجدد اسلام و سنت های الهی شدیم. تمام آرزوی دنیای استکبار 
این بود که اصلا نظام جمهوری اسلامی شکل نگیرد و فکر می کردند 
با حرکات منافقین و حمله نظامی، این نظام به زودی فرو می پاشد، 

ولی روز به روز مستحکم تر شد.
دفاع مقدس تنها یک پدیده تاریخی نیســت، بایــد باور کنیم که 
دفاع مقدس یک فرهنگ است و این فرهنگ به انقلاب اسلامی 
عمق بخشید و آن را تداوم داد. سرمایه ها و همبستگی اجتماعی 
امروز ما ریشه در فرهنگ دفاع مقدس دارد. این فرهنگ است که 
دفاع مقدس را پایدار می کند. فرهنگ می تواند از نسلی به نسل 

دیگر و از سرزمینی به سرزمین دیگر منتقل شود.
در دفــاع مقــدس همــه از تمــام نقاط کشــور بــه جبهه هــا کمک 
می رساندند و این تجلی همبستگی اجتماعی بود، در آن دوران 
در جبهه ها در استفاده از ادوات محدود جنگی قناعت می کردیم 
و فرهنگ قناعت در جامعه ما شکل گرفت. در اوج این سختی ها 
همه به آینده امید داشتیم و مطمئن بودیم پیروزی نزدیک است 

و امید را فرهنگ الهی می دانستیم.
این مردم با هر گرایش و سلیقه ای در روزهای سخت پای کار بودند. 
پیوند مستحکم بین امام و امت قدرت ما را ایجاد کرد. البته من 
گر ما با همان  منکر مشکلات سخت اقتصادی کشور نیستم، اما ا
فرهنگ دفاع مقدس در زمینه های اقتصادی و فرهنگی به میدان 

آمده بودیم، امروز دچار این مشکلات نبودیم.
گر ما می گوییم قدرت برای ما صلح آورده است، به این دلیل است  ا
گر  که ما سنت های الهی را باور کردیم. این فهم به ما قدرت و ابزار داد. ا
قدرت تصمیم گیری، عزم، اراده و همت در ما به وجود آمد، به دلیل 
این فرهنگ بود. ما کنشگری خلاقانه داشتیم که این قدرت تولید 
شد. ما به دنبال کسب قدرت نبودیم، به دنبال تولید قدرت بودیم 
و همین هم باعث شد امروز این صلح و امنیت برای ما به وجود آید.
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رضایت مردم تبلور عینی رضایت خداســت، هیچ چیز نمی تواند 
جایگزین مردم در تولید قدرت شود. توجه به مردم یعنی اینکه هم 
سازوکارهایی که استفاده می کنیم مردمی باشد و هم خروجی های 
گر سازوکارها مردمی نباشد یا خروجی آن ها  آن به نفع مردم باشد. ا
به نفع مردم نباشد، هرگز تولید قدرت نخواهیم داشت و آسایش 
برای ما فراهم نمی شــود. ایــن فرهنگ دفاع مقدس و خواســت 
مردم و رهبری اســت و هر تعبیر دیگری نسبتی با انقلاب اسلامی 
ندارد. حواسمان باشــد که ما به ابزار تکیه می کنیم، اما تکیه گاه 

اصلی ما سنت های الهی، خدا و مردم اند.
ما معتقدیم مردم حتما باید بتوانند آزادانه نقد کنند و اعتراض حق 
آنان است، اما دشمن دقیقا انسجام و سرمایه های اجتماعی را هدف 
قرار داده است و هرکس فکر کند با قرار دادن مردم در مقابل یکدیگر، 
به نفع انقلاب کار کرده، اشــتباه بزرگی مرتکب شده است. مردم 
هرگز نباید در مقابل هم قرار گیرند، زیرا این خواست دشمن است.

38 میلیون سند معتبر دفاع مقدس
سردار سرتیپ بسیجی »بهمن کارگر« رئیس بنیاد حفظ آثار و 
نشر ارزش های دفاع مقدس به مناسبت هفته دفاع مقدس در 
برنامه »صف اول« که به صورت زنده از شبکه سراسری خبر پخش 
شد، حضور یافت و به بررسی و تبیین  نقش امام خمینی)ره( در 
دفاع مقدس، دیدار پیشکسوتان دفاع مقدس با رهبر انقلاب، 
ماموریت و تبییــن عملکرد بنیــاد حفظ آثار و نشــر ارزش های 
کز فرهنگی و موزه های دفاع  دفاع مقدس، تشریح وضعیت مرا

مقدس در سراسر کشور، اسناد طبقه بندی شده دفاع مقدس 
و نقش روحانیت و زنان در دفاع مقدس پرداخت.

سردار کارگر گفت: هدف از تشکیل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس، حفاظت و بهره برداری از آثار و ارزش های دفاع مقدس 
و ثبت حماسه های جاوادنه امت اسلام و آثار آن در امور فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و نظامی و جلوگیری از تحریف میراث 

گران بهای دفاع مقدس است.
کــه بنــده مســئولیت بنیــاد حفــظ آثــار و نشــر  در ایــن 10 ســالی 
ارزش هــای دفــاع مقــدس را برعهــده دارم و قریــب بــه 10 مرتبــه کــه 
خدمت حضرت آقا رســیدیم؛ معظم له بر روی مســئله »تحریف« 
کیــد داشــتند. در ســال 1399 ایشــان فرمودنــد؛ مــا هــر  خیلــی تا
چقــدر از دفــاع مقــدس فاصلــه می گیریــم، قــدرت تحریــف بیشــتر 
می شــود. چرا؟ چون افــرادی که در دفــاع مقدس بودنــد، ممکن 
اســت نباشــند و یا ممکن اســت آن زمــان را فرامــوش کرده باشــند 

و عــد ه ای بیاینــد و ادعا هایــی کننــد.
در دیــدار اخیــر هــم، قبــل از اینکــه رهبــر معظم انقــلاب اســلامی به 
حســینیه امام خمینی )ره( تشــریف بیاورند، معظم له 3۵ دقیقه 
از نمایشــگاهی کــه در حاشــیه دیــدار پیشکســوتان دفــاع مقــدس 
بــا ایشــان برپــا شــده بــود، بازدیــد کردنــد، مــا در ایــن نمایشــگاه 
ح کــه همــه ابعــاد دفــاع مقــدس در آن دیده  68 کلان پــروژه یــا طــر
شــده اســت را به نمایش گذاشــتیم، درگیری هــای قبــل از انقلاب 
تــا انقــلاب اســلامی را بــه تصویــر کشــیدیم. بعــد وارد درگیری هــای 
اوایل انقــلاب، غائلــه کردســتان و بعــد وارد دفاع مقدس شــدیم. 
خ داده  اتفاقاتــی کــه در خوزســتان، غــرب و شــمال غرب کشــور ر
ــه تشــریح مقاومت هــا و  ــر کشــیدیم. ســپس ب ــه تصوی ــود را نیــز ب ب
ــه 140 عملیــات  ــزرگ پرداختیــم، البتــه نزدیــک ب عملیات هــای ب

کوچــک نیــز تشــریح شــد.
ح دارای 13 میلیون سند معتبر است. با توجه به دیگر  این 68 طر
اســنادی که ما در بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس 
داریم قریب بــه 38 میلیون ســند معتبر داریم که دوســتان اینها 
را به ســختی از دســتگاه های دولتــی پیدا کردنــد. البتــه این کار 

مقداری دیر آغاز شد.
میزان اسناد طبقه بندی شده 2 درصد است. همه اسناد از حوزه 
ج شده است. یعنی 98 درصد اسناد طبقه بندی  طبقه بندی خار
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ندارد و فقــط 2 درصد آن باقی مانده اســت. آن هــم باید افرادی 
که در این رابطه تخصص دارند بنشینند و آن ها را بررسی کنند.

در ایــن رابطــه سرلشــکر باقــری رئیــس ســتاد کل نیروهــای مســلح 
ح های 68 گانه بیش از 60 ساعت وقت گذاشتند.  پیرامون کلان طر
زیــرا ایشــان در دوران جنــگ مســئول اطاعــات بودنــد و بــه ایــن 
ح هــا ایــن اســت کــه شــاید  قضیــه آشــنا بودنــد. در واقــع حُســن طر
به عنــوان نخســتین موضوعاتــی در کشــور باشــد کــه مــورد توافــق 

همــه واقــع شــده اســت.
به طور مثال عملیات »فتح المبین« را ارتش کار کرده که نماینده 
ســپاه هم آنجا بوده اســت. ما هم یک ناظر آنجا گذاشــتیم. حتی 
نماینــده جهــاد هم آنجــا بــود. در انتهــا تمامــی ایــن نماینده ها آن 
را امضا کردنــد و گفتند مــا آن را قبول داریــم. در آن طرف عملیات 
بیت المقدس را سپاه کار کرده است. در آنجا هم نماینده ارتش، 
جهــاد و ناظــر ما بــوده اســت. تمامــی حاضــران آن را امضــا کردند و 
ح هــا را در موسســه ای ماننــد موسســه  بعــد از آن مــا همــه ایــن طر
اســتاندارد بررســی و تائید کرده و ســپس در بنیــاد حفظ آثــار بنده 
ح هایــی کــه اینجــا  آن هــا را امضــا کــردم. در واقــع تمامــی ایــن طر

قــرار دارد، مــورد توافق همه اســت.
مــا ۵8 یادمــان دفــاع مقــدس در اســتان های خوزســتان، ایــلام، 
کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی، بوشهر و هرمزگانداریم. البته 
خیلی از نمادهایی که می توانستیم نگهداریم و بکر بود متاسفانه 
از بیــن رفتــه اســت. ولــی همیــن یادمان هــا باقــی مانــده اســت کــه 
کاروان هــای راهیــان نــور می رونــد و در آن مناطــق حضــور پیــدا 
می کنند. از حدود 40 کشور دنیا آمدند و یادمان های ما را دیدند.
ــز  ــام آن مرک مــا در هــر اســتان یــک مــوزه دفــاع مقــدس کــه البتــه ن
ــم  ــرا اعتقــاد داری ــم. زی ــاع مقــدس اســت داری فرهنگــی و مــوزه دف
موزه هــا بایــد پویــا و فعال باشــند. مــا 37 مــوزه در سراســر کشــور در 
دســت ســاخت داریــم کــه 24 مــوزه تــا امــروز ســاخته شــده و مــورد 
بهره برداری قرار گرفته است. بر این اساس در هر استان یک موزه 
در دســت ســاخت داریم؛ البته در خوزســتان که مهد جنگ بوده 
چهار موزه داریم. موزه اهواز که در حال ســاخت است، ولی موزه 
دزفــول کــه یکــی از موزه هــای خــوب ماســت ســاخته شــده اســت. 
موزه خرمشهر هم ساخته شده و مورد بهره برداری قرار می گیرد. 
یک موزه طبیعی هم در آبادان داریم که در حال استفاده است.

معارفه مدیرعامل جدید موزه ملی انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس

سردار محمدقاســم ناظر طی حکمی از سوی رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح به عنوان مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی 

و دفاع مقدس منصوب شد.
مراسم تکریم و معارفه مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس روز یکشنبه 13 شهریور ماه با حضور مسئولان لشکری و 
کشوری در مرکز همایش های بین المللی خلیج فارس موزه  برگزار شد.

در  این مراسم از زحمات و خدمات دکتر جعفری مدیرعامل پیشین 
موزه تقدیر و همچنین جناب آقای ســردارمحمد ناظر به عنوان 

مدیرعامل جدید موزه معرفی شدند.
سردار ناظر  از همرزمان شهید سرلشکر احمد کاظمی در دوران دفاع 
مقدس بوده که در سال های گذشته خدمات گسترده فرهنگی 
به ویژه در امر ســاخت و گســترش موزه های مفهومی در رابطه با 

حوزه نشر معارف انقلاب اسلامی و دفاع مقدس  داشته است.
در این مراسم سردار کارگر ،  رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس با برشمردن اهم برنامه های موزه ملی انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس در دوره جدید به لزوم توجه به اقشار مختلف به ویژه 
توده مردم اشــاره کردند و افزودند: ضمن توجــه به نخبگان این 
عرصه باید موزه دفاع مقدس به موزه ای مردمی و با حضور همه 

اقشار جامعه تبدیل گردد.
ســـردار  ناظـــر نیـــز در ایـــن مراســـم ضمـــن تقدیـــر از زحمـــات صـــورت 
گرفتـــه، اهـــم برنامه هـــای خـــود را بـــه لـــزوم تقویـــت محتوایـــی 
ــر از  ــه بهتـ ــتفاده هرچـ ــد، اسـ ــوع و جدیـ ــای متنـ ــا برنامه هـ ــوزه بـ مـ
توانمندی هـــای جوانـــان و تدویـــن تقویـــم فعالیت هـــای مـــوزه بـــه 

صـــورت روز شـــمار برشـــمردند.
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یکا  یم های ظالمانه آمر وع تحر و خط امام که یکی از نتایج آن شــر نه جاسوسی توســط دانشــجویان پیر تسخیر لا
یکا در ایران و اینکه در  وم تسخیر سفارت آمر تی نظیر لز یت سوالا علیه ایران است، همواره در محافل فکری با محور
رسی قرار می گیرد. در پاسخ  صورت عدم وقوع این حادثه چه سرنوشــی در انتظار مردم ایران بود، مورد بحث و بر
یکا در ایران به اندازه ای برای  به این پرسش ها رئیس شورای هماهنگی حزب الله می گوید: اقدامات سفارت آمر
کثر کودتا و براندازی توســط  یه و حدا ک بود که در صورت عدم فتح آن حداقل ایران به ســوی تجز کشــور خطرنا

سازمان CIA پیش می رفت تا به هرشکل ممکن به بلوک غرب برگردانده شود.

فرشته صائمی

ایرانی ها چه رویایی در سر  داشتند؟
13 آبان؛ از 1357 تا 1358

تی در این باره پاسخ می دهد حسین الله کرم به سوالا
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گاهانه«؛ عبارتی که امام خمینی )ره( در توصیف  »جنایت بزرگ آ
وقایع 13 آبان ســال ۵7 اســتفاده کرد و نوشــت؛ »مــن نمی  دانم از 
کــدام مصیبت هــای ملــت و از کــدام جنایت هــای شــاه بنویســم؛ 
ــت  ــه دس ــگاه ب ــه در دانش ــی را ک ــا جنایات ــت. آی ــز اس ــن عاج ــم م قل
ــا از کشــتارهایی کــه در  ــر شــوم ی دژخیمــان شــاه واقــع شــد، متذک
سراســر ایــران بــه امــر ایــن جنایتــکار حرفــه  ای صــورت گرفــت؟ من 
قــدرت نــدارم جنایــات سراســر ایــران را کــه بــرادران و خواهــران مــا 
ک و خــون کشــیده بشــمارم. هــر روز اخبــار واصلــه، مــا را  را بــه خــا
گاه می گردانــد، هــر روز فرزندان اســلام  بــه جنایــات بــزرگ تــازه ای آ

بــه مصیبت هــای تــازه ای مبتــلا هســتند.«
ــه  هــر چنــد اقــدام اعتراضــی دانش آمــوزان و دانشــجویان منجــر ب
اعلام حکومت نظامی و در نتیجه روی کار آمدن ازهاری آن هم به 
صورت شبانه شد، اما این اقدام رژیم پهلوی و همزمان استفاده 
کنــش به اقدامــات رژیم  امــام خمینــی )ره( از عبارت جنایــت در وا
رو به ســقوط پهلوی، در شــرایطی صــورت گرفت که حــدود 3 ماه 
گاهانه دانشجویان و دانش آموزان  بعد از این جنایت، مبارزات آ
به ثمــر نشســت و 12 بهمــن مــاه همان ســال بــا ورود امــام خمینی 
)ره( پیــروزی انقــلاب اســلامی در تاریــخ ثبــت شــد و در تاریــخ 1۵ 
بهمــن مــاه، روز 13 آبــان مــاه ســال 13۵7 از طــرف دانــش آمــوزان 

انقلابــی بــه عنــوان روز دانش آمــوز نام گــذاری شــد. 
امــا این پیــروزی پایــان حــوادث و اتفاقــات 13 آبــان نبــود، چنانکه 
یــک ســال بعــد در همیــن تاریــخ تســخیر لانــه جاسوســی کــه رهبــر 
کبیر انقلاب از آن به عنوان »انقلاب دوم« یاد کرد، توسط گروهی 
از دانشــجویان تحــت عنــوان دانشــجویان پیــرو خــط امــام اتفــاق 
افتــاد و به این ترتیــب در پانزدهمین ســالگرد تبعید امــام خمینی 
)ره( بــه ترکیــه توســط رژیــم ســاقط شــده پهلــوی و اولیــن ســالگرد 
شهادت دانش آموزان و دانشجویان انقلابی، دانشجویان ضمن 
ورود بــه ســفارت و انتشــار اســناد و مدارک جاسوســی نقشــه شــوم 

حامیان رژیــم جنایتــکار پهلــوی را نقــش بــر آب کردند.
تسخیر سفارت آمریکا در ایران که در تاریخ انقلاب اسلامی از آن به 
کنش های متفاوت  عنوان تسخیر لانه جاسوسی یاد می شود، وا

داخلــی و بین المللــی را بــه همــراه داشــت، همچنــان که آمریــکا به 
عنــوان کشــور شکســت خــورده بــا طراحــی عملیــات طبــس بــا رمــز 
عملیات پنجه عقاب، درصدد تلافی نظامی این اقدام دانشجویان 
ایرانی دربــاره لانه جاسوســی برآمــد و در نهایت به دلیل شکســت 
در عملیات به گزینه هــای دیگر نظیر اعمــال تحریم های ظالمانه 
کنش هــا بــه تســخیر لانــه جاسوســی بــه  علیــه ایــران روی آورد. وا
دولــت آمریــکا محــدود نشــد، مــردم ایــن کشــور نیــز ضمــن ارزیابــی 
تســخیر ســفارت ایران بــه عنــوان اقدامــی تحقیرآمیز علیــه آمریکا، 
با دســت رد زدن بر ســینه کارتر در انتخابات )رئیــس جمهور وقت 
آمریــکا در زمان تســخیر لانــه جاسوســی( و در نتیجه یــک دوره ای 
شدن او به عنوان تنها رئیس جمهوری یک دوره ای کاخ سفید، 

کنش نشــان دادند. به اقــدام دانشــجویان ایرانی وا
در داخل کشــور نیز اقدام دانشــجویان در تســخیر لانه جاسوســی 
کنش های فراوان و بعضاً متفاوتی را به همراه داشت، کما اینکه  وا
کنــش بــه ایــن حادثــه  مرحــوم بــازرگان، رئیــس دولــت وقــت در وا
تاریخی استعفا داد و در مقابل امام خمینی )ره( با خواندن اقدام 
ــه عنــوان »انقــلاب دوم« حمایــت کامــل خــود را از  دانشــجویان ب
دانشــجوبان اعلام کرد، ایشان حتی در پاســخ به برخی انتقادات 
گــروگان گرفتــن اعضــای آن  مبنــی بــر تســخیر لانــه جاسوســی و 
ج و ناقــض روابــط دیپلماتیــک، حتــی افراد  بــه عنــوان عملــی خــار
حاضر در ســفارت آمریکا را دیپلمات ارزیابی نکــرد که از مصونیت 

دیپلماســی برخودار باشــند.
 به عبارت دیگر امام خمینی )ره( در پاسخ به این قبیل انتقادات 
دربــاره گروگان گیــری و تناقــض آن بــا مصونیــت دیپلماتیک گفت 
»این اشخاصی هم که گروگان هستند در اینجا، اینها هم معلوم 
نیســت پیــش مــا کــه اصلــش اینکــه مأمــور ســفارت باشــند. ســفیر 
کــه اینهــا نیســتند. کاردارشــان هــم کــه در اینجــا نیســت. اصــل 
اینکــه اینهــا از اجــزای ســفارت باشــند و از دیپلمات هــا باشــند، 
ــت نیســت. بلکــه خلافــش بیشــتر واضــح  ایــن پیــش مــا اصــلًا ثاب
ــد  ــه اینهــا آمده  ان اســت. ایــن عــده را مــا عقیده  مــان ایــن اســت ک
اینجــا فقط بــرای جاسوســی و بــرای اینکه مملکــت ما را بــه تباهی 
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بکشــند. و شــواهد زیــاد الآن در همیــن لانــه جاسوســی هســت.«
پیوســـتگی مـــواردی نظیـــر تبعیـــد امـــام خمینـــی )ره( در تاریـــخ 13 
آبان، تظاهرات دانش آموزان و دانشـــجویان در برابر جنایت های 
ـــه جاسوســـی در ایـــن تاریـــخ  ـــم پهلـــوی و در نهایـــت تســـخیر لان رژی
آن هـــم توســـط دانشـــجویان خـــط امـــام منجـــر بـــه شـــکل گیری ایـــن 
پرســـش می شـــود که اســـتمرار این قبیل اقدامـــات تا چه انـــدازه در 
موفقیت و استمرار انقلاب اسلامی ایران موثر بوده است؟ در پاسخ 
بـــه ایـــن پرســـش رئیـــس شـــورای هماهنگـــی حـــزب الله بـــه پیشـــینه 
روابط خصمانه آمریـــکا با ایـــران و اهمیت اســـتراتژیک تهران برای 
واشـــنگتن در دکترین نظامی این کشـــور اشـــاره می کنـــد و در پایان 
بـــه ایـــن نتیجـــه می رســـد کـــه هـــر چنـــد تظاهـــرات دانش آمـــوزان در 
13 آبـــان ماه ســـال 13۵7 و تســـخیر لانـــه جاسوســـی در 13 آبـــان ماه 
ســـال 13۵8 از جمله اقدامـــات موثر در انقلاب اســـلامی محســـوب 
می شـــوند امـــا دو گـــروه متفـــاوت ایـــن اقـــدام را انجـــام دادنـــد کـــه در 
ـــی  13۵7 در  ـــوزان انقلاب ـــان دانش آم ـــت هم ـــوان گف ـــه نمی ت نتیج

ســـال 13۵8 با عنـــوان دانشـــجو ســـفارت آمریـــکا را تســـخیر کردند.

حســین الله کرم، رئیس شــورای هماهنگــی حــزب الله و از حامیان 
تســخیر لانــه جاسوســی اســت کــه هنــوز هــم از منطــق و گفتمــان 

شــکل گرفتــه حــول و حــوش ایــن واقعــه دفــاع می کنــد.
کنش به اینکه هســته اولیــه تحریم هــای آمریکا علیه  الله کــرم در وا
ایــران پــس از تســخیر لانــه جاسوســی و بعــد از شکســت این کشــور 
در عملیــات طبــس، اتفــاق افتــاد. بــه عنــوان یــک چهــره انقلابــی 
ــه تســخیر  ــکا نســبت ب کنــش آمری ــی از وا و اســتاد دانشــگاه، ارزیاب
ســفارت ایــن کشــور توســط دانشــجویان خط امــام به چــه صورت 
اســت؟ می گویــد: جایــگاه ایــران بــرای آمریــکا بســیار ویــژه بــود زیــرا 
ایران در زمــان پهلوی از یک ســو علاوه بر ژاندارمــی منطقه خلیج 
فــارس، ســتون اصلــی دکتریــن دوســتانه نیکســون در غــرب آســیا 
محســوب می شــد و از ســوی دیگــر جایــگاه ژئوپلتیــک ایــران در 
بلــوک غــرب در اســتراتژی کانتیــن منــت بی نظیــر بــود زیــرا از یــک 
طرف تحــت عنوان حلقــه دفاعــی سِــنتو ارتبــاط دهنــده دو حلقه 
دفاعــی ناتــو و ســیتو در اســتراتژی مهــار بلــوک شــرق عمــل می کــرد 
واز طــرف دیگــر تحت عنــوان حلقــه اقتصــادی rcd ارتبــاط دهنده 
دو حلقــه اقتصادی بازار مشــترک اروپــا وحلقه اقتصــادی asan در 
آســیای جنوب شــرقی بــود تــا تکمیل کننــده اتحــاد سیاســی بلوک 

غــرب در مهــار بلــوک شــرق باشــد.
کید بر اهمیــت ایران بــرای جلوگیری از نفوذ شــوروی ادامه  او با تا
می دهد: اهمیــت ویژه دیگــر ایران به خاطر کشــور تک هســته ای 
کمربنــد دفاعی بلــوک غرب مقابل شــوروی بــود. بر همین اســاس 
ایــران در عمــل، نقطــه جــذب بلــوک غــرب  محســوب می شــد بــه 
نحوی کــه به هر شــکل ممکن بایــد در بلــوک غرب باقــی می ماند. 
بــه عبــارت دیگــر اهمیــت ایررتــن در دکتــرن غــرب بــه انــدازه مهم و 
حیاتــی بــود کــه در صــورت خــروج ایــران از معــادلات، بلــوک غــرب 

دچــار فروپاشــی می شــد.  
این فعال سیاســی با اشــاره بــه اهمیت تســخیر ســفارت آمریــکا در 
ایــران تصریــح کــرد: در حقیقــت اهمیــت اســتراتژیک ایــران باعــث 
شــده بود که ســفارت آمریکا در تهران همزمان یکی از پایگاه های 
مهــم ســازمان CIA نیــز باشــد. ایــن پایــگاه ماموریت هــای خاصی 
داشــت لــذا لقــب لانــه جاسوســی، حداقل تریــن عنــوان بــرای 

ســفارتخانه آمریــکا بــود.
الله کـــرم در توضیـــح اقدامـــات جاسوســـی ســـفارت آمریـــکا در ایـــران 

 اقدامات سفارت آمریکا در 
ایران به اندازه ای برای کشور 
ک بود که در صورت  خطرنا

عدم فتح آن حداقل ایران به 
کثر کودتا و  سوی تجزیه و حدا

  CIA براندازی توسط سازمان
پیش می رفت تا به هرشکل 

ممکن به بلوک غرب برگردانده 
شود.
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بـــه ایـــن موضـــوع اشـــاره می کنـــد کـــه: اقدامـــات ســـفارت آمریـــکا 
ک بـــود کـــه در صـــورت  در ایـــران بـــه انـــدازه ای بـــرای کشـــور خطرنـــا
ـــا و  کثـــر کودت عـــدم فتـــح آن حداقـــل ایـــران بـــه ســـوی تجزیـــه و حدا
برانـــدازی توســـط ســـازمان CIA  پیـــش می رفـــت تـــا بـــه هرشـــکل 

ـــود. ـــده ش ـــرب برگردان ـــوک غ ـــه بل ـــن ب ممک
این چهره انقلابی با اشاره به مصادیق اقدامات خرابکارانه آمریکا 
در ایــران که تحــت نظــر ســفارت ایــن کشــور در تهــران انجام شــده 
بود، ابــراز کــرد: برخــی از ماموریت های لانه جاسوســی قبــل و بعد 
از انقــلاب کــه نشــان دهنده نقشــه ایــن ســفارتخانه بــرای تجزیه و 

کودتــا در ایران توســط CIA عبارتند از:
1-  مرکز کودتای 28 مرداد 1332

ک  2- مرکز هماهنگی آموزش ساوا
3 - مرکــز اداره کننــده رادارهــای جاسوســی در ارتفاعــات البــرز و 

ــوروی ــر ش ــاد جماهی ــه اتح ــجد علی ــزار مس ه
4- مرکز هدایت سرکوب شورش مارکسیستی ظفار در کشور عمان 

۵- مرکــز ســرکوب، کودتــا و روی کار آوردن نظام هــای همگــرا در 
ــکا ــا آمری ــه ب منطقــه خاورمیان

6- مرکز ثبات زدایی در داخل شهرهای ایران به ویژه در خیابان ها، 
دانشگاه های تهران

کاووس،  گنبــد  7-  مرکــز هدایــت تجزیه طلبــی مــرزی ایــران در 
کردســتان، خوزســتان، آذربایجــان تحــت عناویــن خلق هــای 

کــرد، عــرب و خلــق مســلمان. ترکمــن، 
الله کرم در پایان در پاسخ به اینکه توالی اتفاقات 13 آبان ماه 13۵7 
و 13۵8 ایــن نکتــه را متبــادر می کنــد، همــان دانش آمــوزان کــه در 
13۵8 به دانشگاه راه پیدا کرده بودند، سفارت آمریکا را در ایران 
تســخیر کردنــد، یادآور شــد: در پاســخ به این پرســش بنــده امکان 
یکــی بــودن افــراد و دانش آمــوزان معتــرض دوران پیــروزی انقلاب 
در13 آبــان مــاه ســال 13۵7 بــا دانشــجویان فاتــح لانــه جاسوســی 
در 13 آبــان مــاه ســال 13۵8 را بســیار ضعیــف می دانــم، هرچنــد 

ماهیــت حرکــت هــر دو گروه ضــد اســتکباری بوده اســت.
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   سید روح الله 

امین آبادی   

یم پهلوی و بعث عراق در نیویورک، تصمیم به اخراج امام  ژ رای خارجه دو ر در ســال ۱۳57 به دنبال دیدار وز
خمینی )ره( از نجف گرفته شد. متعاقب این تصمیم بیت امام در نجف محاصره و کلیه رفت و آمدها به این بیت 
محدود گردید. رئیس ســازمان امنیت عراق در دیدار با امام خمینی )ره( یک شــرط برای ادامه حضور ایشان در 

یم ایران«. ژ این کشور تعیین کرده بود: »عدم دخالت در امور ســیاسی و هرگونه فعالیت علیه ر
ز کویت ترک  با عدم پذیرش این شرط از سوی بنیانگذار انقلاب، معظم له ۱۲ مهر ۱۳57 عراق را به سوی مر
ود امام، ســحرگاه ۱۳ مهر همین سال به همراه تنی چند از یاران  ی حکام این کشور از ور کرده و به دنبال جلوگیر
نه جاســوسی نکات فــراوانی را در اختیــار محققین و  یس شــدند. نگاهی هر چند گذرا به اســناد لا خود عــازم پار
یس و تحولات بعد از  وهشگران قرار می دهد. نخست چند ســند درباره هجرت امام خمینی)ره( از عراق به پار پژ

یم. ور کرده و در ادامه به این نکات می پرداز آن را مر

چرا امام خمینی)ره( حتی در دوران تبعید تهدیدی جدّی برای شاه بود 

انقلابی در تبعید



23  شماره  45 /  آبان  1401

راویــــــــــــــــان 

امام خمینی)ره( خطر مشترک صدام و پهلوی!
در یکی از اسناد لانه جاسوسی که به تحولات روزهای منتهی به 
خروج امام خمینی )ره( از عراق و هجرت ایشان به پاریس اختصاص 
دارد آمده اســت » ]امام[ خمینی برای هر دو کشــور ایران و عراق 
مسئله مشکلی به وجود آورده است. خطر وی نسبت به بغداد در 
مقایسه با تهران ممکن است کمتر باشد، ولی در مورد عواملی که 
بایستی به هنگام تصمیم گیری در مورد محل اقامت بعدی وی 

در نظر گرفت هیچ اختلافی ]بین دو رژیم[ وجود ندارد.
 حضور وی در این جا یک فرصت بالقوه بلندمدت در اختیار عراق 
گذاشــته اســت اما بکر و صدام باید از این موضوع واهمه داشــته 
گر قرار شود دولت ایران بر اثر روحیه منتشر شده توسط  باشند که ا
گر ایران با استفاده از امکاناتی که  ]امام[ خمینی سقوط کند و یا ا
دارد علیه ]رژیم[ عــراق اقدامات تلافــی جویانه انجــام دهد هرگز 
نخواهند توانســت از چنین امکانات بالقوه ای استفاده نمایند و 
گر با ]امام[ خمینی بدرفتاری کند تاثیرات آن بر جماعت مسلمان  ا

شیعه عراق چه خواهد بود؟«
در ادامه این سند به امکان خروج امام خمینی)ره( از عراق اشاره 
و پیش بینی شده است که یک کشور غربی که تعداد قابل توجهی 
از پناهندگان »غیرفعال« ایرانی را پذیرفته است ایشان را بپذیرد!

گر …! شاه نفس راحتی می کشد ا
کتبر 1978 )16مهر 13۵7( در شرایطی  در سند دیگری به تاریخ 8 ا
که امام خمینی)ره( در پاریس به ســر می بردنــد و هنوز دور نمای 
حضور ایشان در این کشور و یا کشور دیگری مشخص نبود، آمده 
است: »طبق گزارش ها ]امام[ خمینی که در پاریس به سر می برد 
قصد دارد در کشوری مسلمان غیر از ایران سکونت گزیند ... پس 
از اجتناب کویــت از اجــازه ورود به آیــت الله خمینــی، نامبرده در 
کتبر به پاریس وارد شــد. مطبوعات گــزارش می دهند که وی  6 ا
روزنامه نگاران را نمی پذیرد، اما مشاورانش اظهار می دارند که به 

ایران باز نخواهد گشت«.
کنون[ حکومت  در این ســند راجع به این گزارش آمده است: »]ا

ایران نفس راحتی خواهد کشید.«!
کتبر 1978 )17 و 18 مهر 13۵7(  در یک سند دیگر به تاریخ 9 و 10 ا

ــت:  ــده اس ــده آم ــک ش ــر روی آن ح ــه « ب ــی محرمان ــر »خیل ــه مُه ک
»]امــام[ خمینــی زیــر فشــار قــرار دارد تــا در فرانســه از فعالیت هــای 

سیاســی دســت بــردارد«.
در این سند تصریح شده است: »روزنامه ها از فرانسه خبر می دهند 
که دولت فرانســه مُصراً خواســتار آن اســت که آیت الله خمینی از 
فعالیت های سیاسی در طول اقامتش در فرانسه اجتناب ورزد ... 
منبع در سفارت فرانسه این موضع دولت فرانسه را تأیید می نماید.
همچنین خبر می دهند که احتمال دارد ]امام[ خمینی به ســفر 
خویش به خاطر تضییقات موجود ادامه دهد. او شاید به کشورهای 
اسلامی مانند سوریه، الجزایر و یا لیبی که آماده پذیرش او هستند 
سفر نماید ... در ضمن گزارش می رســد که ]امام[ خمینی اعلام 

کرده که به فعالیت های سیاسی خود ادامه خواهد داد.«
تناقض آشکاری که دشمنی آمریکا را نشان می دهد!

در گزارش دیگر سفارت آمریکا به تاریخ 19 مهر 13۵7 آمده است: 
»آیــت الله خمینــی در پاریــس بــه قدرت هــای بــزرگ شــرق و غــرب، 
بــه خاطــر دخالتشــان در امــور داخلــی ایــران حملــه می کنــد. او 
ــد  ــه ادامــه نبــرد علیــه اســتعمار تشــویق می نمای دانشــجویان را ب
... او آشــکارا از کمونیســم و حــزب تــوده بــه خاطــر توطئــه بــرای 
ــه اســلامی انتقــاد کــرد. بیانیــه او  تضعیــف جنبــش آزادی خواهان
ــت فرانســه او را از فعالیــت  ــه دول ــی ک علی رغــم گزارش هــای فراوان

ــاز مــی دارد، انتشــار یافــت.« سیاســی ب
در حالــی که در ســند فــوق آشــکارا بــه مخالفــت امــام خمینــی )ره( 
ــه تاریــخ  ــوده اشــاره شــده اســت، در یــک ســند دیگــر ب ــا حــزب ت ب
24 مهــر 13۵7 تصریــح شــده اســت: »کشــمکش های سیاســی 
درون جوامــع مذهبــی شــدید و حــاد می شــود. منابــع نزدیــک بــه 
میانه روهــا بــه مــا گفته انــد کــه احتمــالًا شــکاف بیــن ]ســیدکاظم[ 
شــریعتمداری و ]امام[ خمینی هفته آینده آشــکار و علنی خواهد 
شد. منبع همچنین نظر داد که مدارک مسلم و قطعی برای توجه 
دادن حامیان ]امام[ خمینی در تهران به دســت آورده که دال بر 
وجود روابــط بیــن اردوی ]امام[ خمینــی و حزب تــوده می کند ... 
کیــد دارد کــه سیاســت های مذهبــی در حــال حاضر در  ســفارت تأ
کــرات محتاطانــه و  پشــت پرده شــکل می گیــرد و در ایــن حــال مذا

خصوصــی در جریان اســت.«
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چند نکته!
مرور این اسناد چند نکته را نشان می دهد:

1. آمریکا امام خمینی )ره( و انقلاب اسلامی ملت ایران را برای هر 
دو رژیم پهلوی ایران و بعث عراق خطر مشترک می دانست و صدام 
گر انقلاب ایران پیروز  حسین و حسن البکر را از این بیم می داد که ا
شود نوبت شما نیز فرا خواهد رسید و باید نگران باشید. سندی 
که ذکر آن رفت آشکارا نشان می دهد که »لانه جاسوسی« انقلاب 
اســلامی ایران را خطر مشــترکی برای صدام و شــاه می دانســت و 
درصدد آن بود که این دو رژیم با همکاری هم انقلاب را در رسیدن 

کام گذارند. به اهداف خود نا
ح پهلوی به عراق رفته و با صدام  در روزهای پایانی آبان 13۵7 فر
ح می گوید: »به برادرم شاه  دیدار می کند. صدام در این دیدار به فر
بگویید  تانک ها را به خیابان بیاورد و معترضان را سرکوب کند ... 
بهتر این است که ســیصد نفر الان بمیرند تا یک میلیون ایرانی و 
عراقی بعداً بمیرند.« این دیدار و اظهارات رد و بدل شده در جهت 
همان سندی است که ذکر آن رفت: خطر مشترک انقلاب اسلامی 
برای صدام و شاه! آمریکا در تلاش بود این دو فرد با همکاری هم 
انقلاب اسلامی ایران را سرکوب کنند و از این رو است که صدام به 
ح می گوید با آوردن  تانک ها به خیابان مــردم را قتل عام کنید  فر

تا در صورت پیروزی انقلاب جنگ اجتناب ناپذیری راه نیفتد!

2. در حالی که پس از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی، سران 
ضد انقلاب متواری شده از کشور به فرانسه پناه برده و در آن کشور 
آزادانه علیــه ملت و انقلاب فعالیــت می کردند و هنــوز هم به این 
فعالیت ادامه می دهند، شــرط فرانســه برای حضور امام )ره( در 
آن کشور عدم دخالت در سیاست و مبارزه نکردن با پهلوی بوده 
است. پاسخ امام به این درخواست واضح بود: »از فرودگاهی به 

فرودگاه دیگر می روم و به مبارزه ادامه می دهم«.
3. سفارت آمریکا و یا بهتر بگوییم لانه جاسوسی پس از هجرت امام 
به پاریس و شدت گرفتن روند سقوط پهلوی به دنبال معارض سازی 
برای رهبر انقلاب بوده است. جاسوسان سیا که در سفارت آمریکا 
ح و برنامــه می ریختند به دنبــال آن بودند که  برای رژیم شــاه طر
برخی به ظاهر مراجــع تقلید و علمــا را در برابر امام قــرار داده و در 
صفوف به هم فشرده ملت ایجاد انشقاق کنند. روند امور نشان 
داد این توطئه جواب نمی دهد و آمریکا بایستی فکر دیگری بکند.
4. در حالی که لانه جاسوسی در یکی از اسناد که ذکر آن رفت به 
صراحت از مخالفت امام خمینی )ره( با حزب توده سخن می گوید 
در یک ســند دیگر توصیه می کند حامیان رهبر انقلاب را بایستی 
از خطر حزب توده بیــم داد. این توطئه در مرداد 1332 از ســوی 
دولتیــن آمریکا و انگلیس پیاده شــده و به بازگشــت شــاه منتهی 

گردید، ولی در سال 13۵7 کارگر نیفتاد و مردم فریب نخوردند. 

سه
ران

ی ف
اتو

وش
ل ل

وف
در ن

ه( 
ی)ر

مین
م خ

ما
ا



2۵  شماره  45 /  آبان  1401

راویــــــــــــــــان 

میراث داران شهید شجاعیݡݡ
گفت وگوی سرو با معاون مهندسی رزمی و پدافند غیر عامل نیروی هوایی ارتش؛

وی هوایی رسید که به واسطه شرایط  شهید سرلشکر منصور ستاری در سال ششم جنگ در حالی به فرماندهی نیر
ین  یم هایی کــه به بهانه جنگ تحمیل گردیده بود، کشــور در بغرنج تر وزی انقلاب و تحر ناشی از وقایع بعد از پیر
یم های نظامی و تســلیحاتی و اقتصادی قرار داشت. از سویی  مراحل خود به لحاظ فشــار مضاعف ناشی از تحر
استمرار جنگ موجب فرســودگی تجهیزات ســامانه ها و هواپیماهایی گردیده بود که بخاطر قطع ارتباط ناشی از 

گذار نمی گردید. یم ها قطعات مورد نیاز آن ها از جانب سازندگان وا تحر
یافت که غلبه بر شرایط  وحیه ای جهادی بود، به خوبی در شهید ستاری که فردی متخصص و مدیری مدبر با ر
یمی و کاهش درآمد های کشور که متکی بر صادرات  ویژه ای که به واسطه فرسایشی شدن جنگ و شــرایط تحر
نفت بود نیاز به مردان ویژه ای دارد، لذا در قدم اول نســبت به شناســایی و به کارگیری کسانی که توان ایستادگی 
در این شــرایط و کار کردن و همراهی با او را داشــتند اقدام کرد. سرلشــکر شــهید مهندس احمد شــجاعی از جمله 
وی هوایی  یت مهندسی نیر زمی بود که در این مقطع از زمان مدیر عناصر متخصص و متعهد در زمینه مهندسی ر
را عهده دار بود او که از سال اول فرماندهی شهید ستاری و تا زمان شهادت در کنار ایشان بودند، منشاء خیرات 
وز  وی هــوایی و خارج از آن گردید. به بهانه هشــم آبــان ماه؛ ر و برکات فــراوانی در مقطع جنگ و پــس از آن در نیر
زمی  پدافند غیرعامل، گفت وگویی داشته ایم با  امیر سرتیپ دوم مهندس لطفعلی خرسندی؛ معاونت مهندسی ر

وی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، که در ادامه می آید. و پدافند غیر عامل نیر

مجید ترابی 
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لطفا در ابتدا بفرمایید کــه پدافند غیر عامل چیســت و حوزه 
فعالیتش چگونه است؟

ک  با سلام محضر شما و مخاطبین ماهنامه سرو و درود به روان پا
امــام شــهدا، شــهدا انقــلاب اســلامی و جنــگ تحمیلی، شــهیدان 
واحد هــای مهندســی رزمــی از جملــه شــهید والامقــام سرلشــکر 
مهنــدس احمــد شــجاعی. در تعریــف مصطلــح بــرای پدافنــد غیــر 
عامــل گفتــه شــده؛ کلیــه اقدامــات غیــر مســلحانه ای کــه جهــت 
کاهــش تلفــات انســانی و خســارات ناشــی از حمــلات و تهدیــدات 

دشــمن بــه کار گرفتــه می شــود.
خوب که دقت کنیم می بینیم روی کاغذ عبارت »کلیه اقدامات« 
که در تعریـــف آمده دو کلمه بیشـــتر نیســـت، امـــا در حیطـــه اجرایی 
و عملیاتی گســـتره عظیمـــی از فعالیت هـــا را در زمـــان صلح و جنگ 
در برمی گیـــرد کـــه اجمـــالا برخـــی از آن هـــا را بـــا نـــگاه بـــه اقدامـــات 
ماندگار شهید مهندس احمد شجاعی در این عرصه به عرضتان 
ــر  ــگ بـ ــح و جنـ ــان صلـ ــه در زمـ ــی کـ ــه اقداماتـ ــانم. از جملـ می رسـ
عهـــده معاونـــت مهندســـی رزمـــی می باشـــد می تـــوان بـــه مـــوارد 
زیـــر اشـــاره کـــرد؛ احـــداث و به ســـازی شـــیلترها، پناهگاه هـــای ضـــد 
بمـــب هواپیمـــا ، آماده ســـازی ســـطوح و ســـامانه های تســـهیلات 
گیـــری شبیه ســـازهای  پـــروازی، فضاســـازی محل هـــای بـــه کار 
پـــرواز، ایجـــاد زیرســـاخت شـــبکه های بـــرق، آب و فاضـــلاب و ابنیـــه 
ــن،  کـ ــی، اما ــای نظامـ ــز و مجموعه هـ کـ ــا و مرا ــاز پایگاه هـ ــورد نیـ مـ
تاســـیس نیروگاه هـــای بـــرق مســـتقل مناطـــق عملیاتـــی، جـــاده، 
پـــل، باندهـــای پـــروازی و مســـیر های دسترســـی بـــه باندهـــا و ارائـــه 
کنین کوی هـــای ســـازمانی از احـــداث  خدمـــات پشـــتیبانی بـــه ســـا
ــاد جان پناه هـــای ضدبمـــب یگان هـــای خـــط  ــازی، ایجـ ــا بازسـ تـ
مقـــدم و ســـایر پایگاه هـــا، پروژه هـــای مـــردم یـــاری و ملـــی، ایجـــاد 
کـــز ورزشـــی آموزشـــی، بهداشـــتی و تفریحـــی در شـــهرک های  مرا
مســـکونی و کوی های ســـازمانی بـــا اســـتانداردهای روز و بـــا رعایت 
اصـــول زیباســـازی در مناطـــق عمومـــی کـــه از کـــودک تـــا کهنســـال از 

خدمـــات آن بهـــره می برنـــد. 

آیا اقدامــات ویــژه ای  در زمــان جنگ بــرای پدافنــد غیرعامل 
تعریف شده است؟

یکــی از اهــداف مهــم در زمــان جنــگ بــرای کشــور های متخاصم، 

کارآمد کردن نیروی هوایی حریف از طریق بمباران پایگاه های  نا
ــت آن هم توسط بمب های  هوایی و به ویژه باند های پروازی اس
ضد استحکامات که با هدف کسب برتری هوایی انجام می شود. 
در این بین یکی از مسئولیت های واحد های مهندسی یگان های 
ــه وســیله مــواد و  ــده ب ــی باند هــای آســیب دی عملیاتــی، ترمیــم آن
مصالح ویــژه اســت تــا پایــگاه مربوطــه عملیاتی نگه داشــته شــود، 
سرعت در تامین ضایعات حاصل شــده نکته حائز اهمیتی است 
چرا که گاه هواپیما هایی در حال بازگشــت از عملیان برون مرزی 
می باشــند به خاطــر حمــل بمب هــای ســنگین و طــی مســافت 
ــا حداقــل ســوخت در مراجعــت بــه پایــگاه  ــا هــدف گاه ب طولانــی ت
مواجــه شــده، می تــوان حــدس زد در چنیــن مواقعــی عملیاتــی 
بــودن بانــد پــروازی چــه نقــش مهمــی در حفــظ یــک هواپیمــای 
شــکاری و خلبان ارزشــمند آن می تواند داشــته باشــد، حال شما 
تصــور کنیــد پایگاهــی کــه بانــد پــروازی آن بمبــاران شــده در حالی 
ــرای  ــو ب ــزان در تکاپ ــد هنــوز ایمــن نشــده و ایــن عزی ــه ســطح بان ک
ترمیــم فــوری بانــد می باشــند کــه فــوج بعــدی حمــلات هوایــی از 

راه می رســند خــب معلــوم اســت چــه می شــود.

از تجربه های این واحد در دوران دفاع مقدس بگویید.
غ از خود در حین ترمیم  عناصر ارزشمندی از واحد مهندسی فار
باندها به شهادت رسیدند، یاد و خاطره شان گرامی باد. در کنار 
این موضوع ساختن ســنگر و جان پناه های انفرادی و اجتماعی 
در کوی هــای ســازمانی و مــدارس پایگاه هــای هوایــی کــه بطــور 
مستمر در طول جنگ تحمیلی آماج ناجوانمردانه ترین حملات 
وحشــیانه دشــمن بعثــی قــرار می گرفتنــد، یکــی از ضرورت هــای 
دوران جنگ بود که باســرعتی بــاور نکردنی و در تعــداد و تنوع بالا 
کنان و غیر نظامیان این  انجام می شــد، بطوری که دسترســی ســا
شهرک ها به جان پناه ها در آن مقطع به زیر زمانبندی استاندارد 
جهانی خود رســیده بود. ایــن همت عالی در ارائــه خدمات رزمی 
مهندسی که تاثیر شگرفی به ویژه در زمان جنگ بر کاهش تلفات 
خــودی و تحمیــل هزینه بــه نیروی دشــمن داشــت یکــی از دلایل 
عمــده در عملیاتی نگه داشــتن یگان هــای نهاجا در طــول دوران 
دفــاع مقــدس می باشــد، یعنــی همــان مقطعــی کــه شــهید احمــد 

شــجاعی مدیریت مهندســی نیروی هوایی را عهده دار بودند. 
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از شهید شجاعی برایمان بگویید، آن طور که شنیدیدم ایشان 
یکی از موثرترین فرماندهان نیــروی هوایی در دوران جنگ و 

پس از آن بوده اند.
بلــه، ایشــان در ســال 1347 به اســتخدام دانشــگاه افســری ارشــد 
در آمده بــود، در ســال 13۵1 با رســته مهندســی بــه نیــروی هوایی 
ح و برنامــه معاونــت مهندســی مشــغول بــه  منتقــل و در دایــره طــر
کار شــد، با نگاهی بــه پیشــینه خدمتی او کــه توام بــا نبــوغ و ابتکار 
و پشــتکار مســتمر بــود در پســت های مدیریتــی آنچنــان خــوش 
ــه در مدیریــت مهندســی وقــت درجــات  ــه در حالی ک درخشــید ک
بالاتر از او که سرگرد بود وجود داشت، در 27 آذر ماه 64 با اعطای 
دو درجه موقت سرهنگی در جایگاه مدیریت مهندسی معاونت 
لجســتیکی آمــاد و پشــتیبانی قــرار گرفــت، کمتــر از 2مــاه مانــده بــه 
عملیات بزرگ والفجر 8. شــهید منصور ســتاری که در این مقطع 
مســئولیت پدافنــد هوایــی نیــروی هوایــی را عهــده دار بــود ســعی 
می کــرد بــا اقدامــات ابتــکاری ضمــن حفــظ تجهیــزات خــودی، 
کثر آسیب را به نیروی دشمن وارد آورد و آسمان منطقه نبرد  حدا

والفجــر 8 را بــرای رزمندگانــی که قصــد عبــور از رود خروشــان اروند 
داشــتند را ایمــن کنــد. لــذا جهــت فریــب هواپیماهای شناســایی 
دشمن که مدام در حال تصویربرداری از منطقه بودند پیشنهاد 
ایجــاد ســایت های دامــی یــا فریــب را دادنــد کــه ایــن امــر بــه لحــاظ 
گی هــای محیطــی خــود نیازمنــد امور  مهندســی و نــوع ســازه و ویژ
فنی متعددی است که همگی به دست توانای رزمندگان گمنام 
مهندســی رزمــی انجــام می پذیرفــت. بــرای ایــن کار لازم بــود تا در 
کنار ســایت های اصلی پدافندی، ســایت های فرعــی و غیر واقعی 
و ســکو های مربوط در کوتاه ترین زمان احداث شــود و همچنین 
ک کــه بــا ابتکار  لازم بــود ســایت های موشــکی زمیــن بــه هــوای هــا
شــهید ســتاری چابــک و متحــرک شــده بودنــد و در نقــاط جدیــد 
که توســط مهندســی رزمی ایجاد می شــد در فواصل کوتــاه جابجا 
شــوند تــا مغلــوب بمباران هــا و موشــک های ضــد رادار دشــمن 
نشــوند. این همــکاری نزدیــک و نتایــج مثبــت از آن نقــاط عطفی 
اســت که باعث نمایاندن ظرفیــت پنهان مهندســی رزمی و مدیر 

جــوان آن یعنــی شــهید شــجاعی گردید.

ح های مهندسی رزمی  شهید منصور ستاری حین بازدید از یکی از طر
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یعنی می توان گفت که شهید شجاعی به نوعی جزو نیروهایی 
هستند که توسط شهید ستاری کشف شده است؟

تقریباً، ایشان به خاطر خصوصیات ویژه و توانمندی هایی که تا 
ایــن مقطع از خود نشــان دادنــد در نگاه شــهید ســتاری، فرمانده 
وقت نیــروی هوایی جایگاه  خاصــی پیدا کردند،ســتاری که خود 
فرماندهی فرزانه و مدیــری توانمند و ســریع الانتقال بود با دادن 
اختیــارات و امکانــات لازم و بــا ابتــکارات و نوآوری هــای ایــن مدیر 
جهــادی و نابغــه نیــروی هوایــی تحولاتــی در حیطــه مهندســی 
رزمــی در مقطــع جنــگ تحمیلی ایجــاد کــرد، کــه بســیاری از آن ها 
امــروز هــم منشــا خیــرات فراوانــی بــرای نیــروی هوایــی و کشــور 
محســوب می گردنــد. یکســال بعــد از ایــن همــکاری مشــترک در 
حالی که شهید ستاری فرماندهی نیروی هوایی را عهده دار بود، 
مدیریت مهندســی رزمی نهاجا بــا بهره گیری از تجربیــات موفق و 
موثر مهندسی در ایجاد سایت های دامی و عملیاتی که با انهدام 
گردهــای عراقــی منجــر بــه ایمن شــدن آســمان  ده هــا فرونــد از هوا
صحنــه نبــرد و در نهایــت فتــح شــهر فاو عــراق بــه دســت رزمندگان 
اســلام و با ابتکار عمــل ســپاه پاســداران در عبــور از رودخانــه اروند 

گردیده بــود، بــا همتــی مضاعــف وارد عملیات هــای کربــلای 4 و ۵ 
در کنــار سنگرســازان بــی ســنگر جهاد ســازندگی شــد.

سال های پرتلاطم پایانی جنگ و عملیات های بزرگی که قرار بود 
سرنوشت ساز باشند و گاه به فاصله دو هفته از هم روی می داد و 
ماموریت های متعددی که بر دوش واحد مهندسی گذاشته شده 
بود می طلبید همپای گســترش بســیاری از یگان های رزمی این 
واحد کارآمد که همواره در کنار رزمندگان در عمق مناطق عملیاتی 
و در ســریع ترین زمــان ممکــن اقدامــات مهندســی رزمــی از جمله 
ساخت جان پناه، سایت موشکی و جاده را تامین کرد، با ساختاری 
جدید به مســیر خــود ادامه دهد، این شــد که با پیشــنهاد شــهید 
احمد شجاعی مدیریت مهندسی که بخشی از معاونت لجستیکی 
ع و بــه اداره مهندســی تغییــر نــام داد. آمــاد و پشــتیبانی بــود منتــز

از فعالیت های این واحد پس از پایان جنگ بگویید.
ــا ســال ها بعــد هــم باقــی  جنــگ پایــان یافتــه بــود امــا تبعــات آن ت
مانــد، تمامــی پایگاه هــای مقــدم نیــروی هوایــی دچــار ضایعات و 
تخریب هــای متعدد و بعضــاً جبران ناپذیری شــده بود کــه ترمیم 
و بازسازی آن ها عرصه جدیدی را به روی شهید شجاعی گشوده 
بــود. برخــی پروژه هــا هــم کــه قبــل انقــلاب در دســت پیمانــکاران 
ــا وقــوع انقــلاب و قطــع وابســتگی و خــروج آن هــا  ــود و ت خارجــی ب
متوقف و نیمه کاره مانده بود. از جمله سایت ها و پایگاه هایی در 
شرق و جنوب و از سویی ضرورت تسریع در تکمیل این پروژه ها و 
تهدید هایی که وجود داشــت باعث شــد او که اهمیت موضوع را 
به خوبی درک کرده بود، گاه تا پاســی از شــب و به گواه بســیاری از 
پرسنل اداره مهندسی تا 16 ساعت در پای پروژه ها نگه می داشت 
و اداره مهندسی را به بازوی توانای شهید ستاری در همه واحد ها 
در عرصــه ســاخت و ســاز تبدیــل کــرده بــود کــه در کمتریــن مــدت 

ممکن بــا زمان بندی دقیــق کارهــا را به ســرانجام می رســاند. 
ضرورت رسیدگی به یگان های مستقر در تهران که طبیعتا به خاطر 
تنوع و گسـتره آن ها جمعیت بیشـتری را نسبت به سـایر یگان ها 
به خود اختصـاص داده بود منجـر به تولد واحـد اجرایی قوی ای 
تحت عنوان فرماندهی گروه مهندسـی، سـاختمان و تاسیسات 
مرکـز در سـال 67 بـه همـت ایشـان در ضلـع غربـی پایـگاه مهرآبـاد 
ع وقـت نسـبت بـه رفـع نیازمندی های  گردیـد. ایـن واحد در اسـر

ستاری که خود فرماندهی 
فرزانه و مدیری توانمند و 

سریع الانتقال بود با دادن 
اختیارات و امکانات لازم و با 
ابتکارات و نوآوری های این 
مدیر جهادی و نابغه نیروی 
هوایی تحولاتی در حیطه 
مهندسی رزمی در مقطع 
جنگ تحمیلی ایجاد کرد.
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آمادی و پشتیبانی یگان های مستقر در تهران در بخش مهندسی 
انجام وظیفـه می کرد. هیـچ گاه نـه در دوران جنگ و نـه در دوران 
سـازندگی غیـر ممکنـی بـرای او وجـود نداشـت، عبـارت معروفـی 
کـه می گویـد؛ یـا راهـی خواهیـم یافـت، یـا راهـی خواهیـم  هسـت 
سـاخت.گویی که سرمشـق شـهید شـجاعی همیـن عبـارت بوده 

و بـه حق که بـه آن جامعـه عمل پوشـانید.

به نظر شــما مهم تریــن اقدامات شــهید شــجاعی حدفاصل 
سال های پایانی جنگ تا حادثه سال 73 که منجر به شهادتشان 

شد چه کارهایی بود؟
گر بخواهیــم نمونه هایــی از ایــن اقدامــات را بیان کنیــم می توان  ا
بــه ایــن مــوارد اشــاره کــرد؛ پشــتیبانی و احــداث ســکوهای پرتــاب 
موشک های زمین به هوا و احداث قرارگاه های مختلف در طول 
مناطق عملیاتی جنوب و غرب در دوران جنگ تحمیلی، راه اندازی 
و عملیاتی نمــودن سیســتم آیرولاســتیک که بــرای اولین بــار بعد 
از خــروج بیگانــگان در ایران انجام شــد، رفــع مشــکل اف-و-دی 
پایگاه های شــکاری در ســطوح پــروازی، اجــرای پروژه های ســازه 
بانــد پــروازی پایگاه هــای هوایــی همــدان، شــیراز، تبریز و بوشــهر، 
احــداث ســایت های راداری بنــدر طاهری-هاشــم آباد-چابهــار، 
احداث ســایت های موشــکی امیدیه و ســمنان، احداث مســجد 
در محــل ســتاد نیــروی هوایــی، احــداث ســاختمان کلیــن روم و 
ج و بانــد جدیــد پایــگاه ســوم شــکاری،  دپــو الکتریــک، تکمیــل بــر
بازســازی اساســی مناطــق آســیب دیــده از جنــگ و بســیاری دیگر 
از فعالیت های عمرانی و ســازندگی دیگر که شــمارش آن ها شــاید 

ج از حوصلــه مخاطبان باشــد. خــار

به نظر می رسد همچنین حجمی از فعالیت ها حتی در شرایط 
متعادل هم کاری غیرقابل انجام باشــد، چه رسد به اینکه در 

شرایط جنگ یا پس از آن باشیم.
بلــه، بخــش عمــده ای از ایــن مــوارد در زمانــی انجــام می شــد کــه 
به خاطر شرایط جنگ، کشور در تحریم شدید نظامی و اقتصادی 
قرار داشت و عراق با هدف قرار دادن مکرر پالایشگاه ها و اسکله ها 
و پایانه هــای صــدور نفت مثــل خارک کــه بر مبنای اســناد رســمی 
تعداد دفعات حملات هوایی به روی این پایانه از تعداد روز های 

جنگ بیشتر است، سعی در قطع صادرات نفت یعنی تنها منبع 
کســب درآمــد کشــور داشــت. در یــک نــگاه کلــی متوجــه می شــویم 
ــی محــدود دوران مدیریــت  ــازه زمان ایــن حجــم از کار آن هــم در ب

احمــد شــجاعی گاه در زمان صلــح هم میســر به نظر نمی رســد. 
آنچــه از ابتــکار و نــوآوری کــه او جایگزیــن کمبود هــا و کاســتی ها 
کرده بود امــروز می توانــد به عنــوان الگویــی کاربردی بــرای تمامی 
کارگــزاران نظــام مقــدس جمهــوری اســلامی ایــران باشــد. تدابیر و 
راهبردهــای فرمانــده شــهید و دانشــمند نیــروی هوایــی سرلشــکر 
منصور ســتاری و مجاهدت های خاموش بزرگ مردانی همچون 
احمــد شــجاعی کــه ســربلند از آزمــون جنــگ بیــرون آمــده بودنــد 
کام مانده و به اهداف خود نرســد. شــجره  باعث شــد تا دشــمن نا
طیبــه ای کــه شــهید سرلشــکر مهنــدس احمــد شــجاعی بــه بهای 
جان خود آن را بنــا نهاده و امروز به لطــف خداوند درخت تناوری 
تبدیل شــده که برحســب فرامین مقام معظم رهبری از سال 84 
بــه اداره مهندســی عبــارت پدافند غیــر عامل افزوده شــد، 3 ســال 
بعــد هــم بــا توجــه بــه تغییــرات بنیــادی کــه در ســاختار نیرو هــای 
مســلح انجام گرفت و به لحاظ نقش مهم این مجموعه در بحث 
عملیاتــی و امــور رزمــی و همچنیــن گســتردگی فعالیت هــا عنــوان 

مهندســی رزمــی نیــز بــه آن افزوده شــد.
از ســـال 9۵ عنـــوان معاونـــت مهندســـی رزمـــی و پدافنـــد غیـــر عامـــل 
بـــه عنـــوان یـــادگاری از آن شـــهید والامقـــام تـــا بـــه امـــروز باقـــی اســـت. 
ـــی های آن  ـــط مش ـــری از خ ـــن الگوگی ـــت ضم ـــن معاون ـــدلله ای بحم
ــرایط صلـــح و جنـــگ از  ــا ارتقـــای تـــوان خـــود در شـ ــز بـ شـــهید عزیـ
ــر  ــا تکیـــه بـ ــا مفتخریـــم کـــه بـ آمادگـــی بالایـــی برخـــوردار اســـت. مـ
گنجینـــه ارزشـــمندی از تجـــارب دوران دفـــاع مقـــدس و بهره گیـــری 
از تجهیـــزات و نیـــروی انســـانی جـــوان بـــا میانگیـــن تحصیـــلات 
ـــا دقـــت  کارشناســـی و کارشناســـی ارشـــد به طـــور کامـــلا مســـتقل و ب
و ســـرعت به انجـــام ماموریت هـــای جاری خود مشـــغول هســـتیم. 
ـــای  ـــی از پایگاه ه ـــی در یک ـــروی هوای ـــروازی نی ـــات پ ـــاد تاسیس ایج
ـــان  ـــاه از زم ـــر از 9 م ـــی کمت ـــازه زمان ـــته در ب ـــال گذش ـــی س ـــی ط هوای
ـــی  ـــه مهندس ـــی در عرص ـــی رکوردزن ـــود نوع ـــه خ ـــت، ک ـــلاغ ماموری اب
بـــه حســـاب می آیـــد، شـــاهدی بـــر مدعـــای ماســـت، اینهـــا همـــه بـــه 
دســـت نمی آمد مگر به برکت رهبری داهیانه مقام معظم رهبری 
و درس هـــا و آثـــاری کـــه از آن شـــهید گرانقـــدر بـــه مـــا رســـیده اســـت.
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عمده فعالیت های ســیروس کهوری نژاد بر تئاتر و هنر نمایش متمرکز اســت و البته دســی هم در نوشتن فیلمنامه و 
نمایشنامه دارد. کهوری نژاد هر چند آثار پرشماری در ژانر دفاع مقدس ندارد اما از جمله هنرمندانی است که جنگ را از 
نزدیک درک نموده و همیشه درباره دفاع مقدس اظهار نظر کرده و به بازی در آثار متعلق به این ژانر تمایل نشان داده 
وند« را در کارنامه هنری خود خود دارد و به  است. این هنرمند بازی در آثار دفاع مقدسی از جمله »اخراجی ها« و »ار
تازگی نیز در فیلم »ماهیان ســرخ« به ایفای نقش پرداخته است. همچنین نمایش هایی مانند »آمیر علی« و »رویای 
یگر فیلم  زمندگان و شهدای مدافع حرم روی صحنه رفته است. باز یت ر شــب دهم« با بازی کهوری نژاد و با محور
یال »یوسف پیامبر« اعتقاد دارد که دفاع مقدس یک حقیقت همیشه جاری است که همچنان  »روز واقعه« و سر
ادامه دارد. به باور کهــوری نژاد، نوعی جبهه گیری در برابر هنرمندانی که مایل بــه فعالیت در عرصه دفاع مقدس 
کید می کند تا زمانی که حمایت های لازم از فعالان سینمای دفاع مقدس صورت  هستند وجود دارد. کهوری نژاد تا

نگیرد نمی توان انتظار اتفاق خاصی را در این عرصه داشت.

سیروس کهوری نژاد در گفت وگو با سرو:

زهرا صلواتی

فراموشیݡ دفاع مقدس 
یک فاجعه است
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دیده بـــــــــان 

 در جایی از قول شما خواندم که به بازی در آثار نمایشی دفاع 
مقدس علاقه خاصی دارید. این علاقه چه خاستگاهی دارد 

و از کجا نشات می گیرد؟
 احســـاس می کنـــم بازیگـــری در ســـینما، تلویزیـــون و تئاتـــر ماننـــد 
فیلتـــری اســـت کـــه مـــا را بـــه زمـــان دیگـــری منتقـــل می کنـــد و در این 
انتقال، بازیگر می تواند احســـاس خـــود در آن زمـــان را به مخاطب 
منتقل کنـــد. عوامـــل دیگری مثـــل نویســـندگی، کارگردانـــی، صدا، 
تصویـــر، صحنه آرایی و نورپـــردازی هم بازیگر را در این مســـیر یاری 
می رســـانند. آثار نمایشـــی دفـــاع مقدس یـــک برهه خـــاص تاریخی 
را بـــرای مخاطـــب روایـــت می کننـــد و بـــه قشـــری می پردازنـــد کـــه 
در ایـــن مقطـــع نقش آفرینـــی کرده انـــد. نـــه فقـــط در ایـــران کـــه در 
ســـایر کشـــورها هـــم جنـــگ بـــه نـــدرت اتفـــاق می افتـــد و معمـــولا 
همـــه نســـل ها نمی تواننـــد چیزهایـــی مثـــل حضـــور در جبهـــه و 

دفـــاع از وطـــن را بـــه شـــکل عینـــی و واقعـــی تجربـــه کننـــد.
 در این جاســت کــه بازیگــر می توانــد بــا نقش آفرینــی در فیلم هــای 
ــه تصویــر بکشــد کــه جــان و مــال خــود  دفــاع مقــدس کســانی را ب
را در راه صیانــت از کشــور فــدا کردنــد یــا بــه افــرادی بپــردازد کــه 
ــه  ــا خــود ب ــدگان جنــگ هســتند و همچنــان تبعــات آن را ب بازمان
کاری و ازخودگذشــتگی  همــراه دارند. نمی تــوان این حجم از فــدا
را نادیــده گرفــت و در حــد تــوان، بایــد یــاد و نــام ایــن افــراد را زنــده 
نگه داشــت، هر چند امکاناتی کــه در حال حاضر در اختیار اســت 

واقعــاً اجــازه ایــن کار را چنــدان نمی دهــد. 
متاسفانه دغدغه بسیاری از مسئولان معطوف به دفاع مقدس 
نیســت و حتــی گاهی احســاس می شــود کــه یــک حرکــت عامدانه 
در جریان اســت تا مســاله جنگ و رزمندگان به فراموشــی ســپرده 
شــود. وظیفه من به عنوان یک بازیگر این اســت کــه اجازه ندهم 
این اتفــاق بیفتــد، چــرا کــه دفــاع مقــدس و ارزش هایــش غیرقابل 

کتمان اســت و فراموشــی ایــن ارزش هــا به یــک فاجعــه می ماند.

پس چرا فعالیت آن چنانی  در این حوزه نداشته اید و حضورتان 
در آثار دفاع مقدس در ســینما و تلویزیون البته به چند فیلم 
معدود مثل اخراجی ها و اروند خلاصه می شود؟ آیا پیشنهادات 

چشمگیر نبودند؟

 مــن از شــما ســوال می کنــم در چنــد ســال اخیــر چنــد فیلــم دفــاع 
مقدسی ساخته شــده اســت؟ هر ســال کدام فیلم دفاع مقدسی 
در جشــنواره فجر به نمایش در می آید؟ فیلمی ساخته نمی شود 
ــه  ــاً ب ــازی بکنیــم. وضعیــت در تلویزیــون هــم تقریب ــه مــا در آن ب ک
همین منوال اســت. در ســال چند ســریال دفاع مقدسی ساخته 
می شــود؟ بــه عبــارت بهتــر، اصــلًا ســاخته نمی شــود. ایــن همــان 
موج و جریانی اســت که از آن یاد کردم. موجی که باعث می شــود 
ــود  ــاخته ش ــازل س ــدی ســطح پاییــن و ن ــای کم ــال فیلم ه هــر س
امــا دریــغ از یــک فیلــم یــا ســریال دفــاع مقدســی. این هــا شــاهد و 

ســندی اســت بــر ادعاهــای مــن.

شما در تئاتر توجه ویژه ای به دفاع مقدس و موضوعات حول 
و حوش آن داشــته اید. فکر می کنید چــه ظرفیت هایی در هنر 

نمایش برای پرداخت به چنین مفاهیمی وجود دارد؟
ظرفیت فراوانی وجود دارد البته به این شــرط که اجازه پرداخت 
ــت  ــد دس ــه بخواهی ــدس ک ــاع مق ــمت دف ــر قس ــد. روی ه را بدهن
بگذاریــد و بــه آن بپردازیــد، چــون نهایتــاً بــه بعضی هــا بازمی گــردد 
اجــازه ورود نمی دهنــد. بــرای مثــال، وقتــی مــن بگویــم دســت در 
جیب یکدیگر نکنید، چون در جبهه کسی دست در جیب دیگری 
نمی کــرد، تلنگــری اســت بــرای بخشــی از جامعــه و بــه خیلی هــا بــر 
می خورد. در نتیجه، سنگ اندازی ها و ممیزی ها شروع می شود.

سیروس کهوری نژاد در فیلم اخراجی ها  1
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 در زمــان نــگارش فیلمنامــه یــک ســریال دفــاع مقدســی بــا یکــی از 
همرزمــان شــهید همــت صحبــت می کــردم. 

او گفــت ضبــط صــوت را خامــوش کــن تــا از رازهــای مگــوی جنــگ 
ــدم  ــرد دی ح ک ــم. وقتــی برخــی از مســائل را مطــر برایــت حــرف بزن
نمی توانــم بــه هیچ کــدام از ایــن موضوعــات بپــردازم. بــرای مثال، 
پرســید شــنیده ای کــه می گوینــد در جنــگ یــک گــردان می رفتــه 
ــه  ح اســت ک ــاز می گشــته اســت؟! ایــن پرســش مطــر و یــک نفــر ب
کــدام مســئول کــم کاری و خطــا کــرده کــه باعــث شــده از گــردان 
فقــط یــک نفــر باقــی بمانــد؟! خــب نمی شــود در آثــار نمایشــی بــه 
ایــن مســائل پرداخــت ولــی واقعیــت دارد. وقتــی قــرار اســت بــه 
ــه طــور طبیعــی  ــم ب زیرســاخت های جنــگ هشــت ســاله بپردازی
ــر روی خیلــی از مســائل خــط بکشــیم. همــه واقعیت هــا را  ــد ب بای
نمی تــوان گفــت؛ در نتیجــه، نویســنده بــا خــودش می گویــد اصــلا 
چــرا در مبحثــی ورود کنــم کــه نتوانــم از آن حــرف بزنــم؟ از ســوی 
دیگــر، نوعی ســلیقه هــم در ســاخت آثــار نمایشــی اعمال می شــود 
کــه حاصــل ســهل انگاری، تحمیــق و بی ســوادی اســت. کســی 

ــد. ــراض کن ــه آن اعت ــد ب ــم نمی توان ه

و باز شــما یکی از اولین هنرمندانی هســتید که به رزمندگان و 
شــهدای مدافع حــرم پرداخته اید. چه شــد که به ســراغ این 
موضوع رفتید و به نظرتان این شــهدا و مدافعــان به نوعی در 

سینما تلویزیون و تئاتر مغفول نمانده اند؟
البتــه خــودم هــم کار خاصــی در ایــن حــوزه نکــرده ام. در نمایــش 
»آمیــر علــی« کمــک دوســتان بــودم و در نمایــش »رویــای شــب 
دهــم« کــه دربــاره شــهید رضوانــی )از شــهدای مدافــع حــرم بــود( 
هــم بــازی کــردم. راســتش وقتــی چنیــن پیشــنهاداتی را دریافــت 
ــم  ــخگو باش ــد روزی پاس ــه بای ــرا ک ــرم، چ ــم نپذی ــم نمی توان می کن
و از مــن خواهنــد پرســید کــه یــک کاری بــرای معرفــی مــا بــه شــما 
ــا محــول شــد امــا قبــول نکــردی چــرا؟ آن جاســت کــه  پیشــنهاد ی

ــدارم. پاســخ و عــذر موجهــی ن
 البتــه یک ســری کارهــا در حــوزه شــهدا و رزمنــدگان مدافــع حــرم 
صورت گرفته اســت اما کافی نیســت. یک موضوع دیگــر در حوزه 
مدافعــان حــرم عــدم دسترســی بــه فضــا و حتــی کســانی اســت کــه 
درگیر آن بوده اند، در حالی که در دفاع مقدس چنین محدودیتی 
وجــود نــدارد و هنــوز آدم هــای جنــگ در دســترس هســتند و در 
میان ما زندگی می کنند و امکان حضــور در خطوط و مکان هایی 
خ داده اســت وجــود دارد. حتــی بســیاری از  کــه جنــگ در آن هــا ر
گروه هــای تئاتــری در آن زمــان در خطــوط مقــدم جبهــه حضــور 
ــه نظــرم  ــد. ب ــا رزمنــدگان در ارتبــاط بودن می یافتنــد و مســتقیم ب
برگزاری یک جشــنواره می تواند در ســاخت و متمرکز شــدن تولید 
فیلــم کوتــاه، بلنــد و مســتند در حــوزه مدافعــان حــرم موثــر باشــد. 
می بینــم کــه خیلــی از دوســتان فیلــم کوتــاه دربــاره ایــن موضــوع 
خ  کار می کننــد، حتــی در ســینمای جــوان هــم اتفاقاتــی در حــال ر
دادن اســت. متاســفانه هزینــه ســاخت اثــر نمایشــی در تلویزیــون 

و ســینما بــا توجــه بــه شــرایط روز خیلــی بــالا رفتــه اســت.
 مســئولان بایــد همــت کننــد تــا ایــن هزینه هــا تأمیــن شــود. گاهــی 
آن هــا در مواجهه بــا هزینه های ســاخت یــک فیلم یا ســریال چنان 
برخورد ناباورانه و عجیبی دارند که هنرمند ترجیح می دهد به سراغ 
کار دیگــری بــرود. دفــاع مقــدس حقیقتی جــاری اســت و همچنان 
هــم ادامــه دارد. همیــن الان کــه مــا داریــم بــا هــم صحبــت می کنیم 
کســانی در حــال دفــاع و محافظــت از کشــور هســتند. در دهه هــای 
شــصت و هفتــاد و حتــی تــا میانه هــای دهــه هشــتاد حمایت هایی 

دفاع مقدس دارد به یک 
ارزش پنهان تبدیل می شود. 

جبهه گیری هایی در برابر 
این سینما وجود دارد. 

دستگاه های متولی سینمای 
دفاع مقدس چندان عزم و 

اراده ای برای کار ندارند. چنان 
ایرادهای عجیب و غریبی به 

طرح ها و فیلمنامه ها وارد 
می کند.
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از ســینمای دفــاع مقــدس صــورت می گرفــت و آثــاری در ایــن حــوزه 
ســاخته می شــد امــا 1۵ ســالی هســت کــه همــه پای شــان را از ماجرا 
ــی مانــده اســت. کارهــا  کنــار کشــیده اند و ایــن ســینما بــدون متول
بــه دســت بخــش خصوصــی افتــاده و صراحتــاً می گویــم ایــن بخش 
ترجیح می دهد یک کار جلف بسازد تا عده ای آدم جلف هم بروند 
آن را ببینند و بخندند. بودجــه  دارد برای تحمیق مخاطب هزینه 
می شــود. وقتی فیلم هــای دهــه هفتــاد را می بینم تعجــب می کنم 
که در قیاس با فیلم های دهه 90 چقدر فرهیخته هســتند. در این 

1۵ ســال بــا ســینما و تئاتر ایــن مملکــت چــه کرده اند؟!

به نظرتان چرا در یکی دو دهه اخیر کمتر کارگردان و تهیه کننده ای 
راغب حضور و فعالیت در سینمای دفاع مقدس بوده است؟
 وقتــی حمایتــی صــورت نمی گیــرد کســی نمی توانــد فعالیــت کند. 
نسبت به فرهیختگی یک نوع جبهه گیری وجود دارد. مشکلات 

اقتصــادی هم مزیــد بر علــت شــده اســت. مــا هنرمندان کــم کاری 
کــم کاری نمی کنــد. پشــتیبانی  نمی کنیــم. هنرمنــد هیچ وقــت 
نمی شــویم. من خــودم جنــگ را از نزدیــک تجربــه کــرده ام. گلوله 
از پنج سانتی سرم عبور کرده است. وقتی به وزارت ارشاد می روم 

مرا پــس می زننــد؛ منــی که خــودم جنــگ را دیــده ام. 

نمی توان از حضور شما در آثار دفاع مقدس صحبت کرد و اشاره ای 
کران  به فیلم اخراجی ها نداشت. حالا که سال ها از ساخت و ا
سه گانه اخراجی ها می گذرد چه نظری درباره این فیلم دارید؟

 اخراجی ها 1 را دوست دارم اما اخراجی های 2 و 3 را نه. اخراجی ها 
1 واقعا یک اثر سینمایی بود اما سری دوم و سومش نه.

نقــش کریم سوســکه یــا همــان حــاج کریــم در ایــن فیلم چه 
جذابیت هایی برایتان داشت؟
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کترهــای کلیشــه ای   در اخراجی هــا آدم هــای جبهــه همــان کارا
قبلــی نبودنــد و همیــن جذاب شــان می کــرد. در اخراجی هــا 1 از 
کســانی صحبــت می شــد کــه در جبهــه بودنــد و حتــی جان شــان 
را دادنــد امــا هیــچ وقــت بــه آن هــا پرداختــه نشــده بــود. قشــری از 
اجتماع بودند که از دل مردم برخاســته و اتفاقــا هیچ ادعایی هم 
گــر ادعایــی هــم داشــتند کســی قبــول نمی کــرد.  نداشــتند. البتــه ا
ــراد بشــود و مــردم آن هــا  ــادی از ایــن اف اخراجی هــا 1 باعــث شــد ی

را بــه خاطــر بیاورنــد.

گویا از بازی در اخراجی ها 3 رضایت خاطر نداشتید.
نــه، راضــی نبــودم. اتفاقاتــی در پشــت صحنــه افتــاد که خوشــایند 
نبــود کــه دیگــر گذشــته و لزومــی هــم نــدارد بازگــو شــود. اعتــراض 

مــن البتــه بــه نقشــم بــود.

گــر روزی قرار باشــد اخراجی ها ۴ ســاخته شــود در آن حضور  ا
خواهید داشت؟

ــه زور بــودم. دوســت دارم کارهــای بهتــری   اخراجی هــا 3 را هــم ب
بــازی کنــم. تاریــخ مصــرف اخراجی هــا تمــام شــده اســت. بایــد 
ح در همــه  بــه ســراغ موضوعــات جدی تــری رفــت کــه قابلیــت طــر

زمان هــا را داشــته باشــند.

مسعود ده نمکی را چگونه کارگردانی دیدید؟
قضاوت خاصی ندارم. ایشان شخصیت خاص خودشان را دارند 
و من هم شــخصیت خودم را دارم. فرصت پرداختن به دیگری را 
نــدارم. ترجیــح می دهــم نظــرم را رســانه ای نکنم، نــه فقــط درباره 
آقای ده نمکی که برای سایر کارگردانان هم چنین رویه ای را دارم.

کدام فیلم در سینمای دفاع مقدس را بیشتر می پسندید و اثر 
مورد علاقه تان است؟

فیلم خاصی مد نظرم نیست.

دوست دارید با کدام کارگردان شاخص سینمای دفاع مقدس 
همکاری داشته باشید؟

فــرد خاصــی در ذهنــم نیســت. بیشــتر بــه فیلمنامــه خــوب فکــر 
می کنــم. کارگــردان خیلــی برایــم مهــم نیســت.

کتر در فیلم های دفاع مقدس برای تان محبوبیت  و کدام کارا
ویژه ای دارد و مثلًا دوســت داشتید چنین نقشــی را خودتان 

بازی می کردید؟
کتــر خاصــی نــام ببــرم. اخیــراً خــودم در فیلــم  کارا نمی توانــم از 
خ« بــه کارگردانی اســد ســیاح در اهــواز بازی داشــتم  »ماهیــان ســر
کــه کار دفــاع مقدســی اســت. نقــش یــک پروفســور را داشــتم کــه 
خــودش بچــه جنــگ اســت و می آیــد در بیــن مفقودین کنــکاش و 
هویــت یکــی از آن هــا را مشــخص می کنــد. در نهایــت هــم خــودش 
بــه علــت عارضــه شــیمیایی کــه دارد شــهید می شــود. خــودم این 
نقــش را خیلی دوســت داشــتم. انســانی بــود کــه درگیر جنــگ بود 

و پــس از آن هــم دغدغــه اش را داشــت.

به عنوان یک مدرس و کارشناس، روند فعالیت سینمای دفاع 
مقدس را در چهار دهه گذشته چگونه ارزیابی می کنید؟

من فکر می کنم اتفاق خاصی نیفتاده و کاری انجام نشده است. 
کادمیک در این حوزه صورت نگرفته است. حتی در  کار علمی و آ
فضاهای دانشگاهی هم توجهی به سینمای دفاع مقدس نشده 
ــه یــک ارزش پنهــان  و هنــوز هــم نمی شــود. دفــاع مقــدس دارد ب
ــود  ــینما وج ــن س ــر ای ــی در براب ــود. جبهه گیری های ــل می ش تبدی
دارد. دســتگاه های متولــی ســینمای دفــاع مقــدس چنــدان عزم 
و اراده ای بــرای کار ندارنــد. چنــان ایرادهــای عجیــب و غریبــی به 
ح هــا و فیلمنامه ها وارد می کنــد که هنرمند منصرف می شــود  طر

و بــه طــور کل، کار را رهــا می کند. 

این روزها چه می کنید و مشغول چه کاری هستید؟
در حـال نـگارش فیلمنامـه یک سـریال هسـتم. نمی توانـم خیلی 
درباره اش توضیح بدهم. شاید یک نمایش جدید را هم روی صحنه 
ببرم. به هر حال، ما کار می کنیم و قرار نیست عقب نشینی کنیم.
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محسن محمدی

برگیرنــده همــه اقشــار جامعــه بــا هــر ســن و ســال و خاســتگاه  گیــر، در دفــاع مقــدس در مقــام یــک کنــش مــلی و فرا
یخی  اجتماعــی بــود و تمامــی مــردم بــه شــکل مســتقیم و غیرمســتقیم و در مقیاس هــای متفــاوت در این حماســه تار
یــنی داشــته اند. طبیعــی اســت کــه در مواجهــه و مقابلــه بــا یــورش نابه هنــگام، غافلگیرکننــده و نابرابــر  نقش آفر
ن و پیر و کــودک، خود را از قیــد و بندهای مرســوم و معمــول رهانیده و  دشمن همه بخش هــای جامعه اعــم از مــرد و ز
در حد وســع و امکان، درصدد دفاع از کیان و کشــور خود برآیند. در جنگ تحمیلی ۸ ســاله نیز شاهد حضور همه 
اقشــار، نه فقــط در پشــت جبهه کــه در خــط مقــدم و در پیشــانی دفــع فتنه بــودیم. در ایــن میــان، نوجوانــان و حی 
وزگار بر مناســبات کودکی شــان تاثیر مســتقیم  کودکان نیز خواســته یا ناخواســته درگیــر جنگ بودنــد و اقتضائات ر
یــن جنــگ، دوش بــه دوش مدافعان شــهرهای ایران  وزهــای آغاز داشــت. کــودکان و نوجوانان ایــرانی نه  تنهــا در ر
جنگیدنــد و حماســه ها از خــود بــه یــادگار گذاشــتند کــه در ســال های بعــد نیــز بــا احســاس نیــاز حضــور در جبهــه و 
مقابله بــا دشمن، مدرســه و تعلیم را به شــکل مقطعــی رها کــرده و در ســنگری دیگر مشــغول خودســازی و تحصیل 
ــد. ــر از آن بوده ان ــز متاث ــه فقــط در دوران جنــگ کــه در پســاجنگ نی ــان ن معرفــت شــدند. ایــن کــودکان و نوجوان

نگاهی به فیلم های ساخته شده با محوریت یا با نگاهی به دانش آموزان رزمنده

بزرگݡمرداںݨݐِ کݡوچک
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اتوبوس شب 
عیسی در آتش

نخستین تجربه کیومرث پوراحمد در ژانر دفاع مقدس . تجربه ای 
شیرین و تا حدودی موفق که البته کارگردانش هنوز از دشواری های 
آن سخن می گوید. یک بازی فوق العاده از مرحوم خسرو شکیبایی 
در دوران افولش تا ثابت کند که دود همچنان از کنده بلند می شود. 
عیسی نوجوانی است که باید به تنهایی چند اسیر عراقی را به پشت 
جبهه منتقل کند. ماموریتی دشوار و جان فرسا . عیسی در آتش آزمون 
و امتحان. پوراحمد فیلمنامه فیلمش را بر اساس کتاب »داستان های 
شهر جنگی« حبیب احمدزاده نوشته و بارها بازنویسی کرده است. 
همه با وسواس ها و موشکافی های او آشنا هستند. مهرداد صدیقیان 
کتوری و در نقش عیســی عالی اســت. نویــد ظهور یک  در آغاز راه آ
بازیگر توانا. فیلم یک اثر ضدجنگ است اما از جنگاورانی می گوید 
که ناخواسته اما جانانه درگیرش شده اند. عیسی ابراهیم وار از آتش 
»اتوبوس شب« بیرون می آید؛ مطهر و آبدیده. پوراحمد فیلمش 
را ســیاه و سفید ســاخته است 
بــه نیــت تاثیرگــذاری بیشــتر 
احتمالًا و البته جایزه بهترین 
کارگردانی جشــنواره بیســت و 
یکم فیلم های کودک و نوجوان 
را هــم نصیــب خــود می کنــد.

کودک قهرمان
پایان کودکی

یک فیلم شریف از کمال تبریزی. 
اثر برگزیده جشنواره دهم فیلم های 
کــودک و نوجــوان. خانــواده ای 
روستایی در حال ســاخت خانه 
نوسازشان غافل گیر هجوم دشمن می شوند در مناطق مرزی. هیوا 
نوجوانی است کمک حال پدر. خانواده می گریزد از بیم خصم؛ هیوا با پدر 
و مادر و تنها خواهرش. در میانه راه اتومبیل می ماند و بنای ناسازگاری 
می گذارد. پدر خسته و رنجور از زخم هایی که در دفع حمله گرگ های 
صحرا برداشته، به دنبال آب می رود. هیوا می شود مرد خانه، جانشین 

پدر. حالا او اسلحه به دست دارد. کمال تبریزی چه خوب تنهایی و 
عسرت یک خانواده بی پناه را به تصویر کشیده است. پدر بازنمی گردد. 
هیوا به دنبال او می رود و زخمی و وامانده پیدایش می کند. حالا تنها 
مرد خانواده خود اوست. هیوا یک شبه قد می کشد، بزرگ می شود، 
مرد خانه می شود. همه چیز بر محور صیانت از کانون مقدسی به نام 
خانواده. جهانگیر الماسی پدر و فریبا کوثری مادر. هیوا اتومبیل خراب 
را راه می اندازد، دو سرباز عراقی را می کشد و می شود ناجی خانواده.

بزرگمرد کوچک 
بر مدار واقعیت

قصه کودکانی که جنگ، زود بزرگ شــان کرد. قصه شهید بهنام 
محمــدی، از قهرمانان و مدافعان خرمشــهر در روزهای ابتدایی 
جنگ. افتخار خوزستان، سمبل خرمشهر. صادق صادق دقیقی 
زندگی این شهید کوچک اما بزرگ را دستمایه ساخت فیلمش قرار 
داده است. بهنام محمدی نوجوانی بود که وقتی دشمن خرمشهر 
را محاصره کرد، با توجه به سن و سال کم و ضریب هوشی بالایش، 
حکم ستون پنجم مدافعان شهر را داشت در میان سربازان بعثی. 
عراقی ها در ابتدا بهنام را دســتگیر و زیر چک و لگدش می گیرند. 
نوجوان زیرک خرمشهری اما دشمن را فریب می دهد و اعتمادش را 
جلب می کند و میان مدافعان و متجاوزان در رفت و آمد می شود و 
آمار انبار مهمات و گرای خصم را به خودی می دهد. فیلم اثر برگزیده 
جشنواره بیست و ششم کودک و نوجوان می شود و محمدجواد 
سلام پور بازیگر نقش شــهید بهنام محمودی برنده پروانه زرین 
بهترین بازیگر جشنواره. بزرگمرد کوچک فیلم خوبی است اما بهتر هم 
می توانست باشد. سهل انگاری هایی در روایت داستان عیان است.

صدای پای من
قصه اراده

یک کار متفاوت درباره متاثرین از جنگ. قربانیان جنگ، سال ها 
پس از خاتمه اش. معصومیتِ مضاعف. مهرداد خوشبخت سوژه 
نســبتاً بکری را برای فیلمش انتخاب کرده است. قصه نوجوانی 
ح و آرزو در  دونده، قهرمان کشور. امیدوار به آینده. پر از نقشه و طر
سر. دانیال عاشق دویدن است. روزی در جریان تمرین، پایش روی 

مهرداد صدیقیان در اتوبوس شب
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مینی برجا مانده از جنگ ایران و عراق می رود در یکی از 
روستاهای مرزی غرب کشور. پایان همه آمال و آرزوها 
برای پسر نوجوان، به ظاهر البته. دانیال اما بلند 
می شود دوباره با پای مصنوعی. در این جا واقعیت و 
فانتزی درهم گره می خورد. پای مصنوعی سخنگو از 
آب درآمده و با صاحبش درد دل می کند. دوست دارد 
پای واقعی شود برای دانیال. فیلم فضای شاعرانه 
دارد. »صدای پای من« قصه اراده هاست. داستان 
خواستن و توانستن. دانیال می خواهد و می تواند. 
فیلــم جوایــز بین المللــی فراوانــی گرفته اســت.

بهترین تابستان من
حاضرجواب و بامزه 

سریالی برخوردار. حکایت نوجوان یزدی که می خواهد تعطیلات 
ــد.  ــرای خــود رقــم بزن ــا حضــور در جبهــه ب تابســتانی متفاوتــی را ب
نــگاه طنازانــه بــه دفــاع مقــدس. شــوخی بــا جنــگ، بــدون عبــور از 
خطــوط قرمــز. یــک کار هوشــمندانه. جــزو اولین هــا در تلویزیــون 
که با جنــگ شــوخی می کنــد، شــاید هــم اولیــن و آخرین. بــار قصه 
بــر دوش ســعید، نوجــوان حاضرجــواب و بامــزه یــزدی اســت. بــار 
کتــر ســعید هــم بــر دوش علــی صادقــی بــه عنــوان بازیگــر نقــش  کارا
و افشــین زنوزی در مقام دوبلور شــخصیت. لهجه شــیرین یزدی 
کتر سعید را دوچندان کرده است. یک ارزش افزوده  ملاحت کارا
برای قهرمان اصلی سریال. تیم بازیگران حرفه ای است؛ علیرضا 
اسحاقی، سیدجواد هاشمی، حسین خانی بیک و فاطمه طاهری. 
علی بهادر در مقام کارگردان اثر شســته و رفته ای ســاخته، بدون 
شعارزدگی و کلیشه گرایی. سعید در جبهه بزرگ می شود؛ آن قدر 

بــزرگ کــه در قامت یــک جانباز.

بازی بزرگان 
جذاب اما مغفول

فیلم ارزشمند اما نادیده کامبوزیا پرتوی. کودکانی که نه فقط زود 
بزرگ شــدند که نقش پدر و مادر طفلی جامانــده و وامانده را نیز 
بازی کردند. این مرتبه قهرمان یک دختر است، یک دختر کرد، 
برآمده از هوشمندی و خوش ذوقی پرتوی. مریم در اثر ضربه ای 

بیهوش می شــود و چون به هوش می آید شــهر را خالی از ســکنه 
می بیند. قصه در مناطق کردنشــین غرب می گذرد. شهر خالی و 
ک. مریم در جست وجوی پدر و  دختر بچه تنها. هراسی دهشتنا
مادری که دیگر نیستند یونس را می یابد؛ پسری هم سن و سال 
خودش، شاید یکی دو سال بزرگ تر. دو کودک به هم پناه می آورند 
و نوزادی را می یابند که زنده مانده اســت به شــکل اتفاقی. حالا 
مریم و یونس نقش پدر و مادر را برای نوزاد بازی می کنند. طفلانی 
کشِ طفلی دیگر. یونس با تمام کودکی اش به دنبال راه فراری از  بلا
شهر نیز می گردد. پرتوی پایانی دراماتیک را برای فیلمش طراحی 
کرده اســت. مریم و نوزاد در نهایت می رهند اما یوسف به همراه 
سایر مردهای مانده در شهر به اسارت دشمن در می آید. پایانی 
غافلگیرکننده. پرتــوی تدوین فیلمش را به واروژ کریم مســیحی 
ســپرده اســت تا حاصل کار، همانی شــود که می خواهد. »بازی 
بزرگان« اما دیده نمی شود و گم می ماند در میان سایر آثار خالقش.

 23 نفر
ایران کوچک در استخبارات

فیلمی با قصه ای مستند. همه چیز بر مدار واقعیت. 23 نوجوان 
رزمنده در سال 1361 به اسارت درآمده اند و صدام می خواهد با 
آن ها برای خود وجهه انسان دوستانه بخرد. دیکتاتور سابق عراق 
این 23 نفر را مشتی طفل می پندارد اما زهی خیال باطل. 23 نفر 
نمایندگان مردم خویش هســتند از سراسر ایران، گیرم که سن و 
سالی نداشته باشند. ایران کوچک در دل استخبارات دشمن. 

مهرداد صدیقیان در اتوبوس شب

علی صادقی بازیگر نوجوان سریال  بهترین تابستان من
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مهدی جعفری بر اســاس زندگی این نوجوانان فیلم »23 نفر« را 
ســاخته اســت. ابراهیم حاتمی کیا مشاور اوســت. 23 نوجوان از 
سراسر کشور دستچین شده اند برای ایفای نقش ها. شروع کار با 
حضور سردار شهید حاج قاسم سلیمانی کلید می خورد در اولین 
روز تصویربرداری. بازیگران نوجوان دور سردارشان حلقه می زنند. 
حاج قاسم مهربان است و بی پیرایه. جعفری فیلم آبرومندانه ای را 
جمع می کند در نهایت  . »23 نفر« برنده پروانه زرین بهترین فیلم 
غ  سی و دومین جشنواره کودک و نوجوان می شود و البته سیمر
بلورین بهترین فیلم از نگاه ملی در جشــنواره سی و هفتم فجر را 
نیز بــه خانه می بــرد. »23 نفر« فیلم خوش ســاختی اســت که در 
آن تنوع قومیتی و ریزه کاری های فرهنگی لحاظ و رعایت شده . 
غ پنج رشته بهترین صدابرداری، طراحی صحنه،  فیلم برای سیمر
جلوه های ویژه میدانی، جلوه های ویژه بصــری و چهره پردازی 

نیز در جشنواره فجر نامزد می شود.

خانه امن است
امنیت در زیر موشک 

روایت جنگ در برهه ای حساس. اوج موشک باران شهرها. درگیر 
شدن همه مردم ایران با جنگ. روزها و شب های هراس و اضطراب. 
ناصر رفایی راوی این ایام پر التهاب است در یک خوابگاه کودکان 
و نوجوانان بی سرپرست تحت پوشش سازمان بهزیستی. زاویه 
دید جدید. طرحی نو، خلاقانه. تعدادی نوجوان روزها و شب های 
ملتهب بمباران را در خوابگاه بهزیستی می گذرانند. پرداخت به 
قشــری خاص و آســیب پذیر. بی پناهانی در هــراس پایین آمدن 

سقف بر سرشان. رفایی دغدغه ها و تنگناهای 

شخصیتی این نوجوانان را با اضطراب مرگ درهم آمیخته و فیلمی 
جــذاب را خلق کرده اســت. »خانه امن اســت« از بابــت قصه ای 
جذاب با ساختاری محکم، پروانه زرین بهترین فیلم نامه جشنواره 
بیست و چهارم فیلم کودک و نوجوان را در دام می اندازد. رفایی 
در کنشــی هوشــمندانه تمام هنرپیشــه های فیلمــش را از میان 
نابازیگران برگزیده اســت. فیلم بر پایه های روابط انسانی استوار 

است و انسانیت در آن حرف اول و آخر را می زند.

ترکش های صلح 
جمعه و عود در جزیره مینو

پرداخت به دوران پســاجنگ. متاثرین از واقعه ای که ســال ها از 
پایانش می گذرد. جنگ هنوز قربانی می گیرد. نوجوانان، قربانیان 
جنگ. علی شاه حاتمی کارگردان دغدغه مندی است و جنگ را 
می شناسد. خودش فیلمنامه »ترکش های صلح« را نوشته است. 
قصه در جزیره مینو می گذرد. جمعه و عود، دو نوجوان، روزگار خود 
را با جمع آوری و فروش ضایعات جنگی می گذرانند. خلق تصویری 
جذاب و ناب از محرومیت. مردم مظلومی که به شکل مستقیم 
درگیر جنگ بودند و حالا با تنگدستی دست و پنجه نرم می کنند. 
شاه حاتمی گره ای حساب شده را در داستان انداخته است. برای 
خواهر جمعه، خواستگار آمده. جمعه به عنوان نان آور خانواده 
کار تصمیم می گیرد ضایعات  باید به فکر جهیزیه باشد. نوجوان فدا
یک میدان قدیمی مین را جمــع آوری کند از بــرای تامین هزینه 
جهیزیه خواهر. خطــر در خطر. عود نمی خواهد دوســتش درگیر 
کی شود. »ترکش های صلح« فیلم خوبی  چنین ماجرای خطرنا
است و نگاهی نو به دفاع مقدس و 
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متاثرین از آن دارد. فیلم یکی از آثار برگزیده پانزدهمین جشنواره 
کودک و نوجوان می شود.

کودک و فرشته
فرشته ای که فرشته بود

باز هم روزهای ابتدایی جنگ و باز هم مقاومت خرمشهر. حماسه ای 
بدون تاریخ انقضا. دختر نوجوانی به نام فرشته که پدر و مادرش 
را بر اثر اصابت بمب به خانه شان در خرمشهر از دست داده، حالا 
در پی تنها برادرش )ســلیم( می گردد که هنوز زنده است. سلیم 
جزو مدافعان خرمشهر است. »کودک و فرشته« روایت کننده ایثار 
است. از خودگذشتگی بی حد و حصر. دختر نوجوان پسربچه ای 
همسن و سال خود را نجات می دهد اما با جسد برادرش مواجه 
می شود. مونا احمدی که بعدها در سریال »وضعیت سفید« خوش 
می درخشد بازیگر نقش فرشته است. فیلم مسعود نقاش زاده با 
استقبال در جشنواره ها مواجه می شــود. فیلم برنده 7 جایزه از 
مراسم تجلی اراده ملی در جشنواره بیست و هفتم فجر می شود 
و پنج جایزه هم از بیســت و ســومین جشــنواره کودک و نوجوان 
تصاحب می کند. »کودک و فرشته« اثر خوش ساختی است و یکی 

از فیلم های قابل اعتنا در ژانر دفاع مقدس.

یدو
کسی از دل مادر خبر ندارد

یک ستاره پسیانی متفاوت. آبادان در روزهای محاصره. 
شهری که خالی است و زنی که نمی خواهد و نمی تواند از 
خانه و کاشانه اش دل بکند. مهدی جعفری فیلم »یدو« را 
بر اساس داستان »زخم شیر« صمد طاهری ساخته است. 
یدو پســر نوجوانی اســت که از مادر و خواهــر و برادرانش 
مراقبــت می کند و اصــرار دارد بــه ترک خانــه و کوچیدن 
به شهری دیگر و منطقه ای امن. مادر اما دل در گروی 
خانه ای دارد که هر گوشه اش یادآور خاطره ای خوش 
برای اوست. چالش های یدو و مادر می شود نقطه عطف 
فیلم. اثر جعفری در جشنواره سی ام فیلم فجر می ترکاند 
غ  و در 13 رشته نامزد جایزه می شود و در نهایت، سیمر
بهترین فیلم و کارگردانی را از رقبــا می رباید. موفقیتی 

بزرگ برای یک فیلم دفاع مقدسی. ستاره پسیانی هم دیپلم افتخار 
بازیگر نقش اول زن را می گیرد تا »یدو« نقطه اوجی باشد در کارنامه 
هنری اش. جلوه های ویژه بصری فیلم فوق العاده است. نقطه 
کترهــا و از جمله  کارا ضعف فیلم جعفــری در شــخصیت پردازی 

شخصیت مادر است.

مهران 
این یزدی های مهمان نواز

یک ایده جــذاب. فیلمی ســاده و بــدون ادعا اما ســرگرم کننده. 
داستان خانواده ای جنگ زده در دهه 60 که سر از یزد درآورده اند 
و مهمان خانواده ای در این شهر شده اند. تا این جای کار، قصه 
مطلب تازه ای ندارد. اصل ماجرا از زمانی آغاز می شــود که میان 
مهران و داوین )پسر کرد( دوستی شکل می گیرد و مهران که مادر 
را در کودکی از دســت داده اســت، برای یافتن همسری مناسب 
برای پدر و مادر آینده ای برای خودش، راسا دست به کار می شود. 
گهان فرازی به فیلم نامه می دهد و قصه را پر از  این نقطه عطف، نا
لحظات کمیک و بعضاً دراماتیک می کند. فیلم »مهران« بیان گر 
همبســتگی مردم است در سال های ســخت و پر التهاب جنگ. 

نمایی از فیلم کودک و فرشته



 شماره  45 /  آبان  1401 42

دیده بـــــــــان 

اثری با تم اجتماعــی که همدلی ها را روایــت می کند. رقیه توکلی 
در فیلم دومش به شکل هوشمندانه از معماری تاریخی و بافت 
قدیم یزد برای بالا بردن جاذبه های بصری اثر بهره گرفته است. 
فیلم توکلی توانســت پروانه زرین جشــنواره ســی و سوم کودک و 

نوجوان را با خود به خانه ببرد.

باد و مه
شوکا در پساجنگ

گان  کتــاب »تابســتان و غــاز ســفید« مــژ اقتباســی وفادارانــه از 
شــیخی. هــدف، نمایــش درد و رنج هــای پــس از جنــگ اســت. 
محمدعلــی طالبــی می خواهــد تجربــه خــوش »گل پامچــال« را 
برای مــردم تداعی کند. شــوکا کــه اصلیــت شــمالی دارد در دوران 
جنــگ و بــر اثــر بمبــاران، مــادر را از دســت داده و خــودش نیــز کــر و 
ــای  ــوی بچه ه ــان از س ــن نقص ــت ای ــالا باب ــت. او ح ــده اس لال ش
دیگــر آزار می بینــد. ســوژه خوبــی اســت امــا طالبــی در فیلمــش 
میــان اثــری روان شناســانه و جنگــی و کودکانــه ســرگردان شــده و 
رشــته کار از دســتش دررفته اســت. »بــاد و مــه« آن چنان کــه باید 
و شــاید نمی توانــد بــا مخاطــب داخلــی ارتبــاط برقــرار کنــد امــا در 
جذب تماشــاچی خارجی موفق اســت. فیلم طالبی در شــصت و 
یکمین جشنواره بین المللی فیلم برلین جایزه سینمایی عدالت 
و همبســتگی را گرفتــه اســت. منتقــدان داخلــی هــم البتــه روی 
خوشی به فیلم نشان ندادند. ریتم »باد و مه« کند است و گاهی 

حوصله را سر می برد. با این حال، حیف است کارگردانی 
همچــون محمدعلــی طالبــی دیگــر فیلــم نســازد.

روز سوم
مظلومیت رسول

نوجوانــان در صفــوف مدافعــان خرمشــهر. محور 
فیلم محمدحســین لطیفی رضا است و خواهرش 

ســمیره. در این میــان، رســول برادر 
کوچک شــان در حاشــیه اســت و 

یک نقش فرعــی. رســول اما در 
بزنگاهی که مخاطب تصورش 

را هم ندارد بــرگ برنده ای رو 

می کند غافل گیرانه. او مخفیانه به دنبال برادر و در پی خواهر می رود 
و شهید می شود. نقش نوجوان »روز ســوم« در میان نقش های 
اصلی فیلم گم است و چندان نمود ندارد اما تاثیرگذار است. رسول 
مظلوم است و پنداری نادیده گرفته شده. نوجوان در حاشیه اما، 
بزرگی می کند و قبل از برادر بزرگ تر و همرزمانش شهید می شود. 
قهرمان نوجوان فیلم لطیفی گویی که میان بر می زند و یک شبه ره 
کتر رسول چندان وسیع نیست و به  صد ساله را می رود. حضور کارا
چند سکانس محدود می شود اما شخصیت پردازی درست باعث 
دیده شدن و تاثیرگذاری نقش شده است. »روز سوم« بی شک یکی 
از بهترین و برخوردارترین فیلم های دفاع مقدس است و رسول 

کترهای نوجوان. ک ترین کارا فیلم هم یکی از مظلوم ترین و پا

تنگه ابوقریب 
پرسش گر نسل های بعدی

علی در »تنگه ابوقریب« فقط یک نوجوان عکاس نیست بلکه یک 
نســل را نمایندگی می کند. نســلی که محدود به زمان و جغرافیای 
خاصی نیست و شمایلی جهان شمول دارد. حضور علی در میانه 
آن همه هیاهــو و درگیری چندان منطقی به نظر نمی رســد؛ شــاید 
یــک وصلــه ناجــور. مگــر می شــود یــک گــردان، نوجــوان کــم ســن و 
ســال و بی تجربه ای را که برای عکاســی آمده، با خود تا خط مقدم 
کتر علی  و چند متری دشمن ببرد؟! بهرام توکلی گویا به عمد، کارا
را در میان شخصیت های رزمنده فیلمش جاسازی کرده است تا 
از زبان او پرســش های نســل های بعدی جنــگ را مطرح کند. 
مثــلًا علــی می پرســد چــرا می جنگیــم؟ چــرا مــا شــیمیایی 
نمی زنیم؟ چرا و چرا و چرا؟ چراهایی که شاید پرسش و 
ذهن مشغولی نسل های معاصر و بعدی جنگ تحمیلی 
باشد. نوجوان فیلم »تنگه ابوقریب« یک محمل است 
برای پاســخ به پرســش های اساســی، حتــی بزرگ تر از 
دفاع در برابر دشمن در تنگه ابوقریب. شاید به همین 
دلیــل اســت کــه علــی در پایــان فیلــم و برخلاف 
بیــش و کم همــه افــراد گــردان عمــار که 
شــهید می شــوند، جــان ســالم به در 
می برد و اســلحه بــه دوش، پای در 

مســیر آینده می گذارد.

مهدی قربانی بازیگر نوجوان فیلم تنگه ابوقریب
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سه گݡان� مسعود
30 نکته درباره مجموعه فیلم »اخراجی ها«

فیلم »اخراجی ها« و دو دنباله ای که بر آن ساخته شده است یک اتفاق در سینمای ایران دست کم در دهه ۸۰  
یم یا باب طبع مان نباشد و سوای اشکالات ساختاری  ود. فارغ از اینکه اخراجی ها را دوست بدار به شمار می ر
کران سرفراز بوده  و محتوایی که به فیلم مسعود ده نمکی وارد است، این اثر نمایشی و دنباله هایش در فتح قله های ا
گر ده نمکی توانست پس از ساخت دو فیلم  و عملکردی درخور تحسین و خیره کننده داشته اند. فراموش نکنیم ا
مستند و البته با برخورداری از امکانات ویژه، فیلمی پرمخاطب بسازد و خود را به عنوان کارگردان در سینمای 
ایران تثبیت کند، بسیاری دیگر از فیلمسازان با سابقه ای بســیار طولانی تر از او در ساخت آثار مستند و فیلم 
کوتاه و با وجود در اختیار داشتن امکانات مکفی، در اولین گام شان در ساخت فیلم بلند بسیار ضعیف عمل 
کرده و اعتبار قابل اعتنا و دفاع خودشان در عرصه مستندسازی و فیلم کوتاه و سرمایه تهیه کننده را که گاهی 
دولی بود و حکم بیت المال را داشــت، یکجا نابود کردند و به فنا دادند. شاید در ســینمای ایران حول و حوش 
ک و مخالفان سرسخت شکل نگرفته  هیچ فیلمی به اندازه سه گانه اخراجی ها صف بندی موافقان ســینه چا
باشد. یک نکته اما قابل کتمان نیست؛ آثار ده نمکی در جذب تماشاچی بسیار موفق بوده اند و این فیلمساز 

نشان داده که رگ خواب مخاطب را در دست دارد و می داند چه بسازد تا عوام را جلب کند.

ارغوان محمدی
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 سه گانه اخراجی ها را طیف وسیعی از مردم دوست داشته و دارند و 
ین منتقدان ده نمکی هم نمی توانند این واقعیت را انکار  سرسخت تر
کران اخراجی ها می گذرد و این فیلم و دنباله هایش  کنند. ۱5 سال از ا
یون بیننده  پخش های متعدد از شبکه های تلویز همچنان در باز
خود را حفظ کرده و پر مخاطب هستند. شاید خالی از لطف نباشد 
پرداختن به حواشی و نکاتی از سه گانه اخراجی ها پس از گذشت 
گفته هایی که در زمان ســاخت و  این همه ســال و بیان نکات و نا

کران مغفول ماندند یا بعدها فاش شدند. ا
  اول، ده نمکی ساخت اخراجی ها را پس از کارگردانی دو مستند 
جنجالی »فقر و فحشا« و »کدام استقلال؟ کدام پیروزی؟« که اتفاقا 
کنش های فراوانی را در سطح جامعه  هر دو هم پرمخاطب بودند و وا
برانگیختند، کلید می زنــد به تهیه کنندگی حبیب الله کاسه ســاز.

کتر  دوم، مجید ســوزوکی با بازی کامبیز دیربــاز و در مقام کارا
اصلــی و قهرمــان اول اخراجی هــا مابــه ازای واقعــی در جبهه هــا 
داشــته اســت. شــهید مجیــد خدمــت در اواخــر جنــگ و در 7 تیــر 
1367 به شهادت می رسد. ده نمکی شهید خدمت را در جبهه ها 

از نزدیک دیده است.
کبر  ســوم، ده نمکی اخراجی ها را با حضــور بازیگرانــی از جمله ا
عبدی، کامبیز دیرباز، امین حیایی، علی اوسیوند، ارژنگ امیرفضلی 
و... کلیــد می زند. شــایعه ای در میان اســت کــه بعضــی از بازیگران 
با قراردادهای سنگین حاضر به همکاری با ده نمکی و نقش آفرینی 
در فیلــم شــده اند کــه البتــه همگــی بــه اتفــاق تکذیــب می کننــد.

کــران می شــود و گیشــه ها را  چهــارم، فیلــم در ســال 1386 ا
می ترکانــد. اخراجی هــا 1 در زمــان خــودش 2 میلیــارد تومــان 
می فروشد که با احتساب بهای بلیت سینما، تعداد تماشاچی ها 
و تورم، به پول امروز می شود معادل 70 میلیارد تومان. اخراجی ها 

رکورد فروش در تاریخ سینمای ایران را جابه جا می کند.
کنش های متناقــض و متضــاد همراه  کــران فیلــم بــا وا پنجم، ا
اثــر برخــوردار و جــذاب  یــک  را  گروهــی اخراجی هــا  می شــود. 
می شــمارند و دســته دیگــر، تندتریــن انتقادهــا را حوالــه فیلــم 
ده نمکی می کنند. برخی از منتقدان که اتفاقا از نیروهای ارزشی 
هســتند،  ده نمکــی را بــه ســخره گرفتــن ارزش هــای دفــاع مقدس 
و کوچک نمایــی کار رزمنــدگان متهــم می کننــد. اخراجی هــا امــا 

غ از این جار و جنجال ها. خوب می فروشد، فار

کــه نقــش »مرتضــی« بــا بــازی  ششــم، ده نمکــی می گویــد 
کتــر خــودش در زمــان جنــگ  ســیدجواد هاشــمی را بــر اســاس کارا
نوشته است و باید شخصیت او در دفاع مقدس را از موضع گیری ها 
کنش هایــش در پــس از جنــگ و خاصــه در دهــه 70  و کنش هــا و وا

متمایز دانست.
هفتــم، بازیگــران اخراجی هــا بــه تیپ ســازی رو می آورنــد و 
ــه  ــرار داده و ب ــار ماضــی را دســتمایه ق بازی هــای قبلــی خــود در آث
کبــر عبــدی در  نوعــی آن را تکــرار می کننــد. بــه طــور مشــخص، ا
اخراجی هــا همان همایــون ســریال »خاله خانــوم« اســت و بایرام 

مجموعه تلویزیونی »پیاده رو«.
هشــتم، محمدرضــا شــریفی نیا نیــز همان همیشــگی اســت. 
کتر مالوفش را ارائه می دهد و شخصیتی  او در اخراجی ها هم کارا
ــر پایه هــای  ــه البتــه ایمانــش ب اســت متظاهــر، قشــری و حــراف ک
محکمی استوار نیست؛ شاید چیزی شبیه به نقش حاج عنایت 

در فیلم »دنیا«.
نهم، امین حیایی اما با ایفــای نقش بیژن مرتضوی یا همان 
ــا  گرچــه یــک تیــپ آشــنا را بازآفرینــی می کنــد امــا ب بیــژن قالپــاق، ا
گی هــای  افــزودن بــه ایــن تیــپ از داشــته های خــود و طراحــی ویژ
خاصــی مثــل نــوع راه رفتــن و صداســازی، حاصــل کارش را بــرای 
مخاطب جذاب می سازد. حیایی بعدها بارها و بارها از مختصات 
کتــرش در فیلــم اخراجی هــا بــرای ایفــای نقش هایــی در آثــار  کارا

دیگر بهره می گیرد.
دهــم، مســعود ده نمکــی فیلمنامــه اخراجی هــا را خــودش 
می نویسد و البته در گام اول نگارش متن یک اثر بلند سینمایی، 

پیمان قاسم خانی را به عنوان مشاور در کنار خود دارد.
کــران اخراجی هــا، ابراهیــم خلیلی  یازدهم، یــک دهه بعــد از ا
که ایفــای یکی از نقش هــای فیلــم را بر عهــده دارد، بــه درجه رفیع 
شهادت نائل می آید. خلیلی از جانبازان دفاع مقدس و بسیجیان 
لشکر 27 محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ است که طی عملیاتی 
مستشاری برای دفاع از حریم اهل بیت)ع( عازم سوریه می شود 

و در شرق حلب به آرزوی دیرینه اش می رسد.
دوازدهــم، ده نمکــی قهرمانــان فیلمــش را از جماعــت لمپــن 
برمی گزیند و آنان را روانه جبهه می کند. قهرمان اصلی اخراجی ها 
کــه بــه شــوق وصــال بــه دختــر مــورد علاقــه اش و از بــرای بــه دســت 
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آوردن دل پــدر او راهــی جبهــه شــده اســت، در پایــان قصــه، گیــوه 
ــرد.  ــه طــرف تانــک دشــمن یــورش می ب ــه دســت ب ــا و قمــه ب ــه پ ب
ده نمکــی می کوشــد بــا گذاشــتن صــدای دف بــر هــر گام مجیــد 
ســوزوکی، شــمایلی حماســی را بــه حرکــت قهرمــان قصــه اش و 
سکانس پایانی فیلم ببخشد. همین سکانس و نوع طراحی اش، 

دستمایه بسیاری از انتقادات از او قرار می گیرد.
ــه اخراجی هــا 1 وارد می شــود  ســیزدهم، انتقــاد دیگــری کــه ب
نحوه شــهادت مجید ســوزوکی اســت، آن جا کــه خونــش از حمله 
ناجوانمردانــه تانک هــای دشــمن بــه جــوش می آیــد و در حــال 
گویی را بگــذارد کــه دوســتان و  احتضــار می خواهــد بنــای ناســزا
همراهانــش جلــوی دهانــش را می گیرنــد. منتقــدان ده نمکــی 
معتقــد هســتند کــه طراحــی چنیــن سکانســی در محمــل گرفتــن 
خنــده از تماشــاچی، جفــا بــه شــهدا اســت و اســتناد می کننــد بــه 
روایاتی که در آن ها آمده، دو ملک در زمان احتضار و جان دادن، 
ســر شــهید را به زانو می گیرند. منتقدان می گوینــد طراحی چنین 
کنشــی برای مجیــد ســوزوکی، زیر ســوال بردن حــال و مقام شــهدا 

در زمان وصال به حضرت دوست است.
کترهــای دوست داشــتنی اخراجی ها  چهاردهم، یکــی از کارا
شــخصیت میرزا بــا بــازی منوچهــر آذر اســت. میــرزا اهل دل اســت 
و تســاهل و تســامح. او بــا نرم خویــی و انعطافــی کــه در برابــر مجید 
ســوزوکی نشــان می دهــد در نهایــت، جــوان ســرکش و آشفته ســر 
را بــه انســانی دیگــر تبدیــل می کنــد. شــاید اطــلاع از ایــن موضــوع 

ــه آذر یکــی از دراویــش سلســله شــاه نعمت اللهــی  جالــب باشــد ک
سلطان علیشاهی گنابادی است.

پانزدهــم، بعضــی از شــوخی های شــکل گرفتــه در اخراجی ها 
در نــوع خــود مبتکرانــه و جالــب توجــه اســت. مثــلًا اســتقرار مجید 
سوزوکی و دوستانش در صندلی های آخر اتوبوس حامل رزمندگان 
و آوازخوانــی و مطایبه هایــی از جمله درخواســت خواندن فاتحه 
در روزی غیر از پنج شــنبه برای غافل گیری اموات، برای مخاطب 

جالب توجه و دلپسند است.
شــانزدهم، اخراجی هــا در ســال 138۵ و در بیســتوپنجمین 
جشــنواره فیلــم فجــر بــه نمایــش درمی آیــد و ســریال اختلافــات و 
نــزاع ده نمکــی بــا جشــنواره و داوران کلیــد می خــورد. اخراجی هــا 
غ بهترین  گران و البته سیمر می شود بهترین فیلم از نگاه تماشــا
طراحی پوســتر را هــم می گیرد. اخراجی هــا در رشــته های بهترین 
جلوه های ویژه، صدابرداری، و طراحی صحنه و لباس هم نامزد 
کام  غ می شــود و البتــه در هــر ســه رشــته هــم نــا دریافــت ســیمر

می ماند. توقع ده نمکی اما بالاتر از این حرف هاست.
غ بهتریــن فیلــم از نــگاه  هفدهــم، ده نمکــی از دریافــت ســیمر
کبــر عبــدی و  گران امتنــاع می کنــد و ضمــن عذرخواهــی از ا تماشــا
غ  امیــن حیایــی و محمدرضــا شــریفی نیــا از ایــن بابــت کــه ســیمر
بهتریــن بازیگــر را دریافــت نکرده انــد، بــر جشــنواره و داورانــش 
غ  غ را می خواهد و نه سیمر می تازد. ده نمکی حتی می گوید نه مر
را. رفتارها و کنش های عصبی اش و نوع ادبیاتی که به کار می گیرد 

اخراجی ها ی 2
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موجی از انتقــادات را در میان اهالی ســینما و حتی افــکار عمومی 
بر علیه او برمی انگیزاند تا جایی که بعدها مجبور به عقب نشینی 

و تعدیل حرف هایش می شود.
هجدهــم، فــروش فوق العــاده اخراجی هــا ده نمکــی و ســایر 
عوامــل را ترغیــب و تحریــص به ســاخت دنبالــه ای بر فیلــم می کند 
ــا و  ــی فض ــود. ده نمک ــد می ش ــا 2 تولی ــب اخراجی ه ــن ترتی ــه ای و ب
اتمســفر فیلمــش را از خط مقــدم جبهــه بــه اردوگاه اســرای ایرانی 

در عراق منتقل می کند.
کــران  نوزدهــم، اخراجی هــا 2 بــه فاصلــه دو ســال از ســلفش ا
ــا  ــد. اخراجی ه ــا 1 می فروش ــتر از اخراجی ه ــر بیش ــود و 4 براب می ش
ــدی  ــه عای ــان در گیش ــون توم ــارد و ۵00 میلی ــه 8 میلی ــک ب 2 نزدی

دارد و رکوردشکن می شود.
بیســتم، اخراجی هــا 2 از یــک لحــاظ دیگــر نیــز تاریخ ســازی 
می کنــد. ایــن فیلم بــا گســیل 4 میلیــون و ۵00 هــزار نفر تماشــاچی 
بــه ســالن های ســینما رکــورد بیشــترین تماشــاچی را می زنــد و 

پرمخاطب ترین فیلم تاریخ سینمای ایران می شود.
بیسـت ویکـم، ده نمکـی در اخراجی هـا 2 و بـه بهانـه ربایـش 
هواپیمایی که حامل خانواده مجید سوزوکی، دوستانش و سایر 
رزمندگان است پای اعضای سازمان منافقین )مجاهدین خلق( 
را هم به قصه اش باز می کند، هر چند به شکل دم دستی و سطحی.

بیست ودوم، سکانس های مربوط به مسابقه فوتبال میان 
تیــم اســرای ایرانــی و زندانبانــان بعثی یــادآور فیلــم »فرار به ســوی 
پیــروزی« بــه کارگردانــی جــان هیوســتون و بــا بــازی مایــکل کیــن، 
سیلوســتر اســتالونه، پلــه و بابــی مــور اســت کــه در دهــه 60 بارهــا و 

بارها روی آنتن تلویزیون رفته است.
بیست وسوم، طراحی سخیف و سردستی سکانس مسابقه 
فوتبـال به نوعی توهین به شـعور مخاطب اسـت و به نظر می رسـد 
ده نمکی برای خنداندن تماشاچی از هیچ حربه ای نگذشته. برای 
مثال، شـوت حاجی گرینوف با بـازی محمدرضا شـریفی نیا و با آن 
فیزیک و مختصات اندامی، آن قدر محکم اسـت که عکس صدام 
حسـین را پـاره می کنـد و امیـر دودو )ارژنـگ امیرفضلـی( کـه اعتیـاد 
شـدید دارد و یک مافنگی تمـام عیار اسـت، در هوا بلند می شـود و 
قیچـی برگـردان می زنـد. گویـا ده نمکـی در زمـان نـگارش و طراحی 
این پلان ها فراموش کرده که قرار نیست با تمسک به عذر ساختن 

فیلم کمدی، هر موضوع ناملموسی را به خورد مخاطب بدهد.
بیست وچهارم، ده نمکی همچنین برای آن که صحنه های 
خنده دار خلــق کنــد، زندانبانان و نگهبانــان عراقی را مشــتی آدم 
ــرای  ــط اس ــی توس ــه راحت ــه ب ــد ک ــوه می ده ــنگ جل ــت و مش خرف
ایرانــی ســرکار گذاشــته شــده و ســوژه خنــده و اســتهزا می شــوند. 
کارگــردان اخراجی هــا 2 انســان را بــه یــاد برخــی از  ایــن رویکــرد 
فیلم هــای انقلابــی ســاخته شــده در ســال های ابتدایــی انقــلاب 
ک را آدم هــای  اســلامی و دهــه 60 می انــدازد کــه مأمــوران ســاوا
دســت و پــا چلفتــی بــا ضریــب هوشــی پاییــن نشــان می دادنــد کــه 

همیشه آنتن بیسیم از جیب لباس هایشان بیرون زده بود.
بیســت وپنجــم، اســتقبال از اخراجی هــا 2 فوق العاده اســت. 
بســیاری از مــردم در پایــان فیلــم و بــه شــکل ایســتاده، ســرود »ای 

ایران« را با قهرمانان فیلم هم خوانی می کنند.
بیست وششم، فروش رشک برانگیز اخراجی ها 2 سبب ساز 
ســاخت اخراجی ها 3 می شــود. ده نمکی در سری ســوم فیلمش 
ــال  ــوری در س ــت جمه ــز ریاس ــه  برانگی ــات مناقش ــراغ انتخاب به س
1388 مــی رود. او در ایــن فیلــم به هــر دو طیــف سیاســی حاضر در 

این انتخابات گوش و کنایه می زند.
کــران می شــود  بیســت وهفتــم؛ اخراجی هــا 3 در ســال 1390 ا
و خــوب هــم می فروشــد. فیلــم 4 میلیــارد و 700 میلیــون تومــان 
عایــدی دارد که رقم قابل قبولی اســت اما در قیاس بــا اخراجی ها 

2 یک شکست محسوب می شود.
بیست وهشتم، ده نمکی برای خلق و ساماندهی صحنه های 
درگیری های خیابانی فیلمش از لیدرهای دو باشگاه پرسپولیس 

و استقلال کمک می گیرد.
غ از محتوا و موضوع به لحاظ  بیست ونهم، اخراجی ها 3 فار
ساختاری و در مقایسه با اخراجی ها 1 و 2 فیلم به شدت ضعیف و 
مشوشی اســت. ده نمکی در این فیلم هرچه به دستش رسیده را 
جلوی دوربین آورده تــا مخاطبانش را بخندانــد. در اخراجی ها 3 
دیگر حتی از شوخی های متوسط اخراجی ها 1 و 2 هم خبری نیست.

سی ام، به باور علی سرتیپی تهیه کننده معروف سینما، سه گانه   
اخراجی ها بزرگ ترین نقطه عطف در سینمای ایران در دهه 80 
کم بر هنر هفتم در این برهه زمانی را  است که توانسته فضای حا

دگرگون کند و مناسبات جدیدی را بر آن حکم فرما سازد. 
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استکبار در لغت به معنی برتری طلبی، تکبر ناشی از خودبرتربینی، 
تعـدّی بـه حقـوق دیگـران و... اسـت. مفهـوم اسـتکبار همانـا 
برتری جویـی ناشـی از دارا بـودن قـدرت و زور و اعمـال آن بـه 
صورت نامشـروع بر دیگری اسـت. در قـرآن کریـم خداوند در آیه 

شـریفه 31 سـوره الجاثیـه می فرمایـد:
ــتَکْبَرْتُمْ  ــمْ فَاسْ ــی عَلَیْکُ ــی تُتْلَ ــنْ آیَاتِ ــمْ تَکُ فَلَ

َ
ــرُوا أ کَفَ ــنَ  ذِی

َ
ــا الّ مَّ

َ
 »وَأ

جْرِمِینَ«)و اما کســانی کــه کفــر ورزیده اند،آیا آیات  وَکُنتُــمْ قَوْمًــا مُّ
کــه اســتکبار ورزیدیــد و قومــی  مــن بــر شــما خوانــده نمی شــد 

گنهــکار شــدید.(
مفهوم اســتکبار در این آیه شــریفه بــه تکبر و بــی اعتنایی کافران 

از منظر خود برتربینی به کلام خداوند متعال اشــاره دارد.
اما مفهوم استکبار تنها در ابعاد فردی آن خلاصه نمی شود بلکه 
بُعد مهم تر این مفهوم ناظر بر ابعاد اجتماعی و جمعی آن است 
و می  توان این مفهوم را در ســطح وســیع تر پیگیری کرد. مفهوم 
اســتکبار قِدمتــی بــه درازی تاریــخ بشــر دارد و می تــوان ظهــور آن 
را با ظهور آدم و فرزندان او هم زمان دانســت و اولین تجلّی آن را 
در مواجهــه هابیــل و قابیــل مشــاهده کــرد. بــه نوعی اســتکبار در 
بســتر زندگــی فــردی و اجتماعــی آدمــی همــواره حضــوری پررنگ 
داشته و یکی از نقاط ممیزه ای است که نوع و چگونگی مواجهه 
آدمــی با آن، هویــت و فلســفه زندگی را معنــا می بخشــد. به نوعی 
صف بندی های بشر حول مفهوم استکبار، یکی از قدیمی ترین 
و در عیــن حــال مهم تریــن و زنده تریــن صف بندی هــای زندگــی 
آدمیــان اســت. در عیــن حــال تشــخیص مصادیــق اســتکبار و 
ــائل  ــن مس ــج تری ــی از بغرن ــر آن یک ــت در براب ــع درس ــن موض تعیی
اخلاقــی بشــر اســت کــه همــواره محــل منازعــه و مجادلــه افــراد 
بوده اســت. شــاید مواجهه بــا مفهــوم اســتکبار در بُعــد فردی آن 
ســاده تریــن نــوع مواجــه شــدن بــا ایــن مفهــوم باشــد، امــا شــکل 
گیــری ایــن مفهــوم در ســطح اجتماعــی چــه در گذشــته کــه در 
عصــر امپراطوری هــای بــزرگ بــه ســر می بردیــم و چــه امــروزه کــه 
ــدرت  ــوه گاه ق ــن جل ــم تری ــوان مه ــه عن ــت  ب ــت- مل ــر دول در عص
جمعــی و اجتماعــی بشــر و یــا همانــا دولت هاســت بســر مــی بریــم 

بــه غایــت خطیر و دشــوار اســت.
اســتکبار در ادبیــات اســلامی بــه معنــای نفــی طواغیــت و بــه زیــر 
یوغ رفتن هر قدرت نامشــروعی اســت. شــاید یکی از پُرتکــرار و پُر 

دامنه تریــن مفاهیــم در قــرآن و کلام معصومین)علیهم الســلام( 
همیــن مفهــوم اســتکبار باشــد.

این مفهوم در ادبیات شــیعی به جهــت تجربــه تاریخی آن و نوع 
اتفاقــات و وقایعــی کــه به ویــژه در صــدر اســلام بــر بــزرگان آن رفت 
برجســتگی بیشــتری نیــز پیــدا کــرده اســت و همــواره نفــی قــدرت 
ج از  نامشــروع و متجــاوز چــه در درون بــلاد اســلامی و چه در خــار
کیــد اهــل بیت)علیهــم الســلام( و همچنیــن فقهــای  آن مــورد تا
شــیعی در اعصــار پــس از آن بــوده اســت. ایشــان همــواره تــلاش 
ــت و  ــدی و مخالف ــلام مرزبن ــود را در اع ــروان خ ــه پی ــته اند ک داش
ایســتادگی در برابــر قدرت هــای اســتکباری تشــویق و تحریــص 
نماینــد و به نوعــی اعلام موضــع و پایداریِ بــر ســر آن مواضع یکی 

از اصــول اصلــی هویــت اســلام شــیعی اســت.
به عنوان نمونه حضرت امام حسین)علیه السلام( در خطبه ای 
کــه در یکــی از منــازل طــول ســفر بــه کربــلا بــرای اصحــاب خویــش 
ــوع مواجهــه  ــگاه مفهــوم اســتکبار و ن ــه خوبــی جای ــد ب خوانده ان
بشــریت و نــه تنهــا مســلمانان و مومنــان را معیّــن فرمــوده و عمــلا 
اســتکبار ســتیزی را به عنــوان یکــی از اصــول اصلی اســلام و حتی 
انســانیت تبیین فرموده اند. ایشــان می فرماینــد: » أیها الناس؛ 
إنّ رسول الله صلّی الله علیه ]و آله [ و سلّم قال: »من رأى سلطانا 
کثــا لعهــد الله؛ مخالفــا لســنّة رســول  جائــرا مســتحلّا لحــرم الله؛ نا
الله؛ یعمــل فی عبــاد الله بالإثم و العــدوان فلــم یغیّر علیــه بفعل و 
لا قول، کان حقّا علی الله أن یدخله مدخله«) اى مردم! پیامبر 
خــدا)ص( فرمودنــد: »هــر کــس ســلطان ســتمگرى را ببینــد کــه 
حــرام خــدا را حــلال شــمرده، پیمــان الهــی را شکســته و بــا ســنّت 
رســول خــدا مخالفــت ورزیــده، در میــان بنــدگان خــدا بــه ســتم 
کــردارش بــا وى بــه مخالفــت بــر  رفتــار مــی کنــد؛ و او بــا زبــان و 
نخیزد، سزاوار اســت خداوند او را در جایگاه آن ســلطان ستمگر 

خ( بیانــدازد«. )دوز
همانگونه که مشاهده می کنیم مفهوم استکبار و استکبارستیزی 
در تمــدن بشــری، ســابقه ای بــه درازای تاریــخ دارد و در میــان 
کــم بــر تمــدن اســلامی نیــز موقعیتــی برجســته و هویــت  گفتــار حا

ســاز داشــته اســت.
گروه هــا و حوزه هــای  از همیــن روی شــکل گیری جبهه هــا و 
فرهنگی در درون تمدن بشری و به ویژه تمدن اسلامی پیرامون 
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ایــن مفهــوم امــری اجتنــاب ناپذیــر بنظــر می رســد.
در تحــولات ایــران معاصــر و به ویــژه انقــلاب اســلامی یکــی از 
مهم تریــن مفاهیــم گفتمانــی نفــی ســلطه و رد هرگونــه اســتکبار 
و برتری طلبــی از ســوی دولت هــای خارجــی و بویــژه غربــی بــود.

در حالیکه در نهضت مشــروطه عمده گفتمان مســلط پیرامون 
مهار قدرت شاه و استبداد داخلی سامان پذیرفته بود در انقلاب 
اسلامی ضمن توجه کامل بر نفی استبداد و برتری طلبی قدرت 
شاهنشــاهی در داخــل کشــور نســبت بــه قدرت هــای خارجــی 
مرزبنــدی بســیار روشــن و پررنگــی شــکل گرفتــه بــود کــه کانــون 
مفهومی این مرزبندی بر محور اســتکبار و استکبارستیزی بود.

گرچــه قدمــت مفهــوم اســتکبار و استکبارســتیزی  بــه یــک معنــا ا
در تمــدن اســلامی بســیار طولانــی اســت، امــا آنچه کــه موجبــات 
گیــری ایــن مفهــوم را به ویــژه در ادبیــات  بالابــردن بســامد و فرا
سیاسی ایران زمین بوجود آورد همانا پدیده انقلاب اسلامی بود. 
مفهــوم استکبارســتیزی بــه قــدری بــه ســویه قالــب در میــان 
کــه  جریان هــای مبارزاتــی پیــش از انقــلاب تبدیــل شــده بــود 
ــوم  ــت مفه ــوی اصلی ــم پهل ــف رژی ــای مخال ــی گروه ه ــلا تمام عم
را پذیرفتــه و در محــور مانیفســت های مبارزاتــی خــود قــرار داده 
ــرروی نحــوه قرائــت ایــن مفهــوم بــود کــه  بودنــد و تفــاوت تنهــا ب
قرائت هــای چــپ و مارکسیســتی و همچنیــن قرائــت اســلامی 

دســت برتــر را داشــت.
همین نگاه موجب شــد کــه یکــی از مهم ترین شــعارهای انقلاب 
اسلامی استقلال طلبی باشد که در کُنه خود مفهوم نفی استکبار 
را حمــل می کنــد. و بــه حــق یکــی از مهم تریــن و محقق تریــن و 
تداوم یافته تریــن دســتاوردهای جمهــوری اســلامی ایــران در 

پــس از انقلاب اســلامی اســت.
البته در پس از انقلاب نوع بازخوانی این مفهوم و ارائه روایت های 
ــا دولت هــای بیگانــه بــه  مضیــق و محدودســازی آن در مقابــل ب
یــک معنــا از آســیب های شــناخت و اقــدام بــر مبنــای مفــوم 
استکبارستیزی در میان گروه ها و جریان های سیاسی است. با 
این که مفهوم استکبارســتیزی از دل آموزه های اصیل اســلامی 
بیــرون آمــد و قرائت شــیعی آن بــا نگاه بــه تفکــر اهــل بیت)علیهم 
الســلام( بــر غنــای بی نظیــر آن افــزوده اســت امــا متاســفانه پــس 

از انقــلاب نــگاه جامعــی بــه ایــن مفهــوم در جامعــه نداشــته ایم.
بــدون شــک مرزبنــدی روشــن در برابــر طواغیــت و ظالمــان عالم 
کــه امــروزه در میــان قدرت هــای غــرب و شــرق تجلــی یافتــه یکــی 
مهم تریــن نمادهــای التــزام عملــی بــه ایــن مفهــوم بلنــد شــیعی 
کشــور در ایــن  کارنامــه  کــه الحــق و الانصــاف  و اســلامی اســت 
حــوزه بســیار روشــن اســت. ایســتادگی و پایــداری بی نظیــر مــا 
در مســئله فلســطین و حمایت هــای همــه جانبــه از کشــورهای 
مظلــوم اســلامی همچــون عــراق و یمــن و افغانســتان از نقــاط 
روشــن ایــن کارنامــه در چهــار دهــه گذشــته اســت. امــا توجــه بــه 
بعــد داخلی این مســئله هــم نیاز ضــروری جامعه ماســت چرا که 
گــر نیــک بــه تجربــه تاریخــی ایــن مفهــوم متعالــی بنگریم و ســیره  ا
اهل بیت)ع( را مدنظر قرار دهیم ایشان همواره و در درون خود 
جامعــه اســلامی بــه ایــن مفهــوم و وجــوه زنــده آن توجــه داشــته 
و همــواره جامعــه اســلامی و اصحــاب را بــه توجــه بــه ایــن امــر 
کمــان نســبت بــدان ســخت ملتــزم بودند.  ســفارش و در برابــر حا
بنابرایــن توجه بــه مرزبنــدی بر محــور مفهــوم اســتکبار در داخل 
ــیار پراهمیت این مفهوم است و می بایست  نیز یکی از وجوه بس
تمامی آحــاد جامعه و به ویــژه نخبــگان و جریانات موثر سیاســی 
و اجتماعــی کشــور بویــژه کســانی که داعیــه دار نــگاه و گفتمــان 
اسلامی در مواضع و خط مشی های خود هستند توجه بیشتری 
بــه ایــن مفهــوم و جایــگاه آن در مناســبات سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی و فرهنگی جامع باید داشــته باشــند. چرا که هرچقدر 
نشــانه های اســتکبار ســتیزی در داخــل جامعــه و در برابــر هــر 
کس و یــا نهــادی کــه ســعی در برتری طلبــی و ســلطه جویی در هر 
مناســباتی را به ویــژه در برابــر خواســت مــردم و جامعــه دارد مــا را 
بــه ســمت آرمان هــای اصیــل اســلامی و هویــت شــیعی نزدیک تــر 
کــرده و جامعــه را بــه ســمت حقیقــت متعالــی اســلام رهنمــون 
ســاخته و در برابــر اســلام آمریکایــی و امــوی از مرزهــای هویتــی 

اســلامی نــاب شــیعی دفــاع کــرده اســت.
عــدم توجــه جامــع بــه مفهــوم اســتکبار و استکبارســتیزی در دو 
ســطح داخلی و خارجــی موجب ارائــه تصویری شــعارگونه از این 
مفهــوم مرکــزی تفکــر اســلامی می شــود و طبیعتــا عــدم همراهــی 

جامعــه را در ســطوح مختلــف بــه بــار خواهــد آورد.  
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شریعتیݡ و غرب
 شریعتیݡ و انقلاب

سید ابراهیم

 آل مصطفایی

یان فکری  یمی از اساتید فلسفه غرب است که به مسائل اجتماعی کشور اهمیت داده و جر ن عبدالکر دکتر بیژ
و متفکرانی است که از پایگاه  رسی و تحلیل می کند. ایشــان جز یخی و فلســفی بر و سیاسی کشــور را از منظری تار
یان دارد. او نسبت  یان غرب گرایی و سنت گرایی در کشور می نگرد و معمولًا انتقاداتی به هر دو جر وشنفکری به جر ر
 
ً
یان کلی انقلاب اســلامی اســت و خصوصا به جمهوری اســلامی نیز نگاهی نقادانــه دارد، با این حال مدافع جر

وشنگری جوانان و دانشگاهیان در دوره انقلاب اسلامی بسیار مهم و اثرگذار می داند.  یعی را در ر نقش دکتر شر
رسی کنیم. وشنفکر نواندیش بر یمی گفت وگوی کوتاهی ترتیب دادیم تا ین موضوع از منظر یک ر با دکتر عبدالکر

راهیـــــــــــــــان 

مواجهه دکتر شریعتی با غرب و نقش آن در انقلاب اسلامی 
در گفت وگوی سرو با دکتر بیژن عبدالکریمی



 شماره  45 /  آبان  1401 ۵2

گفتمـــــــــــــان 

جایگاه دکتر شریعتی در جریان فکری معاصر ما را چگونه می بینید؟
شــریعتی یکی از چهره های فرهنگی و یکی از ســرمایه های بزرگ 
فرهنگی و اجتماعی این کشور است. یک جامعه بدون سرمایه های 
فرهنگی خود هیچ است. ما باید میراث دار سرمایه های فرهنگی 
خود باشیم. ما به شریعتی، به بازرگان، به عزت الله سحابی، حتی 
به مجاهدین خلق که یک تجربه اجتماعی هرچند غلط است، به 
مطهری، به طالقانی، به هر کسی که بخشی از تجربیات اجتماعی 
ماست نیاز داریم تا راه آینده را به درستی بپیماییم. اینها با تمامی 
محدودیت ها و اشکالات، برای ما هستند. سرمایه های فرهنگی 
ما به هــر حال آینــه ای از زندگی مــا بودند، مــا حق نداریــم اینها را 
گی هم در ســنت گرایان ما به شدت وجود دارد و  نبینیم. این ویژ
هم در روشنفکران و نوگرایان ما. پوزیسیون و اپوزیسیون، روشنفکر 
و ســنت گرای ما علی رغم اینکه در دو جبهه فکــری و ایدئولوژیک 
متقابل هستند، متأسفانه هر دو از منطق مشترکی تبعیت می کنند 

و به منابع فرهنگی و تاریخی بی توجهی می کنند. 

 دکتر شریعتی تحصیل کرده غرب بود و به علوم انسانی جدید 
مجهز بود. او چه نگاه و مواجهه ای با غرب داشــته است؟ آیا 

می توانیم او را روشنفکری غرب گرا بدانیم؟
مهم ترین مسئله ما در عصر حاضر این است که در جهان کنونی 
بــا ســنت تاریخــی کــه میــراث ماســت می خواهیــم چــه کار کنیــم؟ 
عقل روشــنگری، عقلــی که شــیفته عقل مــدرن اســت می گوید به 
ایــن ســنت پشــت کنیــد؛ ایــن ســنت هیــچ چیــز نــدارد؛ ایــن ســنت 
چیزی جز خرافه نیســت؛ چیزی جــز جهل و نادانی نیســت؛ آنچه 
متعلق به ســنت اســت متعلق به دوران قرون وســطی است. این 
را غربی ها در تاریخ خودشان گفتند و برخی از روشنفکران ما هم 
این منطق را وارد ســنت تاریخی ما کردند. اینهــا معتقدند دوران 
جدید که دوران ظهور عقل مدرن است متکامل تر از دوران هایی 
اســت کــه بشــر در قــرون گذشــته طــی کــرده اســت؛ چــون صــد آیــد 
نــود پیــش ماســت؛ حــالا کــه مــا بــه ایــن دوره تاریخــی رســیده ایم 
و عقــل و معرفــت بــه شــکوفایی رســیده، دیگــر بــا خرافات گذشــته 
بیخــود وقتمــان را صرف نکنیــم. ایــن یکــی از مبانــی دوران مدرن 
اســت و خیلی هــا آن را پذیرفته اند؛ اما بســیاری از متفکــران غربی 

و همچنین در جهان اســلامی دربرابر آن مقاومت کرده اند؛ یعنی 
گفتــه شــد رشــد علمــی و تکنولوژیــک و قــدرت ابزارســازی حادثــه 
ــه  ــن ب ــا ای ــت، ام ــده گرف ــود آن را نادی ــت و نمی ش ــی اس ــیار ژرف بس
این معنا نیســت که بشــر از هر جهت نســبت به گذشــته پیشرفت 
کرده اســت. از بعضی جهات می شــود گفــت که بشــر حتی منحط 
هم شــده؛ همچنــان کــه حتی بــه اعتقــاد بعضــی از متفکــران خود 
غــرب، امــروز بشــر بــا خطــر مــرگ انســان مواجــه اســت؛ یعنــی بشــر 

دارد حقیقــت خــود را بــه کلــی از دســت می دهد. 
آنچــه گفتــم دعــوای مــا بــا شــیفتگان عقــل مــدرن اســت و دعــوت 
آن ها به اینکه از این شیفتگی دست بردارید تا سنت های تاریخی 
بشری بتوانند بصیرت های بنیادینی برای بشر به ارمغان بیاورند. 
امــا نزاعــی هــم بــا ســنت گرایان داریــم. تفکــر همــواره از دو طــرف در 
ــودن  ــاً بخیــل ب ــه صرف خطــر اســت. مثــال ســاده آن ایــن اســت ک
روح شــما و شــخصیت اخلاقــی شــما را بــه خطــر نمی انــدازد؛ بلکــه 
گشاده دســتی بیــش از انــدازه نیــز یــک خطــر بــرای شماســت. لــذا 
بخشــی از مســائل ما مســائلی اســت که با عقل مدرن و شیفتگان 
عقــل مــدرن اســت؛ امــا بخشــی از مســائل مــا مربــوط بــه ســنت 

تاریخــی و ســنت گرایان می شــود. 
 کسانی که بر سنت تکیه می کنند بعضاً توجه ندارند که سنت احیا 
گر سنتی احیا نشود، جسد سنت است و  ناشده، سنت نیست. ا
گاهی اوقات جسدِ سنت به ضد خودش تبدیل می شود. اسلام 
نااندیشیده، اسلام نیست، جسد اسلام است. اسلام نااندیشیده، 
اسلام داعشی است، اسلام بوکوحرامی است، اسلام طالبانی است. 
این اسلام نیست، این جسد اسلام است و نه فقط بویی از اسلامیت 
نبرده، بلکه حقیقتاً ضداسلام اســت. اینها شکل های آشکار آن 
هستند، اما به شکل های خفیفی نیز در جامعه ما وجود دارد و این 

همان جریانی است که جامعه را ضعیف کرده است. 
سنت تاریخی بخشی از فرهنگ است. میراث سنت، میراث فرهنگی 
است و بسیار امر عزیز و مقدسی است؛ آنچنان که امروز ما میراث داران 
سنت تاریخی می خواهیم پاسدار حریم سنت تاریخی خود باشیم و 
برای این سنت و ارزش های آن احترام قائل هستیم. میراث تاریخی 
و فرهنگی بســیار عزیز و محترم اســت تا جایی که من می خواهم 
بگویم بشــر بدون میراث تاریخی، بشــر نیســت. میراث تاریخی و 
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گر کســی از میراث تاریخی و  فرهنگ، شرط آدمیت آدمی است. ا
فرهنگ خود ببرد، در واقع وجود انسانی او نمی توانند محقق شود. 
 ،)Society( درون یک جامعه ،)Language( انسان درون یک زبان
درون یک فرهنگ )Culture(، درون یک تاریخ )History(، درون 
یک سنت )Tradition(، انسان است. بشر بدون میراث تاریخی، 
بشر نمی شــود. اما همین فرهنگ، همین میراث تاریخی گاه به 

ضد خودش تبدیل می شود. 
اینجا یک پارادوکسی پیش می آید که ما را در مقابل سنت تاریخی 
مان قرار می دهد. فرهنگ و سنت عزیز است، چرا که شرط بقای 
من و شرط حیات من است؛ اما تا زمانی که این سنت روح داشته 
باشــد. زمانی که ســنت تاریخی روح خودش را از دست می دهد 
به جسدی تبدیل می شود و زندگی را مختل می کند. روح سنت 
تاریخی، تفکر است و روح تفکر، پرسشگری است. سنت تاریخی 

با تفکر و با پرسشگری زنده است.
 این پارادوکسی اســت که ما با ســنت تاریخی مواجه هستیم. در 
جامعه ما همه جا اسم اسلام حضور دارد، اما آیا روح اسلام هم در 
آن حضور دارد؟ برای اینکه ســنت تاریخی و اسلام و دیانت زنده 
باشــد، نیازمند است که روح داشــته باشــد و روح آن تفکر است. 
گر کســی در این  ســنت تاریخی را تنها متفکر می تواند احیا کند. ا
کشور به حقیقت دلش برای اسلام و سنت تاریخی می تپد تنها در 
یک فضای باز فرهنگی، در یک پرسش و پاسخی که با جان جوانان 
کشور نسبت داشته باشــد می تواند اســلام را زنده کند. اسلام به 
منزله دین، چیزی از جنس عشق است. این باید با جان جامعه 
و با جان نســل جدید پیوند بخورد و این اندیشه متفکر است که 

می تواند به پرسش های زمانه جواب بدهد. 
شریعتی در چنین جایگاهی است. شــریعتی یکی از سرمایه های 
فرهنگــی ماســت. وقتــی راجــع بــه یــک متفکــر صحبــت می کنیــم 
)هــر متفکــری، چــه بومــی، چــه جهانــی، چــه وطنــی و چــه غربــی، 
فرق نمی کنــد( بایــد چند چیــز را از هــم تفکیــک کنیم. یــک متفکر 
خیلی حــرف می زنــد و کتاب هــا، نوشــته ها و اندیشــه های زیادی 
دارد، اما آنچه مهم اســت یکی »بصیرت های بنیادین« او است، 
یکــی »روش اندیشــه« اوســت، یکــی »اصــول و مبانــی تفکــر« او و 
ــریعتی  ــن از ش ــاع م ــت. دف ــا«ی اوس ــم Insight و »آموزه ه ــی ه یک

نــه در ســطح آموزه هــا، نــه در ســطح روش اندیشــه  اوســت، حتــی 
ممکن اســت در پاره ای از اصول و مبانی او هم نقد داشــته باشم؛ 
امــا معتقــدم در شــریعتی بصیرت هــای بنیادینــی وجــود دارد کــه 
می توانــد بــرای جامعه مــا راهگشــا باشــد. یعنی قــرار نیســت من از 
تمــام کوچــه و پس کوچه هــای اندیشــه های او دفــاع کنــم؛ امــا در 
جهــت فکــری او بصیرت هــای بنیادینــی وجــود دارد کــه می توانــد 
بــه جامعــه کمــک کنــد؛ بصیرت هایی کــه متأســفانه مــورد هجوم 
اســت. می دانیــد کــه امــروز دکتــر شــریعتی از ســوی روشــنفکران 
اســتهزا می شــود. روشــنفکران دل خوشــی از شــریعتی ندارنــد. 
ــه اندیشــه های شــریعتی  ــد ب ســنت گرایان مــا هــم آنچنــان کــه بای
مجــال نداده انــد. در دهه هــای گذشــته بــه کتاب هــای شــریعتی 
اجــازه چــاپ نمی دادنــد. الان هــم البتــه کتاب هــای شــریعتی بــا 
سانســورهایی منتشــر می شــود. ایــن یکــی از همــان منطق هــای 
مشــترک بیــن ســنت گرایان و نــو گرایــان ماســت کــه در کوبیــدن 

شــریعتی بــا همدیگــر متفــق هســتند. 

 کسانی که بر سنت تکیه 
 توجه ندارند 

ً
می کنند بعضا

که سنت احیا ناشده، سنت 
گر سنتی احیا نشود،  نیست. ا

جسد سنت است و گاهی 
اوقات جسدِ سنت به ضد 
خودش تبدیل می شود. 

اسلام نااندیشیده، اسلام 
نیست، جسد اسلام است.
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یعنی شما شریعتی را نه سنت گرا و نه متجدد می دانید...
شــریعتی با ســنت گرایان یک تفاوت بنیادین دارد. البته او عشــق 
سرشاری به سنت دارد و این عشق را هیچ کس نمی تواند نادیده 
بگیــرد. تنهــا بایــد کــج فهــم و کــور دل بــود کــه عشــق شــریعتی را بــه 
ســنت  تاریخــی نادیــده گرفــت. توصیفــی کــه شــریعتی از حضــرت 
فاطمه )س( می کند هیچ کس نکرده اســت. توصیف و تفســیری 
کــه شــریعتی از علــی بــن ابی طالــب )ع( می کنــد هیــچ کــس نکــرده 
اســت. هیــچ کــس را نمی بینیــد بــه ایــن زیبایــی از فرهنــگ اســلام 
و تشــیع دفــاع کــرده باشــد. بایــد کــور دل بــود کــه ایــن عظمت هــا 
گــی دارد  و زیبایی هــا و قــدرت قلــم را ندیــد؛ امــا شــریعتی یــک ویژ
کــه در غالــب ســنت گرایان مــا نیســت. آنچــه شــریعتی را نســبت بــه 
دیگــران عظمت می بخشــد این اســت که شــریعتی زیســت جهان 
مــدرن را به رســمیت شــناخته اســت، برعکــس دیگر ســنت گرایان 

کــه زیســت جهان مــدرن را بــه رســمیت نشــناخته اند.
سنت گرایان ما به این دلیل که اسیر اسانسیالیسم )ذات گرایی( 
ارسطویی هستند و نگرش تاریخی ندارند، این درک را هنوز حاصل 
نکرده اند که دنیا دگرگون شــده اســت. نــه اینکه صرفاً گاو و شــتر 
رفته و به جای آن هواپیما و قطار آمده است؛ بلکه مقولات فکری 

و نظری عوض شــده، معنای عقل دگرگون شــده، عقــل مدرن با 
عقل ســنتی یکی نیســت. لذا دیگر مثلًا با شــیخ مفید، با خواجه 
نصیرالدین طوسی، با کلام گذشته نمی شود به مسائل امروز که 
در حول و حوش سوبژکتیویسم و اومانیسم و اسکپتیسیزم است، 
جواب داد. به همین دلیل سنت گرایان ما اغلب دچار یک نوع تأخر 
تاریخی هستند؛ یک نوع ناهمزبانی با جهان جدید دارند؛ قدرت 
دیالوگ با غرب ندارند؛ مقولات عقل مدرن را درک نمی کند؛ چون 
زیست جهان مدرن را به رسمیت نشناخته اند. آن ها می خواهند 
مقولات عقل مدرن را بیاورند در قالب ها و مفاهیم خودشان؛ لذا 

نمی تواند آن ها را آنگونه که هست درک کند. 
این سنت گرایی قدرت دیالوگ با جهان را ندارد که بتواند اندیشه های 
گر شما زبانتان چینی باشد  خود را با یک زبان مشترک بیان کند. ا
و من زبانم ترکی، دیالوگ شــکل نمی گیرد. باید یک افق مشترک 
پیدا کنیم تا بتوانیم زبان همدیگر را بفهمیم. نمی خواهم بگویم 
سیاست نقش ندارد. نمی خواهم بگویم غرب دنبال منافع خود 
نیســت. نمی خواهم بگویم آن ها به نفت ما چشم ندوخته اند یا 
نمی خواهند هژمونی و سرکردگی خودشان را در جهان حفظ کنند 
یا نمی خواهند رابطه استثماری با ما داشته باشند. اما همه قصه 
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این نیســت. یک بخش دیگــر قصه این اســت که زبــان همدیگر 
را نمی فهمیم. بــرای اینکه ما بتوانیم اســلام را، ســنت تاریخی و 
ح کنیم نیاز به یک زبان دیگری  میراثمان را، در افق جهانی مطر
داریم که بتوانیم با طرف مقابل دیالوگ کنیــم. البته این به این 

معنا نیست که به منطق او تن بدهیم. 
گی های شریعتی این است که زیست جهان مدرن  بنابراین یکی از ویژ
را به رسمیت شناخت و کوشید سنت تاریخی را در زیست جهان 
مدرن احیا کند. اینکه موفق بود یا نبود؟ بحث دیگری است. به 
همین دلیل تلاش شریعتی با تلاش مطهری متفاوت است. استاد 
مطهری می خواهد همه چیز را در زیســت جهان خــود بیاورد و از 
منظر خود ببیند. طالقانی هم نتوانسته این کار را بکند. خیلی های 
دیگر هم نتوانســتند. اما شــریعتی سعی می کند ســنت خود را در 
زیســت جهان مدرن بازمعنا و بازتفســیر کند و در همــان حال به 

عقل مدرن تن ندهد. البته کار بسیار دشواری است. 
نکته بعــدی اینکــه، او چون زیســت جهان مــدرن را به رســمیت 
می شناسد سعی می کند که دیالکتیک و دیالوگی بین عقل مدرن 
و عقل ســنتی برقرار کند. به همین دلیل شــریعتی در این کشــور 
غریب است. چون یک عده عقل مدرن را می پرستند و تنها آن را 
به رسمیت می شناسند؛ عقل سنتی را به رسمیت نمی شناسند 
و آن را ارتجاع می دانند؛ عقب افتادگی می دانند؛ کینه ضد سنت 
دارند. یک عده هم که در عالم ســنت هســتند، عقل مدرن را به 
رسمیت نمی شناسند. شریعتی می کوشد بین عقل مدرن و عقل 
ســنتی دیالکتیک برقرار کند؛ لذا نوگراها او را ارتجاعی می دانند و 
سنت گراها او را نوگرا و دگراندیش می دانند. هیچ پایگاه اجتماعی 
خاصی ندارد؛ در صورتی که به اعتقاد من، هم آینده تفکر جهانی 
گر قرار است از این  و هم آینده ایران با این نوع تفکر خواهد بود و ا
ج شویم باید  بحران ها و از این ضعف تاریخی که در آن هستیم خار
بتوانیم دیالکتیکی بین عقل مدرن و عقل سنتی برقرار کنیم. دیگر 
عقل روشنگرانه به خصوص با فاز پست مدرن کاملًا متزلزل شده، 
دیگر متفکران بزرگ نمی توانند کینه ســنت داشته باشند، عقل 
پســت مدرن، مبانی عقل مدرن را متزلزل کرده است؛ به همین 
دلیل تفکر آینده تفکر عقل روشنگری نیســت. از یک طرف دیگر 
هم تفکر عقل آینده به هیچ وجه کاتولیسیســم نیست، پاپیسم 

نیست، بن لادنیسم نیست، طالبانیسم نیست.

یکی از انتقاداتی کــه از طرف جریــان صدرایــی و نوصدرایی و 
متفکرانی همچون شهید مطهری به شریعتی وارد می شود این 
است که آرای او از متن دینی فاصله دارد. می خواهم بدانم رابطه 
شریعتی با متن چه نسبتی با آن حقیقتی که جریان نوصدرایی 

و جریان سنتی ما می گویند، دارد؟
چه کســی متن را تعیین می کند؟ کدام متن؟ قاضی کیست که 
قرار است قضاوت کند که حرف های شریعتی با متن سازگار است 
یا نه؟ من نمی خواهم بگویم که شــریعتی متن است. اصلًا اینجا 
بحثم شریعتی نیســت؛ اما برای اینکه مشــخص کنیم سروش با 
متن سازگار است یا نه؟ شریعتی با متن ســازگار است یا نه؟ خود 
مطهری با متن سازگار است یا نه؟ چه کســی باید قضاوت کند؟ 
چه کسی گفته مطهری مبنا است؟ حجیت مطهری از کجاست؟ 
می خواهم بگویم برای اینکه تعیین کنیم چه کسی به متن وفادار 
است و چه کسی از متن فاصله دارد اول باید متن را مشخص کنیم. 
ما همواره با خوانشی از متن مواجه هستیم. مطهری خوانشی از 
متن دارد، فلان عالم دینی خوانشی از متن دارد. اینگونه نیست 
که او متن است. او تنها یک خوانشی است که کاملًا قابل نقد است. 

 توصیفی که شریعتی از حضرت 
فاطمه )س( می کند هیچ 

کس نکرده است. توصیف و 
تفسیری که شریعتی از علی 

بن ابی طالب )ع( می کند هیچ 
کس نکرده است. هیچ کس 
را نمی بینید به این زیبایی از 
فرهنگ اسلام و تشیع دفاع 

کرده باشد.
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جــدای از برخــی ســنت گراها و علمــای دینــی کــه متــن وحــی 
را مبنــا قــرار می دهنــد و بــر اســاس آن حرف هــای شــریعتی را 
می ســنجند، گروهــی دیگر هســتند که شــریعتی را در یک بســتر 
اجتماعــی می بیننــد و حرف هــای او را بــر اســاس کارکردهایــش 
در اجتماع می ســنجند و می گوید شــریعتی برای انقلاب خیلی 
کارکــرد داشــت و خیلــی دنبــال ایــن نیســت کــه شــریعتی چقــدر 

بــه متــن نزدیــک یــا از آن دور اســت. 
جامعه شناســان راجــع بــه کارکــرد صحبــت می کننــد. سیاســیون 
راجــع بــه کارکــرد سیاســی یــک اندیشــه صحبــت می کننــد. هــر 
حقیقتــی کارکــرد خــاص خــود را دارد. حقیقــت قــرار اســت دلــی را 
زنــده کنــد؛ ایــن حقیقــت دارد بــه جانــی معنــا می دهــد؛ بــه جانــی 
گرما می دهد؛ این حقیقت قرار اســت بشــر را به ســعادت برســاند. 
مــن در مــورد شــریعتی کارکردگرایانــه بحــث نمی کنــم؛ امــا توجــه 
داشــته باشــیم هــر کــدام از اندیشــه هایی که مــا راجع بــه آن حرف 

می زنیــم در خــأ نیســت.
 آن اندیشــه ها در واقعیت نتایجی دارد، منجر به ضعف می شود، 
منجر بــه پیــروزی می شــود، منجر بــه شکســت می شــود، منجر به 
این می شــود که در جامعه افق تازه ای پیدا شــود، منجر می شود 
کــه یــک جامعــه دچــار انســداد و بحــران شــود. یعنــی یــک وقــت از 
درســتی فهــم شــریعتی صحبــت می کنیــم و یــک وقــت ایــن کــه آیــا 
اندیشــه شــریعتی برای جامعه مفیــد بوده یــا مضر بوده اســت؟ آیا 
به عالــم بی سروســامان ما سروســامانی بخشــیده اســت یــا جهان 
آشفته ما را آشفته تر کرده اســت؟ هر دو بحث را می توانیم داشته 
باشیم؛ اما توجه داشته باشید، آن حقیقتی که من و شما دنبال 
ــنت تاریخی، باید نتیجه خود  آن هستیم یعنی فهم حقیقی از س

را در جامعــه و زندگــی اجتماعی ما هم نشــان بدهد.

آقای دکتــر! جایی از کتابتان درباره مرحوم شــریعتی در پاســخ 
بــه این ســوال که »چــرا اندیشــه شــریعتی بعــد از انقــلاب دنبال 
نشــد؟« فرمودید »تفکــر شــریعتی در ســونامی انقــلاب مدفون 
شــد«؛ در حالــی کــه شــریعتی را معلــم انقــلاب می دانســتند. 
بعــد از انقــلاب چــه تعارضــی بــا تفکــر شــریعتی احســاس شــد؟ 
اصلا بین تفکــر شــریعتی و تفکری که بعــد از انقلاب غالب شــد 

تضــاد وجــود داشــت یــا نــه؟

گی هــای مواجهــه عوامانــه بــا مســائل، ســاده کــردن  یکــی از ویژ
کــه متفکــر بــه  آن هاســت. فــرق متفکــر بــا نامتفکــر ایــن اســت 
گاه است. مسئله  محدودیت های بشری و پیچیدگی های امور آ
خیلی پیچیده اســت. شــریعتی با ایــن انقــلاب چه نســبتی دارد؟ 
ایــن نســبت را بــه ســهولت نمی شــود تحلیل کرد. شــریعتی وســط 
یک قصه ظهور پیدا کرد. این قصه قبل از شریعتی وجود داشته، 
شریعتی هم در این قصه نقش داشــته، اما همه نتایج و توافقات 
انقلاب را باید حاصل شریعتی دانست؟ تا چه حد؟ خیلی پیچیده 

اســت. لذا بــه ســهولت نمی شــود بــه ایــن ســوال پاســخ داد. 
این انقــلاب حاصــل پروژه شــریعتی نبود. درســت اســت شــریعتی 
در تهیج مــردم نقش بنیادینی داشــت و شــریعتی را معلــم انقلاب 
دانســته اند، البتــه هیــچ مقــام رســمی ایــن عنــوان را بــه شــریعتی 
نداد. شــریعتی به طور طبیعی و توســط خــود مردم معلــم انقلاب 
خوانده شــد. با این حال مــن معتقدم بنا بــه دلایل زیــادی پروژه 
شــریعتی اصلًا فهم نشــد. آن چیزی که شــریعتی از اســلام و شیعه 
ــا آنچــه در جامعــه ماســت یــک مشــترک لفظــی اســت.  می گویــد ب
ــه معلــم امــروز؛  ــود، ن ــه معلــم دیــروز مــا ب مــن معتقــدم شــریعتی ن
شــریعتی معلــم فــردای ماســت. مــن وقتــی تفکــر جهانــی را رصــد 
گی هــا را در شــریعتی  گی هایــی را می بینــم کــه ایــن ویژ می کنــم ویژ
ــذا در آن کتــاب حرفــم ایــن اســت کــه پــروژه شــریعتی  می بینــم. ل
ــا بخواهــد محقــق شــود. هنــوز کــه هنــوز اســت  اصــلًا فهــم نشــد ت

حرف هــای شــریعتی از جامعــه مــا بســیار فاصلــه دارد. 
به شــریعتی جفا شــد؛ هــم روحانیت جفــا کــرد و هم روشــنفکران. 
تفســیر دکتر ســروش، دکتــر طباطبائــی و دکتر شــایگان از شــریعتی 
حاصــل عــدم مواجهــه بــا متــن ســخنان او بــود و هیچ کــدام متن را 
نخوانــده بودنــد؛ یعنــی کینــه ضــد حکومــت باعــث شــد کــه آن هــا 
به جای اینکــه با متن دیالــوگ برقرار کننــد، متــن را تخریب کردند 
و گفتند شــریعتی ایدئولوگ بود و ایدئولوژی ســبب توتالیتاریسم 
می شــود. تقدیــر شــریعتی و فکــر شــریعتی در ایــن کشــور بــا حــب و 
بغــض نســبت بــه حکومــت سیاســی گــره خــورد؛ بــه همیــن دلیــل 

بــه شــریعتی جفــا شــد. 
 

نظریّ� مقاومت؛
کمیت  دیالکتیکِ مردم و حا
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امیر حیدری

نظریّ� مقاومت؛
کمیت  دیالکتیکِ مردم و حا
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رهبر انقلاب در یکی از دیدارهای خود با دانشجویان به مناسبت 
13 آبان ماه از نظریّه ی مقاومت صحبت کردند؛ »نظریّه ی مقاومت 
در مقابلِ دشمنِ قوی پنجه را تبلیغ کنید... نظریّه ی مقاومت، 
یک نظریّه ی اصیل و درست است؛ هم در مقام نظر، هم در مقام 
عمل؛ از لحاظ نظری و از لحاظ عملی -از هر دو جهت - باید ترویج 
شود. معنای نظری این است که تبیین کنید. شما جوان ها خیلی 

خوب می توانید این نظریّه ی مقاومت را تبیین کنید.«
تبین و توسعه ی نظریّه ی مقاومت در گرو برداشتی عمیق از فلسفه ی 
تاریخِ شیعی و شکل گیری جبهه های حق و باطل است. برداشتی 
گر از سطح فرد و جامعه به تاریخ و تکوین برسد می تواند وجوه  که ا
مثبتی از انگاره های اصیل شــیعه را در بر داشــته باشــد، و در غیر 
اینصورت به صورتی تصنعی به بروز شور و احساساتی منجر شود 
که انقلاب را تا ســر حد اعتراض و مخالف خوانــی تنزل می دهند و 
امر به معروف و نهی از منکر را که اســاس قیــام حضرت امام بوده 
به قضاوت ها و دخالت های سطحی در روابط بینافردی جامعه 
می کشاند. مقاومت در سطح کلان و توسعه ی درگیری بین جبهه ی 
گر با ســطوح فردی و اجتماعی خلط شــود به نوعی  ایمان و کفر ا
انفعال منجر می شــود. تئوری مقاومت در انضمامِ تئوری تمدن 
اسلامی هر دو از گرانیگاه هایی هستند که در صورت عدم تبیین 
درست می تواند حداقل های مسیر تمدنیِ اسلام را هم منحل کند. 
کله ی هر حرکت اجتماعی همراهیِ توده هاست،  اولین و مهمترین شا
از طرفی اراده ی توده هاست که به جمهوری اصالت می دهد، حال 
گر این اراده ها در بستر هجمه ی فرهنگی، یا رکود و انفعالِ داخلی  ا
به تشتت و از هم گسیختگی بیانجامند، لاجرم نظریّه ی مقاومت و 
کید قرآن بر  پیوست عملی آن با مشکلاتی اساسی مواجه می شود. تا
»لیقوم الناس بالقسط« خواه ناخواه مقاومت اسلامی را به اراده ی 
گر در  عموم مســلمین گره می زند، نه خبرگان آنان، پیوندی که ا
روند اجتماعیِ پایین به بالا ساخته نشود جملگی به موهومات 
گونه ی فاشیستی خواهد رسید.  گاندا رسانه ای و تبلیغات پروپا
مقاومت بدون مردم و شکل دهی انگیزه ها و اراده ی آنان مفهومی 
پوچ است، چرا که غایت آن در استمداد »از مردم«، »برای مردم« 
است. مردم البته هیچ گاه مفهوم معناداری نمی تواند باشد، برای 
کثریت و طیف های سیال بین این دو  همین سه مفهوم اقلیت، ا
برای معنــاداری مردم و جامعه بــه کار می رود. تبیین و ســاختن 

گذاری حق انتخاب به مردم،  زمینه های رشد و غی، و بعد از آن وا
غ از هر نوع تحلیل و تفسیری از حکومت  ایده ای است که هنوز - فار
اسلامی - جواب می دهد، و اساسا اثبات یا نفی حکومت اسلامی -  و 
هر نوع حکومت دیگری -  نه فقط توسط استدلال و براهین عقلی 
و نقلی، بل با توجه به سنجش انتخاب مردم قابل انجام است.    
اما مساله ی مردم و سنجشِ خواســتِ آن ها در برهه های زمانی 
مختلف کاری است که بر گُرده ی جامعه شناسی است. دموکراسی 
و امور مربوط به آن، از قبیل انتخابات و شــورا و رســانه و... برای 
کثری فرآیندی قابل  رسیدن به خواســت عمومی و انتخاب حدا
غ از فشارهای  اتکا نیست. »جامعه شناسیِ مبتنی بر صداقت« و فار
کثریت و طیف های  قدرت می تواند تا حدی نوع چیدمانِ اقلیت و ا
کنده ی اجتماعی را مشخص کند و محصول این تشخیص را  پرا
کمیت بیاندازد، از طرف دیگر نخبگان و روشنفکران  بر گردن حا
توده ها را در مخاطبه های شفاهی و کتبی- نه رسانه ای و سوشال 
-  متوجه نتایج »جامعه شناسیِ صادقانه« می کنند، پس از آن دو 
کمیت قابل تصور است، پذیرش و تنظیمِ سیاست های  راه برای حا
کلی بر مبنای خواستِ مردم - که می تواند به نوعی استحاله هم 
منجر شود - و یا قبول و تقدیرِ ساختِ اجتماعیِ متناسب با اصولِ 
مبنایی و هستی شناسانه ی خود. طریق اول چون مستلزم گونه ای 
پیرایش و عقب نشینی از قدرت است بعید به نظر می رسد اما راه 
دوم یعنی رجعــت به اصول. بازگشــتن به اصــول را البتــه نباید با 

سلفی گری خلط کرد.
 جامعه شناســی ای که امروزه نه بر تئوری مقاومــت بلکه بر روی 
فروپاشی بحث می کند، فروپاشــی اجتماعی- حتی در مرحله ی 
ایده و بحث -  اجازه ی پرداختن به اموری را که در زمینه های ثباتِ 
ح می شود نخواهد داد. همه ی این مباحث به طور  اجتماعی مطر
ح نظریّه ی  علیّتی و سلســله های حلقوی با هم در ارتباطند، طر
مقاومت قهــرا به پیگیری مســائلی منجر می شــود کــه در فضای 
کادمیســین ها به »تابوهای معرفتی« شناخته  ژورنالیست ها و آ
ح ریزی مباحث  شــده اند. تابوهایی که شکســتن آن ها برای طر
جدید در زمینه ی گفتمان انقلاب اسلامی هم چون خرمن کوفتنی 

است که گاو نر می خواهد و مرد کهن. 
کادمی شدن گزاره های اینچنینی که با ایدئولوژی  با این همه من به آ
انقلاب اسلامی پیوند دارند خوشبین نیستم، چون نهایتا به شیوه ای 
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ختم می شــود که اراده ی مردم را در نهادهای اجتماعی و تاریخی 
نادیده می انگارد. این بحث مهمی است که غرب و تمدن غربی از 
روی یک پِلَتِ از پیش تعیین شده ساخته نشده است، غرب ماحصلِ 
دیالکتیکِ مردم و نخبگان و روشنفکران و اهل سیاست است و البته 
این بینش که سطح درگیری بین جبهه های کفر و ایمان را به درگیریِ 
ایران و غرب ترجمه کنیم همان مفهومی است که غرب می خواهد. 
انقلاب اسلامی باید با زبان هستی شناسانه اش با مردم مفاهمه 
کند، در غیر این صورت با عدم همراهی توده هایی مواجه خواهد 
شد که درک درســتی از مفهوم جهاد و مقاومت ندارند، و همین 
نداشتن است که می تواند روح جمعی ملتِ ما را ظرف مناسبی 

برای داشته های فرهنگ دیگری کند. 
ح ایده ای که رهبری در دیدار با دانشجویان در  مقصود من از طر
روز مبارزه با استکبار جهانی بدان پرداخته اند، پیگیری ملزومات 
و وسایل تبیین نظریّه ی مقاومت بود، نظریه ای که می تواند به 
دور از برداشت هایی سطحی که ما از آن داریم در حوزه ی داخلی با 
»استراتژی مدارا« و در سطح خارجی با »دیپلماسی تقیّه« انقلاب 

اسلامی را موجدِ تمدن اسلامی کند. 

نخبگان و روشنفکران نیز در این میان برای شکل دادن به دیالکتیکِ 
کمیت نقشی اساسی دارند، از طرفی باید از از مردم  بین مردم و حا
سیاست زدایی کنند و با ادبیات فرهنگی با آن ها سخن بگویند و از 
حِ مدینه وادارند.  کمیت را به سیاست اندیشی در طر طرف دیگر حا
یکی از متفکران انقلاب ســال ها پیــش این مفاهیم را بــا ادبیاتی 
ح کرده بود؛ »من  یافته ام  که   فرهنگی -  نه سیاسی - اینگونه طر
دو کار اساسی  هســت ، یکی دگرگون  کردن  تلقی  مردم ، تا بتوانند 
حکومت  را تحمل  کننــد و بخواهند و دیگری  وجــود مهره ها، که  
بتوانند کارها را به  دوش  بگیرند و ضربه  شیلی  را تجربه  نکنند. که  
بدون  تلقی  مردم ، همراه  مهره ها می توان  حکومت  کرد، ولی  این  
حکومت  چه  شورایی  و چه  فردی ، رو به  استبداد خواهد گذاشت . 
و همراه  آن  تلقی  و بــدون  مهره ها نمی توان  حکومــت  کرد، که  به  
اضمحلال  خواهیم  رسید. هر حرکتی  به  زمینه ای  در شور واحساس  
مردم  نیاز دارد و این  جاست  که  باید تلقی  مردم  از خودشان  عوض  
شود تا بتوانند اسلام  و حکومت  اسلامی  را تحمل  کنند...و هم چنین  
به  نفراتی  نیاز دارد که  این  بار را به  دوش  بگیرند، تا سرحد ایثار کار 

کنند و مزد و سپاس  نخواهند و بدهکار هم  باشند.«
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جستاری بر منازعه ی تاریخی ایران و آمریکا

نزاع با استکبار
محمد نصیری

ى شاهنشاهی پهلوى و استبداد داخلی آن،  ى انقلاب اسلامی علاوه  بر درهم پیچیدن طومار نظام دیکتاتور وز پیر
ى استعمارگران را نیز در معرض تهدید جدى قرار داد.  ز ون مر با دست رد زدن به سینه قدرت هاى خارجی، منافع بر
یگران  ى انقلاب، منافع منطقه اى آن  بیش از دیگر باز وز بی بود که پس از پیر ایالات متحده نخستین قدرت غر
گهانی  نی اساسی گشــت و با برچیده شدن  بساط ژاندارمی شــاه در منطقه، و تغییر نا بین المللی دستخوش دگرگو
کمه واشنگتن براى چاره اندیشی و  ى انقلابی  و معترضى پرخاشگر، هیأت حا یگر حافظ منافع این کشور به باز

اتخاذ انواع تدابیر درحوزه سیاست خارجی به تکاپو افتادند.
ین  یکا در برابر نظــام برآمده از انقلاب اســلامی در قالــب پیچیده تر ى دســتگاه سیاســت خارجی آمر نمود رفتار
زشی  وز کرده است. در واقع تضاد نظام ار کنون  بر ى انقلاب تا وز کتیك هاى خصمانه از صبحگاه پیر حربه ها و تا

ى مبتنی براحترام متقابل را منتفی می سازد. یکا امکان همکار یکی میان ایران و امر و ایدئولوژ
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ــالات متحــده، نظــام  در مقابــل تفکــر هژمونیــك و ســلطه گرایی ای
جمهــورى اســلامی ایــران از ابتــداى تأســیس تــا کنــون بــا در پیش 
گرفتــن خط مشــی مبتنــی بــر نفــی ســلطه گرایــی و مداخلــه گرایی  
در سیاست خارجی خود، ضمن نقادى از عملکرد سلطه جویانه 
آمریــکا در صحنه روابــط بین الملــل، بر رویــه اســتقلال طلبی خود 
کیــد و پافشــارى کــرده اســت. بــر ایــن اســاس بــه  دلیــل  اختــلاف  تأ
نگرش ایران و امریکا از یك سو واصطکاك مداخله گرایی واشنگتن 
و رویه  استقلال تهران، ضرورت دارد تا جمهورى اسلامی در مقابل 
زیاده طلبی هــاى امریــکا، ایســتادگی کنــد. بــه تعبیــر رهبــر انقــلاب 
»طبیعــت حکومت امریکا ســلطه گرى اســت، لــذا رابطه بــا امریکا 
یعنــی تحمــل زورگویــی اما طبیعــت نظــام  اســلامی و ملت ایــران از 

زورگویــی متنفــر اســت و این امــر را قبول نــدارد.«
مــردم ایــران همــواره در طــول تاریــخ خــود در ردّ ســلطه بیگانــگان 
ــده و  ــان درامــور داخلــی خــود اصــرار ورزی ــه گری ــا مداخل و مبــارزه ب
بــه ویــژه بعــد از پیــروزى انقــلاب بــا اعتقــاد راســخ بــر خودبــاورى نــه 
تنها مداخله در امورداخلی ســایر کشــورها را مجاز نمی داند بلکه 
به عنوان الگو و سرمشــق ســایر ملت ها نیزدرآمده اســت. درحالی 
کــه مداخلــه گرایــان آمریکایــی بــه نــام ایجــاد دمکراســی بــا تحقیــر 
مــردم  عــراق وافغانســتان، لطمــات و خســارت جبران ناپذیــرى بــر 
حیثیت و اعتبار خود وارد کرده اند. به طور قطع ایســتادگی مردم 
کــم   ایــران در مقابــل زیاده طلبــی امریکایی هــا، مداخله گرایــان حا
بــر کاخ ســفید را از فکــر تجــاوز نظامــی و اشــغال ایــران بــاز مــی دارد 
و همیــن امــر یکــی از مهم تریــن دلایــل مقاومــت ملــت ایــران  در 

مقابــل امریــکا محســوب می شــود.
همچنانکــه ســلطه جویی به دلیــل ســتمگرى و تجــاوز بــه حقــوق 
دیگران و از بین بردن کرامت و ارزش هاى والاى انسانی، محکوم 
اســت، ســلطه پذیرى نیــز از آن جهت که نشــانه ضعف، خــوارى و 
پذیرش سلطه دیگران اســت، دو چندان مذمت شــده است. به 
همیــن دلیــل نیــز چــون انقــلاب اســلامی بــه ســان مشــعل فروزانی 
است که صراط مستقیم انسانیت را به کشورهاى جهان سوم و به  
ویژه ممالك اســلامی نشــان می دهد، بایــد در مقابــل زیاده طلبی  
امریــکا مقاومــت کنــد. بنیانگــذار جمهــورى اســلامی ایــران، ایــن 
کنــون  مهــم را چنیــن بیــان فرموده اســت: »انقــلاب اســلامی مــا تا
کمیــن گاه شــیطان و دام صیــادان را بــه  ملــت نشــان داده اســت. 

جهان خــواران و ســرمایه داران و وابســتگان آنــان توقــع دارنــد کــه 
ما شکســته شــدن  نونهــالان و بــه چــاه افتــادن مظلومــان را نظاره 
کنیم و هشــدار ندهیم و حال آنکه، ایــن وظیفه اولیه مــا و انقلاب 
اســلامی ماســت کــه در سراســر جهــان صــلا زنیــم کــه اى خــواب 
ــگاه  ــه اطــراف خــود ن رفتــگان، اى غفلــت زدگان، بیــدار شــوید و ب
کنیــد کــه در کنــار لانه هــاى گــرگ، منــزل گرفته ایــد، برخیزیــد کــه 
ــاد زنیــم، ســریعاً قیــام کنیــد  اینجــا جــاى  خــواب نیســت و نیــز فری

کــه جهــان ایمــن از صیــاد نیســت.«
ایــران از ظرفیت هــاى بالایــی بــراى تبدیــل شــدن بــه کشــورى 
ــتقلال واقعی دارد برخوردار   توسعه یافته که از نظر سیاسی نیز اس
اســت. ایــران امــروز بــا برخــوردارى از فرصت هــاى متعــدد در 
عرصه هــاى سیاســی، فرهنگــی، اجتماعــی، اقتصــادى  و دفاعــی 
- امنیتــی از یــك ســو و تدویــن ســند چشــم انــداز 20 ســاله از دیگــر 
ســو، اســتعداد بالقوه تبدیل بــه قدرتی توســعه یافتــه در آینده اى 
نه چندان دور را دارد کــه در صورت انفعال  در مقابــل زیاده طلبی 

ــکا، ایــن امــکان از او ســلب می گــردد. آمری
بــر ایــن اســاس ضــرورت دارد هــر گونــه افزون طلبــی خارجــی بــه 
ویــژه از ســوى آمریکایی هــا رابــه شــدت پاســخ دهــد. موقعیــت 
ژئوپلیتیــک ایــران در میــان کشــورهاى منطقــه خلیــج فــارس و 
حتــی خاورمیانــه  اســتثنایی اســت. شــاید یکــی از جاذبه هــاى 
وسوســه انگیز بــراى بازگشــت و اشــغال مجــدد ایــران و برقــرارى 
گــی  رابطــه مبتنــی بــر ســلطه بــه شــیوه قبــل از انقــلاب، در ایــن ویژ
ایــران نهفتــه باشــد، همین موقعیــت اســتثنایی به همــراه روحیه 
ــأن و  ــا، از ش ــان ملت ه ــان را در می ــگاه ایرانی ــتقلال طلبی، جای اس
منزلت بالایی برخوردار کرده است که در صورت عقب نشینی در 
مقابل امریــکا و تبدیل ایــن فرصت بــه تهدید جــدى، هویت ملی 
ــتحاله  جدى خواهد شد، بر  و اسلامی مردم ایران دستخوش اس
این اســاس هم ضــرورت دارد که مقاومــت همیشــگی ادامه یابد.

دســتاوردهاى ایســتادگی ایــران در برابــر زیاده طلبی هــاى امریــکا 
مطلبــی نیســت کــه بــر کســی پوشــیده باشــد. بــا مــروری اجمالــی 
ــی  ــتقلال مل ــن اس ــرفصل های ای ــوان س ــتاوردها می ت ــن دس ــر ای ب

ــمرد؛ ــن برش اینچنی
1. اســتقلال در عرصــه داخلــی و بیــن المللــی؛ از ایــن منظــر، ایــران 
تنهــا کشــور منطقــه اســت که خــود بــراى خــود تصمیــم می گیــرد.
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2. خودبــاورى و اعتمــاد بــه نفــس در عرصــه سیاســی، فرهنگــی، 
اقتصادى - دفاعی و امنیتی؛ این خصلت در بسیارى از عرصه ها 
ماننــد فــن آورى هســته اى و دانــش تهیــه ســلول هاى  بنیــادى و 
نیــز اداره مراحــل مختلــف جنــگ تحمیلــی جلــوه گــر شــده اســت.

3. مستحکم شدن الگوى مردم ســـالارى دینی در مقابل الگوى 
لیبـــرال دمکراســـی غـــرب؛ الگـــوى مـــردم ســـالارى دینـــی ایـــران در 
ــر از  ــل زیـ ــون بنابردلایـ ــود و چـ ــکوفاتر می شـ ــر روز شـ ــان هـ ــذر زمـ گـ
ســـوى ملت هـــاى منطقـــه مـــورد پذیـــرش قـــرار می گیـــرد، الگـــوى 
لیبـــرال دمکراســـی  امریکایـــی را بـــا چالـــش و بحـــران جـــدى مواجـــه 

ـــت: ـــاخته اس س
 مردم سالارى دینی ایران، اصالت دارد و بومی است.

 مــردم ســالارى دینــی ایــران، بحــران هویــت ایجــاد نمی کنــد، 
ــا تاریــخ و فرهنــگ  و باورهــاى بومــی و دینــی مــردم  ــق ب ــرا مطاب زی

خاورمیانه است.
 مردم سالارى ایران، بی ثبات کننده نیست، زیرا میان انتظارات 

و تعهدات داخلی و ظرفیت کشورها، توازن ایجاد می کند.
بر اثر مقاومت ایران در مقابل ایالات متحده، الگوى الهام بخشی 
جمهورى اسلامی ایران نه تنها یك امر ماندگار، بلکه در حال ارتقاى 
وضعیت هژمونیك و الهام بخشی خود در منطقه خاورمیانه است. 
این درحالی است که تثبیت هژمونی جهانی و منطقه اى ایالات 
متحده در گرو گســترش  الگوى دمکراســی امریکایی و در نهایت 

صدور شیوه زندگی آمریکایی به کشورهاى خاورمیانه است.
 بــر اثــر مقاومــت مــردم ایــران در مقابــل زیاده طلبــی امریــکا، به 
رغم تصور اولیه  استراتژیست هاى کاخ سفید که تقویت مدیریت 
تغییر در حکومت ایران پس از اشــغال  عراق و افغانستان و سوریه 
را پیش بینی می کردنــد با نتیجه منفــی و برآیند معکوســی مواجه 

شده است.
 درحالــی کــه ســطح و میزان نفــوذ ایــالات متحــده بــراى ایجاد 
تغییــرات سیاســی در منطقــه  بــه  شــدت کاهــش یافتــه، ظرفیــت 
مدیریــت جمهــورى اســلامی بــراى انجــام تغییــرات سیاســی در 
منطقــه ارتقــاى چشــمگیرى یافتــه اســت. برخــی از دلایــل تفــوق 
و برتــرى ایــران در ایــن عرصه بــه عنــوان یکــی از دســتاوردهاى 

ایستادگی در برابر زیاده طلبی آمریکا عبارتند از:
 افزایش انسجام ملی در ایران.

تفــوق و ابتــکار عمــل یــك روحانــی برجســته شــیعه در عــراق 
)آیت الله سیستانی(.

 الگوپذیــرى از ایران و نقش آفرینی مرجعیت شــیعه در تعیین 
و جهت دهی به سرنوشت  انتخابات عراق.

ــی برجســته دیگــر )ســید حســن  ــك روحان ــور اســتراتژیك ی  مان
نصرالله( در بسیج  مردم و راهپیمایی عظیم مردم لبنان.

برایــن اســاس ایــالات متحــده دریافتــه اســت کــه در صــورت مهیــا 
شدن امکان برگزارى جریان آزاد انتخابات در منطقه، دولت هاى 
برآمده از آن - همانند آنچه در عراق اتفاق افتاد - مطلوب ایالات 

متحــده نخواهد بود.
 آخریــن و مهم ترین دســتاورد ایســتادگی و مقاومت ایــران در برابر 
ایــالات متحــده و افزون طلبــان کاخ ســفید، الگو قــرار گرفتــن رویه 
استقلال طلبی ملت ایران و دریافت پیام  رهایی از یوغ مستبدان 
بــود کــه خــود بســیارى تحــولات و رخدادهــا را بــه ارمغــان آورد. 

برخــی از مهم تریــن آن هــا عبارتنــد از:
الف( بیدارى و خیزش اسلامی در کشورهاى اسلامی منطقه.

ب( فروپاشی نظام آپارتاید و تبعیض نژادى در افریقاى جنوبی.
ج( استقلال رودزیا.

د( فروپاشی اردوگاه کمونیسم و شوروى سابق.
ه ( مقاومت مجاهدین افغان در مقابل تجاوز شوروى.

گوئه. و( پیروزى ساندنیست ها در نیکارا
ز( انتفاضه مردم فلسطین درمقابل تجاوزات رژیم صهیونیستی 

اسرائیل.
ح( پیروزى جنبش انقلابی حزب الله لبنان در مقابل صهیونیست هاى 

اسرائیل واخراج اشغالگران صهیونیست از لبنان.
ط( پیروزی جریان مقاومت در سوریه.

ی( نضــج گرفتــن جریــان موســوم بــه انصــارالله در یمــن و عجــز و 
اســتیصال آل ســعود در مقابلــه بــا آن.

کــه امریــکا براســاس نظــام  در پایــان بــه نظــر می رســد تــا زمانــی 
لیبرالیســم سیاســی و کاپتالیســم  اقتصــادى اســتوار اســت و ایران 
نیز براســاس آموزه هاى دینی اسلام ســلطه گرایی را نفی می کند، 
ــی کــه در  امــکان همــکارى و رابطــه متقابــل وجــود نــدارد، در حال
ضمیر و ماهیت  امریکا مداخله گرایی ریشه دوانیده، افتخار نظام 

اســلامی اســتقلال طلبی و رد ســلطه پذیــرى  اســت.
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کبری سنگوری زاده

یک قدرت در منطقه و جهان نقش تعیین کننده ای دارند. سردار شهید طهرانی مقدم  ن استراتژ »موشک ها در تغییر تواز
می دانست که موشک ها محدودیت های ژئوپلیتیک را پشت سر می گذارند. تحت تاثیر قدرت موشکی، همجواری 
وری برای ایجاد ظرفیت و قابلیت تهدید علیه یک نظام سیاسی نیست، بلکه این  جغرافیایی دیگر یک الزام ضر
بُرد موشک هاست که شعاع تاثیر ایجاد می کند.« این جملات بخش هایی از سخنان سرلشکر سلامی فرمانده کل 

وی هوایی( سپاه است. وی هوافضای )نیر سپاه و فرمانده سابق نیر

نگاهی به روند رشد و توسعه توان موشکی ایران طی سه دهه )1363 تا 1391(
 به فرماندهی سردار شهید طهرانی مقدم؛

اقتدار موشکی؛قیام سجیل ها
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 شلیک 89 موشک در دفاع مقدس
در 21 اســفند 1363 بــرای نخســتین بــار در تاریخ ایــران زمین یک 
فروند موشک بالســتیک اســکاد-بی به ســمت عراق شلیک شد 
و این عملیات 88 بار دیگر تا 31 فروردین 67 تکرار شد. 80 فروند 
موشــک بــه ســوی بغــداد، 4 فرونــد موشــک بــه ســوی موصــل، 2 
فروند موشک به سوی کرکوک، 2 فروند موشک به سوی العماره 

و یک فروند موشــک به ســوی تکریت شــلیک شــد.
کــه در دوران دفــاع مقــدس مــورد  مهمتریــن مکان هــای عــراق 
اصابت موشــک قرار گرفتند، کارخانه ســیمان در یک کیلومتری 
پالایشــگاه کرکوک، ســاختمان 18 طبقه بانک رافدین در بغداد، 
محوطه کاخ صدام، ساختمان جدید وزارت امور خارجه، مجتمع 
مســکونی افســران عالی رتبــه ارتــش، مرکــز رادیــو و تلویزیــون، مرکز 
ــرات  ــز مخاب ــدوره، مرک ــی ال ــگاه نفت ــاع، پالایش ــر وزارت دف کامپیوت
بغــداد، ســازمان اطلاعــات و امنیــت، ســتاد فرماندهــی نیــروی 
ــاع و  ــت وزیری، وزارت دف ــزی نخس ــاختمان های مرک ــی، س هوای

پادگان هــای الرشــید و غزلانــی بودنــد.
موشک هایی که شلیک شدند از نوع اسکاد-بی بودند. این موشک 
که سرجنگی  کیلوگرم وزن دارد  کیلومتر بُرد و ۵ هزار و 860   300

آن 987 کیلوگرم است. سوخت این موشک نیز مایع می باشد.

 افزایش بُرد موشک ها برای نبرد با اسرائیل
جنــگ پــس از پذیــرش قطعنامــه ۵98 بــه پایــان رســید و خیلــی از 
کســانی کــه مســئول بودنــد، بــه دنبــال کارهــای دیگــر رفتنــد، امــا 
جنــگ بــرای نیروهــای موشــکی در مرحلــه جدیــدی شــروع شــده 
بــود. یکــی از کارهــای مهــم شــهید طهرانی مقــدم بعــد از پایــان 

جنــگ حفــظ انســجام نیروهــا بــود. 
او از فرصــت پــس از پایــان جنــگ بــرای برطــرف کــردن کاســتی ها 
بهــره بــرد. نیروهایی کــه در یگان موشــکی مشــغول بــه کار بودند، 
گــر  خودشــان را آمــاده نگــه داشــتند. آن هــا پیش بینــی می کردنــد ا
توان موشــکی را بــه گونــه ای ارتقا ندهنــد کــه بتوانند بــا تهدیدات 
رژیــم صهیونیســتی مقابلــه کننــد، ممکن اســت ایران اســلامی بار 

دیگــر مــورد تجــاوز دشــمنان قــرار بگیرد.
پــس از جنگ پــروژه ســاخت موشــک های ســوخت جامــد و مایع 
بــه مــوازات هــم پیــش رفــت. ایــران در اولیــن گام هــای خــود بــرای 

تولید موشــک در داخل شــهاب-یک را با بُرد 300 کیلومتر از روی 
موشــک اســکاد -بی ســاخت.

کمتر از دو سال بعد، موشک شهاب-2 نیز با بُرد ۵00 کیلومتر ساخته 
شد. اما هدف نهایی طهرانی مقدم، هدف قرار دادن اسرائیل بود. 
او می گفت باید موشکی داشته باشیم تا بتوانیم اسرائیل را بزنیم.

بعد از آن بود که با الگوبرداری از روی موشک اسکاد-سی، اولین 
موشــک ایــران بــا هــدف اصابــت بــه ســرزمین های اشــغالی بــا نــام 
»شهاب-ســه« تولیــد شــد. پــس از آزمایــش این موشــک در ســال 
1377 و اعــلام مشــخصات آن از جملــه بــرد، نــگاه دشــمنان بــه 
توانایی موشــکی  ایران تغییر کــرد، زیرا ارائه نمونه هــای جدیدتر، 
دوربردتر و دقیق تر از خانواده موشــک های شهاب نشان دهنده 
رســیدن ایــران بــه ســطوح بــالای فنــاوری موشــکی بــود کــه نویــد 

محصــولات مخوف تــری را در آینــده مــی داد.
گر می خواستند به سوی اسرائیل شلیک شوند،  این موشک ها ا
باید از گیلانغرب شلیک می شــدند. طهرانی مقدم می گفت باید 
برد موشــک ها را افزایش داد تا بتوانیم رژیم صهیونیستی را از هر 
نقطه ای تهدید کنیم. پس از اینکه نسل اول موشک شهاب-سه 
تولید شد، طی چند مرحله تکمیل گردید تا اینکه بُرد آن به یک 

هزار و 6۵0 کیلومتر و با سوخت مایع به 2 هزار کیلومتر رسید. 
نمونه های مختلفی از موشک شهاب-سه تولید شد و به خدمت 
نیروهای مســلح کشــور درآمد که از نظر بُــرد و زیرســامانه ها ارتقا 
یافتند، اما همگی یک مرحله ای سوخت مایع هستند و از سامانه 
هدایت اینرسیایی برخوردارند؛ از جمله می توان به نمونه پیشرفته تر 
شهاب-سه با نام »قدر« با قابلیت بهره گیری از کلاهک های بارانی 
اشــاره کرد که امــروزه در میــزان زیــادی تولید و تحویــل رده های 
عملیاتی شده که قابلیت هدف گیری تا برد 2 هزار کیلومتر را دارند.

موشک قدر البته در دو نوع »قدر F« و »قدر H« تولید شده که بُرد 
این موشک در نوع دوم آن چیزی در حدود یک هزار و 6۵0 کیلومتر 
است. موشــک های ســوخت مایع باتوجه به نیاز به شارژ شدن 
سوخت در مخازن پیش از پرتاب، زمان آماده سازی زیادی دارند. 
در این حالت امکان شناسایی موشک پیش از پرتاب وجود دارد.

با دستیابی ایران به موشک های دوربُرد )تا سقف 2 هزار کیلومتر( 
برای هدف قرار دادن سرزمین های اشغالی )در صورت بروز جنگ(، 
سقف مورد نیاز سپاه در حوزه موشک های بالستیک تامین شد.
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 موشک های کوتاه برد علیه پایگاه های آمریکایی 
ســردار حاجــی زاده فرمانــده نیــروی هوافضــای ســپاه می گویــد: 
»شــهید طهرانی مقــدم یــک بــار برنامه ریــزی کــرد تــا بــه بُــرد 2 هــزار 
کیلومتری برســیم. پس از آن، برنامه دیگری داشــت و معتقد بود 
ــرد را بــه لحــاظ کمــی و کیفــی  کــه بایــد برگردیــم و خلاءهــای ایــن بُ
برطــرف کنیــم. در ایــن زمــان بــود کــه احســاس شــد یــک موشــک 
ــه  ــا ن ــم، ام ــاز داری ــی نی ــداف آمریکای ــرای اه ــر ب ــرد 800 کیلومت ــا بُ ب
بــه ابعــاد و انــدازه موشــک های بــزرگ. موشــکی مدنظــر شــهید 
طهرانی مقــدم بــود کــه بــا بُــرد 800 کیلومتــر، ابعــادی بــه انــدازه 

موشــک شــهاب-یک داشــته باشــد.«
در مرداد 89 این موشک بالستیک منحصر به فرد با قابلیت هایی 
متفــاوت از انــواع قبــل رونمایــی شــد. موشــک جدیــد کــه »قیــام« 

نــام داشــت، بــا بُــرد 800 کیلومتــر جدیدتریــن موشــکی بــود کــه 
توســط وزارت دفــاع و بــا ایــده اولیــه ســردار شــهید طهرانی مقــدم 
بــا یــک هــدف خــاص ســاخته شــد: »انهــدام پایگاه هــا و منافــع 

آمریکایــی در اطــراف ایــران.«
موشک 6 تُنی »قیام« را در حقیقت باید دروازه ورود ایران به عرصه 
جدید در ساخت موشــک های بالستیک دانســت به طوری که 
می توان گفت تجربه 2۵ ساله صنعت دفاعی کشور )تا آن روز( در 
عرصه هوافضا در این موشک خلاصه می شد؛ موشکی که نداشتن 
گی های آن، علاوه بر افزایش ســرعت،  بالک به عنوان یکــی از ویژ
قابلیت پرتاب موشک از انواع لانچرهای خاص را به آن می دهد.

کتــی هــم کــرده بــود؛  البتــه ایــران در گذشــته اقــدام بــه ســاخت را
کــت ســوخت جامــد »زلــزال« شناخته شــده ترین، دوربردتریــن  را
کتــی ایــران اســت کــه در اوایــل دهــه 70  و مخرب تریــن ســلاح را
ــرای  ــی ب ــه عنــوان یکــی از کاندیداهــای اصل ســاخته شــد و از آن ب
ــرده  ــام ب ــران ن ــرار دادن پایگاه هــای آمریکایــی اطــراف ای هــدف ق
کت های سوخت جامد کوتاه برد یکی از  می شود. دستیابی به را
اهداف اولیه برنامه موشکی کشــورمان از اواسط جنگ تحمیلی 
کــت از ایــن نــوع بــا  بــود کــه گفتــه می شــود در ایــن راســتا اولیــن را
ــه  ــرد و محمول ــاظ ب ــا از لح ــد و بعده ــش ش ــر آزمای ــرد 170 کیلومت ب

جنگــی، در چنــد نســل توســعه یافــت. 
در ســال 1393 موشــک زلــزال بارشــی نیــز رونمایــی شــد. 30 بمب 
ــه ایــن  ــه کار گرفتــه شــد ک ــزال بارشــی ب 17 کیلویــی در موشــک زل
بمب هــا در فاصلــه نزدیــک زمیــن پخــش می شــود و بــرای زدن 
باند فــرودگاه و تجهیزات پخش شــده روی زمین مناســب اســت.

یکی دیگر از موشک های کوتاه برد، موشک فاتح-110 است. این 
گی های منحصر به  موشــک مایل پرتاب را در کنار بســیاری از ویژ
فــردش از جملــه دقــت فوق العــاده بایــد اولیــن گام مهــم ایــران در 
طراحی و ســاخت موشک بالســتیک ســوخت جامد نیز دانست. 
نمونه هــای مختلف این موشــک بــا بردهــای 2۵0 تــا 300 کیلومتر 
دارای محمولــه انفجــاری شــدید بــه وزن 4۵0 کیلوگــرم اســت کــه 
سرعت آن به یک و نیم کیلومتر بر ثانیه می رسد. خطای موشک 
ــوده کــه ایــن در مــورد نــوع دریایــی آن  فاتــح-110 کمتــر از 10 متــر ب
یعنــی »خلیج فارس« از اهمیت بســیار بیشــتری برخوردار اســت، 

زیــرا ماموریــت آن انهدام اهــداف متحرک دریایی اســت.
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 طراحی بومی موشک ها
گام بعدی یگان موشــکی ســپاه طراحی بومی موشک ها به جای 
کپی برداری )مهندسی معکوس( بود. اولین قراردادی که شهید 
ــا ســاخت  ــرد، در رابطــه ب ــا وزارت دفــاع منعقــد ک طهرانی مقــدم ب
ــر  ــدان تی ــک می ــا در ی کت ه ــن را ــود. ای ــت ب ک ــدودی را ــداد مح تع
کیلومتــری  کویــر آزمایــش شــدند. دیده بان هــا در شــعاع 20  در 
کننــد،  کت هــا بــه آنجــا اصابــت  کــه فکــر می شــد، را منطقــه ای 
کت هــا بــه هــدف اصابــت  چیــده شــده بودنــد، امــا هیچ کــدام از را
نکردنــد و هرکــدام بــا انحــراف زیــادی در نقطــه ای منفجــر شــدند.
نیروهــای یــگان موشــکی بالاخــره بــا تحقیقــات و تــلاش فــراوان از 
این مرحله عبور کردند و به مرحله ساخت موشک های سوخت 
جامد بــا قابلیــت هدایــت مانند موشــک فاتــح 110 کــه بُــرد آن 2۵0 

کیلومتر بــود و بعدهــا بــه 300 کیلومتــر افزایش یافت، رســیدند.
همزمان خواسته شد تا موشک سوخت جامد 2 هزار کیلومتری 
هم ســاخته شــود. کار ســاخت این موشــک در پروژه ای بــا عنوان 
»عاشــورا« پیگیــری شــد. محصــول ایــن پــروژه در نهایــت بــا چنــد 
مرحله اصلاح به موشک  »سجیل« رسید و در نیمه دوم دهه 80 
شمسی معرفی شــد. این موشــک چندمرحله ای دارای سوخت 
ــای  ــای نیروه ــه در یگان ه ــت ک ــر اس ــزار کیلومت ــرد 2 ه ــا ب ــد ب جام
مســلح کشــورمان به وفور وجــود دارد و برخــی آن را یکــی از برترین 

موشــک های بالســتیک ایــران می داننــد.
ایــن موشــک بــه ســرعت و تنهــا ظــرف چنــد دقیقــه آمــاده پرتــاب 
شده و پس از شلیک، پرتابگر آن به ســرعت محل را ترک می کند. 
گــی باعث کاهش احتمال نابودی موشــک قبــل از پرتاب  این ویژ
می شــود. همچنین به دلیل شتاب بســیار بالای سجیل، امکان 
ردگیــری آن در فازهــای اولیــه پرتــاب بســیار کــم و عمــلًا شــانس 
دشــمن برای انهــدام ایــن موشــک در طــی پــرواز را ناچیــز می کند. 
کنون در دو نمونه سجیل 1 و 2 معرفی شده است. این موشک تا
بنابراین تنوع محصولات موشــکی زیاد شد و ســپاه توانست پس 
ــوان طراحــی دســت پیــدا کنــد. پیشــتر  ــه ت از ســال ها کوشــش، ب
کپی ســازی صــورت می گرفــت، امــا دانشــمندان جــوان ایرانــی در 
صنعت موشــکی با کار شــبانه روزی، توان طراحی را کسب کردند 

و از ایــده تــا محصــول ایرانی شــد. 
به طــور مثال موشــک قیــام بــا بُــرد 800 کیلومتــر محصــول طراحی 

بومی اســت کــه مشــابه خارجی نــدارد. مشــخصات هندســی این 
موشک شبیه به موشک شهاب-یک است، اما بال ندارد؛ یعنی 
بالک هــای بیرونــی حــذف شــده اســت. طــول و قطــر آن بــه انــدازه 
موشک شهاب-یک اســت، اما بردش بســیار متفاوت می باشد. 
موشــک شــهاب-یک 300 کیلومتــر بــرد دارد، امــا موشــک قیــام 
800 کیلومتــر بــرد دارد. بنابرایــن توانمندی هــا افزایــش یافــت و 

قابلیت هــای جدیــدی در نیروهــای مســلح بــه وجــود آمــد.

 نقطه زن شدن موشک ها
پس از گذشــت مــدت زمانــی، رهبــر معظــم انقــلاب اســلامی تدبیر 
فرمودنــد که موشــک ها نقطــه زن شــوند. البتــه ایشــان از مدت ها 
کید داشــتند. نیروهــای موشــکی چون تا  پیش بر ایــن موضــوع تا
آن زمان اهــداف بزرگی دنبــال می کردنــد، آنچنان به فکــر »دقت« 
ــر  ــزار مت ــک ه ــا ی ــن 200 ت ــا آن روز بی ــک ها ت ــای موش ــد. خط نبودن
بــود و چون موشــک ها کلاهک هــای ســنگین داشــتند، نیروهای 

موشــکی فکــر می کردنــد ایــن میــزان خطــا خوب اســت.

سردار حاجی زاده 
فرمانده نیروی هوافضای 

سپاه می گوید: »شهید 
طهرانی مقدم یک بار 

برنامه ریزی کرد تا به بُرد 2 
هزار کیلومتری برسیم. پس 

از آن، برنامه دیگری داشت و 
معتقد بود که باید برگردیم و 

خلاءهای این بُرد را به لحاظ 
کمی و کیفی برطرف کنیم.«
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مقــام معظــم رهبــری در چندیــن مرحلــه از فرماندهــان نیــروی 
ــر  ــه ب ــگان موشــکی خواســتند ک هوافضــای ســپاه و فرماندهــان ی
موضوع »دقت« متمرکز شــوند. همه نیروها به فرماندهی حسن 
طهرانی مقــدم تمــام توان شــان را بــه کار گرفتنــد، تــا اینکــه در گام 

اول میــزان خطــا بــه 100 الــی 120 متــر رســید. 
حضرت آیت الله خامنه ای بار دیگر از فرماندهان موشکی خواستند 
که میــزان خطا کاهــش یابــد. رهبری بیــان فرمودند که نمی شــود 
هدفی را کــه می خواهید بزنید، بگویید 100 متــر آن طرف تر خورد. 
ــر  ــه 3۵ مت ــا اینکــه دقــت موشــک ها ب ــرد ت تلاش هــا ادامــه پیــدا ک
رســید. نیروهــای موشــکی از اینکــه میــزان خطــا بــه ایــن مقــدار 

کاهش پیدا کــرده اســت، بســیار خوشــحال بودند.
این دستاورد یگان موشکی سپاه در نمایشگاهی به اطلاع فرمانده 
معظــم کل قــوا رســانده شــد. رهبــری فرمودنــد ایــن راه تــان خیلی 
عالــی و خــوب اســت، امــا شــما کــه توانســتید بــه 3۵ متــر دقــت 
ــا ایــن  ــی 1۵ متــر برســانید. ب ــه 10 ال برســید، پــس می توانیــد آن را ب
تدبیــر رهبــری، نیروهــای موشــکی دوبــاره دســت بــه کار شــدند 
تــا اینکــه در کمتــر از شــش مــاه، دقــت موشــک ها بــه کمتــر از 10 
متــر رســید. ایــن دقــت در تمامــی موشــک ها اعمــال و تکثیــر شــد.

 به کارگیری موشک ها علیه شناورها
ماموریتــی کــه یــگان موشــکی ســپاه پــس از نقطه زنــی موشــک ها 
ــی  ــود؛ یعن ــناورها ب ــه ش ــک ها علی ــری موش ــه کارگی ــرد، ب ــال ک دنب
موشــک های بالســتیک ضدشــناور شــوند. در ایــن حــوزه معمــولًا 
کــروز اســتفاده می شــود و اســتفاده از موشــک  از موشــک های 
بالســتیک مرســوم نیســت، امــا کــروز هــم محدودیت هــای خــاص 
خودش را دارد. بالاخره با سرعت پایین ممکن است مورد اصابت 
قــرار بگیرد. اســتفاده از موشــک بالســتیک، یــک ایده ایرانــی بود.

مهمترین گام در این راستا ساخت موشــک »خلیج فارس« بود. 
موشــک های »هرمز 1« و »هرمز 2« نیز ساخته شد. هرکدام از این 
موشک ها مشخصات و مختصاتی دارند که می توانند شناورها، 

ناوها و رزم ناوها را در فواصل دور مورد اصابت قرار دهند.
موشک خلیج فارس با سرعتی مافوق صوت و عملکرد بالستیک، 

معــادلات حاضریــن در خلیــج فــارس را برهــم زد. ایــن موشــک 
بــا شــعاع بــرد عملیاتــی 300 کیلومتــر، بــه صــورت هدایــت ترکیبــی 
عمــل می کنــد بــه طــوری کــه جســتجوگر آن در فــاز نهایــی بــر روی 
هدف قفل کــرده و در این حالت، شــناور دشــمن هیــچ راه گریزی 
از اصابت آن نخواهد داشت. این موشک توسط مرکز تحقیقاتی 
نیروی هوافضای سپاه طراحی و توســط وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهــای مســلح تولیــد شــد و یکــی از شــاهکارهای ســردار شــهید 
حســن طهرانی مقــدم بــرای هــدف قــرار دادن ناوهــای هواپیمابــر 

آمریکایــی در خلیــج فــارس به شــمار مــی رود.
موشک های بالستیک ضد رادار و ضدکشتی هرمز 1 و هرمز 2 هم 
ســال 93 رونمایــی شــدند. ایــن موشــک ها باتوجــه بــه شــباهت 
زیادشــان به موشــک کلاس فاتــح، می توان امتــداد بهینه شــده و 
ارتقایافته همین خانواده دانست که جزو دقیق ترین موشک های 
ایرانــی محســوب می شــوند. هرمــز 1 می توانــد رادارهــای روی نــاو 
هواپیمابر یا یک سایت پاتریوت در خشکی و یا یک سایت راداری 
جستجوگر را منهدم کند. هدف دیگر این موشک ها، شناورهای 
نظامــی هســتند کــه امــروزه تعــداد زیــادی از آن هــا بــا ابعــاد بســیار 

بزرگ در خلیــج فارس در حــال تردد می باشــند.

تداوم افزایش قدرت موشکی
حسن طهرانی مقدم فرمانده یگان موشکی سپاه آبان ماه سال 1391 
به شهادت رسید، اما روند افزایش توان موشکی کشورمان متوقف 
نشود و پس از شهادت وی موشک های دیگری ساخته و تولید شد.

موشک های »فاتح-313« با برد ۵00 کیلومتر، »عماد« با برد یک 
هزار و 700 کیلومتر، »ذوالفقار« با برد 700 کیلومتر، »خرمشــهر« با 
برد 2 هزار کیلومتر، »فاتح مبین« با برد ۵00 کیلومتر، »خرمشهر-2« 
با برد 2 هــزار کیلومتــر، »دزفول« بــا برد یک هــزار کیلومتــر، »زهیر« 
با بــرد ۵00 کیلومتــر، »حاج قاســم« با برد یــک هــزار و 400 کیلومتر، 
»ذوالفقــار بصیــر« بــا بــرد 700 کیلومتــر و »خیبرشــکن« بــا بــرد یــک 
هــزار و 4۵0 کیلومتــر در یــک دهــه اخیــر رونمایــی شــدند. در رژه 
امســال نیروهای مســلح به مناســبت آغاز هفته دفــاع مقدس نیز 

موشــک »رضوان« با برد یــک هــزار و 4۵0 کیلومتر رونمایی شــد.
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گفتاری از سردار 
سرتیپ »محسن 
رفیق دوست« اولین 
وزیر سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی؛

یک روز محضر امام خمینی )ره( شــرفیاب شــدم و گفتم: ما نباید 
امید داشــته باشــیم کــه در حــوزه تجهیــزات نظامی و تســلیحات، 
غــرب و شــرق چیــزی بــه مــا بدهنــد )بفروشــند(. بایــد بــه خودمان 
اتــکا کنیــم و از فشــنگ تــا موشــک بســازیم. امــام نیــز فرمودنــد کــه 

بایــد ایــن کار را انجــام بدهید.
پــس از فرمــان رهبــر کبیــر انقــلاب اســلامی دســت بــه کار شــدیم. 
اولین چیزی که ســاختیم، موشــک ضدتانک تاو بود. رزمندگان 
اســلام در جبهه هــای جنگ به شــدت به این ســلاح نیاز داشــتند 
و متخصصان در صنعت دفاعی با روش مهندسی معکوس اقدام 

بــه ســاخت آن کردند. 
یک موشــک تاو بــه باغ شــیان بــردم و از همــه متخصصــان دعوت 
کــردم؛ چــه آن هایــی کــه در ســپاه بودنــد و چــه آن هایــی کــه در 
دانشگاه ها بودند. هیچ یک کار نظامی نکرده بودند. از دکترهای 
فیزیک و مهندسان و فوق لیسانس ها در بین آن ها بودند. موشک 
تــاو در غــلاف و جلــدی بــود و آن هــا نمی دانســتند آن را از کجــا بــاز 

کننــد. بالاخــره بــه یکــی از رزمنده ها گفتــم کــه آمــد و آن را بــاز کرد. 
بعــد تــاو را اوراق کردند. 

ســرانجام با تلاش های فراوان موشــک تاو ساخته شــد و به تولید 
انبوه نیز رســید. چند ســال پیش و در ســی و پنج ســالگی ســاخت 
ــم و  ــک ها رفت ــن موش ــاخت ای ــز س ــه مرک ــاو ب ــک ت ــک  ضدتان موش
بــه بنــده گــزارش دادنــد کــه نســل های پیشــرفته تر ایــن موشــک 
ســاخته شــده که همتراز بــا موشــک های ضدتانک در دنیاســت.

سپس باحضور نخبگان دانشگاهی 18 گروه برای ساخت تسلیحات 
و تجهیزات نظامی در وزارت سپاه تشــکیل دادم که یکی از آن ها 
»موشــکی« بود. البته یکــی از آن ها هم مــورد مخالفت امــام قرار 
گرفت و آن گروه »ش.م.ه« )شــیمیایی، میکروبی و هسته ای( یا 
کتیو( بود. امام فرمودند:  »ش.م.ر« )شیمیایی، میکروبی و رادیوا
»بمب اتم نباید بســازید؛ بمب اتم ســلاح جنگ نیست و حرث و 
نسل را از بین می برد. ما به دنیا نیامده ایم که حرث و نسل را از بین 

ببریم، اما در باقی گروه ها هرچه می توانید بسازید.«

چگونه موشکی شدیم؟
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بنابرایــن در همــان دوران دفــاع مقــدس نخســتین موشــک با برد 
70 کیلومتــر ســاخته و آزمایــش شــد کــه شــهید طهرانی مقــدم و 
یارانش در ســاخت آن نقش مهم و اساسی داشــتند. موشکی که 
در شــهریور مــاه ســال 136۵ آزمایــش شــد، موشــک ســاده ای بــود 
و از میــدان تیــر ســمنان بــه ســمت کویــر شــلیک شــد. در ســال ها 
ــا همــت ایــن شــهید بزرگــوار بــرد موشــک ها بــه  و دهه هــای بعــد ب
بیــش از 100 کیلومتــر افزایــش و میــزان دقتــش بــه کمتــر از 10 متــر 

کاهــش یافــت.
من سفری به هلند رفتم. در آنجا یک ایرانی به نام آقای خسروی 
بــه مــن گفــت 100 دلار بــه مــن بــده می خواهــم یــک چیزی به شــما 
بدهــم. گفتــم چــی هســت کــه صــد دلار مــی ارزد؟ 100 دلار دادم. 
او هــم یــک بــرگ از صفحــه مجلــه ای را درآورد کــه بــه زبــان عبــری 
بــود و نقشــه خاورمیانــه کشــیده بــود. از تل آویــو بــه تهــران یــک 
موشــک را نشــان داد کــه منظورشــان ایــن بــود کــه می تواننــد از 
تل آویــو موشــکی شــلیک کننــد کــه تــا 100 کیلومتــر آن طرف تــر از 

تهــران یعنــی دماونــد را هــم بزنــد.
من وقتی به تهران برگشــتم، این را به حســن طهرانی مقدم دادم 
و گفتــم ببینیــد آن هــا موشــکی ســاختند کــه تــا تهــران را می توانــد 
گــر روزی قــرار بود اســرائیل  بزند. مــا هم باید موشــکی بســازیم که ا

ح موشــک  را بزنیــم، بــا موشــک آن را نابــود کنیــم. ایــن مقدمه طر
شــهاب شد. 

طهرانی مقدم و یارانش در کشور سوریه با موشک آشنا شدند. بنده 
در سال 1363 همراه با سردار صفوی، سردار وحید دستجردی، 
سردار فتح الله جعفری، سردار مرتضی قربانی و... به سوریه و لیبی 
رفتیم. وقتی مرا دعوت کردند، خدمت آقای هاشمی رفسنجانی 
رســیدم و گفتــم: »مــن بــه ســوریه و لیبــی دعــوت شــدم. نظــر شــما 
چیست؟« آقای هاشــمی گفت: »ببین می توانی از آن ها موشک 

بگیری از این وضع بیرون بیاییم.« گفتم: »تلاشم را می کنم.« 
از پیــش آقــای هاشــمی خدمــت حضــرت آیــت الله خامنــه ای 
رئیس جمهــور وقــت رفتــم و بــه ایشــان عــرض کــردم: »بنــده بــرای 
ســفر رســمی بــه ســوریه و لیبــی دعــوت شــده ام. از شــما خواهــش 
می کنــم دو تــا پیــام بــه مــن بدهیــد کــه بــرای حافــظ اســد و قذافــی 
ببــرم.« ایشــان قبــول کردنــد کــه پیام هــا را بدهنــد. بعد به ایشــان 
گفتم که مــن خدمت آقای هاشــمی بــودم و آقای هاشــمی به من 
ــرو از این هــا موشــک بگیــر. آقــای خامنــه ای گفتنــد:  ــه ب گفتنــد ک
»مگــر آن هــا بــه مــا موشــک می دهنــد؟« گفتــم: »تــوکل بــه خــدا. 
گــر بشــود، خیلــی خــوب  تلاشــم را می کنــم.« ایشــان فرمودنــد: »ا

اســت. برویــد بــه امیــد خــدا. مــن هــم بــرای شــما دعــا می کنــم.«
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بنده در سوریه از آقای حافظ  اسد رئیس جمهور آن کشور خواستم 
که به ما موشک بدهد، اما او گفت که موشک های من در اختیار 
روس هاست و آن ها اجازه نمی دهند به شما بدهم، اما می توانم 
بــه نیروهای تــان آمــوزش بدهیــم. بــرای دریافــت موشــک نیــز بــه 

ســراغ قذافی در کشــور لیبی بروید. من هم سفارش می کنم. 
پــس از آن ســفر فرمــان تشــکیل یــگان موشــکی صادر شــد. حســن 
کــه فرمانــده یــگان توپخانــه ســپاه بــود، در  طهرانی مقــدم هــم 
گــروه 13 نفــره راهــی ســوریه شــد و آمــوزش دیــد. در  قالــب یــک 
ــه ایــران رســید  همــان زمــان موشــک های دریافتــی از لیبــی نیــز ب
و ســردار حاجــی زاده مقدمــات شــلیک ایــن موشــک ها را توســط 

کــرد.  لیبیایی هــا فراهــم 
بعد از اینکه دو موشــک را زدیم، آقای هاشــمی رفسنجانی پیغام 
دادنــد که بــا بچه هــای موشــکی پیــش مــن بیاییــد. ما بــه مجلس 
رفتیــم. آقــای هاشــمی گفتنــد: »شــما بــا آوردن این موشــک ها به 

اســلام و مســلمین و ایران عــزت دادید.«
 یکــی از شــکرهایی کــه بــه درگاه خداونــد دارم ایــن اســت کــه مــن 
در ایــن حرکــت ســهم داشــتم. البتــه بــاز کار خــدا بــود و مــن هرچــه 
فکــر می کنــم، در طــول جنــگ هــر کاری کــه انجــام شــد، کار خــدا 

بــود و مــا وســیله فعــل خداونــد بودیــم و بــس.
گروهــی را بــه فرماندهــی  لیبیایی هــا همــراه محمولــه موشــک 
ــه  ــران فرســتادند. جلــوی مــن ب ــه ای ــام ســلیمان ب ــه ن ســرگردی ب
او گفتنــد کــه تحــت امــر مــن باشــد. امــا بعــد از چنــد شــلیک، بــه او 
گفتــه بودنــد کــه فعــلًا شــلیک نکــن؛ قذافــی خواســته بــود کــه یکی 
از موشــک ها بــه عربســتان شــلیک شــود، امــا وقتــی بــه عربســتان 
موشــک نزدیــم بــه نیروهایــش دســتور داد کــه شــلیک موشــک ها 

ج شــوند.  را متوقــف کننــد و از ایــران خــار
یادم هســت، ماه رمضان بــود. ســحر خدمت آقای هاشــمی زنگ 
گرفتیــم  کــردم. بعــد تصمیــم  زدم و مفصــل بــا ایشــان صحبــت 
خودمان شــلیک کنیــم. آن ها نیــز بســیاری از قطعات موشــک ها 

را برداشــته و رفتــه بودنــد.
نیروهای یگان موشــکی در وضعیت ســختی گیر کــرده بودند، اما 
بــا تــلاش بی  وقفــه ای کــه انجــام دادنــد، توانســتند خرابکاری هــا و 
دســتکاری ها را رفــع و موشــک های باقی مانــده را شــلیک کننــد و 
این اقــدام برای لیبــی و صــدام تعجب برانگیــز بود. عــدم ناامیدی 

شــهید طهرانی مقــدم و یارانــش در این برهــه زمانی و اتــکا به توان 
داخلی توانســت به تدریج قدرت موشــکی ایران را بســازد. شهید 
گر در آن برهه ناامید می شــدند، دســت  طهرانی مقــدم و یارانــش ا
از تــلاش برمی داشــتند و می گفتنــد مــا نمی توانیــم، امــروز قــدرت 
موشکی نداشتیم. آنچه امروز داریم، نتیجه تلاش طهرانی مقدم ها 
و نــه آورده دیگــران اســت. صنعــت موشــکی ایــران نتیجــه تــلاش 

فرزندان این ســرزمین اســت.
در همــان ابتــدا که موشــک های لیبیایی وارد کشــور شــد، شــهید 
طهرانــی مقــدم در وزارت ســپاه پیــش مــن آمــد و گفــت دو فروند از 
ــی روی آن انجــام  ــا کار مطالعات ــه مــا بدهیــد ت ایــن موشــک ها را ب
دهیــم. مــن بــه او گفتــم: مابــه ازای آن چــه بــه مــن خواهــی داد؟ 
گــر شــهید شــدم، شــفاعتت خواهــم کــرد. طهرانی مقــدم گفــت: ا

در مجموع ســه مرتبه، هر بــار ده موشــک از لیبی گرفتیــم. قذافی 
 از 

ً
ایــن موشــک ها را هدیــه داد و چیــزی بابــت آن نگرفــت. بعــدا

کره شــمالی موشــک خریدیــم. می گفتیــم موشــک می زنیــم؛ ولــی 
گاه می دیدیــم در انبارمــان دو تــا موشــک بیشــتر نیســت. تــا اینکه 

بــه فکــر افتادیــم خودمــان در ســاخت موشــک خودکفــا بشــویم.

ور
ش

ی ک
ام

نظ
ع 

نای
 ص

ی از
ه ا

امن
لله خ

ت ا
د آی

زدی
با



 شماره  45 /  آبان  1401 72

پرسمـــــــــــان 

نگاهی به زندگی سردار شهید حسن طهرانی مقدم از بدو تولد تا میانه جنگ تحمیلی؛

وان موشکی ایران برای نخستین بار بدون حضور  همزمان با آغاز عملیات کربلای 5 در نوزدهم دی ماه ۱۳65 کار
لیبیایی ها آماده حرکت به سوی موضع پرتاب شد. موشک آماده شلیک نشد و ایراداتی داشت. حسن و یارانش 
نگران شدند و به تکاپو افتادند. بالاخره موفق شدند موشک را آماده شلیک کنند. موشک وارد مرحله جنگی 
شد. همه سر جایشان نظاره گر بودند. گهواره، موشک را بالا برد و عمود کرد. حسن از سید غفاری خواست تا شاسی 

فایر را فشار دهد. موشک با غرشی از سکو جدا شد، به آسمان رفت و اوج گرفت.

ریحانه جعفری

مردی با آرزوهای دوربُرد
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حســن طهرانی مقــدم چهارمیــن فرزنــد خانــواده بــود و زمانــی کــه 
پدر و مادرش در محله سرآســیاب دولابِ تهران زندگی می کردند 
بــه دنیــا آمــد. در شناســنامه اســمش حســن بــود، امــا ســیامک 
صدایش می زدند. کودک که بود همراه برادرش در مغازه پدرش 
ــه مســجدی  ــرد و نقــش وردســت داشــت. ظهــر و شــب نیــز ب کار ک
می رفت کــه امام جماعــت آن آیــت الله ســیدصادق لواســانی بود.
حســن در آن روزهــا بیــش از همــه چیــز بــه فوتبــال علاقــه داشــت و 
یکی از کســانی بــود کــه خیلی خــوب فوتبال بــازی می کرد. حســن 
و بــرادر بزرگتــرش محمــد بــا بخشــی از پولــی کــه از کار در مغــازه پدر 
و کارهــای دیگــر گیرشــان می آمــد، عکــس فوتبالیســت های مــورد 
علاقه شان را می خریدند و برای خودشان آلبوم درست می کردند. 
آن ها طرفــدار تیــم آبی تــاج بودنــد و گاهی بــرای تماشــای بازی ها 

و تمرینــات آن تیــم بــه ورزشــگاه می رفتند.
حسن به خواهر بزرگترش که نامش »فریده« بود، علاقه وافری داشت. 
فریده از دانش سرای عالی لیسانس شیمی گرفت و برای گذراندن 
دوره تعهد خدمت به بندرعباس رفت. حسن هم با او به آن شهر 
رفت و درس و مدرسه را در بندرعباس ادامه داد. فریده چند سال 
بعد با قاسم ملک شــاهیان قاضی دادسرای عمومی بندرعباس 
ازدواج کرد و حسن با آن ها زندگی کرد. حسن با دامادشان ارتباط 
بسیار خوبی داشت و روزهای خوب و خوشی را با هم می گذراندند.

حسن چند سال پیش از پیروزی انقلاب به تهران بازگشت و در یک 
دبیرستان بزرگ در نزدیکی میدان توپخانه در رشته ریاضی درس 
خواند. همزمان در تیم های آپولو و کارگران نیز فوتبال بازی کرد. 
یکی از دوســتان وی در آن دوره »عزت الله ضرغامی« بود. حسن 
در سال 13۵6 از دبیرستان دیپلم ریاضی گرفت. در کنکور شرکت 
کرد و در همان سال در مقطع کاردانی رشته صنایع برش قطعات 

صنعتی در مدرسه عالی تکنیکم نفیسی قبول شد.
گرفتــن انقــلاب، حســن بــه همــراه بــرادرش محمــد در  بــا اوج 
فعالیت هــای سیاســی، پخــش اطلاعیه هــای امــام خمینــی )ره( 

کــرد.  کوکتل مولوتــف و مــواد آتــش زا نقش آفرینــی  و ســاخت 

 از عضویت در کمیته و بنیاد مسکن تا پاسداری
کز مذهبی  حسن پس از پیروزی انقلاب به همراه دوستانش در مرا
و فرهنگــی تهــران همچــون مســجد الجــواد در میــدان هفــت تیــر و 

کمیتــه مرکــزی انقــلاب مشــغول فعالیــت شــد. یــک جمــع پنجــاه 
کــوه هــم می رفتنــد.  کــه برنامــه اردو داشــتند و بــه  نفــره بودنــد 
همزمان سپاه پاســداران انقلاب اســلامی تشکیل شــد و بسیاری 
همچون برادرش محمد به ســپاه پیوستند، اما حســن مردّد بود 
کــه بــه درخواســت عمویــش بــرای گذرانــدن دوره هــای تحصیلــی 

بــه آلمــان بــرود یــا پاســدار شــود.
ــی در بنیــاد مســکن انقــلاب اســلامی  بالاخــره حســن پــس از مدت
گــذاری زمیــن بــود کــه  مشــغول بــه کار شــد. کارش در هیئــت وا
گــذاری زمین هــای شناسایی شــده دربــار پهلــوی بــه  وظیفــه وا
خانواده هــای بی مســکن را برعهده داشــت. امــا حضــور و فعالیت 
حسن در بنیاد مسکن در شش ماه خلاصه شد. حسن به تدریج 
بــه ســمت کارهــای جهــادی و ســپاه کشــیده شــد. حســن همــراه 
بــا برادرانش محمــد و علــی بــرای جهــاد ســازندگی به فومــن رفت.
ج رفتن  او ســپس در اولیــن روز تابســتان 13۵9 تکلیفــش را بــا خــار
و ســایر برنامه هایــش مشــخص کــرد و بــه طــور رســمی عضــو ســپاه 

پاســداران انقــلاب اســلامی شــد.

 تطبیق آتش خمپاره ها
بیست از روز از آغاز جنگ گذشته بود که حسن راهی جبهه ها شد. 
او در دفترچه ای که داشت، اتفاقات نخستین روزهای حضورش در 
جنگ را نوشت. حسن در اولین حضورش با »اصغر وصالی« آشنا شد.
ــا روز  ــادف ب ــه مص ــان 13۵9 ک ــد و در روز 27 آب ــاه بع ــک م ــدود ی ح
عاشــورا بود، بــرادرش علی کــه در میــان مدافعان سوســنگرد بود، 

بــا اصابــت 12 ترکــش بــه بدنــش بــه شــهادت رســید.
ــه  ــگ ب ــای جن ــور در جبهه ه ــاه حض ــی دو م ــس از یک ــه پ ــن ک حس
اطلاعــات ســپاه شــمال کشــور رفتــه بــود، در ســال 1360 راهــی 
جبهه هــای جنــوب شــد و بــه نیروهــای تخریــب پیوســت. در 
کری«  جبهــه آبــادان بــود کــه بــا »حســن شــفیع زاده« و »مهــدی با
آشــنا شــد و بــه گــروه خمپاره اندازهــا و ادوات تیــپ کربلا پیوســت. 
او بیــش از پیــش متوجــه اهمیــت خمپاره هــا و ادوات شــد و بــه 
دنبال این بود تــا اطلاعاتش را دربــاره خمپاره اندازهــا کامل کند. 
از این رو در دوره های تخصصی که در ســپاه تهران برگزار می شد، 
شــرکت کرد و زمانی که حصــر آبــادان در عملیات ثامــن الائمه )ع( 

شکســته شــد، در تهــران بود.
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حســن پس از اینکه به جبهه برگشــت، فرمانــده ادوات تیپ کربلا 
ــده تیــپ و حســن شــفیع زاده رئیــس  ــی فرمان شــد. مرتضــی قربان
گــر  ســتاد آن بــود. او فکرهــای بزرگــی در ســر داشــت و معتقــد بــود ا
کننــد، می تواننــد خیلــی در  آتش هــای ادوات هماهنــگ عمــل 
صحنــه جنــگ موثــر باشــند. از ایــن رو در اواســط آبــان 1360 ایــده 
ح کــرد. باقــری  ــا حســن باقــری مطــر تطبیــق آتــش خمپاره هــا را ب
ح  طرحش را پذیرفت و به خودش سپرد تا عملیاتی کند. این طر
با بهره گیری از خمپاره های ستاد جنگ های نامنظم در عملیات 

طریق القــدس )آزادســازی بســتان( اجرایــی شــد.

 شکل گیری توپخانه سپاه
حسن طهرانی مقدم در راه هدف بزرگش هر نیرویی را جذب می کرد 
تا با حضور رزمندگان کاربلد و توانمند، توانش برای اجرای ایده ها 
چند برابر شود. او بعد از عملیات طریق القدس بیش از پیش به فکر 
سازماندهی آتش های سنگین افتاده بود. غنایم ارزشمندی که 
برخی از یگان های سپاه از دشمن گرفته بودند، این فکر را در ذهن 
بعضی از فرماندهان ســپاه هم تقویت کرده بود. آن ها می گفتند 

یگان های سپاه باید از نظر آتش مستقل بشوند.
عملیات فتح المبین در نیمه شــب دوم فروردین 1361 آغاز شــد. 
ســنگین ترین ســلاح ســپاه در آن عملیــات خمپاره اندازهــا بــود. 
حســن با کمــک یارانــش بــرای هماهنگــی آتــش خمپاره هــا برنامه 
ریخــت و در حیــن عملیات جانانه کوشــید تــا به وظیفــه اش عمل 
کنــد. در آن عملیــات کــه آتش بارهایــی هــم بــه دســت رزمنــدگان 

افتــاد، پیــروزی بزرگــی بــه دســت آمد.
حســن پــس از عملیــات فتح المبیــن در فکــر ســامان دادن بــه 
خمپاره هایش بود که فرماندهان از او خواستند توپخانه سپاه را 
راه انــدازی کنــد و بدین منظــوری حکمی هــم به او دادند. حســن 
ــوپ و  ــرای گرفتــن نیــرو، ت پیــش از آغــاز عملیــات بیت المقــدس ب
هرآنچه بــه توپخانــه ارتباط داشــت، در رفــت و آمد بــود. او حتی با 
»محســن رفیق دوست« مســئول لجســتیک ســپاه هم دیدار کرد 
که رفیق دوســت بــه او گفــت: »حســن آقــا! راه بنــداز و جا بنــداز!«.

عملیــات بیت المقدس دهم اردیبهشــت 1361 آغاز شــد. حســن 
در ایــن عملیــات توپ هــای ســبک را در اختیــار تیپ هــای ســپاه 

ــرار داد. خــودش هــم مشــغول تطبیــق آتــش ادوات شــد. او کار  ق
هماهنگــی و درخواســت آتــش تهیــه از توپخانه هــای ارتــش بــرای 
یگان های سپاه را هم انجام داد. این عملیات در روز سوم خرداد 

بــا آزادســازی خرمشــهر بــه پایــان رســید.
پس از این عملیات، مرکز توپخانه سپاه در ساختمان مهدکودکی 
در ابتدای جاده اهواز - آبادان راه اندازی شــد. حسن شفیع زاده 
و یعقوب  زهدی مهمترین همراهان حسن طهرانی مقدم در این 
مرکز بودنــد کــه واحدهــای مختلــف را راه انــدازی کردند. مســئول 
نیروی انســانی این مرکــز، »امیرعلی حاجــی زاده« بــود. در پادگان 
قصــر فیــروزه تهــران نیــز واحــدی بــرای پیگیــری  کارهــا ایجــاد شــد. 
سرهنگ صیادشیرازی فرمانده نیروی زمینی ارتش که در گذشته 
افســر توپخانــه بــود کمک هــای خوبــی بــه طهرانی مقــدم کــرد. او 

دســتور داد امکاناتی از ارتش در اختیار ســپاه قــرار بگیرد. 
در تابستان سال 1361 عملیات رمضان اجرا شد که این عملیات را 
باید نقطه آغاز شکوفایی توپخانه سپاه دانست. سپاه توپخانه اش 
را براســاس آموزش هــا و تجربه هایــش در جنــگ آرایــش داد. امــا 
ایــن عملیــات طبــق انتظــار پیــش نرفــت و رزمنــدگان پــس از چهار 

کامی ســختی روبرو شــدند. پیروزی بزرگ با نا
در پاییز ســال 1361 ســپاه گســترش ســازمانی پیدا کرد و بســیاری 
از تیپ هــا بــه لشــکر ارتقــا یافتنــد. توپخانــه ســپاه هــم وارد مرحلــه 
جدیدی شــد و گروه توپخانه 61 محرم شــکل گرفت و کمی بعدتر 
مرکــز تامیــن قطعــات توپخانــه ســپاه هــم در حاشــیه آزادراه تهــران 
ــال  ــپاه در س ــه س ــات توپخان ــم تحقیق ــد. تی ــدازی ش ج راه ان ــر – ک
1363 توانســت بــا اســتفاده از روش مهندســی معکــوس کاتیوشــا 

بســازد و بــه تولیــد انبــوه برســاند.

 تشکیل یگان موشکی سپاه
حســن در میانه جنــگ تحمیلــی و در ســال 1362 بــا خانــم »الهام 
حیــدری« ازدواج کرد، اما او همچنــان در فکر ارتقــای بُرد و قدرت 
آتــش بــود. عــراق موشــک های اســکاد-بی بــا بُــرد 300 کیلومتــر 

داشــت، امــا ایــران فاقــد چنیــن ســلاحی بــود. 
رفیق دوســت ســال 1363 بــه لیبــی و ســوریه رفــت. در آن ســفر کــه 
حســن طهرانی مقــدم نیــز حضــور داشــت، از ســران آن کشــورها 



7۵  شماره  45 /  آبان  1401

پرسمـــــــــــان

خواســته شــد تا به ایران موشــک بدهنــد. لیبــی به ایران موشــک 
داد و ســوریه موافقــت کــرد بــه نیروهــای ایرانــی آمــوزش دهــد.

حسن طهرانی مقدم از ســوی فرماندهی سپاه به عنوان فرمانده 
یگان موشــکی ســپاه انتخاب شــد و همــراه بــا 12 نفر از دوســتانش 
به سوریه اعزام شد. آن 12 نفر عبارت بودند از سیدمهدی وکیلی، 
ناصر جمال بافقی، علی بلالی، امیر باقریان، فریدون اســدبیگی، 
مجیــد نــواب، ســیدمجید موســوی، مهــدی ســیوندیان، مهدی 
پیرانیان، رضا گودرزی، جمشید مشایخی، رضائیان و مترجمی 

به نام صــدرِ فراتی کــه از ســپاه معرفی شــده بود.
همزمــان بــا اینکــه حســن و یارانــش در ســوریه مشــغول آمــوزش 
بودنــد، مســئولان وزارت ســپاه پیگیــر دریافــت موشــک از لیبــی 
بودنــد. همچنین حاجــی زاده و رفقایش بــا حکمی کــه از فرمانده 
عملیــات ســپاه گرفتنــد، راهــیِ غــرب کشــور شــدند تــا مکان هــای 

ــرای نگهــداری و شــلیک موشــک ها پیــدا کننــد. مناســبی ب
آن ســیزده نفر، دو ماه و 9 روز در ســوریه بودند و بــا گذراندن یک 
کتیکی  هزار و ۵90 ســاعت دروس تخصصی و اجرای مانورهای تا
گ-7  کت فرا و تکنیکی با سیســتم های موشک اســکاد-بی و را
آشنا شدند. وقتی آن ها به کشور بازگشتند، موشک ها هم رسیده 
بودند. یک گروه از لیبی نیز برای شلیک موشک ها به ایران آمد.

اولیــن موشــک همزمــان با اجــرای عملیــات بــدر در اســفند 1363 
شــلیک شــد. لیبیایی هــا چنــد موشــک دیگــر هــم شــلیک کردند، 
اما به یکباره شــلیک ها متوقف شد و موشــک ها را هم دستکاری 
کردند. نیروهای موشــکی با تلاش و پشــتکار توانستند موشک ها 

را عیب یابــی و رفع کننــد و شــلیک ها را ادامــه بدهند.
همزمــان بــا آغــاز عملیــات کربــلای ۵ در نوزدهــم دی مــاه 136۵ 
ــتین بار بدون حضور لیبیایی ها  کاروان موشکی ایران برای نخس
آماده حرکت به ســوی موضع پرتاب شــد. موشــک آماده شــلیک 
نشــد و ایراداتی داشــت. حســن و یارانش نگران شــدند و به تکاپو 
افتادنــد. بالاخــره موفــق شــدند موشــک را آمــاده شــلیک کننــد. 
موشک وارد مرحله جنگی شد. همه سر جایشان نظاره گر بودند. 
ــرد و عمــود کــرد. حســن از ســید غفــاری  ــالا ب گهــواره، موشــک را ب
خواســت تــا شاســی فایــر را فشــار دهــد. موشــک بــا غرشــی از ســکو 

جدا شد، به آسمان رفت و اوج گرفت.
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گفت وگو با »محمد زارع« و »هاشم نوری« از همرزمان سردار شهید طهرانی مقدم 
و نیروهای یگان موشکی سپاه در دفاع  مقدس؛

محمدحسن 

جعفری

امام )ره( فرمود معادلات 
شرق و غرب را به هم زدید

یگان موشکی سپاه در میانه جنگ تحمیلی از دلِ یگان توپخانه سپاه درآمد. حسن طهرانی مقدم فرماندهی آن 
وهای نخبه و متخصص از یگان توپخانه و سایر واحدها به این نهاد تازه تاسیس پیوستند.  را برعهده داشت و نیر
»هاشم نوری« و »محمد زارع« از جمله یاران حسن طهرانی مقدم در یگان موشکی سپاه بودند که تا سال های پس 
از جنگ در این یگان ماندند و گام به گام توان موشکی جمهوری اسلامی ایران را افزایش دادند؛ به گونه ای که 
و چند قدرت معدود برخوردار از توان بازدارنده موشکی در دنیاست. در ادامه گفت وگوی ماهنامه  کنون ایران جز ا

زمان سردار شهید طهرانی مقدم را می خوانید:   وهای سابق یگان موشکی سپاه و همر و با نیر سر
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چه عواملی موجب شــکل گیری یگان موشکی ســپاه و تامین 
موشک های بالستیک شد و اولین موشک ها در دوران دفاع 

مقدس چگونه شلیک شدند؟
ع: جنــگ کــه آغــاز شــد دســتمان خالــی بــود. ســلاح هایی هــم  زار
کــه در ســپاه داشــتیم، ســلاح های ســبک همچــون برنــو، ام یــک، 
کلاشــینکف و ژ3 بودنــد. نیروهــای ســپاه آموزش هــای لازم بــرای 
مقابله با دشــمن در یــک جنگ منظم و کلاســیک ندیــده بودند. 

ارتــش نیــز بــا بحران هــا و اتفاقــات زیــادی روبــرو بــود. 
امــا همــان اراده الهی کــه مــردم را در برابــر رژیــم پهلوی بــه پیروزی 
رســاند، مــردم را در برابــر صــدام و حامیانــش قــرار داد و اجــازه نداد 
ک کشــورمان در اشــغال دشــمن باقــی بماند. دشــمنان در  که خــا
محاسباتشــان دچار یــک خطای بــزرگ و اســتراتژیک شــدند و آن 

هــم ایــن بــود کــه ایمــان مــردم ایــران را در نظــر نگرفتند. 
ــود و  ــرده ب ــت ک ــوروی دریاف ــکاد-بی از ش ــک های اس ــراق موش ع
نیروهای ارتشش نیز آموزش دیده بودند. مدتی پس از آغاز جنگ، 
موشــک باران شــهرها شــروع شــد. مــردم کشــورمان هــم در پایــان 
هر مراسم و تجمعی شــعار می دادند: »موشــک جواب موشک«.
امــام خمینــی )ره( پــس از مدتــی با پاســخ موشــکی ایــران موافقت 
فرمودند و از ارتش و سپاه خواستند تا زمینه های تجهیز نیروهای 
مســلح کشــورمان بــه موشــک را فراهــم کننــد. در نتیجــه محســن  
رفیق دوســت وزیــر وقــت ســپاه پیگیــر خریــد موشــک از لیبــی شــد 
و گروهــی از یــگان توپخانه ســپاه نیز مشــغول گذرانــدن دوره های 

آموزشــی در ســوریه شدند.
حسن طهرانی مقدم که فرماندهی توپخانه سپاه را برعهده داشت 
و تا آن زمان اقدامات مهمی برای افزایش بُرد و قدرت آتش انجام 
داده بود، مامور تشکیل یگان موشکی شد. حسن در عملیات خیبر 
که در جزایر مجنون اجرا شد، برای اینکه بُرد آتش  های کاتیوشا را 
به سنگرهای دشمن در جزایر برساند، اقدام به ترکیب سه موتور 
کاتیوشا با یکدیگر کرد که البته به موفقیت نرسید، اما از همان جا 

جرقه ایجاد یگان موشکی در ذهنش شکل گرفت.

اولین موشک ها توسط نیروهای ایرانی شلیک شد؟
نــوری: همــراه بــا موشــک ها، تیمــی از لیبــی بــه فرماندهــی ســرگرد 
ســلیمان بــرای شــلیک موشــک ها بــه ایــران آمــد. آن هــا بــه ســوی 

چند هدف از جمله پالایشــگاه کرکوک و بانک رافدیــن در بغداد، 
موشــک هایی شــلیک کردنــد. 

موشــک هایی که به پالایشــگاه کرکــوک، بانک رافدیــن و ترمینال 
بغداد اصابت کرد، نیروهای سه تیپ سودانی و مصری را کُشت. 
حــاج حســن روی همــه موشــک ها می نوشــت: »و مــا رمیــت اذ 

رمیــت و لکــن الله رمی«.
وقتی ایران به سوی عراق موشک هایی شــلیک و آن موشک ها 
به اهداف مهمی اصابت کردند، لیبی از سوی شوروی و... تحت 
فشار قرار گرفت. بنابراین نیروهای لیبیایی با دستور قذافی پرتاب 
موشک ها را متوقف کردند و قطعات مهم آن ها را هم برداشتند. 
عــراق کــه از ســوی قذافــی اطمینــان خاطــر پیــدا کــرده بــود پاســخ 
موشکی دریافت نخواهد کرد، بمباران و موشک باران شهرهای 
ایران را شدت بخشید. هاشمی رفسنجانی از حسن طهرانی مقدم 
ــه حمــلات موشــکی دشــمن  ــه اســت ب ــه هــر نحــوی ک خواســت ب
پاســخ داده شــود. حســن دســتور داد تــا یــک موشــک و یــک ســکو 

آمــاده شــود تــا خودمــان شــلیک کنیم.

موفق به شلیک شدید؟
نــوری: شــبانه بــه راه افتادیم و وقتــی به موضع شــلیک رســیدیم، 
فهمیدیم موشک ها و سکوها دستکاری و قطعاتی از آن ها برداشته 
شــده اســت. 32 عیب شناســایی کردیم و چند روز طول کشید تا 
توانســتیم هر یک از عیــوب را به طریقــی رفع کنیم. از همــه نیروها 
که در جهــاد دانشــگاهی و صنعت بودنــد، کمک خواســتیم. پس 
از چنــد روز بــه مقــر پرتــاب رفتیــم و آمــاده شــلیک شــدیم، امــا هــر 

کار کردیــم موشــک در وضعیت جنگی قــرار نگرفت.
حســن دســتور داد موشــک خوابانــده شــود و به ســوله برویــم تا در 
آنجــا عیب یابــی کنیــم، امــا هــر کار کردیــم موشــک پاییــن نیامــد. 
هــر لحظــه ممکــن بــود هواپیماهــای عراقــی ســر برســند و بمبــاران 
کننــد. بچه هــا حــال عجیبــی پیــدا کــرده بودنــد. از یــک ســو پــس از 
مدت هــا تــلاش و عیب یابی، موشــک شــلیک نمی شــد و از ســوی 
کنون کــه می خواســتیم به ســوله برویم، موشــک خوابانده  دیگر ا

نمی شــد و هرلحظــه ممکــن بــود هواپیماهــای عراقــی برســند. 
ــه روی آن تپــه  ــرار داشــت. بچه هــا ب در کنــار آن موضــع، تپــه ای ق
ع دعــای توســل و زیارت  رفتند، دســت بــه دعا برداشــتند و بــا تضر



 شماره  45 /  آبان  1401 78

پرسمـــــــــــان 

عاشــورا خواندنــد. پــس از قرائــت دعــا و توســل، یکــی از بچه هــا 
شــیر گهــواره موشــک را پیــدا کــرد و بالاخــره توانســتیم موشــک را 

بخوابانیــم و بــه ســوله منتقــل کنیــم. 
با انتقال موشک به سوله باقی کارها را انجام دادیم و در نهایت پس 
از 17 روز توانستیم مجدد موشکی را شلیک کنیم. آن روز، روز بسیار 
شیرینی برای بچه ها بود. لیبیایی ها و هیچ کس دیگر باور نداشت 
که ما خودمان بتوانیم موشک شلیک کنیم، اما شلیک کردیم.

برای شلیک موشک ها از لیبیایی ها کمک نخواستید یا آن ها 
را وادار نکردید شما را راهنمایی کنند؟

نوری: ســلیمان که فرمانده لیبیایی ها بود، ارتباط تقریباً خوبی 
با ما داشــت. او در آن روزها کتاب الغدیر علامه امینی می خواند. 
از او خواســتیم تــا بیایــد و نتیجــه کار بچه هــا را ببینــد. ســلیمان 
باور نکــرد عیــوب را خودمــان شناســایی کرده باشــیم و قطعــات را 
هــم خودمــان ســاخته باشــیم. او فکــر می کــرد، روس هــا بــه کمــک 
مــا آمدنــد. بــه همیــن دلیــل چنــد فحــش بــه روس هــا داد و گفــت: 

این هــا مــا را کنــار زدنــد و خودشــان آمدنــد جــای مــا را گرفتند.
به او گفتیــم تمام ایــن کارهــا را خودمــان انجــام دادیــم و هیچ فرد 
خارجی بــه ما کمک نکرده اســت. او گفــت: عیب یابی به درســتی 
گر  انجام شده اســت. قطعات هم به خوبی ساخته  شــده است. ا
واقعاً خودتــان تمامی ایــن کارهــا را انجــام داده باشــید، زمانی که 
به میدان بروید و شاســی پرتاب را فشــار بدهید، موشــک شــلیک 
ــر تمامــی ایــن کارهــا را روس هــا انجــام داده  گ ــا ا نخواهــد شــد. ام
باشــند، موشــک شــلیک خواهــد شــد! مــا صحبت های ســلیمان 
را از ســر حســادت برداشــت کردیــم و گفتیــم او ایــن حرف هــا را زده 

اســت تــا مــا را ناامیــد کند.   
قطعــات را وصل کردیــم. آزمایش هــای لازم را هم انجــام دادیم. 
تمامی آزمایش ها موفقیت آمیز بود. ســکو و موشــک را به موضع 
پرتاب انتقال دادیم. تمامی کارهای مقدماتی را هم انجام دادیم 
و آماده شلیک شدیم. شاسی را فشار دادیم، اما موشک شلیک 
نشد! هر چقدر شاسی را فشار دادیم، شلیک نشد. در کمال ناباوری 
ج کردیم و به پایگاه برگشتیم.  موشک را از موقعیت عملیاتی خار
موشک باران شهرها شــدت پیدا کرده بود و موشــک های عراق 
به شهرهای مرکزی کشور نیز می رسید. هاشــمی رفسنجانی نیز 

 حسن در عملیات خیبر که در 
جزایر مجنون اجرا شد، برای 
اینکه بُرد آتش  های کاتیوشا را 
به سنگرهای دشمن در جزایر 
برساند، اقدام به ترکیب سه 
موتور کاتیوشا با یکدیگر کرد 

که البته به موفقیت نرسید، اما 
از همان جا جرقه ایجاد یگان 

موشکی در ذهنش شکل 
گرفت.

رع
د زا

حم
ی م

آقا
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مرتب با طهرانی مقدم تماس می گرفت و می پرســید چه کردید؟ 
حسن هم می گفت مشغول تلاش هستیم، اما هنوز موفق نشدیم. 
یــک روز دم غروب، حســن آقا دیگر خســته شــد و حالــت ناامیدی 
در چهره اش پدیدار گشت. چفیه اش را زیر درخت بلوطی که آن 
نزدیکی ها بــود انداخت و روی آن دراز کشــید. به او گفتم: حســن 
جان! کار ما در چه بخشــی متوقف است تا ما کارشناس لیبیایی 
مربوطــه را بیاوریــم و بــه هــر طریــق ممکــن از او کمــک بخواهیــم. 

گــر شــده او را کتــک بزنیم. حتی ا
حســن گفــت: فکــر خوبی ســت. امــا بایــد بــا آقــای هاشــمی تمــاس 
بگیریــم. ممکــن اســت ایــن کار در مناســبات سیاســی اثر بگــذارد. 
حســن بــه مرکــز مخابــرات رفــت و بــا آقــای هاشــمی تمــاس گرفت. 
هاشمی پاسخ داد که شما نگران روابط سیاسی دو کشور نباشید، 

هــر کاری می توانیــد انجــام بدهید. 
لیبیایی ها پس از ترک موضع، به باغی در ونکِ تهران منتقل شده 
و تحت مراقبت بودند. آن ها پیش از آن در باغی در همدان بودند 
و هر چیــزی که می خواســتند در اختیارشــان بــود. بنابرایــن راهی 
تهران شدیم و دستور داده شد برای بازگشت، ارتش هواپیمایی 
در اختیــار مــا بگــذارد. آن زمــان تمــام پولــی کــه در یــگان موشــکی 
ســپاه داشــتیم، 700 هزار تومان بود. حســن ایــن پول را بــه ما داد 
و یکــی از نیروهــا را بــه عنــوان مترجــم همــراه بــا مــا فرســتاد. شــبانه 
بــا یکــی از هواپیماهــای ارتــش عازم تهــران شــدیم. حدود ســاعت 
دو و نیــم بامداد به ونک رســیدیم. دیدیــم تعــدادی از لیبیایی ها 

بیدار و تعــدادی هم خواب هســتند.
به رئیس آن ها گفتیــم به ما دســتور داده اند تا شــما را آماده کنیم 
و به کشــورتان بازگردید. اما برای اینکه از ســلامتی شما اطمینان 
خاطــر پیــدا کنیــم و مطمئــن شــویم کــه در ایــن مــدت بــه بیمــاری 
مبتــلا نشــدید، فردا صبــح بایــد تمامــی شــما آزمایش شــوید و پس 
از دریافــت برگــه ســلامت بــه کشــورتان بازگردیــد. از او خواســتیم تا 
لیســت بدهد و افراد را در گروه های ۵ نفره به مرکــز درمانی ببریم.
لیســت گروه اول را که به مــا داد، آن فردی که ما می خواســتیم در 
آن نبــود. از او خواســتیم لیســت دیگری به مــا بدهد. اســم آن فرد 
در لیســت گــروه دوم هــم نبــود. مجــدد درخواســت دادیم لیســت 
بدهــد، در آن لیســت هــم نبــود. دیدیــم اینگونــه فایــده نــدارد و 
ــه نتیجــه نخواهیــم رســید. دســتور دادیــم همــه آمــاده شــوند و  ب

خودمــان گروه بنــدی می کنیــم.
افــراد را گروه بنــدی کردیــم و هــر ۵ نفــر را بــه دو نفــر از بچه هــای 
خودمــان ســپردیم. آن ۵ نفــری را هــم کــه کارشــناس مربوطــه در 

ــدم.  ــش ش ــئول اعزام ــودم مس ــود، خ آن ب
به مرکز درمانی رفتیم. به پزشک مسئول گفتم این ها خانواده های 
شهدای لبنانی هستند که برای بازدید از جبهه های جنگ به ایران 
آمده  اند. فقط این فردی که خدمت شما می رسد، چون با او کار 
داریم، شما بگویید نیاز به عکس و... دارد تا ما او را به بهانه ای از 
ج سازیم. پزشک راضی نشد و گفت اصل ماجرا را به من  مرکز خار
بگویید تا قبول کنم. هرچه اصرار کردیم فایده نداشــت. آخر سر 

چیزهایی به او گفتیم تا همکاری کرد.
ج و ســوار بر یک  با همکاری پزشــک، آن فرد را از مرکز درمانی خار
ماشین کردیم و به ســوی خیابان کریمخان )مرکز طلافروشی در 
تهــران( بردیم. بــه آنجا که رســیدیم، بــه او گفتیــم: هرچقدر طلا 
می خواهی بردار. آن فرد متوجه منظور ما شد و گفت: من حاضرم 
سلاح به دست بگیرم و همراه با رزمندگان شما در جبهه های جنگ 
علیه صدام بجنگم، اما این کار را از من نخواهید. خانواده من در 
گر سیســتم امنیتی قذافی بفهمد که من با شما  لیبی هستند و ا

همکاری کردم، تمام خانواده ام را اعدام می کند.
گفتیم: هر موشــکی که صدام شــلیک می کند، حــدود هفتاد نفر 
ایرانی کشته و زخمی می شــونند. خانواده شما که از هفتاد نفر و 
صد نفر بیشتر نیســت؛ آن ها هم فدای اســلام. این را که گفتیم، 
نرم شد. قرآنی در جیب داشــت، آن را بیرون آورد و ما را قسم داد 
که به کسی چیزی نگوییم و از ما هم خواست که چند عدد عکس 
رادیولوژی و... به او بدهیم تا همکارانش به او مشکوک نشوند. 

در نهایت گفت: در قرقره پرتاب، یک رشته سیم وصل شده است تا 
خ پرتاب را قرمز نگه دارد و شما را به اشتباه بیاندازد و تصور کنید  چر
که برق کافی به سیستم می رســد. اما در واقع برق به اندازه کافی 
نمی رسد و پس از فشــار دادن شاسی، موشــک پرتاب نمی شود. 
بلافاصله با حســن تماس گرفتیم و گفتیم این کارشــناس چنین 
چیــزی می گوید. حســن گفــت: درســت اســت. گفتــم: مطمئنی؟ 

می خواهیم رهایــش کنیم. گفــت: مطمئنم. بگذاریــد برود.
او را برگرداندیم و به دوستانش ملحق کردیم. خودمان نیز غروب 
به غرب کشور بازگشتیم. ســکوی پرتاب آماده شــده بود و نیروها 
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در تدارک شلیک موشک بودند. پیش از پرتاب زیارت عاشورایی 
ــد.  ــرده بودن ع عجیبــی پیــدا ک ــده شــد. نیروهــا حالــت تضــر خوان
موشــک در موقعیــت جنگــی قــرار گرفــت. شاســی فشــار داده شــد 

و ســرانجام موشــک بلند شد. 

کنش هایی در داخل و  شلیک موشک توسط ایرانی ها چه وا
ج از کشور به همراه داشت؟  خار

ع: چنــد موشــک دیگــر نیــز از ســوی ایــران پرتــاب شــد و پاســخ  زار
موشــکی ایــران توانســت حمــلات صــدام بــه شــهرها را تاحــدودی 
متوقف سازد، اما برای آن ها جای سوال بود که این بار کدام کشور 
به ایران موشک داده است؟ صدام با فرماندهانش جلسه گذاشته 
ک قسم خورده بود که ایران دیگر موشکی  بود و به کتاب قرآن و خا
بــه ســوی عــراق شــلیک نخواهــد کــرد. خانواده هایتــان در امنیت 
هستند و بروید با خیال راحت و با تمام قدرت در جبهه ها بجنگید. 
ایــن اطمینــان خاطــر را شــوروی ها و آمریکایی هــا بــه صــدام داده 
بودند، اما رزمندگان یگان موشکی معادلات آن ها را برهم زدند.

امام خمینی )ره( پس از مدتی از آقای هاشمی رفسنجانی خواستند 
ــد در روز  ــه بودن ــا ک ــر کج ــا در ه ــم. نیروه ــان بروی ــه دیدارش ــا ب ــا م ت
ــدار  ــا امــام دی ــا ب ــه حســینیه جمــاران رســاندند ت موعــود خــود را ب
کننــد، امــا آقــای هاشــمی آمــد و گفــت کــه امــام شــب گذشــته بــه 
دلیــل بیمــاری قلبــی در بیمارســتان قلــب بســتری شــد و امــکان 
دیــدار بــا کســی نــدارد، امــا ایشــان بــه بنــده فرمــود کــه بــه شــما 
ســلام برســانم و بگویــم کاری که شــما کردیــد معادلات بین شــرق 

و غــرب را بــه هــم ریخــت.

کار ساخت موشــک با اســتفاده از روش مهندسی معکوس یا 
سایر روش ها از چه زمانی و چگونه آغاز شد؟

ع: تعدادی از موشک ها که از لیبی دریافت شده بود، معیوب  زار
بودند. لیبیایی ها به ما توصیه کردند این موشک ها را دفن کنید. 
تعداد موشک های سالم هم که باقی مانده بود، دو سه موشک بود.

حاج حسن به ما گفت دو موشک سالم و موشک های معیوب را 
به همراه تمامی تجهیزات و اسناد و مدارکی که لیبیایی ها آوردند، 
به باغی در شــیان ببریــد. آن بــاغ در اختیــار جهاد دانشــگاهی بود 
که به مهندســی معکــوس در موضوع موشــک ها می پرداخت. در 

خصوص دستکاری هم که لیبیایی ها در موشک ها انجام دادند، 
همیــن افــراد در بــاغ شــیان منتظــر بودنــد تــا موشــک ها را بــه آنجــا 
ببریم و آن ها به مهندسی معکوس و دمونتاژ موشک ها بپردازند.

به حاج حسن گفتم: تنها دو موشک سالم برای ما باقی مانده است. 
کید کرد  چرا موشک های سالم را به آنجا ببریم. اما حاج حسن تا
که حتماً موشک سالم را به آنجا ببریم. در نهایت آن موشک ها را 

سوار بر خودروهای حمل موشک کردیم و به آنجا بردیم.
در کنار موشک ها، دو ســه جعبه هم بود که تمام اسناد موشکی 
لیبیایی هــا در آن قرار داشــت. در آن جعبه، اســناد موشــک هایی 
ــی  ــود و آزمایش های ــک ب ــدود 180 موش ــود و ح ــی ب ــه در لیب ــم ک ه
هم کــه انجــام داده بودنــد، قرار داشــت. آن هــا تمام اسنادشــان و 
کتاب هــای آموزشــی کــه بــه زبــان روســی بــود را بــا خودشــان آورده 

بودنــد. مــا همــه آن هــا را بــه بــاغ شــیان بردیم.
گفتــه بودنــد دفــن  کــه لیبیایی هــا  در مــورد موشــک هایی هــم 
کنیــد، بــا همفکــری امیرعلــی حاجــی زاده، ســیدمجید موســوی و 
حیدری جــواد تصمیم گرفتیــم »کانابلایز« )قطعه بــرداری( کنیم؛ 
یعنی به روش سعی و خطا قطعات را جابجا کردیم تا یک موشک 
ســالم به دســت آید. در آزمایش ها نیز جواب داد. عمــده ایرادات 

نیــز در سیســتم هدایــت بود.
موشــک هایی کــه بــه ایــن صــورت آمــده شــدند، تیــر علی اصغــر 
یــک، دو و ســه نامیــده شــد. علــی بلالی هــم که کاتــب )نویســنده( 
مــا بــود، بــر روی موشــک ها نوشــت کــه "ایــن موشــک ها بــه نشــانه 
تیــری کــه بــر گلــوی حضــرت علی اصغــر )ع( نشســت، بــه ســوی 
دشمن شلیک خواهد شــد. مرگ بر آمریکا، اســرائیل و شوروی." 
عملیات ساخت موشک در دوران دفاع مقدس اینگونه آغاز شد.

فرماندهــی و هدایــت یــگان موشــکی توســط ســردار شــهید 
حسن طهرانی مقدم را چگونه ارزیابی می کنید؟

نــوری: او در عملیات هــای مختلــف بارهــا تــا مــرز شــهادت پیــش 
ــا ایــران اســلامی را موشــکی  رفــت، امــا خداونــد او را نگــه داشــت ت
کنــد. در یکــی از عملیات هــا کــه وی مســئول یــگان توپخانــه ســپاه 
بــود، ســهمیه روزانــه هــر قبضــه تــوپ دو ســه گلولــه بــود. توپــی که 
در منطقــه جفیــر مســتقر بــود، بــه دلیــل شــدت درگیــری، نیازمنــد 
ــه از  ــوپ ارتــش ک ــه ت ــود. یــک ماشــین حامــل گلول ــه بیشــتر ب گلول
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آن منطقــه عبــور می کــرد، در گل فــرو رفــت. راننــده و همراهــان 
کننــد، در نتیجــه ماشــین و  ج  نتوانســتند ماشــین را از گل خــار

گلوله هــا مانــد و آن هــا رفتنــد. 
نیروهــای آن قبضــه توپ ســپاه که دســت بــه دعــا برداشــته بودند 
تــا خداونــد بــه آن هــا کمــک کنــد، وقتــی آن ماشــین را دیدنــد، 
تصــور کردنــد دعایشــان مســتجاب شــده اســت و خــدا بــرای آن ها 
ــا خنــده( آن گلوله هــا را برداشــتند و هــر  ــه فرســتاده اســت. )ب گلول

روز چندیــن گلولــه شــلیک کردنــد. 
حســن طهرانی مقدم از وضعیت آن قبضه متعجب شــد. ســوار بر 
موتور قرمز رنگش شــد و حرکت کــرد. مســئول آن قبضه می گفت، 
من دیــدم یک موتــور قرمز رنــگ از دور به ســمت ما می آیــد که یک 
ک زیــادی بــه هــوا  خمپــاره در نزدیکــی او اصابــت کــرد و گــرد و خــا
بلنــد شــد. بــه دوســتانی کــه کنــارم بودنــد، گفتم ســریع وســایل را 
آماده کنیــد، قطعات بدنش را جمــع کنید تا پیکر این موتورســوار 
را بــه معــراج الشــهدای اهــواز بفرســتیم، امــا بــه یکبــاره دیدیــم آن 
موتورســوار برخاست، ســوار بر موتور شــد و به ســوی ما آمد. وقتی 

نزدیک تــر شــد، دیدیــم حســن طهرانی مقــدم اســت. 
طهرانی مقدم از ابتدا بر خودکفا شدن در حوزه علمی و به کارگیری 
کید داشت. فرماندهی و هدایت ایشان در امور موشکی  موشک تا
یــک هدایــت الهــی بــود. نقطه زنــی موشــک ها ثمــره تلاش ایشــان 
اســت. حضــرت آقــا ایــن درخواســت را از حســن طهرانــی مقــدم 

ح کردند و ایشــان بــه خوبی بــه آن عمــل کردند. مطر

نقــش شــهید طهرانی مقــدم در کنــار ســردار شــهید ســلیمانی 
در پُــر کــردن دســت نیروهــای جبهــه مقاومــت در برابــر رژیــم 

ــود؟ ــه ب ــتی چ صهیونیس
ــم  ــا از رژی ــورهای دنی ــی کش ــگ 22 روزه تمام ــان جن ع: در جری زار
صهیونیستی پشتیبانی کردند و اســرائیل حملات خود علیه نوار 
غزه را شدت بخشید. از آن جایی که امکان پشتیبانی تجهیزاتی 
از جبهــه مقاومــت در ایــن منطقــه وجــود نداشــت، در هفتــه آخــر 
نبرد دســتخطی از شــهید طهرانی مقدم به نیروهای مقاومت در 
کت ها و موشک هایی  فلسطین رسید که دستورالعمل ساخت را

بود کــه بــر ســر شهرک نشــینان صهیونیســت فــرود آمد.
امروز توانمندی جبهه مقاومت به جایی رسیده که خود دشمن 

 شهید طهرانی مقدم 
در عرصه های مختلف و 

فناوری موشکی یک انسان 
صاحب نظر بود. مدیر 

پژوهشگاه هوافضا از ایشان 
درخواست می کرد که چند 
ساعت برای دانشجویان 
دکترای هوافضا کنفرانس 

بدهد.
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گــر بخواهــد بــا حــزب الله درگیــر شــود، حــزب الله  اعتــراف می کنــد ا
کــه روزانــه صدهــا فرونــد موشــک بــه ســمت  توانایــی آن را دارد 
ســرزمین های اشــغالی شــلیک کنــد. هــر جنگــی بــا حــزب الله آغــاز 
شود، منجر به نابودی رژیم صهیونیستی می شود. این دستاورد 
نتیجه تلاش شهیدان سلیمانی، طهرانی مقدم و یاران آن هاست.

از   روز شهادت سردار طهرانی مقدم و یارانش بگویید.
ع: شهید طهرانی مقدم کار ساخت ســایت فضایی شاهرود را  زار
به من سپرده بود. این سایت بزرگترین سایت فضایی خاورمیانه 
و شــاید در کل دنیاســت. ســایت فضایــی آمریکایی هــا در نــوادا 
ــی  ــایت فضای ــی س ــتان و حت ــا در قزاقس ــور روس ه ــایت بایکان و س
چینی ها تنها گوشه ای از سایت فضایی ما در سمنان می شوند. 
پــس از آنکــه کار ســاخت ایــن ســایت بــه 9۵ درصــد رســید، بنا شــد 
گزارشی به شهید طهرانی مقدم بدهم. همان روزی که آن اتفاق 
گــزارش  کــه می خواهــم  افتــاد بــا ایشــان تمــاس گرفتــم و گفتــم 
پیشــرفت کار ســایت فضایــی را ارائــه دهــم. ایشــان گفتنــد امــروز 

صبــح ســوخت ریزی داریــم و بعــد از ظهــر بیــا. 
بــر همیــن اســاس بــرای ناهــار بــه منــزل رفتــم. منــزل مــا در غــرب 
گاه صدای  تهران اســت. زمانی که در حال صرف ناهار بــودم به نا
مهیبــی آمــد. هرچــه بــا شــهید طهرانــی مقــدم و همراهــان ایشــان 
تمــاس گرفتــم کســی جــواب نــداد. راهــی پــادگان شــهید مــدرّس 

شــدم و آنجــا بــود کــه فهمیــدم دیگــر کار از کار گذشــته اســت.

گی های شخصیتی شهید طهرانی مقدم چه بود؟ مهمترین ویژ
نــوری: شــهید طهرانــی مقــدم در عرصه هــای مختلــف و فنــاوری 
موشــکی یــک انســان صاحب نظــر بــود. مدیــر پژوهشــگاه هوافضا 
از ایشــان درخواســت می کــرد کــه چنــد ســاعت بــرای دانشــجویان 

دکتــرای هوافضــا کنفرانــس بدهــد.
روزی شهید طهرانی مقدم به یکی از اساتید دانشگاه گفته بود که 
بیا و در حوزه فناوری سوخت موشک به ما کمک کن. این استاد 
دانشــگاه به شــهید مقدم گفته بود که من مانند شما مذهبی و 
نمازخوان نیستم. این استاد می گفت زمانی که کار با شهید طهرانی 
مقدم را آغاز کردم، پس از مدّتی خودم را بر اثر فعالیت های تربیتی 

شهید طهرانی مقدم در صف اول نماز جماعت دیدم.
شــهید طهرانی مقدم تمامی شــاخصه های لازم برای فرماندهی 
را داشــت و شــاید بتــوان گفــت کــه ایشــان یــک فرمانــده تمــام عیار 
ــر  ــر اث ــود. روزی یکــی از نیروهــای شــیمیایی ســوخت موشــکی ب ب
بیماری در بیمارستان شهید چمران بستری شد. همسر ایشان 
تماس گرفت و گفت که حال ایشــان خوب نیســت لطفــاً به دیدار 
او بیایید. با شهید طهرانی مقدم در حال حرکت به سمت پادگان 

شــهید مــدرس بودیم. 
طهرانی مقدم به راننده گفت دور بزن تا به عیادت او برویم. وقتی 
وارد شدیم، حسن پای ایشان را بوسید. همچنین همسرش گفت 
ما خودرویی برای پیگیری امور درمانی نداریم. شهید مقدم دستور 
فوری داد خودرو تهیه شود و تا فردا ظهر تحویل خانواده داده شود.
یــا اینکــه یــک بــار مــن ماموریــت بــودم و همســر مــن دچــار بیماری 
ســختی شــد. حســن وقتــی باخبــر شــد، مرتــب بــا منــزل مــا تمــاس 
گر همســرتان نیســت، ما هســتیم و هر کاری  می گرفت و می گفت ا
لازم باشد، انجام می دهیم و هزینه هایش را هم پرداخت می کنیم.
ــازه در  فعالیت هایــی کــه شــهید طهرانی مقــدم پایه گــذاری کــرد ت
حــال نتیجــه دادن اســت و نتایــج آن را مــا در اقتــدار دفاعی کشــور 
و همچنیــن اقتــدار دفاعــی نیروهــای جبهــه مقاومــت می بینیــم. 
امــروز نیروهــای مســلح جمهــوری اســلامی و همچنیــن نیروهــای 
جبهه مقاومــت توانمنــدی آن را دارند تا به هر تهدیــدی قاطعانه 
پاســخ دهنــد و ایــن از نتایــج تلاش هــای شــهید طهرانی مقــدم در 

حــوزه فنــاوری موشــکی اســت.
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 اندیشــه اســامی ماحصل تــاش اندیشــمندانی چون حضــرت امام )ره( اســت کــه نه تنهــا اندیشــیدند بلکه 
کبــر و اصغر، یعــی کتاب و  محصول تفکــرات خویــش را به اجــرا درآوردنــد. گرچــه در این بخش بایــد بــه دو ثقل ا
لی اشــخاصی چــون امــام )ره( کــه فکرشــان چکیــده و  عتــرت توســل جســت و آزادی را در آن هــا جســتجو کــرد و
لّی به اصول حقّه ی اســام اســت ســخی متفاوت از مبــادی و مبانی اســام نخواهند گفــت، بالاخص  نتیجه تو
کــوی حقیقــت از  کــه دســت واصــان  اینکــه در عرفــان عمــی نیــز صاحــب مقامــات بلندمرتبــه ای باشــد 
جایگاهشــان کوتــاه اســت و در بــارگاه قــدس جــایی بــرای نفــس و اندیشــه نفســانی نیســت تــا خودنمــایی کند.

آزادی در اندیشه اسلامی؛ با نظر به دیدگاه های امام خمینی)ره(

پگاه احمدی

اصلِ ماجرا
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 حاصل اندیشــه امام )ره( در رابطه ای مستقیم و طولی با معارف 
گــر جایــی کاســتی باشــد بــه هیــچ وجه  حقیقــی اســام قــرار دارد و ا
تعارض نخواهــد بــود. گرچه حــدودی از اظهــار نظرهــای حضرت 
امام )ره( در حوزه فقه جای می گیرد و اینجا پویایی اسام موجب 
این خواهد شــد که همیشــه آن ثباتی که مورد انتظار است دیده 
ح اتوبــان نــواب پیــش  نشــود، چــه اینکــه در موضوعــی کــه در طــر
ــر اینکــه قــرار گرفتــن  ــه از ایشــان مبنــی ب ــود و اســتفتایی ک آمــده ب
ح مانــع ادامه کار شــده اســت، حضــرت امام  مســجد در وســط طر
)ره( با بینش اجتماعی خویش، حکمی فقهی صادر می کنند که 
کــم ســابقه بــوده اســت و طــی آن مســجد تخریــب می شــود ولیکن 
آنچــه همــواره ثبــات خواهد داشــت اعتقــاد بــه عقاید حقّه اســت.
امــام )ره( دربــاره مفهــوم آزادی می فرماینــد: »آزادی یــک مســئله 
نیســت کــه تعریــف داشــته باشــد. مــردم عقیده شــان آزاد اســت، 
کســی الزامشــان نمی کند که شــما باید حتماً این عقیده را داشته 
باشید، کسی الزام به شما نمی کند که حتماً باید این راه را بروید، 
کســی الــزام بــه شــما نمی کنــد کــه بایــد ایــن را انتخــاب کنی، کســی 
الزامتــان نمی کنــد کــه در کجــا مســکن داشــته باشــی یــا در آن جــا 
چه شــغلی را انتخاب کنــی. آزادی یــک چیز واضح اســت.« گرچه 
امــام تعریفــی اثباتــی از آزادی ارائــه نداده اند ولــی با تمثیل روشــن 
کرده اند که انسان در عقیده و فکر و تصمیم که دارد آزاد است اما 
چــه چیــز ایــن بی نهایــت را محــدود می کنــد تــا حــرص را بــه قناعت 
ــون  ــدود قان ــد: »آزادی در ح ــام می فرماین ــا ام ــد، اینج ــل کن تبدی

اســت« و »در حدود قواعــد و قوانین آزادی هســت.«

آزادی چیست؟
تصور اینکه امیال و اراده ی انســانِ افســار گســیخته و شــهوت ران 
و ملــوع آزاد باشــد، بــدون هیــچ قیــد و بنــدی جهــان غــرب را در 
ــه  ــه آزادی گرچــه محــدود ب ــدگان مــا مــی آورد، دنیایــی ک ــر دی براب
عدم تجاوز به حقوق دیگری اســت ولیکن مشــکل اینجاســت که 
حقــوق افــراد را خودشــان بــه خودشــان اعطــا می کننــد، زن گرچه 
دارای همســر باشــد امــا ایــن حــق را بــرای خــود قائــل اســت کــه بــا 
دیگــری رابطــه داشــته باشــد و همســر او نمی توانــد معتــرض شــود 
چــرا کــه او را از حــق قانونــی خــود بــاز مــی دارد و قانــون ایــن اجــازه 
ــون اســام مســبب  را نمی دهــد. وقتــی امــام )ره( می گوینــد: »قان

آزادی هــا و دموکراســی حقیقــی اســت« و »اســام اســت کــه بــرای 
ما یــک آزادی ســالم، آزادی صحیح تأمیــن می کنــد.« در حقیقت 
ــه انســان رهــا  ع مقــدس می داننــد ن ــذاری را شــار ــون گ منبــع قان

شــده از وحــی و پیوســته بــه نفــس امــاره.
در مقابــل روشــنفکرانی بودنــد و هســتند کــه دیــن و فقــه اســامی 
را تنهــا در حــوزه فــردی موثــر می داننــد، بــه زعــم آن هــا حــوزه ی 
حکومــت فقــه تنهــا در حیطــه ی زندگــی فــردی مومنیــن اســت و 
نتیجــه ایــن ســخن اعطــای حــق قانون گــذاری بــه عنــوان معیــن 
که تعامــل با افراد  کننده حیطه آزادی به انســان خواهد بــود، چرا
گــر دیــن  و اشــیاء پیرامــون در اجتمــاع اســت کــه شــکل می گیــرد و ا
دســتورات یا قوانینی درباره حیات اجتماعی بشــر نداشــته باشــد 
اساســاً مبنــای قانون گــذاری دیــن بــرای حیــات اجتماعــی دچــار 
خدشــه می شــود، لــذا هیــچ تفاوتــی را نمی تــوان بیــن آزادی در 

نظــر اســام و آزادی در نظــر غــرب دریافــت کــرد.
ــه  ــه ک ــه آنچ ــا ب ــه آی ــید ک ــنفکر پرس ــبه روش ــای ش ــن علم ــد از ای  بای
ــی  ــا از نظــر مبان ــن می دهنــد؟ و آی در غــرب در حــال وقــوع اســت ت
آن ها ســبک زندگــی غربــی مــورد پذیــرش اســت؟ شــاید بگویند ما 
تنهــا بــه دســتاورد معرفتــی غــرب اتــکا می کنیــم و اخاقیــات آن هــا 
ــی می گوینــد مــا دانــش را از ارزش  ــه عبارت را مــورد ذم می دانیــم، ب
جــدا می دانیــم. در آن صــورت بــرای برقــراری روابــط اجتماعــی باز 
به علوم و معــارف غربی توســل می جویند، لذا یک دور و تسلســل 
بی اســاس بــه وجــود می آیــد؛ دوســتان بــه علــوم و معــارف بشــری 
مومن هســتند ولی تبعات آن را با اســتفاده از معارفی که از اســام 

کســب کرده انــد مــورد نقــد قــرار می دهنــد. 

آزادی در اسلام
بــر ایــن اســاس روشــنفکری دینــی نمی توانــد از ورطــه غــرب و 
ج شــود و معــارف اســامی خــود را  غربی مآبــی و تفکــر غربــی خــار
که تنها لقلقــه ای بر زبان اســت به عنــوان زمینه ای بــرای التقاطی 
بــه نــام روشــنفکری دینــی بــه کار می برنــد. یقینــاً  نتیجــه ای کــه از 
یکپارچــه غربــی شــدن حاصــل می شــود، خیلــی قابــل تحمل تــر از 
نســخه ای اســت کــه توســط روشــنفکران خــود کــم بیــن برایمــان 

پیچیــده شــده اســت.
آزادی در اســام خــروج از زیر بار اســتعمار غرب و شــرق بــرای ادای 
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امانت الهی اســت، در تفکر اسلامی انســان آزاد آفریده شده است 
به این معنا که به هیچ کدام از ظواهر این حیات زودگذر و مظاهر 
آن وابســتگی ندارد و تنها خداســت که او را زنده کرده اســت و او را 
روزی می دهد و از خطرات نگاه می دارد و او را می میراند، هر گونه 
از وابســتگی به هر شــدتی که باشــد قســمتی از این آزادی را ســلب 
می کنــد و قــوّه ای را بــرای رســیدن بــه فعلیــت مانــع می شــود، هــر 
نــوع وابســتگی بــه امــری خارجــی کــه بیــرون از وجــود او باشــد و هر 
تعلّــق و تأثــری منافــی بــا آزادی حقیقــی انســان اســت، امــام آنچــه 
را کــه انســان بــرای رســیدن بــه ایــن آزادی حقیقــی بــود بــا انقــلاب 
کــه حکومــت یکــی از زمینه هــای  الهــی خویــش مهیــا نمودنــد چرا
این آزادی الهی است و به گفته امام )ره(: »برای خدا و اسلام داد 
زدیــد گفتیــد مــا اســلام را می خواهیم. حکومــت اســلام، حکومت 
اســلامی همیــن آزادی و اســتقلال را بــه شــما می دهــد منتها شــما 
تشریح کردید مطلب را و الا حکومت اسلامی یعنی آزادی، یعنی 
اســتقلال« و خیلی هــا در طــول تاریــخ بوده انــد کــه از ایــن نعمــت 
کمیــت را در برقراری ایــن آزادی  برخــوردار نبودند، امــام نقــش حا
و روش صحیــح اســتفاده از آن را اینگونــه بیــان نموده انــد: »مــا 

الآن آزاد هســتیم، آزادى یــک نعمت بزرگ الهی اســت، آیــا در این 
موقــع کــه آزاد هســتیم، ببینیــم کــه از ایــن آزادى آیا سوءاســتفاده 
می کنیــم یــا اســتفاده مشــروع؟ آزادى یــک امانــت الهــی اســت کــه 
خداوند نصیــب ما کــرد، آیا ایــن امانتــی که خــداى تبــارک و تعالی 
به مــا داد و مــا را آزاد کــرد، با ایــن آزادى چــه می کنیــم؟ آیــا آزادى را 
صــرف صــلاح ملــت و اســلام می کنیــم؟ یــا آزادى را صــرف جهاتــی 
کــه بــر خــلاف مســیر نهضــت و بــر خــلاف رضــاى خداســت؟ الآن مــا 
همه در بوته امتحان گذاشــته شــدیم. قشــرهاى ملت- همه- از 
روحانیون گرفته است تا دانشگاهی، از نیروى هوایی گرفته است 
تا نیروى زمینی، و تا نیروى دریایی، بازارهاى اســلام، ســرحدات 
اســلام، عشــایر ایــران، همــه مــا الآن آزادیــم و در تحــت امتحــان. 
گــر مــا آزادى  خداونــد مــا را بــا ایــن نعمــت امتحــان خواهــد کــرد. ا
ــراى صــلاح اســلام، در  ــراى صــلاح ملــت، ب را در مســیر خــودش، ب
خدمت کشــور، از ایــن آزادى اســتفاده کردیم، از امتحان درســت 
گــر خــداى نخواســته آزادى را صــرف کردیــم  بیــرون آمده ایــم؛ و ا
بــر خــلاف مســیر ملــت و اســلام، حــالا کــه آزاد شــدیم خودمــان 
ــه زیردســتان  ج بکشــیم، حــالا کــه آزاد هســتیم ب ج و مــر ــه هــر را ب
خودمــان ظلــم کنیــم، حــالا کــه آزاد هســتیم بــر خــلاف نظامــات 
ج بپــا  ج و مــر اســلامی و بــر خــلاف نظامــات ملــی عمــل کنیــم، هــر
کنیــم، چون آزاد هســتیم تحــت هیچ قاعــده نباشــیم، تحت هیچ 
گــر این طــور باشــد، آزادى  یــک از قواعد اســلامی و ملــی نباشــیم، ا
ــر خــلاف مســیر اســلام.  ــر خــلاف مســیر ملــت و ب ــم ب را صــرف کردی
گر  توجه داشته باشید که از این امتحان آبرومند بیرون بیاییم. ا
مــنِ طلبــه وقتــی آزاد شــدم، بــه رفقاى خــودم، بــه زیردســت هاى 
خــودم، به دوســتان خودم تعــدى کردم، بــر خلاف مســیر نهضت 
عمل کــردم، بر خلاف مســیر ملت عمــل کــردم، من به ایــن آزادى 
گــر شــما  کــه خــداى تبــارک و تعالــی داده اســت خیانــت کــرده ام. ا
برادرهــاى نظامــی مــن هــم حــالا کــه آزادى پیــدا کردیــد بخواهید 
از این آزادى سوءاســتفاده کنید، بر خلاف مســیر ملــت، بر خلاف 
مســیر کشــور، عمل بکنید، بر خلاف نظامات مقرره عمل بکنید، 
شــما هــم مثــل مــن از ایــن امتحــان بیــرون نیامدیــد، و خــداى 
نخواســته خیانــت کردیــد. امانــت خــدا را حفــظ کنیــد. بــه امانــت 
خــدا خیانــت نکنیــد. شــما آزادیــد؛ آزادى را صــرف کنیــد در صلاح 
ملــت، در صــلاح کشــور. و آزادى بــراى ایــن نیســت کــه هر کــس هر 

آزادی در اسلام خروج از زیر بار 
استعمار غرب و شرق برای ادای 

امانت الهی است، در تفکر 
اسلامی انسان به هیچ کدام 

از ظواهر این حیات زودگذر 
و مظاهر آن وابستگی ندارد 
و تنها خداست که او را زنده 

کرده است و او را روزی می دهد 
و از خطرات نگاه می دارد و او را 

می میراند.
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کارى می خواهــد بکند. قاچاق فروشــی بکند، گرانفروشــی بکند، 
ســرحدات را بــه هــم بزنــد، نظــام را بــه هــم بزنــد، جهــات مقــررات 
ملــی و دولتــی و اســلامی را ملاحظــه نکنــد. معنــاى آزادى ایــن 
نیست. آزادى در حدود مقررات است. مقررات را باید حفظ کرد.«

حق، قانون، تکلیف
 از طــرف دیگــر آزادی حقیقــی کــه بــه گفتــه امــام )ره( از بزرگ تریــن 
نعمت های الهی است در کلام ایشان اینگونه تفسیر شده است: 

»ریشــه و اصــل همــه آن عقایــد - کــه مهمتریــن و 
بــا ارزش تریــن اعتقــادات ماســت- اصــل توحیــد 
اســت. مطابــق ایــن اصــل، مــا معتقدیــم کــه خالــق 
و آفریننــده جهــان و همــه عوالــم وجــود و انســان 
تنهــا ذات مقــدس خــداى تعالــی اســت کــه از همه 
حقایــق مطلــع اســت و قــادر بــر همــه چیــز اســت و 
ــه مــا می آمــوزد کــه  مالــک همــه چیــز. ایــن اصــل ب
انســان تنهــا در برابــر ذات اقــدس حــق باید تســلیم 
باشــد و از هیــچ انســانی نبایــد اطاعــت کنــد مگــر 
اینکــه اطاعــت او اطاعــت خــدا باشــد، و بنــا بــر ایــن 
هیــچ انســانی هــم حــق نــدارد انســان هاى دیگــر را 
ــر خــود مجبــور کنــد. و مــا از ایــن  ــه تســلیم در براب ب
اصــل اعتقــادى، اصــل آزادى بشــر را می آموزیم که 
هیچ فــردى حق نــدارد انســانی و یا جامعــه و ملتی 
را از آزادى محــروم کند، بــراى او قانــون وضع کند، 
رفتــار و روابــط او را بنــا بــه درک و شــناخت خــود کــه 
بســیار ناقــص اســت و یــا بنــا بــه خواســته ها و امیال 
خــود تنظیم نمایــد. و از ایــن  اصل ما نیــز معتقدیم 
کــه قانون گــذارى بــراى بشــر تنهــا در اختیــار خداى 
تعالی است، همچنان که قوانین هستی و خلقت 
را نیز خداوند مقرر فرموده است. و سعادت و کمال 

انســان و جوامــع تنهــا در گــرو اطاعــت از قوانیــن الهــی اســت کــه 
توســط انبیــا بــه بشــر ابــلاغ شــده اســت و انحطــاط و ســقوط بشــر 
به علت ســلب آزادى او و تســلیم در برابر ســایر انسان هاســت و بنا 
بــر ایــن بنــا، انســان بایــد علیــه ایــن بندهــا و زنجیرهــاى اســارت و 
در برابــر دیگــران کــه بــه اســارت دعــوت می کننــد قیــام کنــد و خــود 

و جامعــه خــود را آزاد ســازد تــا همگــی تســلیم و بنــده خــدا باشــند. 
و از ایــن جهــت اســت کــه مبــارزات اجتماعی مــا علیــه قدرت هاى 
استبدادى و استعمارى آغاز می شود و نیز از همین اصل اعتقادى 
توحید، ما الهام می گیریم که همه انســان ها در پیشــگاه خداوند 
یکســانند. او خالــق همه اســت و همه مخلــوق و بنده او هســتند. 
اصــل برابــرى انســان ها و اینکــه تنهــا امتیــاز فــردى نســبت بــه فــرد 
کــی از انحــراف و خطاســت، بنــا بــر  دیگــر بــر معیــار و قاعــده تقــوا و پا
این با هر چیزى کــه برابــرى را در جامعه بــر هم می زنــد و امتیازات 
کم می ســازد باید  پــوچ و بی محتــوا را در جامعــه حا
ــرد. البتــه ایــن آغــاز مســأله اســت و بیــان  مبــارزه ک
یک ناحیه محــدود از ایــن اصل و اصــول اعتقادى 
مــا کــه بــراى توضیــح و اثبــات هــر یــک از بحث هاى 
اسلامی، دانشمندان در طول تاریخ اسلام کتاب ها 

ــته اند.«  ــی نوش ــاله هاى مفصل و رس

بسط تئوری اسلام
در ســخنان حضــرت امــام )ره( و دربــاره آزادی و 
استقلال آنچه پیش از انقلاب بیشتر به آن پرداخته 
می شــد به مباحث نظــری آزادی در اســلام مربوط 
می شــد، خصوصــاً زمانی کــه حضــرت امــام )ره( در 
پاریس رحل اقامت گســترده بودند در مصاحبه با 
خبرنــگاران شــبکه های تلویزیونــی و روزنامه هــای 
غربی نقطه نظرات اســلام را درباره مفهوم آزادی و 
مشــکلاتی که به زعم آن ها برای برقــراری آزادی در 
یــک حکومت دینــی وجــود داشــت می پرداختند، 
ایــن پرداخــت ریشــه در شــرایطی تاریخی داشــت و 
حاصــل نگاهــی بــود کــه توســط خــود آن رســانه ها 
در غــرب بــه وجــود آمــده بــود. تجربــه تلــخ غــرب از 
حکومت داری کلیسا به عنوان جایگاهی مذهبی و 
نگاهی که رسانه های غربی خصوصاٌ پس از سال 1342 و جنبش 
مردم به رهبری امام )ره( علیه اصول دینی القاء می کردند، نشان 
کد،  می داد اسلام، علی الخصوص اسلام شیعی دینی واپس گرا، را
رادیــکال و متحجــر اســت و بــرای ایــن منظــور بحــث بــر ســر آزادی 
و بــه چالــش کشــیدن تئوری هــای اســلام در ایــن خصــوص کافــی 
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می نمود. لــذا رهبر کبیــر انقلاب خصوصــاً در چند روزه اقامتشــان 
در نوفــل لوشــاتو نظریاتــی را کــه از ســال 1342 و در حــوزه نجــف 
ــد را مــورد دفــاع خــود قــرار  شــروع بــه شــکل دادنشــان کــرده بودن
داده و شــبهاتی را کــه احتمــالًا در راه اجــرای آن هــا پیــش می آمــد 

برطــرف نمودنــد.

شکل گیری آزادی عمل گرا
 بحــث آزادی در حکومت اســلامی، مبنای پاســخگویی امــام )ره( 
بــود. امــام )ره( در مصاحبــه بــا تلویزیــون »رابــری« ایتالیــا آزادی را 
به عنوان اســاس جمهوری اســلامی معرفی نمودند که؛ »اســاس 
کار یک جمهورى اسلامی، تأمین استقلال مملکت و آزادى ملت 
مــا و مبــارزه بــا فســاد و فحشــا و تنظیــم و تدویــن قوانیــن اســت کــه 
در همــه زمینه هاى اقتصــادى، سیاســی، اجتماعــی و فرهنگی با 
توجه به معیارهاى اســلامی، اصلاحات لازم را بــه عمل آورد. این 
اصلاحــات بــا مشــارکت کامــل همــه مــردم خواهــد بــود. و هدفش 

قبــل از هــر چیــز از بیــن بــردن فقــر و اصــلاح شــرایط زندگــی بــراى 
کثریــت قاطــع مــردم ماســت کــه از همــه جهــت مــورد ظلــم واقــع  ا
شــده اند.« گرچــه آن هــا اصــرار می ورزیدند کــه نظام اســلامی قادر 
نخواهــد بــود آزادی را بــه صورتــی کــه در غــرب در حال وقوع اســت 
پیــاده کنــد ولــی امــام )ره( بــا اشــاره بــه تمایزهایــی کــه بیــن تصــور 
آن هــا و تصــور ایشــان از آزادی وجــود داشــت، جمهــوری اســلامی 
را رژیمــی دارای آزادی صریــح و کامــل می دانســتند بــه صورتیکــه 
»در یک رژیم اســلامی، آزادی ها صریح و کامل خواهند بود. تنها 
آزادی هایــی بــه ملــت داده نخواهــد شــد کــه بــر خــلاف مصلحــت 
مردم باشــد و بــه حیثیت فــرد لطمه وارد ســازد. حمایــت عظیمی 
کــه ملــت از چند مــاه پیــش، از ما بــه عمل مــی آورد نشــان می دهد 
کــه مــردم بــه قــدر کافــی افــکار مــا را درک کــرده و متوجــه آینــده 
شــده اند. همین حمایت، ضمنــاً ثابت می کند که ایــن ملت- که 
ســعی کردنــد آن را از مذهــب بــه وســیله وسوســه هاى مــادى دور 
ســازند- خوشــوقت اســت کــه بــار دیگــر در راهِ آســمانی قــدم نهــد 
و روح واقعــی خــود را بازیابــد. مــا بــا حیــف و میــل مبــارزه خواهیــم 
کــرد، ثروت هایــی را کــه عــده معــدودى اســتفاده جو ربوده انــد بــاز 
خواهیــم گرفــت، شــرایط زندگــی افــراد محــروم را بهبــود خواهیــم 
کارى و به سوى ساختمان  بخشید، و ملت را در راه شرافت و فدا

یــک جامعــه آزاد و نویــن رهبــرى خواهیــم کــرد.«

آنچه ما می خواهیم
در حقیقــت امــام )ره( می فرمودنــد؛ »رژیمــی کــه مــا می خواهیــم، 
رژیــم جمهــورى اســلامی اســت و در اســلام آزادى بــه طــور مطلــق 
اســت مگر آنچه به حال ملت و کشــور ضرر داشــته باشــد و موجب 
مفســده اى باشــد« و بــا ایــن ســخنان اشــاره بــه ایــن داشــتند کــه 
کی لفظــی  آزادی در مکتــب مــا و مکاتــب غربــی تنهــا دارای اشــترا

اســت کــه معنایــی بــه اختــلاف زمیــن و آســمان بــا هــم دارنــد.
غرب پس از دوران ننگین و خفت بار قرون وسطی جهشی در ذهن 
و عیــن خویــش بــه وجــود آورد و ســاختاری را کــه بــرای رســیدن به 
آتلانتیس جدیدِ فرانسیس بیکن در یک حرکت اجتماعی پانصد 
ح ریزی کرده بود در لیبرال دموکراسی یافته بود، تا آنجا  ســاله طر
که بعضــی از متفکــران ذوق زده پایان تاریــخ را اعلام کــرده بودند و 
لیبرالیســم را شــریعت کامــل بــرای تحقــق آرمان هــای بشــر لیبــرال 

 امام فرمودند »رژیمی که ما 
می خواهیم، رژیم جمهورى 

اسلامی است و در اسلام 
آزادى به طور مطلق است مگر 

آنچه به حال ملت و کشور 
ضرر داشته باشد و موجب 
مفسده اى باشد« و با این 

سخنان اشاره به این داشتند 
که آزادی در مکتب ما و مکاتب 

کی  غربی تنها دارای اشترا
لفظی است.
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دموکراســی یک ســاختار فلســفی، اقتصادی، سیاســی بــود که در 
ساحت آن علم و تکنولوژی به گونه ای که عنایات مطلوب و مورد 
خواست آتوریته های آن را تحقق بخشد، حیات می یافتند، پس 
بی جهت نبود که در دهه 1980 و در نقطه های قوت لیبرالیســم، 
ــی  ــه وقت ــد، بطوری ک ــار کنن ــه آن اظه ــود را ب ــی خ ــه دلدادگ اینگون
یــک روحانــی ســاده کــه نــه ارتشــی دارد و نــه ســلاحی برمی خیــزد 
و جامعــه خویــش را احیــا می کنــد، خبرچین هــای غربــی بــه تکاپــو 
می افتنــد کــه آقــای آیــت الله نظــر شــما دربــاره آزادی ماچیســت؟ 
حکومتی که می خواهید شما تشــکیل دهید چگونه مانع آزادی 

مــا نمی شــود؟ بر ســر دموکراســی مــا چــه می آیــد؟ و ...
 پاســخ امــام )ره( آب ســردی می شــود بــر پیکــر جــوش آورده آن هــا 
وقتــی می گوینــد؛ »آن دموکراســی کــه در اســلام هســت در ســایر 
جاهــا نیســت.« یعنــی شــما و عقــلا و فیلســوفان و دانشــمندان و 
مردمان تــان در طــول ایــن ســال ها بــدل آزادی را داشــتید، آنچــه 

شــما داعیــه اش را داریــد، اصلــش پیــش ماســت.
ــلام،  ــکام اس ــه اح ــیم ب ــلام، برس ــه اس ــیم ب ــاءالله برس ــا انش ــر م گ »ا

بتوانیــم قــدرت داشــته باشــیم اســلام را آن طــورى کــه هســت در 
ج پیــاده بکنیــم، خواهیــد دیــد کــه هیــچ یــک از ملــل دنیــا  خــار
آن طــورى کــه اســلام آزادى طلــب اســت، نیســت. آن قــدرى کــه 
اســلام درصــدد ایــن اســت کــه طبقــه ضعیــف را ملاحظــه بکنــد و 
یک طبقه توحیدى درست بکند دیگران نیستند. آن دمکراسی 
کــه در اســلام اســت در ســایر جاهــا نیســت، اســم در ســایر جاهــا 
هســت یعنی هیاهو و ســر و صدا هســت و تبلیغات هست. همین 
معنــی »دمکراســی« را کــه اســم می برنــد، از ایــن طــرف و آن طــرف 
صــدا می کننــد، در امریکا هــم همیــن صداهاســت و در انگلســتان 
هــم همیــن صداهاســت، در شــوروى هــم همیــن صداها هســت، 
لکــن وقتی کــه مــا ملاحظــه می کنیــم می بینیم کــه همان مســائل 
دیکتاتورى در همه شــان هســت! دیکتاتورى در شــوروى کمتر از 
دیکتاتورى در امریکا نیســت و کمتر از دیکتاتورى شاه ما نیست. 
همــه دیکتاتورند منتهــا می خواهنــد توده ها را بــازى بدهند، این 
الفاظ را رویــش می گذارند، این الفــاظ فریبنده رویــش می گذارند 

بــراى اینکــه مــردم را بــازى بدهنــد.«

مرحوم صادق طباطبایی  سوالات خبرنگار خارجی
 را برای امام ترجمه می کند
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یور سال جاری )۱۴۰۱( به بهانه درگذشت دختری جوان در حین رسیدگی پلیس امنیت اخلاقی به تخلفی  در شهر
 خونین تبدیل شــد. نام مهسا امینی 

ً
که وی مرتکب شــده بود ایران به صحنه آشوب و شــورش های کور و بعضا

ابتدا به شعاری علیه حکومت و سیاست های اجتماعی آن مبدل گشــت و هشتگ های آن در فضای مجازی 
به گونه ای رکوردشکنی کرد تا دست ارتش ســایبری و ربات های خبرسازی در فضای مجازی که توسط طیفی از 
مخالفان جمهوری اسلامی و حکومت های پشتیبان آن ها شــکل گرفته بود نمایان گردد. در ادامه، سیاست های 
کمیت و نظام  ئی و کم اهمیی مانند حجــاب بانوان یا نحوه مواجهه با آن به حاشــیه رفت و اصل و اســاس حا جز

جمهوری اسلامی به چالش کشیده شد.

مهرداد صالحی

تغییر به قیمت خون!
نگاهی به پروژه جنگ داخلی برای تغییر حکومت سوریه
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مثل همیشه همه مخالفان و دشمنان جمهوری اسلامی ایران از 
بازماندگان رژیم پهلوی و سلطنت طلب ها و سازمان ها و گروه های 
تروریستی خصوصاً منافقین )مجاهدین خلق( و این بار گروهک 
کومله و گروهک دموکرات کردستان گرفته تا دولت های آمریکایی 
و اروپایی و مرتجعان عرب، همگی یکصدا به حمایت از آشوب 
و ویرانگری در ایران به پاخاستند و همان حرف های تکراری و 
کامی های چندباره. همان مواضع خصمانه و البته باز هم همان نا

در این میان عده ای از فعالان بر ضد نظام اسلامی ایران به صراحت 
که به دنبال تبدیل ایران به سوریه و جهت دادن  کردند  اعلام 
که اعتراضات سال  اعتراضات ایران به سمت و سویی هستند 

2011 در سوریه حرکت داده شد...

سوریه چگونه کشوری است
کشور سوریه از نظر موقعیت جغرافیایی و سیاسی و نیز همسایگی 
با فلسطین، لبنان و عراق دارای اهمیت زیادی در منطقه است. 
این کشور با جمعیت نزدیک به 23 میلیون نفر در چند دهه گذشته 
و از سال 1963 به طور رسمی توسط حزب بعث اداره شده است. 
پایه گذار حزب بعث سوریه فردی به نام میشل عفلق بود که بعدها 
حافظ اسد میراث دار حکومت این حزب شد و پس از او فرزندش 

بشار این مسئولیت را به عهده گرفت.
نوع حکومت سوریه سکولار است و ترکیب فرهنگی و مذهبی این 
کشور بسیار متنوع. بیشترین جمعیت را اهل سنت با حدود 74 
درصد به خود اختصاص داده اند و سپس شیعیان با 13 درصد، 
مسیحیان با 10 درصد و باقی جمعیت نیز از سایر مذاهب تشکیل 
یافته است. در سوریه اقوام و قبایل هنوز بافت اجتماعی جامعه را 
شکل می دهند و عشیره ها و سران آن ها نقش قابل ملاحظه ای 
در مدیریت افراد وابسته به خود ایفا می کنند. برخی از قبایل 
کرد  وابسته به اردن هستند و در نزدیکی ترکیه و عراق هم اقوام 

سکونت دارند.
بحران سوریه از مارس 2011 )اسفندماه 1389( آغاز شد، زمانی که 
گروهی از دانش آموزان در شهر درعا با اشاره به موج بیداری اسلامی 
یا بهار عربی که مدتی بود در کشورهای عربی آغاز شده بود، روی 
دیوار این شعار را نوشتند »حالا نوبت توست دکتر!«. منظور آن ها 
برکناری بشار اسد بود که مدرک دکترای چشم پزشکی دارد. پس 

از آن، این دانش آموزان بازداشت شدند و این خبر پخش شد که 
کرده اند. البته بعدها  نیروهای امنیتی آنان را به شدت شکنجه 
این خبر زیر سئوال رفت، اما به هرحال این اخبار سبب تظاهرات 

مردم در حمایت از این دانش آموزان شد.
کنده و برخورد خشن پلیس با معترضان  اعتراضات مردمی پرا
برای مهار اغتشاشات منجر به افزایش اعتراضات و ناآرامی ها 
شد. سپس با ورود عوامل خارجی و دخالت برخی کشورها نظیر 
عربستان سعودی، قطر و ترکیه با همراهی آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
معادلات علیه حکومت تغییر یافت. از یک سو بخشی از ارتش 
سوریه در مخالفت با حکومت، از ارتش ملی جدا شد و تحت عنوان 
ارتش آزاد، به معترضان در شمال سوریه پیوست و رسماً از سوی 
گروه،  کشورهای خارجی تجهیز و حمایت شد. هم زمان با این 
شاخۀ سوری جبهه النصره و بعدها گروه تروریستی خلافت اسلامی 
گرو های تروریستی  کنار سایر  داعش نیز فعالیت های خود را در 
کردند و با حمایت های خارجی توسعه  مانند جیش الفتح آغاز 
دادند. این گروه ها ابتدا با وعده غلبه بر حکومت بشار اسد و رفع 
تبعیض و گسترش عدالت و اسلام، حمایت و پشتیبانی مردمی را 
نیز در مناطقی که اعتراضات شکل گرفته بود و غالباً از اهل سنت 

بودند به دست آوردند. 
با حمایت دولت  عربستان بدین گونه سوریه صحنه نبرد گروه های 
کشتار مردم بی گناه و  افراطی و ارتش آزاد با دولت اسد شد و 
غیرنظامیان، تخریب شهرها و روستاها، جنگ مذهبی و خشونت 
افراطی سلفی های سنی علیه شیعیان و سایر مذاهب غیر سلفی و 
آواره شدن بسیاری از مردم کشور دستاورد این آشوبگری داخلی 

و فتنه انگیزی خارجی شد. 

سوریه سازی چه پدیده ای است؟
خ داد باید به سال 2002 بازگردیم؛  برای درک درست آنچه در سوریه ر
زمانی که جان بولتون معاون وقت وزارت امور خارجه آمریکا بود و 
بعد از حمله آمریکا به عراق گفت: سوریه، لیبی و کوبا نیز آن  سوی 
محور شرارت قرار دارند. آمریکا در سال 2004 به بهانه حمایت سوریه از 
تروریسم، تحریم های اقتصادی سنگینی را بر این کشور تحمیل کرد. 
دو دهــه قبــل، کشــاورزی در ســوریه بســیار گســترش یافتــه بــود 
و حــدود 40 درصــد از شــهروندان ســوریه بــه کشــاورزی وابســته 
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بودنــد، امــا ۵ ســال پیــش از آغــاز بحــران ســال 2011، ســوریه بــا 
از بدتریــن خشکســالی های تاریــخ خــود مواجــه شــد و  یکــی 
حــدود 80 درصــد از دام و احشــام مــردم تلــف شــدند. ســازمان 
کــرد خشکســالی ســبب شــده 2  ملــل نیــز در ســال 2010 اعــلام 
تــا 3 میلیــون نفــر از مــردم ســوریه بــه فقــر مطلــق دچــار شــوند.
در واقع پیــش از آغــاز اعتراض هــا در درعا کــه در نهایت بــه بحران، 
جنگ داخلی، ورود نظامیان خارجی و گسترش تروریسم در این 
کنــده اعتراض هــای مردمــی علیه  کشــور منجر شــد، به صــورت پرا
وضع اقتصادی ناشی از تحریم های آمریکا و خشکسالی های پدید 
آمده، در شهرهای مختلف برپا می شد. بنابراین مجموعه عوامل 
اقتصــادی و اجتماعی که بخشــی از آن نیز ناشــی از ســوء مدیریت 
دولت بود، بدنه ای از مردم ناراضی را در این کشور شکل داده بود.
کشورهای عربی به ویژه شبکه  از سوی دیگر، رسانه های سایر 
که از  الجزیره وابسته به قطر، در سوریه مخاطب فراوانی داشت 
همان ابتدا ناآرامی ها را پوشش می داد و اخبار مبالغه آمیز و گمراه  

کننده علیه دولت بشار اسد منتشر می کرد. 
در ســال 2011 دانشــگاه اســتنفورد آمریــکا گــزارش مفصلــی منتشــر 
کرد کــه نشــان مــی داد بندر بــن ســلطان  ســفیر ســابق ســعودی در 
آمریــکا بــا همــکاری جفــری فلتمــن ســفیر ســابق آمریــکا در لبنــان، 
برنامه ای با جزئیات دقیق برای ســرنگونی دولت ســوریه طراحی 
ح که با بودجه 2 میلیارد دلاری برنامه ریزی  کرده اند. طبق این طر
شــده بود، قرار شد با سوء اســتفاده از خواســته مردم سوریه برای 
آزادی و اصلاحــات،  انقلابی تمام عیار اجرا شــود. بــه عنوان مثال 
ح آمده اســت افــرادی در میانه ازدحام حضور  در جزئیات این طر
گر هیچ کس به آنان حمله  پیدا کنند و شعارهای تند ســر دهند. ا
نکــرد و اعتراضی نکــرد،  عده ای دیگــر بــا برنامه ریزی قبلــی به آنان 
کــی مناســب بــرای رســانه ها آمــاده کننــد. در  حملــه کننــد و خورا
هــر تجمــع کــه بایــد در نقــاط شــلوغ برگــزار شــود،  ســه گــروه از افــراد 
بایــد حضــور داشــته باشــند: شــعاردهنده ها،  تصویربــردار و افــراد 
مخفــی. شــعاردهنده ها بایــد شــعار دهنــد، افــراد مخفــی بــه آنــان 

حملــه کننــد و تصویربردارها هــم تصویر تهیــه کنند.
ح تفصیلی آمده بود باید شورایی از وزیران،  در بخشی از این طر
تاجران و مقام های امنیتی تشکیل شود که از سوی آمریکا، فرانسه، 

عربستان سعودی و مصر به رسمیت شناخته شود. 

ح در سه سطح شامل شهرهای بزرگ، شهرهای کوچک  این طر
و روستاها، تشکیلاتی را شامل 5 شبکه مردمی برنامه ریزی 

کرده بود:
که به صورت غیر  گروه نخست جوانان بیکار و تحصیلکرده    

متمرکز به هم متصل می شوند.
  گروه دوم اراذل و مجرمان که اغلب از نقاط دورافتاده و ترجیحاً 

غیرسوری هستند.
  گروه سوم جوانانی از اقلیت های قومی و مذهبی با تحصیلات 

کم و سن زیر 22 سال.
 گروه چهارم شبکه رسانه ها متعلق به لیدرها و اثرگذاران جامعه 

که از سوی اروپا )نه آمریکا( تأمین مالی شوند.
که تجار،  بانک ها و صاحبان  گروه پنجم شبکه سرمایه ای    
شرکت های مستقر در دمشق،  حلب و حمص را به هم متصل می کند.
سپس برای افراد عضو در این شبکه ها این گونه برنامه ریزی شد:

کن    آموزش به گروه دوم برای قتل و تک تیراندازی، آتش زدن اما
عمومی، نفوذ به ساختمان های امنیتی و بازداشتگاه های پلیس.

  تحریک گروه سوم علیه رئیس  جمهوری و القای این احساس 
که اقلیت آنان در معرض خطر نابودی است و متقاعد کردن آنان 
گر چنین احساسی نداشته باشند،  خائن هستند و تشویق  که ا

آنان به اینکه همه چیز را سیاه و سفید ببینند.
  سوء استفاده از مهارت های گروه چهارم برای تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی و آموزش به آنان برای استفاده از تلفن ماهواره ای.
  سوء استفاده از وحشت گروه پنجم نسبت به از دست رفتن 
اموال شان، برقراری ارتباط میان تجار با مقام های سفارتخانه های 
اروپایی، برگزاری مهمانی های لوکس با حضور تجار و سپس فیلمبرداری 

از روابط خصوصی آنان و تهدید به انتشار آن.
  ویدئوها و عکس های تهیه شده در اعتراضات باید از لحظاتی 
باشد که احساسات مذهبی یا اجتماعی افراد را تحریک کند؛ به 
کثر 20  عنوان مثال حمله به زنان. ویدئوها از نمای نزدیک و حدا

ثانیه باشد.
گر شهروندان عادی نسبت به شعارها و اقدامات افراطی    ا
که این ها نیروی امنیتی  گروهی فریاد بکشند  کردند،   اعتراضی 

لباس شخصی در میان مردم هستند.
29 مارس )9 فروردین( یعنی چند روز پس از آغاز ناآرامی های درعا، 
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کلینتون وزیرخارجه آمریکا از خشونت در سوریه ابراز  هیلاری 
ک اوباما رئیس  جمهور  تأسف کرد و 9 آوریل )20 فروردین( نیز بارا
آمریکا، دولت سوریه را به دلیل برخورد با مخالفان محکوم کرد. 
به تدریج این دخالت ها به اروپا و آسیا و اتحادیه عرب نیز کشیده 
شد و روزبه روز سوریه بیشتر تحت فشار بین المللی قرار گرفت؛ تا 
جایی که مسئولان آمریکایی و اروپایی و حتی مرتجعان عرب با 
مداخله ای آشکار و گستاخانه در امور سوریه برای برکناری بشار 
اسد و تغییر حکومت ضرب العجل تعیین می کردند و به اسد هشدار 
می دادند که نهایتاً تا سال 2013 فرصت دارد حکومت را به مخالفان 

گذار کند. خود وا
جالب اینکه چند روز بعد از آغاز ناآرامی های سوریه، روزنامه واشنگتن 
پست از ارائه یک کمک مالی مخفیانه از سوی وزارت خارجه  آمریکا 
به مخالفان حکومت سوریه برای راه اندازی شبکه  تلویزیونی هم 
پرده برداشت. این کمک 12 میلیون دلاری از سال 200۵ آغاز شده 

و حداقل تا سپتامبر )شهریور( 2010 ادامه داشته است.
بنابراین، در طرحی که برای سوریه تدوین شده بود:

  ابتدا سوژه ای برای تحریک احساسات مردم و برانگیختن 
خشم آنان نسبت به حکومت فراهم شد. )شکنجه دانش آموزان(
  سپس دستگاه رسانه ای فیک نیوز و خبرساز با پمپاژ اخبار 
کننده اعم از راست و دروغ درباره این حادثه، بر آتش  تحریک 

خشم و هیجان مردم دامن زد.
  در ادامه، حکومت با ناشی گری و برخوردی شتابزده، با معترضان 

برخورد سخت کرد.
  مردم خشمگین تر و ناراضی تر شدند و اعتراض بیشتری کردند.

  رسانه ها بر این موج سوار شدند و دامنه نارضایتی و اعتراضات 
را گسترش دادند.

  پیش از آنکه دولت بتواند اعتراضات را مهار کند شبه نظامیان 
کارزار اعتراضات شدند و اعتراضات را به  گروه های مسلح وارد  و 
خشونت بیشتر و درگیری با نیروهای امنیتی و انتظامی و نظامی 

کشیدند.
  اعتراضات فروخوابید و معترضان به خانه هایشان رفتند، اما 
نیروهای مسلح داخلی و مزدوران مسلح خارجی با رویکرد تعمدی 
تروریستی و ایجاد وحشت و رعب، جای معترضان را گرفته بودند 

و در خیابان ماندند.
  همچنان برخی مناطق و قبایل فریب تروریست ها و حامیان 
خارجی آن ها را می خوردند و با حکومت می جنگیدند تا اینکه 
تروریست ها بر مناطقی مسلط شدند و تیغ آن ها قبایل و مردم 
گرفت و اعمال خشونت رسمی توسط  حامی خود را نیز به زیر 
دولت ساختگی داعش همه مناطق تحت سیطره خود از هر قوم 

و مذهبی را دربرگرفت.
  با راهکارهایی که دولت اندیشید، مقاومت و ایستادگی که 
که حکومت از  کمکی  حامیان حکومت از خود نشان دادند و 
گرفت بعد از 7 سال جنگ  کشورهای دوست و هم پیمان خود 
داخلی، بالاخره بساط گروه های تروریستی برچیده شد. ولی مردم 
سوریه برای یک اعتراض بحق به وضع معیشت و زندگی خود 
بهای سنگینی را به قیمت خون های بر زمین ریخته و سرهای 
بریده و شهرهای ویران شده پرداخت کردند تا بفهمند به رسانه های 

بیگانه نباید اعتماد کرد.



 شماره  45 /  آبان  1401 94

راهیـــــــــــــــان 

داود صلاحی شد
د 

واه
نخ

یه 
ور

ن س
یرا

ا



9۵  شماره  45 /  آبان  1401

راهیـــــــــــــــان 

آشوب و اغتشاش در ایران از کجا آب می خورد؟
در اردیبهشت سال 1396 محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی در سفری به آمریکا ضمن یک مصاحبه مفصل با نشریه 
آمریکایــی تایــم، ایــران را مســبب مشــکلات خاورمیانــه دانســت و 
ســپس عقایــد شــیعیان را در خصــوص ظهــور امــام زمــان )عــج( بــه 
تمســخر گرفــت. او در بخشــی از مصاحبــه اش مدعی شــد: »ایران 
گــر بــا آن مقابلــه نشــود بــه  بزرگ تریــن خطــر منطقــه نیســت، امــا ا
بزرگ تریــن خطــر تبدیــل می شــود.« بــن ســلمان پیــش از ایــن نیــز 
در مصاحبه با شبکه تلویزیونی ســی بی اس آمریکا مشابه همین 
حرف ها را گفته بود. او ادعا کرد: »ایرانی ها مسبب اصلی مشکلات 
خاورمیانــه هســتند، امــا تهدیــد بزرگــی بــرای عربســتان ســعودی 
کــه ایــران در میــان پنــج اقتصــاد بــزرگ  محســوب نمی شــوند؛ چرا
جهان اســلام نیســت.« ایــن جملــه بیانگــر آن اســت که عربســتان 
ســعودی بــه مشــکلات اقتصــادی در ایــران نگاهــی راهبــردی و 

امیدوارانــه در شکســت ایــران در برابر خــود  دارد.
ولیعهــد ســعودی در بخش دیگــری از اظهــارات خود مدعی شــد: 
»در مــورد ارتــش هــم وضعیــت بــه همیــن شــکل اســت. ایرانی هــا 
در میــان پنــج ارتــش برتــر خاورمیانــه نیــز جــای ندارنــد؛ امــا بــا ایــن 
حــال، آن هــا از زمــان انقــلاب 1979 تــا امــروز از دارایی هــای ایــن 
ــی  ــد و حت ــتفاده می کنن ــود اس ــوژی خ ــعه ایدئول ــرای توس ــور ب کش
در آمریــکا نیــز در حــال گســترش ایدئولــوژی خــود هســتند. آن هــا 
معتقدنــد کــه وقتــی ایــن کار را انجــام دهنــد، امــام مخفی شــان از 
عالــم غیبــت ظهــور خواهــد کــرد تــا بــر تمــام جهــان حکومــت کنــد؛ 
یعنــی بــر آمریــکا، ژاپن و همــه جهــان. آن هــا به ایــن مســاله اعتقاد 

دارنــد و بــا صــدای بلنــد و آشــکار ایــن را می گوینــد.
بــن ســلمان در ســال 2017 در گفتگــو بــا تلویزیــون ام بی ســی هــم 
بــا اشــاره بــه اینکــه هیــچ نقطــه مشــترکی میــان ایــران و عربســتان 
نیســت، گفت: »چگونه می توان بــا آنان به تفاهم رســید؟ منطق 
ایــران زمینه ســازی بــرای ظهــور مهدی اســت کــه آن هــم از طریق 
ســیطره بــر جهــان اســلام محقــق می شــود.« ولیعهــد ســعودی در 
ادامه مدعی شــد: »در قانون اساســی ایــران و در وصیــت خمینی 
ــر  ــد ب ــه مذهــب جعفــری و شــیعه اثنی عشــری بای نوشــته شــده ک
جمیــع مســلمانان ســیطره پیــدا کننــد... مــا می دانیــم کــه هدف 

اصلی ایران داشتن سروری بر کل مسلمانان است. هدف اصلی 
نظام ایران رسیدن به قبله مسلمانان اســت...« او سپس حرف 
اصلی خود را به زبان آورد که: »ما منتظر نمی مانیم که عربســتان 
میــدان جنــگ شــود، بلکــه تــلاش می کنیــم نبــرد را بــه درون ایران 

بکشــانیم.«
بــن ســلمان یــک بــار دیگــر نیــز در مصاحبــه بــا شــبکه الاخباریــه 
عربســتان گفته بود: »ایرانی ها معتقدند حضــرت مهدی خواهد 

آمــد و بایــد زمینــه را بــرای آمــدن او آمــاده کننــد.« 
چند مــاه بعــد در پــی ناآرامی هــای اعتراضــی در ایران در زمســتان 
1396 کــه بــه دنبــال اعتصــاب و اعتراضــات صنفــی کامیــون داران 
و راننــدگان حمــل و نقل ســنگین در ایــران شــکل گرفــت، کاربران 
ســعودی در فضــای مجــازی بــا هشــتگ #جنگ_را_به_ایــران_
منتقل_می کنیــم و انتشــار ویدئــوی محمــد بــن ســلمان در مــورد 
انتقال جنگ به داخل ایــران، از اعتراضات داخلــی ایران همگام 
با صهیونیســت ها و آمریکایی ها حمایت کردند که نشان می داد 
ســخنان بــن ســلمان چنــدان هــم گزافه گویــی نبــوده و او واقعــاً 

قصــد دارد بــا ایــران وارد جنــگ شــود.
گهانــی  آشــوب های ســال 1398 در ایــران کــه بــه دنبــال افزایــش نا
گســترده شــبکه  گرفــت و حمایت هــای  قیمــت بنزیــن شــکل 
تلویزیونــی بــن ســلمان بــا نــام ایــران اینترنشــنال را در پــی داشــت 
مؤیــد ایــن حقیقــت گردیــد کــه بــن ســلمان در پــس نابســامانی ها 

ــرار گرفتــه اســت. ــران ق و ناآرامی هــای داخلــی ای
امــا در ســال 1401 و پــس از فــوت دختــری جــوان بــا نــام مهســا 
امینــی در یکــی از ادارات وابســته بــه نیــروی انتظامی ایــران، ورود 
همه جانبــه شــبکه ایــران اینترنشــنال در آمــوزش، ســازماندهی، 
حمایت و پشتیبانی از آشوبگران و اغتشاشگران و تخریب کنندگان 
ــتان  ــه عربس ــرد ک ــات ک ــر اثب ــار دیگ ــی، ب ــی و عموم ــوال خصوص ام
ســعودی شمشــیر را بــرای ایــران از رو بســته اســت؛ هر چنــد مدتی 
پیــش از ایــن واقعــه، بــن ســلمان تحــت شــرایط جدیــد منطقــه و 
شرایط جدید داخلی ایران ناچار شده بود در مصاحبه ای ضمن 
چرخشــی آشــکار در مواضــع خصمانــه قبلــی اش، از لــزوم تعامــل و 
گفتگــو بــا ایــران ســخن بگویــد. امــا موقعتــی اســتثنایی که بــا فوت 
مهســا امینــی پدیــد آمــد بــن ســلمان را بــه طمــع انداخــت کــه بــار 
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دیگر بخــت خــود را بــرای برانــدازی نظــام اســلامی ایــران بیازماید. 
امارات متحده عربی در این میدان هم پیمان پنهان عربســتان و 
آمریکا و اســرائل نیز طبق معمــول پای اصلی این اغتشاشــگری ها 
و آشــوب ها بودنــد و ســپس اتحادیــه اروپــا و برخــی از کشــورهای 
تندرو اروپایی مانند انگلیس و فرانسه و آلمان هم به این داستان 

شــوم پیوســتند.
از عربســتان کــه بگذریــم، چنــد مــاه پیــش، جــان بولتــون مشــاور 
ســابق امنیت ملــی آمریــکا در دوران ریاســت جمهــوری ترامــپ نیز 
بــه برنامه ریزی هــای آمریــکا بــرای کودتــا در ایــران بــه طــور رســمی 
ــرای  ــب ب ــزی مناس ــپ در برنامه ری ــی ترام ــه ناتوان ــرده و ب ــان ک اذع

کودتــا انتقــاد کــرده بــود. 
ج دبلیــو بــوش رئیس جمهــوری وقــت آمریــکا  ســال 2002 جــور
کشــورهای ایــران، کره شــمالی و عــراق را محــور شــرارت خوانــد و 
بــا ایــن کار بــه مداخله هــای احتمالــی آینــده اش مشــروعیت داد. 
او یــک ســال بعــد بــه عــراق حملــه کــرد و پــس از ســقوط حکومــت 
صــدام حســین، طــی یــک ســخنرانی اعــلام کــرد هــدف بعــدی مــا 

ــود. ــد ب ــران خواه ــپس ای ــوریه و س س
واشــنگتن پســت در یادداشــتی کــه در ســال 2016 نوشــت یکــی از 
روش های موفق آمریکا برای مداخله در کشورهای دیگر، مداخله 
در انتخابات هــای آنــان اســت و بــا ایــن روش تــلاش می کنــد کشــور 

هــدف را بــه جنــگ داخلــی، بی ثباتــی و کشــتار گســترده بکشــاند. 
یکی از روزنامه نگاران برجســته واشــنگتن پســت می گوید از 1982 
یعنــی زمانــی کــه جــان بولتــون بــه دولــت ریــگان پیوســت، آمریــکا 
حدود 3۵0 تلاش برای مداخله در کشــورهای دیگر داشــته که در 
191 مورد آن جان بولتون پســت حساســی داشته اســت؛ بنابراین 
اذعان ایــن فرد بــه برنامه ریــزی آمریکا بــرای کودتــا در ایران بســیار 

قابــل تأمل اســت.

سوریه سازی ایران
کنــش ســران آمریــکا و اروپــا  خ داد و وا نگاهــی بــه آنچــه در ســوریه ر
در قبــال حــوادث ســوریه، شــباهت های بســیاری را در اعتراضــات 
ــاش های  ــن اغتش ــال های 96 و 98 و همچنی ــران در س ــی ای داخل
ــد در  اخیــر 1401 آشــکار می ســازد و در مــوارد متعــددی همیــن رون

ایــران نیــز پیــاده شــده اســت.
در چند روز اخیر گزارش های متعددی درباره حساب های کاربری 
گــون )وزارت دفــاع  جعلــی فراوانــی منتشــر شــد کــه متعلــق بــه پنتا
کنــی  آمریــکا( هســتند و علیــه ایــران در فضــای مجــازی نفرت پرا
می کنند. این گزارش ها با بیان نمونه های فراوان نشان می دهند 
که چطــور از حــدود پنج ســال پیــش،  حســاب های کاربــری جعلی 
متصل به هوش مصنوعی متعلق به ســنتکام )فرماندهی مرکزی 
آمریکا در غرب آسیا( اطلاعات و اخبار جعلی درباره مسائل داخلی 
ایران و سیاســت خارجی آن منتشــر می کنند. در واقــع اعتراض ها 

ج مهندســی و تحریک می شــود.  و نارضایتی هــا در ایران از خار
کنــش بــه فــوت مهســا امینــی  ناآرامی هــای اخیــر ایــران کــه در وا
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گرچــه ریشــه در نارضایتی هــای مشــروع طبقــه ای از  آغــاز شــد، ا
جامعــه ایــران دارد، هم زمان تحت تأثیــر جنگ روانی و رســانه ای 
گســترده از ســوی رســانه های غربــی و ســعودی قــرار دارد کــه کار 
تحریــک و هدایــت پشــت پرده ایــن ناآرامی هــا را بــه عهــده دارنــد. 
گرچــه در ایــران نیــز همچــون ســوریه دلایــل مشــابهی ماننــد  ا
ــی  ــالی های پیاپ ــترده، خشکس ــای گس ــت،  تحریم ه ــوء مدیری س
و مشــکلات اقتصادی نارضایتی بخش قابل توجهی از مردم را به 
دنبــال داشــته اســت، امــا تــلاش می شــود مســیر ایــن نارضایتی ها 
ــا ســوء اســتفاده و برنامه ریــزی از پیــش تعییــن شــده بــه ســمت  ب
ناآرامی های گســترده، آشوب و اغتشــاش و تخریب و حتی جنگ 

داخلــی و تغییــر حکومــت پیــش  رود.
امــا از شــباهت های آشــکار اغتشــاش های اخیــر ایــران بــا حــوادث 
ســوریه می تــوان بــه چنــد نمونــه اصلــی اشــاره کــرد؛ ضمــن اینکــه 
برخــی فعــالان رســانه ای در ایــن آشــوب ها خصوصــاً گروه هــای 
تجزیه طلب بر پروژه سوریه سازی ایران تصریح کردند و از هواداران 
خــود خواســتند کارهایی شــبیه آنچه معترضــان در ســوریه انجام 
ــوادث  ــل ح ــرای تبدی ــد ب ــان می ده ــه نش ــد ک ــام دهن ــد انج دادن

ایــران بــه ســوریه برنامه ریــزی شــده اســت. 
نخســت حــوادث زاهــدان و حملــه بــه نمازگــزاران اهل ســنت و نیز 
حمله بــه پاســگاه پلیس کــه علاوه بــر تفرقــه مذهبی و تــلاش برای 
گر مردم  جنگ شیعه و سنی، نمونه بارزی از تجزیه طلبی است. ا
کردســتان دســت به آشــوب و اعتراض بزننــد امری طبیعی اســت؛ 
زیرا مهســا امینی یکی از شــهروندان کرد بوده و احساســات مردم 
کــرد می توانــد دســتخوش انگیزه هــای قومیتــی و تجزیه طلبانــه 
ج کشــور ارتبــاط داد؛  قــرار گیــرد. لــذا نمی تــوان آن را لزومــاً بــه خــار
هرچنــد گروه هــای کــرد تجزیه طلــب و مــورد حمایــت دشــمنان 
ایران بــه نقش خــود در ایــن حــوادث تصریــح و اذعــان کردنــد. اما 
سیســتان و بلوچســتان هیــچ ارتبــاط منطقــی با ایــن ماجــرا ندارد 
و مــردم بلــوچ انگیــزه خاصــی بــرای اعتــراض و آشــوب در ماجــرای 
مهســا امینــی ندارنــد، مگــر آنکــه گروه هــای تجزیه طلــب و مــورد 
حمایت دشــمنان در حوادث زاهدان نقش آفرینی کرده باشــند.
ــان انداختــن افــراد محبــوب و سرشــناس اجتماعــی  ــه جری دوم ب
ــر افــکار عمومــی کــه در  ــرای اثرگــذاری ب )اصطلاحــاً ســلبریتی ها( ب
آتش احساســات و هیجانات بدمند. در آشــوب های اخیر ایران، 

بازیگــری ایــن دســته از افــراد بســیار ســازمان یافته تر و هدفمندتــر 
از ســال های 96 و 98 بــود و از یــک اظهار نظر ســاده فراتــر رفته و به 
مدیریت و حتی رهبرسازی برای توده معترض تبدیل شده بود.
کشته سازی یا تلاش برای اینکه خونی ریخته شــود و در ادامه آن 
احساســات و هیجانات غیر قابل کنتــرل مردم برانگیخته شــود از 
روش هایــی اســت کــه در تمامــی فتنه هــا و آشــوبگری های ایــران 
مشــاهده شــده اســت، امــا این بــار تــلاش بــرای ایــن توطئــه بســیار 
برجسته و آشکار بود و سعی می شد هر طور شده اسامی و تصاویر 
ــوند  افرادی به عنوان قربانیان نظام و نیروهای امنیتی معرفی ش
و بــا مظلوم نمایــی )مثــلًا انتخــاب دختــران نوجــوان( بــر آن دامــن 
زده شــود. جالــب اینکــه در میــان افــرادی که مثلًا کشــته شــده اند 
هیچ مردی و هیچ فردی در سنین بالا مشاهده نمی شود و همه 
دختــران نوجــوان و جــوان هســتند! ایــن روش اصلی تریــن هیــزم 
برای آتش فتنه در سوریه بود و گمان طراحان این فتنه در ایران 
نیــز ایــن بــود کــه ماجرایــی کــه بــا فــوت یــک دختــر )مهســا امینــی( 
ــرای کشته ســازی های  شــروع شــده بســتر و پتانســیل مناســبی ب

بعــدی در درون خود دارد.
عــلاوه بــر کشته ســازی، ارائــه اخبــار جعلــی و دروغ پردازی هــای 
دیگــر ماننــد ســرکوب و شــکنجه معترضــان و بازداشــت شــدگان، 
ــه و امــوال مــردم، برخــورد خشــن  ــه خان ــه نیروهــای نظــام ب حمل
نیروهــای امنیتــی بــا معترضــان و همراهی ایــن و آن اعــم از افــراد و 
نهادهــای واقعی و ســاختگی بــا اعتراضــات، بخش دیگــری از این 

طراحــی اســت کــه در ســوریه نیــز انجــام گرفتــه بــود.
گام آخر در این فتنه انگیزی حمایت گسترده آمریکا و اروپا و سران 
کشــورها و ســازمان های غربــی و برخــی نهادهــای بین المللــی از 
کم بــر ایران اســت کــه در حوادث  اعتراضــات و برخــورد با نظــام حا
ســوریه نیز انجام گرفــت و تأثیــر فراوانی بــر افکار عمومی گذاشــت. 
دستپاچگی آمریکا و سپس اروپائیان در وضع تحریم های جدید 
علیــه ایــران، ولــو تحریم هــای پــوچ و بی ثمــری باشــند، گــواه آن 
اســت که این کشــورها ســعی داشــتند تــا ناآرامی هــا داغ اســت هم 
در آتــش نارضایتی های داخلی علیه کارآمــدی نظام بدمند و هم 
ــاه آمــدن از  ــه کوت ــران را منــزوی و ناچــار ب در عرصــه بین المللــی ای
برخی مواضــع خود کنند که البتــه در هر دو هدف طرفی نبســتند 

و نتیجــه ای بــه دســت نیاوردند.
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چرا ایران سوریه نمی شود؟
ســاختار سیاســی و بافتــار اجتماعــی ایــران و ســوریه تفاوت هــای 
عمیقی با یکدیگر دارند که مدل سازی سوریه در ایران را ناممکن و 
یا دست کم بسیار دشوار می سازد. عدم توجه به این تفاوت ها نیز 
کی از ضعف بینش و برنامه ریزی در جبهه دشمنان جمهوری  حا

اسلامی است. در ادامه برخی از این تفاوت ها مرور می شود.
کم بر ایران با ســوریه تفاوت ماهوی دارد. در  1. نظام سیاســی حا
کثریــت جامعــه و بر  ایــران ســاختار سیاســی بــر مبنــای اعتقــادات ا
اســاس مبانی فکری و دینی استوار شده اســت، همه ارکان نظام 
بــا مشــارکت سیاســی و انتخــاب مــردم تعییــن می شــوند و در عین 
جمهوریــت، ولایت یــک فقیه عــادل و مــورد اعتمــاد و مــورد علاقه 
مردم بر سیاســت های کشــور حکمفرماســت. در حالی که سوریه 
یک نظام شــبه جمهــوری و بــر اســاس عقایــد ناسیونالیســم عربی 
دارد که میزان مشــارکت سیاســی در آن پایین اســت. حساســیت 
ــه نظــام سیاسی شــان بســیار بالاســت و  و تعلــق مــردم در ایــران ب
هرچــه از مرکز کشــور دورتــر برویم ایــن تعلق بیشــتر می شــود، حال 
آنکــه در ســوریه تعلــق مــردم بــه نظــام سیاســی و ســران حکومــت 

پاییــن اســت و هرچــه از مرکــز کشــور دورتر شــویم این حساســیت و 
تعلــق کمتــر هــم می شــود. البتــه پــس از فتنــه ســال 2011 و فروکش 
کــردن آن، وضعیــت افــکار عمومــی ســوری ها نســبت بــه حکومــت 
و مشــارکت و تعلــق آنــان در قبــال نظــام سیاســی و شــخص رئیــس 
جمهــور تفــاوت معنــاداری پیــدا کــرده اســت. در کل، مشــروعیت 
نظــام سیاســی در ایــران از حیــث ســاختار و محتــوا بســیار بالاتــر از 

مشــروعیت نظام سیاســی ســوریه اســت.
2. بافــت اجتماعــی ســوریه ســنتی و غالبــاً قبیلــه ای و عشــیره ای 
اســت، امــا بافــت اجتماعــی ایــران در عیــن برخــورداری از اقــوام 
غ از نظــام قبیلــه ای و طایفــه ای  متنــوع، بافتــی شــبه مــدرن و فــار
اســت. بنابرایــن صرفــاً بــا همــراه کــردن ســران طوایــف و عشــیره ها 

ــا خــود همــراه ســاخت. نمی تــوان بدنــه جامعــه را ب
3. گسل شیعه-سنی در ایران فعال نیست و به رغم همه تلاشی 
که برای تقابل مذاهب اســلامی صورت می گیرد شــیعه و ســنی در 
کنــار یکدیگــر زندگــی مســالمت آمیزی دارنــد و تنهــا بلوچســتان تــا 
حــد کمــی آســیب پذیر اســت. در ســوریه امــا این گســل به ســرعت 
فعال شد و با تبلیغات مختصر گروه های سلفی و تکفیری، بخش 
کــم کــه علــوی مســلک و  زیــادی از اهــل ســنت در مقابــل نظــام حا

شــیعه به شــمار مــی رود قــرار گرفتند.
۴. در ســوریه حکومــت در دســت اقلیت شــیعه اســت و ایــن نوعی 
کثریت سنی ایجاد می کند.  احساس تبعیض و ستمدیدگی را در ا
کثریت شیعه است و  در ایران اوضاع برعکس است و حکومت با ا
احساس تبعیض مذهبی صرفاً در برخی مناصب و مسئولیت های 

خ می نماید. محلــی ر
5. گســل های قومــی در ایــران فعــال نیســت و همــه قومیت هــا 
خــود را متعلق به ملیــت واحد می داننــد. تبلیغــات تجزیه طلبانه 
تــا کنــون افــراد کمــی را مجــذوب کــرده و نارضایتــی قومیت هــا از 
سطح زندگی و امکانات موجود و حتی احساس تبعیض در توزیع 
ــه درجــه ای از جدایی طلبــی نمی رســد. امــا  ــات، معمــولًا ب امکان
در ســوریه احســاس تعلــق قومــی و قبیلــه ای بالاســت و برعکــس، 
تعلــق ملــی پاییــن اســت و افــراد به راحتــی منافــع ملــی را بــر منافــع 
قومی ترجیح نمی دهند. در واقع، همبســتگی و انســجام ملی در 
ســوریه که بخشــی جــدا شــده از امپراطــوری عثمانی در قــرن اخیر 
اســت بســیار پایین تــر از ایــران اســت کــه چنــد هــزار ســال قدمــت 

 گسل های قومی در ایران 
فعال نیست و همه قومیت ها 

خود را متعلق به ملیت 
واحد می دانند. تبلیغات 

تجزیه طلبانه تا کنون افراد 
کمی را مجذوب کرده و 

نارضایتی قومیت ها از سطح 
 به درجه ای از 

ً
زندگی، معمولا

جدایی طلبی نمی رسد.
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تاریخــی و هویتــی دارد و بــا همــه فــراز و نشــیب ها از یکپارچگــی 
واحــدی تحــت عنــوان »ایــران« برخــوردار بــوده اســت.

6. ســطح محرومیــت و فقر اقتصــادی و در پــی آن فقــر فرهنگی در 
کــز شــهرهای بــزرگ، بســیار بالاســت و شــهرهای  ســوریه به جــز مرا
کوچک و روســتاها کامــلًا ابتدایــی و فاقد امکانات زیســت شــهری 
هســتند. در حالی که در ایران زیرســاخت های رفاهــی و امکانات 
ــی را  ــق کم ــه و مناط ــعه یافت ــور توس ــر کش ــدرن در سراس ــت م زیس
می تــوان محــروم و بی بهــره از امکانــات بــه حســاب آورد. ضمــن 
اینکــه همیــن محرومیت ها عمدتــاً کلــی و مطلق نیســت و مربوط 
به برخی نیازها مثلًا محرومیت از آب شرب مناسب یا محرومیت 

از مدرســه اســت.
7. انقلاب اسلامی در بینش و تحلیل مردم ایران نسبت به حوادث 
و شرایط پیرامون خود تغییری اساسی ایجاد کرده و ملت ایران را 
به ملتی پیش رو و اثرگذار بر سرنوشــت خود و اثرگذار بر مناســبات 
جهانی تبدیل کرده است. لذا ایرانیان نه تنها در فتنه ها از سطح 
بینش و تحلیل قابــل قبولی برخوردار هســتند و خیلی زود مســیر 
درســت را تشــخیص داده و می پیماینــد، بلکــه کشــورهای دیگر از 
جمله سوریه، عراق و ونزوئلا را از بحران های داخلی نجات داده اند 
و در مناســبات دیگــر کشــورها اعــم از همســایگان و غیــره دخالــت 
مثبــت و خیرخواهانــه و یاورانــه دارنــد. کشــورهای دیگــر نیــز بــرای 

ایــران چنیــن شــأنی قائــل هســتند و در امــور داخلــی و بین المللــی 
خــود از ایــران کمــک می گیرنــد. ولــی در ســوریه مــردم نــه از چنیــن 
ــه نقش آفرینی هایــی  ــه این گون ــد و ن ســطحی از بینــش برخوردارن
داشــته اند و نــه خودشــان و نــه مــردم دیگــر کشــورها چنین شــأنی 

بــرای ســوری ها قائل هســتند.
8. دست آخر اینکه مردم ایران پس از یک و نیم قرن مبارزه برای 
استقلال و آزادی و بعد از 4۵ سال حضور مستمر در مبارزات انقلاب 
اسلامی و حوادث پس از پیروزی آن، نسبت به فتنه انگیزی های 
سیاسی و اجتماعی از مصونیت بالایی برخوردار شده و به آسانی 
فریب شــرایط ســاختگی و تبلیغات رســانه ای را برای تغییر جهت 
خود نمی خــورد و هر دعوتــی را بــرای تغییر وضعیت کشــور اجابت 
نمی کند. حال آنکه مردم سوریه از چنین آزمون هایی گذر نکرده 
بودند و با یک بار فریب و تحریک، اســیر فتنه شــدند و کشــور خود 
کنون مردم ســوریه پــس از یک  را به ســوی نابودی ســوق دادند. ا
دوره جنگ داخلی به قدری تجربه کســب کرده انــد که می دانند 
وقتی شرایطی خاص پیش آمد و تبلیغات رسانه ای پشت آن قرار 
گرفــت نبایــد به آســانی تغییــر مســیر دهنــد. پــس طراحــان جنــگ 
داخلــی یا تجزیــه ســرزمین یــا برانــدازی حکومــت در ایــران چگونه 
انتظــار دارنــد مــردم پــس از 44 ســال فتنه انگیــزی آن هــا به راحتی 

تسلیم شرایط ساختگی و موج ســازی رسانه ای شوند؟!
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یه به شهادت رســید. او یک جوان دهه  مدافع حرم »محمدحســین محمدخانی« هفت سال پیش در حلب ســور
زمندگان دوران دفاع مقدس بود. خودش نیز از کودکی عضو بسیج محلات شد و در  شصی تهرانی بود. پدرش از ر

هیات عزاداری امام حسین )ع( فعالیت داشت. 
یغ  او خود را سربازِ رهبری، مردم و انقلاب اسلامی می دانست. از دوره نوجوانی هر کجا که نیاز به حضورش بود، در
نمی کرد و داوطلبانه عازم می شــد. دی ماه ســال ۸۲ در بم زلزله آمــد و او به عنوان یک امدادرســان به آنجا رفت. 
گرد در استان هرمزگان رفت.  وم از جمله بشا چند بار نیز برای خدمت رسانی به مردم و مستضعفان به مناطق محر
محمدحســین بالاخره در سال ۱۳۸9 وارد ســپاه شد و لباس ســبز پاســداری بر تن کرد. او مدتی پس از آغاز جنگ 
یه رفت و  ینب )س( و اسلام به سور وه های تفکیری در آن کشور، برای دفاع از حرم حضرت ز یه و شورش گر سور
یان عملیات آزادسازی شهر حلب به شهادت رسید. در ادامه گفت وگوی  در شانزدهم آبان ماه سال ۱۳9۴ در جر

و« با مادر شهید مدافع حرم »محمدحسین محمدخانی« را می خوانید؛ ماهنامه »سر

ریحانه جعفری

گفت وگوی سرو با مادر شهید مدافع حرم محمدحسین محمدخانی؛

عاشقِ شهدا بود
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محمدحسین در چه شرایطی به دنیا آمدند و تربیت شدند؟
آن روزی که پســرم بــه دنیا آمــد، پــدرش در جبهه هــای جنگ بود 
و 1۵ روز بعــد بــه تهران آمــد. محمدحســین دومین فرزند مــا بود و 
علاقه بسیاری به او داشتیم. محمدحسین و خواهرش از کودکی 
با من و پدرش در مراسم های مذهبی، تشــییع پیکرهای شهدا، 
راهپیمایی هــای مناســبتی همچــون روز قــدس و 22 بهمــن و... 
حضور پیــدا می کردند و با حســینیه و مســجد اُنس گرفتــه بودند. 
محمدحســین در هیئــت نفــس کشــید و بــزرگ شــد. او را بــا عشــق 

به امــام حســین )ع( و اهل بیــت )ع( تربیــت کردیم. 
ما چون علاقه و ارادت خاصی به حضرت اباعبدالله الحسین )ع( 
داریم، نام حســین را برای او انتخاب کردیم که پس از مشــورت با 
بزرگان فامیل و پدر همسرم اسمش را گذاشتیم: »محمدحسین«.

بیشــترین تفریحات محمدحســین در کودکی چه بود و با چه 
کسانی بیش از همه دوست بود؟

در دهه شصت فضای خانه هایی که رزمنده داشتند، آغشته به 
بوی جبهه و جنگ بود. همســرم از دوســتان شــهیدش می گفت 
و خاطــرات جبهــه و جنــگ را تعریــف می کــرد. محمدحســین نیــز 
می شــنید و علاقه مند بود تا بــزرگ شــود و از دیــن و میهنش دفاع 
کند. او با بالشــت هایی که در خانه بود، ســنگر درســت می کرد و با 
خواهر و عمه اش که هم ســن و ســال خودش بودنــد، تفنگ بازی 
می کرد. من را هم به بازی هایشان دعوت می کردند و می خواستند 
تا کمک شــان کنم. محمدحســین به آغوشــم می آمد و می گفت: 
تیــر خــوردم و زخمــی شــدم. او را می بوســیدم و بــا چفیه هایــی کــه 

در خانه داشــتیم، دســت و پایش را می بستم.
محمدحســین چند ســال بعد و وقتــی که بزرگتر شــد و به مدرســه 
رفت، به شعر و ادبیات علاقه مند شد. او از نوجوانی شعر می گفت. 
چند برگ از شعرهایی که محمدحسین سروده و خودش نوشته 
به جای مانده است، اما متاسفانه بیشتر شعرهایش که در دفتری 
نوشته بود، مفقود شد. یک شب به مراسم شب شعری می رفت 

که در مسیر کیفش را دزدیدند و آن دفتر هم به سرقت رفت. 

گی های فردی و رفتاری محمدحسین چه بود؟ مهمترین ویژ
محمدحســـین خیلـــی مهربـــان بـــود. او بـــه کوچـــک و بـــزرگ احتـــرام 

می گذاشـــت. احتـــرام خـــاص و فوق العـــاده ای نیـــز بـــرای مـــن و 
پـــدرش قائـــل بـــود.

محمدحسین به ورزش نیز علاقه بسیاری داشت. او از هر فرصت 
کوتاهــی بــرای ورزش اســتفاده می کــرد. در کودکــی بــا بچه هــا در 
هیــات و مســجد بــازی می کــرد و وقتــی کــه بزرگتــر شــد بــا همــان 
بچه هــا ورزش  می کــرد. او ســعی می کــرد حرفــی نزنــد و رفتــاری 
گــر می فهمیــد کســی از او دلخــور  نکنــد کــه کســی ناراحــت شــود و ا
ــا کدورتــی پیــش  ــرد ت ــا او صحبــت می ک ــا ناراحــت شــده اســت، ب ی
نیایــد. در هــر جمــع دوســتانه و خانوادگــی کــه بــود، شــادی بخش 

و انرژی  بخــش جمــع بــود و همــه او را دوســت داشــتند. 

از چه زمانی به حضور در فعالیت های محرومیت زدایی، سازندگی 
و عضویت در سپاه علاقه مند شد؟

محمدحسین در سال 1374 و زمانی که 10 ساله بود، عضو بسیج 
محلات شد. او به سپاه و بسیج علاقه بسیاری داشت. زندگی نامه 
و خاطرات شهدا را مطالعه می کرد، به آن ها علاقه مند بود و تلاش 
می کــرد تــا ماننــد آن هــا زندگــی کنــد. تصاویــر شــهدا را جمــع آوری 

می کرد و سعی داشت از هر کدام خصیصه ارزشمندی بیاموزد.
محمدحسین خیلی دوســت داشت شهید شــود. گاهی وقت ها 
از بیــرون کــه می آمــد، در ســلام بــه مــن می گفــت: »ســلام بــر مــادر 
شهید محمدحسین محمدخانی!« او از کودکی من را آماده رفتن 
خودش می کرد. به قدری پیش از اسم خودش، عنوان »شهید« 
آورد تــا گوش مــن به آن آشــنا شــود. مــن از ســال ها پیش بــا عنوان 

»شهید محمدحســین محمدخانی« آشنا بودم.
علاقه محمدحسین به شهدا به حدی بود که مدام در اردوهای 
راهیــان نــور حضــور پیــدا می کــرد. یکــی از بهتریــن ســفرهای او، 
ســفر بــه شــلمچه، ارونــد، فکــه و طلائیــه بــود. او دوســت داشــت 
در بهتریــن روزهای ســال در راهیان نور باشــد و از این ســفر خیلی 

ــرد.  ــذت می ب ل
محمدحســین همچنیــن نقــش مهمــی در برگــزاری یادواره هــای 
کــه در هیــات و مســجد محلــه بــود،  شــهدا داشــت. در دوره ای 
در برگــزاری یادواره هــا نقــش داشــت. بعــد هــم کــه بــه دانشــگاه 
رفت، یــادواره شــهدا برگــزار کــرد. یادواره هایــی که محمدحســین 
و دوســتانش در دانشــگاه یزد برگزار کردنــد، »یادواره های عروج« 
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نام داشــت که مقام معظم رهبری در یادداشتی از برگزارکنندگان 
ایــن یادواره هــا تقدیــر کردنــد.

در همان ایام پیکرهای مطهر شهدای گمنام را در دانشگاه ها دفن 
می کردند. برخی از جریان ها در دانشگاه ها مخالف تدفین شهدا 
بودند. محمدحسین بابت این اتفاق خیلی ناراحت بود و می گفت 
ــده گرفتــن تلاش هــای شــهدا و  ــه معنــای نادی ایــن مخالفت هــا ب
ایثارگــران و بی مهــری به آن هاســت. محمدحســین و دوســتانش 
پیگیری هــای زیــادی انجــام دادنــد و موفــق شــدند، پیکرهــای 

ک بســپارند.  مطهر 8 شــهید گمنام را در دانشــگاه یزد به خا

محمدحســین چــه زمانــی ازدواج کــرد و چگونه با همســرش 
آشنا شد؟

محمدحســین دانشــجو و حدود 20 ســال ســن داشــت که ازدواج 
کرد. او با همســرش در دانشــگاه یزد آشــنا شــد. محمدحســین در 
بسیج دانشــجویی مسئولیت داشــت و همســرش نیز از نیروهای 
بسیج آن دانشــگاه بود. یکی از چیزهایی که برای محمدحسین 
ک های دیگری  خیلی مهم بــود، »حجاب« بــود. او معیارهــا و ملا

هم داشــت که تمامــی آن هــا را بررســی کــرده بود.
خانم »مرجان درعلی« یزدی بود. با همســرم برای خواســتگاری 
به یزد رفتیــم. محمدحســین در آن مراســم به خانمــش گفت که 
زندگی با مــن عادی نیســت. هرکجــا اســلام و مســلمانان مظلوم و 
نیاز به یاری داشــته باشــند، حضور پیدا می کنــم. از تو می خواهم 

که همراه من باشی. او نیز این شرایط را پذیرفت و ازدواج کردند. 

کنش شــما به عضویت محمدحســین در ســپاه و اعــزام به  وا
سوریه چه بود؟

از کودکی و نوجوانی اش احســاس می کردم که روزی پاسدار شود 
کی بــرای زندگــی اش برگزینــد. بنابرایــن از مدت ها  یا مســیر خطرنا
پیش آماده بودم. البته خوشــحال بودم که پسرم پاسدار انقلاب 
اسلامی است و عاقبت به خیر می شود، اما هیچ وقت برایش دعا 
نکردم که شهید شــود. نمی خواستم فرزندم شهید شــود و هر بار 
کــه از شــهادت حــرف مــی زد، می گفتــم ان شــاالله هــزار ســال زنــده 
باشــی و به اســلام، مردم و نظام جمهوری اســلامی خدمت کنی. 
امــا در ســال های آخــر احســاس کــردم کــه محمدحســین شــهید 
خواهــد شــد. جنــگ ســوریه کــه شــروع شــد و نیروهــای داوطلــب 
عازم آن کشــور شــدند، هر روز خبر شــهادت رزمنده ای می رسید. 
در هیات هــا و مســاجد، همســران و مــادران شــهدا را می دیــدم. 

محمدحســین هــم بــه ســوریه رفتــه بــود و نگــران بــودم. 

آخرین بار چه زمانی با یکدیگر صحبت کردید و چه گفتید؟
محمدحســین دو روز قبــل از شــهادتش تمــاس گرفــت. گفتــم: 
»حسین جان! بیا دلتنگتم.« گفت: چشم مادر جان، به همین 
ــردم.  ــنبه برمی گ ــاالله ش ــد و ان ش ــد ش ــام خواه ــا کارم تم زودی ه

امــا شــنبه پیکــرش آمــد. 
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 University of Chicago's Special( گو در مرکــز تحقیقــات مجموعه هــای ویــژه دانشــگاه شــیکا
زشمندی از پوسترهای طراحان ایرانی در دوران انقلاب  Collections Research Center ( مجموعه ار
گو در سال ۲۰۱۱ با همکاری موزه هنر دانشگاه  اسلامی و جنگ تحمیلی نگهداری می شود. دانشگاه شیکا
کنون نیز به صورت آنلاین  پایی نمایشگاهی از این پوسترها نمود که این نمایشگاه هم ا ایندیانا اقدام به بر
وهش های »الیزابت  گو در دسترس می باشد. این نمایشگاه حاصل پژ در وبسایت کتابخانه دانشگاه شیکا
جمــه ششــمین بخش از  یــخ هنــر دانشــگاه میشــیگان اســت. آنچــه می خوانید تر راو« دانشــجوی دکتــرای تار
یه منتشر شده بود. مطالب و تصاویر این نمایشــگاه است.بخش های پیشــین آن در شماره های قبلی نشــر

تصویر یک انقلاب
گرافیک و طراحی پوستر در ایران در دوره  های انقلاب اسلامی و جنگ

بخش ششم
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زنان و کودکان
با ادامه جنگ، از تمامی اقشــار جامعه دعوت شــد تا به نحوی در این دفاع شرکت کنند 
و در این بین، پوســترها نقشــی حیاتی در بســیج مردم ایران از جمله زنان و کودکان ایفا 
می نمودند. پسران نوجوان ایرانی برای پیوستن به بسیج )نیروهای شبه نظامی داوطلب 
که در کنار ارتش ملی می جنگیدند( اشــتیاق فراوانی داشــتند و بــرای حفاظت از وطن و 

کاری فروگذار نمی کردند. خانواده خود از هیچ فدا
هنرمندان ضمن گرامیداشت رشادت های نوجوانان در جنگ، از جان باختن )شهادت( 
آنان نیز ابراز تاســف می نمودند. زنان نیز هدف دیگر این نوع تبلیغــات در جنگ بودند. 
جمهوری اسلامی زنان را به پیروی از الگوهای اسلامی زنانگی تشویق کرد. یکی از نخستین 
الگوهای فضیلت زنان در مذهب شــیعه، فاطمه )س( دختر پیامبر اســلام )ص( است. 
حضرت فاطمه )س( کــه به عنوان نمادی از راســتی، صبــر، تقوا و به عنوان مادر شــهید 
سرافراز شــیعیان امام حسین )ع( مورد احترام اســت، به عنوان مادری برای همه شهدا 
در نظر گرفته می شــود. به همیــن دلیل اغلب قبرســتان هایی کــه برای ســربازان ایرانی 

کشته شده در جنگ ایران و عراق ایجاد شده است، به افتخار او نامگذاری شده است.
یکی دیگر از بانوانی که شدیدا مورد احترام جمهوری اسلامی است، زینب )س( نوه پیامبر 
اسلام )ص( و خواهر امام حسین )ع( است. از او به دلیل سرپیچی شجاعانه از یزید پس از 
قتل عام خانواده اش در نبرد کربلا، به عنوان نماد شجاعت و مقاومت یاد می شود. او به 
عنوان یک زن فعال و مبارز، مشوق زنان ایرانی در دوران انقلاب بود. در زمان جنگ نیز 
در بسیاری از برنامه های هنری جمهوری اسلامی تصویر زینب )س( به عنوان یک زن در 

حمایت از سربازان مرد منتشر می شد.
ح های زیادی از زنان ایرانی را در اوایل  ناصر پلنگی که از هنرمندان دوران جنگ است، طر
حمله عراق به خرمشــهر تولید کرد. نبرد کربلا بار دیگر به پارادایم زنده ای تبدیل شد که 

از طریق آن زنان رزمنده نیز می توانستند از قهرمانان تاریخ شیعه الگوبرداری کنند.
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اینان قهرمانان ما هستند
در جنگ ایران و عراق نوجوانان زیادی به عنوان داوطلبان بسیجی حضور داشتند. در این پوستر که یک سال پس از آغاز جنگ تولید 
شده است، پســر جوانی در حال مهیا شدن برای پیوســتن به بسیج اســت. نگاه مصمم و اســتوار او با فریادهای غم انگیز خواهرش در 
هنگام خروج قریب الوقوع برادرش تضاد دراماتیکی را به وجود آورده اســت. بازنمایی چنین صحنه ای توســط کودکان )که در شرایط 
عادی می بایست در میان بزرگســالان اتفاق بیفتد( نمادی از معصومیت از دست رفته اســت؛ هم برای این برادر و خواهر جوان، و هم 
غ شــده بود که با حمله ارتش عراق مواجه شد. نوشته روی  برای جمهوری اسلامی نوپا که تازه از جشن سرنگونی سلطنت پهلوی فار
دیوار سفید پشت بچه ها شامل پیام های همچون »خدا بزرگترین است« و »به جز الله خدایی نیست« می باشد. همچنین نقل هایی 

از سخنان آیت الله خمینی در بزرگداشت جوانان بسیجی به تصویر کشیده شده است. 
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اسلحه در دستان دختر نوجوان
این عکس دختر نوجوانی را نشان می دهد 
که با حجاب کامل اسلحه کلاشینکفی 
در دســت دارد و گلی در دهانــه لوله آن 
قرار گرفته است. تیتر پوستر نقل قولی از 
آیت الله طالقانی است که می گوید: »سپاه 
ما مخصوص به برادران ارتشی ما نیست؛ 
زن و مرد ما، کوچک و بزرگ سپاه اسلامند 
و پاسدار اسلام.« جمهوری اسلامی همه 
ایرانیان را تشویق می کرد تا در مسئولیت 
حفاظت از کشور خود سهیم شوند؛ چه از 
طریق جنگیدن در جبهه ها و چه از طریق 
حمایت از رزمندگان در پشت جبهه ها. در 
حالی که دختر جوان آماده دفاع از میهن 
خود است، گروهی از سربازان نیز پشت سر 
او به عنوان نماد آمادگی سربازان ایرانی 
در جنگ بــه تصویر کشــیده شــده اند. 
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تمثال سفید رنگ حضرت فاطمه )س(
این پوستر به مناسبت روز زن و همزمان با میلاد حضرت فاطمه زهرا )س( دختر پیامبر اسلام منتشر شده است. در متن این تصویر آمده 
کی و شهادت، فاطمه )س( را به عنوان »مادر  است: طلوع فاطمه )ع(، پیشوای راستین زنان مبارک باد. رنگ سفید به عنوان نمادی از پا
شهدا« در نقش مادر امام حسین )ع( و به تبع آن همه کسانی که در بیعت با جمهوری اسلامی از دنیا می روند، نشان می دهد. تمثال 
گی های  او در هیأت یک بدن بدون چهره به تصویر کشیده شــده که زنان را تشــویق می کند تا خود را به جای او بگذارند؛ با داشتن ویژ

برجسته فاطمه )س( که همه زنان ایرانی پس از انقلاب به تقلید از آن تشویق شدند، یعنی تقوا، صبر و اطاعت.  
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زن و اسلحه
ناصر پلنگی هنرمند ایرانی بود که در طول جنگ ایران و عراق سه سال را در خط مقدم ســپری کرد و در این مدت شاهد خشونت ها و 
جنایات جنگ بود و آن ها را در آثارش ثبت می کرد. یکی از ویران ترین شــهرهای دوران جنگ، خرمشهر بود که در نزدیکی مرز عراق در 
جنوب استان خوزستان قرار داشت. در اولین حمله بزرگ نیروهای عراقی به این شهر، بسیاری از زنان اسلحه برداشتند و به سربازان 
پیوستند تا از شهر خود دفاع کنند. پلنگی یکی از این زنان را به تصویر می کشد که تفنگ در دست گرفته و به سمت خط مقدم می رود. 
پلنگی که در بحبوحه یکی از خشن ترین نبردهای جنگ قرار داشت و از نظر زمان و وسایل طراحی در محدودیت قرار داشت، به سرعت 
ح القاء می کنند و چهره تاریک  ح هایی از صحنه هایی که شاهد آن بود تهیه کرد. خطوط منحنی و روان، حرکت چشم گیری را در طر طر

و در عین حال مصمم زن با عزمی تزلزل ناپذیر به جلو خیره شده است.
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 وارثان زینب )س(
تصاویر و عکس هایی از زنان ایرانی که سلاح در دست داشــتند و یا به اشــکال مختلف به رزمندگان کمک می کردند، مانند این زن که 
جعبه مهمات حمل می کند، در طول جنگ به کرات تکثیر و پخش می شــد. عنوان »وارثان زینب« اشــاره مســتقیمی به تشویق زنان 
ایرانی برای پیروی از حضرت زینب )س(، نوه حضرت محمد)ص( و خواهر امام حسین )ع( است. زینب )س( پس از دیدن برادر و دیگر 
گری و  اعضای خانواده شان که به طرز فجیعی در نبرد کربلا به اسارت لشــکر یزید درآمدند، حاضر به تسلیم شدن و سکوت نشد. افشا

عزم مثال زدنی او الگویی بود که بسیاری از زنان ایرانی در طول جنگ آرزوی رسیدن به آن را داشتند. 
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دختران جنوب
زنان خرمشهری پس از حمله ارتش عراق به این شهر، همپای مردان با حمل اسلحه به خط مقدم یا ارائه تدارکات و غذا به مجروحان به 
رغم حملات مستمر دشمن، از شهر دفاع می کردند. در تمام طول جنگ ایران و عراق چهار زن ایرانی به اسارت عراق درآمدند که همگی 
اهل خرمشهر بودند. پلنگی در این تصویر زنی که از زادگاهش دفاع می کند را به تصویر کشده، با چهره ای که از غیرت شعله ور شده این 
ح قبلی، پیکر زن در نزدیکی لبه های نقاشی محو شده و  ح، با شدت بیشتری نسبت به دو طر »دختر جنوبی« خبر می دهد. در این طر

در منظر شهر ویران شده خرمشهر ناپدید می شود. 

پیوند به مطلب
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جنگ دلار؟
روایتی از پشت پرده صعود دلار 

وج دلار از معاملات اشاره کردند. ایشان هوشیاری در  وسیه به موضوع خر وز ۲۸ تیر امسال خویش با رئیس جمهوری ر رهبرانقلاب در دیدار ر
وپاشی  ورگو هستند و هم حیله گر، و یکی از عوامل فر یکایی ها هم ز وری خواندند و خطاب به پوتین گفتند که »آمر یبکاری غرب را ضر مقابل فر
ل خود را حفظ کرده است.« در ادامه  وسیه در دوره جنابعالی استقلا یکا بود، البته ر یب خوردن در مقابل سیاست های آمر وی سابق فر شور
یکا و در عمل بوده ایم. رهبر انقلاب  همچنین با  ایشان به موضوع مهمی اشاره کردند که در ماه  های اخیر شاهد استفاده آن در ادبیات دولت آمر
یج از مسیر معاملات  زهای دیگر به جای دلار، گفتند »دلار را باید به تدر وابط دو کشور و استفاده از ار ینی پول های ملی در ر تأیید سیاست جایگز
یجی، ممکن است«. در همین خصوص وبسایت اقتصادی مدیوم، در یادداشت کوتاهی تحت عنوان  جهانی خارج کرد و این کار به صورت تدر
جمه آن تقدیم می شود.  وایی جدید ارائه داده است که در ادامه تر جنگ دلار، به داستان اخیر پشت صعود دلار در ماه گذشته اشاره کرده است و ر
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چنــد مــاه گذشــته بــرای همــه پول هــای رایج 
ک بــوده  جهــان بــه جــز دلار )USD( وحشــتنا
است. ارزش دلار در برابر همه ارزها در سرتاسر 
جهان افزایش یافته است. دلار همچنان برای 
ثروتمندان عزیز و برای فقرا ستودنی است. از 
آوریل سال 2022، دلار آمریکا با فاصله زیادی 
از ارزهــای پیشــرفته تریــن اقتصادهــا پیشــی 
گرفته اســت. دلار، در حال از بین بردن یورو، 
ــادا، یــن ژاپــن و در نهایــت  دلار اســترالیا و کان
پوند انگلیس است، به نمودار  بنگرید. چرا و 

چگونــه این امکان ایجاد شــده اســت؟ 

چرا؟
دلار آمریکا ارز ذخیره جهانی اســت. این پول رایج ایالات متحده 
اســت؛ اما یــک مشــکل جهانــی اســت. کشــورها بــا یکدیگر بــه دلار 
تبادل تجاری می کننــد، اما مهم تــر از آن، آن ها بــه دلار آمریکا نیاز 
دارند تا از شوک  های عرضه که از بیرون ناشی می شود محافظت 
کننــد. کشــورها و کســب و کارهــای جهانــی نیــاز بــه داشــتن پــول 
تجارت بین المللی دارند که: 1. به طور گسترده قابل قبول است 
و 2( به ســرعت قابل تســویه شــود. ایــن در زمــان آشــفتگی جهانی 
ــه یــک مزیــت تبدیــل می شــود. دلار دارای وضعیــت ارز ذخیــره  ب
جهانی اســت و با وجود اینکه ایالات متحده بدهــی زیادی دارد، 
تقاضا برای دلار بســیار زیاد اســت. این به این دلیل است که دلار 
ذخیــره جهانــی اســت، بــا توجــه بــه ایــن واقعیــت کــه دلار از ســال 
1971 بــه یــک ارز )FIAT( تبدیل شــد، جذاب تــر می شــود. نمودار 
ــالات متحــده را از ســال 1971 نشــان می دهــد  ــر رشــد بدهــی ای زی
کثــر ارزهــا افزایــش یابــد.  و بــا ایــن وجــود دلار می توانــد در برابــر ا

20 درصــد در کمتــر از ســه مــاه. اصــلا این چطــور ممکن اســت؟ 

چطور؟ 
تــورم در سرتاســر جهــان در ســال گذشــته بیــداد کــرده اســت. این 
امر بانک مرکزی ایالات متحده )فدرال رزرو( را بر آن داشته است 
خ بهــره را افزایــش دهــد. ایــن امــر بــه طــور موثــری بــه دســت  تــا نــر
آوردن دلار را دشــوارتر می کنــد. عــلاوه بــر ایــن، تمایــل بیشــتری را 

ــدون ریســک  خ بهــره ب ــر ــرا ن ــرای ذخیــره دلار فراهــم می کنــد، زی ب
ج کــردن یــا قــرض  بالاتــر اســت، بــه عبــارت دیگــر، بــه جــای خــر
ــن  ــی دارد. ای ــه م ــت نگ ــره را در دس ــن ارز ذخی ــد ای ــول نق دادن، پ

ــرای دلار می شــود.  امــر باعــث افزایــش تقاضــا ب

موقعیت
دلار کــه وضعیــت ارز ذخیــره ای دارد به فــدرال رزو اجــازه می دهد 
ــه تأثیــرات موجــی  ــا چنیــن اقدامــات شــدیدی را انجــام دهــد ک ت
بــر ســایر کشــورها دارد. بــرای مبــارزه بــا تــورم، بانک  هــای مرکــزی 
ــه طــور کلــی وام دهــی را کنــد  ــر ب خ  هــای بالات ــه نر فکــر می کننــد ک
می کنــد و تقاضــای مصــرف ننــده را کاهــش می دهــد کــه باعــث 
ســقوط قیمت  هــا و کاهــش تــورم می شــود. بــا ایــن حــال منحصــر 
به ایالات متحده اســت که این اقدام با تقویت دلار همراه است. 
داشــتن وضعیــت ذخیــره، امتیازی اســت کــه دیگران حســرت آن 
ج می نهــد حتــی  را می خورنــد. ایــالات متحــده ایــن وضعیــت را ار

خ  هــای بالاتــر نداشــته باشــد.  گــر ســازمان ملــل علاقــه ای بــه نر ا

پیوند به مطلب
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وز می شود و پوتین  وسیه در جنگ اقتصادی پیر وزنامه گاردین مطلبی با عنوان »ر چندی پیش لری الیوت از اقتصادی نویس  های ر
وها نیزدیک تر نیست« نوشت که به واســطه اهمیت آن در تحلیل ابزارهای اقتصادی جنگ، که در ادبیات و گفتمان رهبر  وج نیر به خر
جمه آن تقدیم حضور می شود. رهبر انقلاب اســلامی در دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی )۱۱ بهمن  وایت شده اســت، تر انقلاب ر
رگی بــود؛ یعنی ما جنگ اقتصادی داشــتیم. کسی که  ۱۴۰۰( فرمودند: »اقتصاد کشــور ما در ســال 9۰ دچار یک جنگ بســیار مهم و بز
 اینها با جمهوری اسلامی جنگ 

ً
وپا و در نقاط دیگر؛ رسما یکا بود و بعضی از همراهانش در ار  دولت آمر

ً
نقطه ی مقابل ما قرار داشت، عمدتا

زه از طرف دشمن شــدیدتر شد. هدف آن ها از این جنگ،  وع کردند، اعلان جنگ هم کردند که البتّه از سال 97 این معارضه و مبار شر
وپاشی اقتصاد یک مقدّمه بود برای اینکه با نابود کردن اقتصاد ایران، مردم  وپاشی اقتصاد ایران بود؛ قصدشان این بود. البتّه حالا فر فر
یق عملی کنند؛ هدف دشمن این بود«. را در مقابل نظام جمهوری اسلامی قرار بدهند و مقاصد سیاسی خباثت آمیز خودشان را از این طر

آیا روسیه در نبرد اقتصادی
 با آمریکا پیروز می شود؟
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کنــون ]در آن زمان[ چنــد ماه از آغــاز جنگ اقتصــادی غرب علیه  ا
روســیه می گــذرد و طبــق برنامــه پیــش نمــی رود. بــر عکــس اوضاع 
خیلــی بــد پیــش مــی رود. تحریم  هــا علیــه ولادیمیــر پوتیــن نــه بــه 
این دلیل اعمال شــد کــه بهتریــن گزینه بوده اســت، بلکــه به این 
دلیل بوده اســت که بهتــر از دو روش دیگر در دســترس غرب بوده 

اســت: یا انجــام هیــچ کاری، یــا دخالــت نظامی. 
نخســتین مجموعه اقتصــادی بلافاصله بعــد از تهاجم ارائه شــد، 
زمانــی کــه تصــور می شــد اوکرایــن ظــرف چنــد روز تســلیم خواهــد 
شــد. این اتفاف نیفتــاد و در نتیجــه تحریم  هــا- در حالی کــه هووز 
ــا ایــن حــال، هیــچ  ــه تدریــج تشــدید شــدند. ب کامــل نیســتند - ب
نمــاد و نشــانه فــوری در خصــوص خــروج روســیه از اوکرایــن وجــود 
نــدارد و ایــن بــه شــدت تعجــب آور اســت، چــرا کــه تحریم  هــا تأثیــر 
نامطلوبــی بر افزایــش هزینه صــادرات نفــت و گاز روســیه، افزایش 
شــدید تــراز تجــاری و تامیــن مالــی تلاش  هــای جنگــی ایــن کشــور 
داشــته اســت. در چهــار مــاه نخســت ســال 2022 پوتیــن می تواند 
بــه مــازارد حســاب جــاری 96 میلیــارد دلاری )76 میلیــارد پونــد( 
افتخار کند؛ که بیش از ســه برابر رقم مشــابه در ســال 2021 است. 
هنگامی که اتحادیه اروپا ممنوعیت نســبی صادرات نفت روسیه 
را در اوایــل ژوئن اعلام کرد، هزینــه نفت خــام در بازارهای جهانی 
افزایــش یافت و باعث شــد کرملین با ســود مالی بــادآورده دیگری 
روبــرو شــود. روســیه بــرای یافتــن بازارهــای جایگزیــن بــرای انرژی 
خــود، مشــکلی نــدارد و صــادرات نفــت و گاز بــه چیــن در آوریــل به 

بیــش از ۵0 درصد نســبت به ســال گذشــته افزایش یافته اســت.
این به این معنا نیست که تحریم  ها برای روسیه بی دردسر هستند. 
صندوق بین المللـی پول تخمیـن می زند که با سـقوط واردات از 
غرب، اقتصـاد امسـال 8.۵ درصـد کاهـش خواهد یافت. روسـیه 
دارای ذخایـر کالاهـای ضـروری بـرای حفـظ اقتصـاد خود اسـت، 
با ایـن حال بـا گذشـت زمـان ایـن کالاها بـه اتمـام خواهد رسـید. 
با این حال اروپا به تدریج وابســتگی خود به انرژی روسیه را قطع 
می کند و بنابراین از یک بحران مالی فوری برای پوتین جلوگیری 
شــد. روبل - به لطف کنترل ســرمایه و مازاد تجاری ســالم - قوی 
است. کرملین زمان دارد تا منابع جایگزین قطعات یدکی و قطعات 
را از کشــورهایی کــه مایــل بــه دور زدن تحریم  های غرب هســتند، 
تهیــه کنــد. زمانــی کــه محرک  هــا و تــکان دهنده  هــای جهانــی در 

ژوئن در اجلاس داووس گرد هم آمدند، پیام عمومی محکومیت 
ــار اوکرایــن را  ــرای ایســتادن در کن تجــاوز روســیه و تعهــد مجــدد ب
ــی،  ــورت خصوص ــه ص ــال ب ــن ح ــا ای ــد. ب ــره کردن ــیه مخاب ــه روس ب
نگرانــی در خصــوص هزینه  هــای اقتصــادی یــک جنــگ طولانــی 

مدت وجود داشــته اســت. 
ایــن نگرانی  هــا کامــلا موجــه اســت،  تهاجــم روســیه بــه اوکرایــن 
بــه فشــارهای قیمتــی کــه قبــلا تشــدید شــده بــود، قــوت بیشــتری 
خ تورم سالانه بریتانیا 9 درصد است - بالاترین  بخشیده است. نر
میزان در 40 ســال گذشــته - قیمت بنزینبه بالاتریــن میزان خود 
کتبــر 700- رســیده و انتظــار مــی رود ســقف قیمــت انــرژی در مــاه ا
ک  ــد افزایــش یابــد. آخریــن بســته خمایتــی ریشــی ســونا 800 پون
)Rishi Sunak( بــرای مقابلــه بــا بحــران هزینــه زندگــی، ســومین 
بســته حمایتــی در چهــار مــاه گذشــته بــود و در اواخــر ســال آینــده 

بســته  های بیشــتری ارائــه خواهــد شــد. 
در نتیجــه جنــگ، اقتصادهای غربی با دوره ای از رشــد آهســته یا 
منفــی و تــورم فزاینــده رو بــه رو هســتند - بازگشــت بــه رکــود تورمی 
دهه 1970. بانک  های مرکزی - از جمله بانک مرکزی انگلســتان 
خ  هــای بهــره بــه تــورم  - احســاس می کننــد کــه بایــد بــا افزایــش نر
تقریبــا دو رقمــی پاســخ دهنــد. قــرار اســت بیــکاری افزایــش یابــد. 
ــا همیــن مشــکلات مواجــه هســتند،  ســایر کشــورهای اروپایــی ب
گــر نــه بیشــتر، چــون بیشــتر آن هــا بیــش از انگلیس بــه گاز روســیه  ا

وابســته هســتند. 
مشــکلاتی کــه کشــورهای فقیرتــر جهــان بــا آن رو بــه رو هســتند از 
درجــه متفاوتی برخوردار اســت. بــرای برخی از آن ها مســئله رکود 
تورمی نیست، بلکه در نتیجه مسدود شدن ذخایر گندم از بنادر 
ح اســت. همان طــور که  دریــای ســیاه اوکرایــن گرســنگی نیــز مطــر
دیویــد بیزلــی )David Beasley( مدیــر اجرایی برنامــه جهانی غذا 
می گویــد: »در حــال حاضــر، ســیلوهای غــلات اوکرایــن پــر اســت. 
در همــان زمــان، 44 میلیــون نفــر در سرتاســر جهــان بــه ســمت 

گرســنگی حرکــت می کننــد«. 
در هــر ســازمان چندجانبــه - صنــدوق بیــن المللــی پــول، بانــک 
جهانی، ســازمان تجــارت جهانی و ســازمان ملل متحــد - ترس از 
یک فاجعه انســانی در حال افزایش اســت. وضعیت ساده است: 
مگر اینکه کشورهای در حال توسعه خودشان صادرکننده انرژی 
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لری الیوت )Larry Elliott(: سردبیر اقتصاد در روزنامه گاردین 

باشــند، با یــک ضربه ســه گانــه مواجــه می شــوند کــه در آن بحران 
ســوخت و غذا باعــث ایجــاد بحران  های مالــی می شــود. دولت  ها 
در مواجهه با انتخاب تغذیه جمعیت خوشان یا پرداخت بدهی 
بــه طلبــکاران بیــن المللــی خوشــان، گزینــه نخســت را انتخــاب 
می کننــد. ســریلانکا نخســتین کشــوری بــود کــه پــس از تهاجــم 
روســیه، بدهی  های خــود را وصــول نکرد، بــا این حال بعید اســت 
کــه آخریــن کشــور نیــز باشــد. بــه نظــر می رســد جهــان بیــش از هــر 
زمــان دیگــری از دهــه 1990 به این ســو به یــک بحران بدهــی تمام 

عیــار نزدیک شــده اســت. 
پوتیــن به درســتی بــه علــت »ســلاح« وار کــردن غــذا محکوم شــده 
ــا ایــن حــال تمایــل وی بــه انجــام ایــن کار نبایــد تعجــب  اســت، ب
برانگگیــز باشــد. رئیــس جمهــور روســیه از ابتــدا بــازی طولانــی ای 
را شــروع کــرده و منتظــر تجزیــه ائتلاف بیــن المللی اســت کــه علیه 
کــه آســتانه درد  کرملیــن تصــور می کنــد  گرفتــه اســت.  او شــکل 
اقتصــادی روســیه بالاتــر از غــرب اســت و احتمــالا در ایــن مــورد 

صحیــح فکــر می کنــد. 
گر شــواهدی نیــاز بود مبنــی بــر اینکــه تحریم  ها کارســاز نیســتند،  ا
تصمیــم رئیــس جمهــور ایــالات متحــده جــو بایــدن بــرای تامیــن 
سیستم  های موشــکی پیشــرتفه اوکراین آن را فراهم کرده است. 

امید این است که فناوری نظامی مدرن ایالات متحده به چیزی 
برســد کــه ممنوعیت  هــای انــرژی و مصــادره دارایی  هــای روســیه 
کنــون نتوانســته اســت آن را انجــام دهــد؛ بــه عبارتــی نتوانســته  تا

اســت پوتیــن را مجبور بــه خــروج نیروهــای خــود از اوکرایــن کند. 
شکسـت کامـل پوتیـن در میـدان نبـرد یکـی از راه  هایـی اسـت که 
می تواند جنگ را به پایان برساند، با این حال به نظر می رسد که 
اوضاع چندان محتمل نیست. نتایج احتمالی دیگری نیز وجود 
دارد. یکی این است که محاصره اقتصادی در نهایت نتیجه بخش 
اسـت و تحریم  هـای شـدیدتر، روسـیه را مجبـور بـه عقـب نشـینی 
می کند. یک نتیجه دیگر این اسـت کـه توافقاتی شـکل می گیرد. 
پوتین بدون قید و شرط تســلیم نمی شود و احتمال آسیب  های 
جانبــی شــدید ناشــی از جنــگ اقتصــادی آشــکار اســت: کاهــش 
کشــورهای در حــال توســعه؛ قحطــی،  اســتانداردهای زندگــی 
کشــورهای در حــال  شــورش های غذایــی و بحــران بدهــی در 

ــت.  ــج اس ــر نتای ــه دیگ ــعه از جمل توس
جنایات مرتکب شــده توســط ســربازان روســی بــه این معنا اســت 
کــه در حــال حاضر بــه ســختی می تــوان بــه ســازش کرملین دســت 
ــا ایــن حــال واقعیــت اقتصــادی تنهــا یــک چیــز را نشــان  یافــت، ب

می دهــد: دیــر یــا زود توافقــی منعقــد خواهــد شــد. 

پیوند به مطلب



117  شماره  45 /  آبان  1401

ترجمـــــــــــــان 

تنش ژئواکݡونومیک 
آمریکݡاوعربستان

چرا عربستان سعودی درخواست های بایدن برای نفت بیشتر را رد کرد؟
وسیه به قدری از اهمیت برخوردار بوده است که تصور ایالات متحده نسبت به  یکا علیه ر جنگ اقتصادی آمر
یک  عربستان سعودی به عنوان »گاو شیر ده« را نیز تحت تاثیر قرار داده است. عربستان سعودی همواره به عنوان شر
راهبردی ایالات متحده در 7۰ سال گذشته مطرح بوده است، با این حال همان طور که رهبر معظم انقلاب بارها 
یکا است«، عربستان  اشاره کرده اند، و به طور خاص در 7 خرداد سال ۱۳96 گفتند که »آل سعود، گاو شیرده آمر
یکا بوده است. مطلب اخیر بلومبرگ که پرده از تنش اخیر ایالات  و امتیاز دادن به آمر سعودی امنیت خود را در گر
یکا و  وابط بین آمر کونومیک در ر متحده و عربستان بر می دارد، نشان دهنده شر وع تنشی اقتصادی با ماهیی ا
عربستان است؛ موضوعی که به تعبیر بلومبرگ در 7۰ سال گذشته سابقه نداشته است و مشخص نیست که 
برآورده است، به کجا منتهی می شود، با این حال جلوه ای  وسیه نیز ســر عاقبت این نبرد اقتصادی که با بهانه ر
تازه از مناسبات بین المللی است، آن جایی که محمد بن سلمان درخواست  های بایدن برای عرضه نفت بیشتر به 

وسیه قرار گرفت. بازار برای کنترل قیمت نفت را رد کرد و در صحنه شطرنج بین المللی، مهره مهمی در خدمت ر
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ایـــالات متحده عربســـتان ســـعودی را متهم کرده اســـت کـــه پس از 
رهبـــری بـــر اوپـــک پـــلاس در تصمیمـــی شـــوکه کننـــده بـــرای کاهـــش 
تولیـــد نفت خـــام و بـــالا نگـــه داشـــتن قیمـــت نفـــت در زمـــان نگرانی 
جهانـــی از تـــورم، از روســـیه حمایـــت می کنـــد. جهـــان اصـــرار دارد 
ـــه  ـــه مربـــوط ب ـــوده اســـت و ن ـــه اقتصـــاد ب کـــه ایـــن تصمیـــم مربـــوط ب

سیاســـت. 
این اقـــدام یـــک لحظـــه مهـــم در اتحـــاد بیـــش از 70 ســـاله عربســـتان 
ســـعودی و ایـــالات متحـــده آمریـــکا اســـت. کاهـــش تولیـــد کمتـــر 
ــکا بـــه  ــور آمریـ ــو بایـــدن، رئیـــس جمهـ ــفر جـ ــاه پـــس از سـ ــه مـ از سـ
عربســـتان صـــورت گرفـــت تـــا بـــه دنبـــال تولیـــد بیشـــتر بـــرای کمـــک 

ــا باشـــد.  بـــه کاهـــش قیمت هـ

نفت در برابر امنیت
زیربنـــای روابـــط بیـــن ســـلطنت های خاورمیانـــه و ابرقـــدرت غربـــی 
این اســـت کـــه ایـــالات متحـــده در ازای تامیـــن قابـــل اعتمـــاد نفت، 
ـــه  ـــش از اینک ـــی پی ـــا حت ـــد. ام ـــی می کن ـــت نظام ـــاهی حمای از پادش
بایـــدن در مـــاه جـــولای بـــه جـــده ســـفر کنـــد، مقامـــات ســـعودی 

ــر  ــا تغییـ ــاض اساسـ ــنگتن و ریـ ــارکت واشـ ــد ماهیـــت مشـ می گفتنـ
ـــرده اســـت. آن هـــا گفتنـــد اتحـــاد نامتـــوازن شـــده اســـت.  ک

ـــته ای با ایران، دشمن  تلاش های آمریکا برای احیای توافق هس
منطقـــه ای ریاض، درگیری عربســـتان ســـعودی در جنـــگ یمن، و 
آن چه کشورهای خلیج فارس به عنوان عدم حمایت واشنگتن 
ــران تلقـــی  ــر حمـــلات نیروهـــای نیابتـــی مـــورد حمایـــت ایـ در برابـ
ـــه تنش هـــا و اختلافـــات فزاینـــده در نگرش هـــا  می کننـــد، همگـــی ب

کنـــم کـــرده انـــد. 
بــه طــور خصوصــی، مقامــات خلیــج فــارس از مدت هــا قبــل از 
تلاش هــای ایــالات متحــده بــرای قلــدری آن ها بــه ســمت مواضع 
سیاســی خــاص شــکایت کــرده اند. بــه گفتــه یکــی از افــراد آشــنا به 
کــرات داخــل اوپــک پــلاس کــه خواســته نامــش فــاش نشــود،  مذا
مقامات آمریکایی دیر متوجه شده اند که ارعاب کارساز نیست و 
واشنگتن باید با نظم جدیدی بر اساس منافع متقابل گام بر دارد. 

نفوذ عربستان
شاهزاده محمد بن ســـلمان 37 ســـاله ماموریت دارد تا عربستان 
ســـعودی را به عنوان یـــک بازیگر اصلی معرفـــی کنـــد و از میلیاردها 
کنـــون از نفـــت بـــه دســـت مـــی آورد اســـتفاده کنـــد تـــا  دلاری کـــه ا
آن را بـــرای تبدیـــل شـــدن بـــه یـــک قـــدرت قـــرن بیســـت و یکمـــی 
آماده کنـــد. چهار ســـال پـــس از قتـــل روزنامـــه نـــگاری به نـــام جمال 
خاشـــقچی کـــه منحـــر بـــه طـــرد شـــدن شـــاهزاده از جمـــع همتایـــان 
بیـــن المللـــی اش شـــد، نشـــانه هایی وجـــود دارد کـــه اعتمـــاد بـــه 

نفـــس و جـــاه طلبـــی وی کاهـــش نیافتـــه اســـت. 
ــه  ــرد کـ ــلام کـ ــی اعـ ــی غیرطبیعـ ــتان در اقدامـ ــته عربسـ ــاه گذشـ مـ
شـــاهزاده بـــه مبادلـــه زندانیـــان بیـــن روســـیه و اوکراین کمـــک کرده 
اســـت و بـــه عنـــوان یـــک رهبـــر مـــورد انتظـــار و میانجـــی بیـــن المللـــی 

ـــرد.  خـــود را معرفـــی ک
در عربســـتان نیـــز نقـــش اضافـــی رئیـــس الـــوزرا کـــه بـــه وســـیله پدرش 
گـــذار شـــده اســـت رســـما وی را رئیـــس دولت کرده اســـت.  بـــه وی وا
ایـــن اقدامـــی اســـت کـــه وکلای وی معتقدنـــد بایـــد از او در برابـــر 
پرونده هـــای حقوقـــی ایـــالات متحـــده مرتبـــط بـــا خاشـــقچی نیـــز 

ـــرار گیـــرد.  مـــورد محافظـــت ق
ـــن،  ـــه اوکرای ـــیه ب ـــم روس ـــس از تهاج ـــرژی پ ـــکلات ان ـــدید مش ـــا تش ب

مقامات ایالات متحده سعی 
می کنند تا  تلاش های خود 
را برای تنبیه روسیه در برابر 
پس لرزه های تورمی ناشی 
از این اقدام متعادل کنند و 

میل فوری خود برای دریافت 
نفت بیشتر از اوپک را در مقابل 
نارضایتی فزآینده از یک کارتل 

غیرهمکار متعادل کنند. 
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رهبـــران دیگـــر بـــه آغـــوش وی بازگشـــته انـــد. جـــدای از بایـــدن، 
ولیعهـــد امســـال میزبـــان رهبـــران فرانســـه، بریتانیـــا و آلمـــان در 
عربســـتان بـــوده اســـت. وی بـــا احتیـــاط در حـــال اصـــلاح روابـــط بـــا 
رجـــب طیـــب اردوغـــان، رئیـــس جمهـــور ترکیـــه اســـت کـــه بـــه دنبـــال 
ســـرمایه گـــذاری از اقتصـــادی اســـت کـــه در مســـیر تبدیل شـــدن به 

یکـــی از ســـریع ترین اقتصادهـــای گـــرو 20 قـــرار دارد.

اقتصاد
عبدالعزیـــز بن ســـلمان، وزیـــر انـــرژی عربســـتان ســـعودی، گفت که 
ـــده اســـت  ـــام ش ـــازار انج ـــول ب ـــاس اص ـــر اس ـــلاس ب ـــک پ ـــم اوپ تصمی
ـــد.  ـــال باش ـــازار فع ـــدید ب ـــان ش ـــک دوره نوس ـــد در ی ـــروه بای ـــن گ و ای
هیثـــم الغیـــس، دبیـــر کل ایـــن ســـازمان در مصاحبـــه ای بـــا شـــبکه 
تلویزیونـــی دولتـــی العربیـــه مســـتقر در عربســـتان ســـعودی گفـــت 
کـــه درخواســـت کاهـــش تولیـــد بـــر اســـاس نشـــانه هایی مبنـــی بـــر 

ـــی اســـت.  ـــود جهان ـــوع یـــک رک وق
بیانیه اولیه بودجه عربســـتان سعودی ســـرنخ هایی از چشم انداز 
پادشاهی دارد. اقتصاددانان بانک سرمایه گذاری الراجی کاپیتال 
عربســـتان ســـعودی مـــاه گذشـــته گفتنـــد کـــه بـــر اســـاس ایـــن ارقـــام، 
ـــدود 76 دلار  ـــت را ح ـــت برن ـــه نف ـــد بودج ـــر می رس ـــه نظ ـــات ب مقام

در هر بشـــکه در ســـال آینـــده در نظـــر بگیرند. 
این قیمت حـــدود 20 درصـــد کمتر از قیمـــت نفـــت در هفته جاری 
ـــران انتظـــار  کثـــر تحلیـــل گ ـــه ا اســـت و بســـیار بیشـــتر از آن چیـــزی ک
دارنـــد، نزولـــی اســـت. بـــا در نظـــر گرفتـــن ایـــن موضـــوع عربســـتان 
ــاری آن بـــه  ــال جـ ســـعودی پیـــش بینـــی می کنـــد کـــه بودجـــه سـ
ســـختی 9 میلیـــارد ریـــال )2.4 میلیـــارد دلار( مـــازاد تولیـــد کنـــد کـــه 

ـــی اســـت.  ـــرآورد قبل ـــر از ب کمت
عربســـتان ســـعودی در مواجهه با انتخاب بین حمایت از اقتصاد 
ـــه خطـــر انداختـــن اقتصـــاد  ـــالات متحـــده و ب ـــه دســـتور ای ـــی ب جهان
خود، خودشان را انتخاب کرده اند. و همچنین سایر دولت های 

خلیج فـــارس نیـــز چنیـــن کاری انجـــام داده اند. 

قدرت های موازنه گر
مقامـــات خلیـــج فـــارس، اســـتدلال می کننـــد کـــه بایـــد روابـــط خـــود 
را با ایـــالات متحده و روســـیه که تنهـــا در بازارهـــای انـــرژی، بلکه در 

درگیری هـــای منطقـــه ای از ســـوریه تـــا لیبـــی ایفـــا می کنـــد، متعادل 
ـــا ایـــران  ـــرات ب ک می کننـــد. مهـــم ایـــن اســـت کـــه روســـیه نیـــز در مذا
مشـــارکت دارد و بـــر خـــلاف آمریـــکا، از عربســـتان ســـعودی در زمینـــه 

حقـــوق بشـــر انتقـــاد نمی کنـــد. 
ــای  ــه تحریم هـ ــه ای آن بـ ــدان منطقـ ــعودی و متحـ ــتان سـ عربسـ
علیـــه مســـکو بـــه دلیـــل حملـــه بـــه اوکرایـــن نپیوســـته انـــد و بـــه طـــور 
خصوصـــی مقامـــات می گوینـــد کـــه انـــزوای کامـــل روســـیه می توانـــد 
نتیجـــه عکســـی داشـــته باشـــد. آن هـــا همچنیـــن بـــه تلاش هـــای 
ایالات متحده برای مجازات روســـیه با ابزارهایی همچون سقف 
ــتند، اقداماتـــی  ــرژی خـــود مشـــکوک هسـ ــادرات انـ قیمـــت در صـ
ـــرژی از  ـــداران ان ـــه خری ـــد و قیمـــت گـــذاری را ب کـــه عمـــلا قـــدرت خری

فروشـــندگان منتقـــل می کنـــد. 
در همیـــن حـــال، مقامـــات ایـــالات متحـــده ســـعی می کننـــد تـــا 
تلاش هـــای خـــود را بـــرای تنبیـــه روســـیه در برابـــر پـــس لرزه هـــای 
تورمـــی ناشـــی از ایـــن اقـــدام متعـــادل کننـــد و  میـــل فـــوری خـــود 
برای دریافـــت نفت بیشـــتر از اوپـــک را در مقابل نارضایتـــی فزآینده 
ـــترک  ـــده مش ـــالات متح ـــع ای ـــه در مناف ـــکار ک ـــل غیرهم ـــک کارت از ی

ــد.  ــادل می کننـ ــتند، متعـ نیسـ
در پی آخرین کاهش تولید، بیانیه کاخ سفید خواستار »ابزارهای 
اضافـــی بـــرای کاهـــش کنتـــرل اوپـــک بـــر قیمـــت گـــذاری انـــرژی« 
شـــد. ایـــن تصمیـــم همچنیـــن یـــادآور ایـــن بـــود کـــه چـــرا ایـــالات 
ـــه منابـــع خارجـــی ســـوخت های  ـــد فـــورا اتـــکای خـــود ب متحـــده بای

فســـیلی را کاهـــش دهـــد. 

پیوند به مطلب
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